


2 

 

SATURS 

KOPSAVILKUMS ..................................................................................................................... 6 

1. VISPĀRĪGS NOVADA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS ............................................... 8 

1.1. Īss situācijas apraksts ..................................................................................................... 8 

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums ............................ 8 

1.1.2. Informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem ...................... 9 

1.1.3. Bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta 

tipa modelis, secinājumi ....................................................................................................... 9 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā ............................................................. 10 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem ................................................................................................. 10 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā ..................................................................... 10 

1.5. Bibliotēku akreditācija ................................................................................................. 11 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ................................................................................ 12 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ............................................ 14 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi .................. 14 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām .............................. 14 

3.3. Jaunu ēku būvniecība ................................................................................................... 14 

3.4. Iekārtas, aprīkojums ..................................................................................................... 15 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā ................................ 16 

4. PERSONĀLS.................................................................................................................. 18 

4.1. Personāla raksturojums ................................................................................................ 18 

4.2. Apbalvojumi un pateicības .......................................................................................... 19 

4.3. Finansējums personāla attīstībai .................................................................................. 21 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi .............................................................. 21 

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā ................................................................. 24 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................................... 26 

5.1. Krievijas iebrukuma Ukrainā un Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēku 

pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību .......................................................................... 26 

5.2. Galvenie rādītāji ........................................................................................................... 27 

5.3. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi.............................................................................. 39 

5.4. Bibliomāts (grāmatu pakomāti) ................................................................................... 40 

5.5. E-grāmatu bibliotēka.................................................................................................... 41 



3 

 

5.6. Sabiedrības, lietotāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, jaunu 

lietotāju piesaiste................................................................................................................. 41 

5.7. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums ................................................................ 46 

5.8. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām .................. 46 

5.9.  Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām vai interešu grupām .... 48 

5.10. Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite ......................................... 52 

5.11. Uzziņu un  informācijas darbs ................................................................................... 52 

5.12. Bibliotēkas izglītojošā darbība................................................................................... 55 

5.13. Medijpratība ............................................................................................................... 55 

5.14. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem ....................................................................................................................... 56 

5.15. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums .................................................................... 56 

5.16. Digitalizācija .............................................................................................................. 58 

5.18. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā .................. 59 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................................... 60 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija ...................................................... 60 

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu ............................... 60 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā .................. 60 

6.2. Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums ................................................. 63 

6.3. Rekataloģizācija ........................................................................................................... 65 

6.4. Krājuma pārbaude ........................................................................................................ 66 

6.5. Krājuma rādītāji ........................................................................................................... 66 

6.6. Datubāzes ..................................................................................................................... 68 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes.................................................................................. 68 

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji ................................................................................. 70 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana .......................................................................... 71 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”....................................... 73 

6.9. Darbs ar parādniekiem ................................................................................................. 76 

6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības .................. 76 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................................ 78 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji 78 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu ............. 80 

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana ......................................................... 81 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām ................................................................................................................................ 82 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes ......................................................... 89 



4 

 

7.6. Sadarbība ar izglītības iestādēm "Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)" 

ietvaros ................................................................................................................................ 92 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums ........................................................................................................... 94 

7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā ................... 96 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 99 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ...................................................................................................... 102 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes ........ 102 

8.2. Novadpētniecības krājums ......................................................................................... 103 

8.2.1. Komplektēšana, ietverto materiāli veidi ................................................................. 103 

8.2.2. Krājuma organizācija un glabāšana ........................................................................ 104 

8.2.3. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana ...................................................... 106 

8.2.4. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums ......................................... 107 

8.2.5. Izmantojums............................................................................................................ 108 

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana .................................................................... 111 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā .............................................................................. 115 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā ......................................................................... 117 

8.6. Novadpētniecības istabas ........................................................................................... 117 

8.7. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi ................................................. 118 

8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības ................... 118 

9. PROJEKTI .......................................................................................................................... 120 

9.1. Projektu apraksts ........................................................................................................ 120 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem .......................................................... 122 

10. PUBLICITĀTE ................................................................................................................ 123 

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem ............................................................................................... 123 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī ............................................................................... 123 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne .................................................................................... 123 

10.2.2. Sociālie tīkli .......................................................................................................... 125 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana .................................................. 127 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi ................................................ 128 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi ...................................... 142 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ................................................................... 143 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām .............................................. 143 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes ............. 146 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība .......................................................... 147 



5 

 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs ....................................................................... 147 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ...................................................... 149 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā .......................................................... 149 

12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi................................ 150 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām ..................... 152 

Sadarbība ar citām iestādēm ............................................................................................. 152 

PIELIKUMI ............................................................................................................................ 153 

 

  



6 

 

KOPSAVILKUMS 

Darba prioritātes 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēku svarīgākais uzdevums bija bibliotēku 

informācijas pakalpojumu darba attīstīšana, bibliotēku krājuma kvalitātes pilnveidošana, 

bibliotēku novadpētniecību kā arī bibliotēku publicitātes nodrošināšana. 

Jauni pakalpojumi 

Pārskata periodā uzsākta valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru 

izveide Bauskas novadā – Gailīšu, Misas un Valles bibliotēkās. 

Aizvadītajā gadā tika uzlabota Bauskas CB tīmekļa vietnes struktūra.  

No 2022. gada Bauskas CB citām bibliotēkām un pašvaldības iestādēm piedāvā iespēju 

rezervēt ceļojošās izstādes. 

Bauskas CB turpina radīt izstādes, kuras tiek izvietotas pilsētvidē pie Bauskas Kultūras 

centra ēkas – “2022. gada simboli Latvijas dabā”, “Daudz laimes bibliotēka” un “Laikraksti 

Bauskā”. 

Bauskas CB jauns pakalpojums – lietotājiem iespēja saņemt magnetolas pielāgotās 

literatūras izmantošanai tādu personu vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām lasīšanas 

grūtībām. 

Atzīmējot Bauskas CB simtgadi, izveidota pastkartīšu izmēra 10 kartiņu kolekcija. 

Padomāts par to, lai tās būtu ne tikai vizuāli glītas, bet arī noderīgas (38.-39. lpp.). 

Nozīmīgi projekti 

Zorģu bibliotēka pārskata periodā īstenojusi Bauskas novada pašvaldības izsludinātajā 

iedzīvotāju iniciētu projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi” atbalstīto projektu 

“Lasāmdobums – grāmatu apmaiņas mājiņa Zorģos”. 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2022. gada 1. kultūras projektu konkursā atbalstīts 

Bauskas CB iesniegtais projekta pieteikums “Literāro pasākumu cikls “Rakstnieka pieturvieta 

– Bauskas novads” un VKKF 2022. gada 2. kultūras projektu konkursā atbalstīts Bauskas CB 

iesniegtais projekta pieteikums “Ceļojums grāmatu valstībā” (120.-122. lpp). 

Krievijas iebrukuma Ukrainā radītā ietekme uz bibliotēku darbu pārskata periodā 

Krievijas iebrukums Ukrainā satrauc ikvienu, taču manāma ietekme uz bibliotēku 

pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību nav bijusi. Vairākās Bauskas novada bibliotēkās kā 

lietotāji reģistrējušies Ukrainas pilsoņi – sniegts konsultatīvs atbalsts, bibliotēku krājumi 

papildināti ar literatūru ukraiņu valodā, iekārtotas grāmatu un periodisko izdevumu izstādes par 

Ukrainu (25.-26. lpp.). 



7 

 

“Latviešu grāmatai 500” norises reģionos 

Bauskas Centrālā bibliotēka atsaucās Latvijas Nacionālās bibliotēkas aicinājumam būt 

par ziņnesi norišu kopai “Latviešu grāmatai 500”. Tā kā 2022. gadā izskanēja aicinājums 

pievērsties rokrakstiem un laikrakstiem, Bauskas CB realizēja trīs tematiski pieskaņotas 

aktivitātes (102. lpp.). 

Problēmas, to risinājumi 

Bauskas Centrālā bibliotēka nespēj visiem pilnvērtīgi nodrošināt piekļuvi 

pakalpojumiem klātienē, jo atrodas Bauskas Kultūras centra 3. stāvā un ir tehniski sliktā 

stāvoklī, tāpēc bibliotēkai nepieciešamas jaunas telpas bibliotēkas funkciju pildīšanai. Bauskas 

novada pašvaldība veikusi iepirkumu būvprojekta izstrādei ēkas Uzvaras ielā 3, Bauskā 

pārbūvei Bauskas CB vajadzībām 

Citi aktuāli jautājumi 

2022. gada septembrī Bauskas CB akreditācijas procesā atkārtoti akreditēta, iegūstot 

Reģiona galvenās bibliotēkas statusu. 

Pārskata periodā tika veikta elektroniskā krājuma inventarizācija trīs Bauskas novada 

pagastu bibliotēkās – Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēkā, Vecsaules pagasta Jaunsaules 

bibliotēkā un Ceraukstes pagasta Mūsas bibliotēkā (66. lpp.). 

 

  



8 

 

1. VISPĀRĪGS NOVADA BIBLIOTĒKU RAKSTUROJUMS 

1.1. Īss situācijas apraksts 

Bauskas novada bibliotēku misija ir sekmēt sabiedrības intelektuālo un ekonomisko 

attīstību, nodrošinot pieeju informācijai un būt par informācijas brokeri un padomdevēju 

klientiem.  

Bibliotēku darbības mērķis ir sniegt ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus 

bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot to izglītības iespējas, konkurētspēju 

darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu saskaņā ar vietējo pašvaldību apstiprinātiem 

bibliotēku lietošanas noteikumiem.  

1.1.1. Bibliotēkas darbības teritoriālais un institucionālais raksturojums 

Bauskas novadā darbojas un pakalpojumus iedzīvotājiem sniedz 37 bibliotēkas: 

Bauskas Centrālā bibliotēka (turpmāk – Bauskas CB), Iecavas pilsētas Ed.Virzas bibliotēka, 

Iecavas bērnu bibliotēka un 34 pagastu bibliotēkas. 

Bauskas novada bibliotēkas veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības un 

sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām iestādēm. Nozīmīgākie sadarbības 

partneri ir novadu domes, pagastu pārvaldes, izglītības iestādes, tautas nami, kultūras centri, 

nevalstiskās organizācijas u. c. 

2021. gadā notikušās reģionālās reformas rezultātā jaunizveidotajā Bauskas novadā tika 

apvienoti 4 novadi:  Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku novadi. Reformas ietvaros 

netika veikta jaunā novada bibliotēku centralizācija. Bauskas novada bibliotēku piederība un 

pakļautība ir sekojoša: 

• patstāvīga iestāde: Bauskas CB ar 17 struktūrvienībām; 

• Iecavas apvienības pārvalde: 6 bibliotēkas; 

• Rundāles apvienības pārvalde: 4 bibliotēkas; 

• Vecumnieku apvienības pārvalde: 9 bibliotēkas. 

Bauskas CB pēc atkārtotas akreditācijas 2022. gadā piešķirts reģiona galvenās 

bibliotēkas statuss (LR Bibliotēku akreditācijas apliecība Nr. 76C, 27.10.2022.). 

Bauskas CB saskaņā ar Nolikumu turpina Reģiona galvenās bibliotēkas funkciju 

veikšanu visām novada bibliotēkām. 

Bauskas novadā dzīvo 439811 iedzīvotāji, no tiem Bauskas apvienībā – 23324, Iecavas 

apvienībā – 8938, Rundāles apvienībā – 3556, Vecumnieku apvienībā – 8163. 

 
1  Šeit un turpmāk tekstā - Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Statistikas dati uz 2022. gada 1. jūliju 



9 

 

Lai paplašinātu Bauskas pilsētas teritoriju robežas, pilsētas teritorijā tika iekļautas 

vairākas apdzīvotās vietas vai to daļas – Janeikas ciems, Mūsas ciema daļa, Bērzkalnu ciems, 

Jauncodes ciems un Elektriķu ciems, kas jau telpiski bija vai gandrīz saplūdušas ar pilsētas 

teritoriju, tām bija izveidojusies vai veidojās vienota tehniskā infrastruktūra (ielu un ceļu tīkls, 

inženiertehniskā apgāde – pieslēgumi pie pilsētas centralizētajiem ūdensapgādes un 

kanalizācijas tīkliem, u. c. Bauskas novada dome pieņēma lēmumu par šo teritoriju 

pievienošanu Bauskas pilsētai. 

Tā rezultātā Codes pagasta Jauncodes bibliotēka, tika iekļauta Bauskas pilsētas 

teritorijā. Bibliotēku reģistrā tika nomainīts bibliotēkas nosaukums uz “Jauncodes bibliotēka” 

1.1.2. Informācija par padotībā esošajām iestādēm (bibliotēku filiālēm, ja tādas ir), reģiona 

bibliotēkām, izglītības iestāžu bibliotēkām, ārējiem apkalpošanas punktiem 

Bauskas CB ir novada galvenā bibliotēka, kas veic reģiona galvenās bibliotēkas 

funkcijas visā Bauskas novada teritorijā darbojošajām bibliotēkām. 

Bauskas CB patstāvīgas struktūrvienības ir  Bauskas pagastu apvienības pārvaldes 

teritorijā esošās 17 pagastu bibliotēkas. 

Bauskas novada teritoriālā struktūra veidota no pagastu apvienību pārvaldēm: Bauskas, 

Iecavas, Rundāles un Vecumnieku apvienību pārvaldes, kuru pakļautībā darbojas un 

iedzīvotājiem pakalpojumus sniedz apvienību teritorijās esošas bibliotēkas. 

Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēka pakalpojumus sniedz arī ārējās apkalpošanas punktā 

Bērzos. 

Rundāles pagasta Pilsrundāles bibliotēkai izveidotas divas nodaļas Vecrundālē un 

Saulainē. 

Izglītības iestāžu bibliotēkas: Trīs Bauskas novada izglītības iestādēs ieviesta un strādā 

ar BIS ALISE. Izglītības iestāžu bibliotekāri tiek aicināti uz semināriem un konsultācijām. 

Diemžēl niecīgo slodžu dēļ, izglītības iestāžu bibliotekāru atsaucība un ieinteresētība ir 

minimāla. Notiek sarunas ar Izglītības nodaļas darbiniekiem par iespējamo sadarbības 

aktivizēšanu. 

1.1.3. Bibliotēku sadarbības modelis reģionā: centralizācijas, decentralizācijas vai jaukta 

tipa modelis, secinājumi 

Bibliotēku sadarbības modelis noteikti vērtējams kā jaukta tipa modelis (skat. 1.1. tab.). 

Jau iepriekš tekstā aprakstītais modelis diktē savus nosacījumus. Bibliotēkām novadā ir četri 

dažādi darba devēji, kuru izpratne un attieksme par bibliotēku lomu, nozīmi un darbību ir 

atšķirīga. Centralizēti novada teritorijā esošajām bibliotēkām tiek nodrošināts metodiskais un 

konsultatīvais darbs.  



10 

 

1.1. tabula 
Bibliotēku sadarbības modelis 

Bibliotēku sadarbības modelis reģionā Atzīmēt atbilstošo 

Centralizēts 
 

Decentralizēts 
 

Jaukta tipa × 

1.2. Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas. 

1.3. Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

Jau vairākus gadu desmitus Bauskas CB viens no stratēģiski svarīgākajiem uzdevumiem 

ir bibliotēkas telpu jautājuma risināšana. 

2022. gadā pašvaldībā izstrādāts darba uzdevums ēkas Uzvaras ielā 3, Bauskā pārbūves 

projektēšanai Bauskas CB vajadzībām. Izsludināts iepirkums un saņemti pretendentu 

pieteikumi. Notiek pieteikumu izvērtēšanas process, lai 2023. gadā veiktu projektēšanas darbu. 

Bibliotēkas aktīvi piedalās iedzīvotāju mūžizglītības procesu virzībā un nodrošināšanā, 

pakalpojumu attīstībā iedzīvotāju informacionālo vajadzību nodrošināšanai. 

1.4. Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

Bauskas novada bibliotēkās ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek realizēti, veicot 

gandrīz visus piedāvātos pakalpojumus.  

Īpaši tiek pievērsta uzmanība 4. mērķim – nodrošināt iekļaujošu un kvalitatīvu izglītību 

un veicināt mūžizglītības iespējas – piedāvājot novada iedzīvotājiem dažādas lasīšanas 

veicināšanas aktivitātes un individuālās apmācības datorprasmju uzlabošanai, piekļuvi 

informācijai pastāvīgai zināšanu un prasmju pilnveidošanai. 

Tāpat bibliotēkas atbalsta 11. mērķi – padarīt pilsētas un apdzīvotas vietas iekļaujošas, 

drošas, pielāgoties spējīgas un ilgtspējīgas – veicot novadpētniecības darbu, kultūras 

mantojuma dokumentēšanu un saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 

Novada bibliotēkas atbalsta arī 16. mērķi – veicināt miermīlīgu un iekļaujošu sabiedrību 

ilgtspējīgai attīstībai – nodrošinot publisku piekļuvi informācijai par valsts pārvaldi un citām 

institūcijām, palīdzot saprast piedāvāto informāciju, kā arī konsultējot lietotājus pašvaldības 

pakalpojumu izmantošanā. 

  



11 

 

1.5. Bibliotēku akreditācija  

2022. gada septembrī Bauskas CB akreditācijas procesā atkārtoti akreditēta, iegūstot 

Reģiona galvenās bibliotēkas statusu. (LR Bibliotēku akreditācijas apliecība Nr. 76C, 

27.10.2022.). 

  



12 

 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Bibliotēku darbību nodrošina pašvaldības piešķirtais finansējums, tas kopumā ir 

palielinājies, līdz ar to nodrošina bibliotēku pamatfunkciju veikšanu un attīstību.  

Bauskas CB pārskata periodā realizējusi projektus, ar kuru palīdzību piesaistīts VKKF 

finansējums lasīšanas veicināšanas pasākumiem. 

2022. gadā vērojams darbinieku atalgojuma pieaugums, kā arī krājuma komplektēšanas 

finansējuma pieaugums (skat. 2.1. tab.). 

Līdz ar finansiālā nodrošinājuma pieaugumu, palielinājušies arī bibliotēku pārējie 

izdevumi (skat. 2.1. att.).  

 

2.1. tabula  

Bibliotēku izdevumi, Bauskas novads 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 1019127 1052998 1071386 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 
767925 783249 786915 

Krājuma komplektēšana 118517 123505 127944 

 

2.1. att. Bibliotēkas izdevumi Bauskas novadā 

 

 

 

767925

118517

132685

783249

123505

146244

786915

127944

156527

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi

2020 2021 2022



13 

 

Bibliotēku izdevumos lielāko daļu – 73% sastāda darbinieku atalgojums (bruto), krājumam 

atvēlēti 12% (skat. 2.2 att.). Savukārt 15% pārējiem izdevumiem nevar pilnībā tikt uzskatīti par 

reprezentatīviem datiem, jo Bauskas CB un tās struktūrvienībās, Iecavas apvienības, Rundāles 

apvienības un Vecumnieku apvienības pārvalžu bibliotēkās ir atšķirīga finansējuma plūsmas 

uzskaite uzturēšanas izdevumu nodrošināšanai. Piemēram, Bauskas CB struktūrvienību 

uzturēšanas izdevumi ir apvienības pārvalžu ziņā un atsevišķi pa bibliotēkām netiek izdalīti, 

tādēļ šeit nav atspoguļoti. 

 

 

  

  

73%

12%

15%

2.2. att. Bibliotēku izdevumi Bauskas novadā, 2022

Darbinieku
atalgojums (bruto)

Krājuma
komplektēšana

Pārējie izdevumi



14 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 
 

3.1. Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Pārskata periodā vienā no Ceraukstes bibliotēkas telpām uz divām sienām ir veikta 

sienas krāsojuma atjaunošana. Telpa kļuvusi vizuāli pievilcīgāka, jo uz pārkrāsotās sienas tapis 

jauns sienas gleznojums. Sienas gleznojumu, kā dāvinājumu bibliotēkai, veidoja bibliotēkas 

lietotājs Aldis Borints. 

Lai uzlabotu bibliotēkas apgaismojumu un paaugstināt energoefektivitāti, 2022. gadā 

Iecavas bērnu bibliotēkā tika nomainītas dienas gaismas spuldzes pret LED paneļiem. 

Ziemeļu bibliotēkā tika veikti remontdarbi pie ieejas durvīm kāpņu telpā – nomainīts jumtiņš, 

uzliktas jaunas notekcaurules, nobetonēts laukums zem jumtiņa estētiskākam skatam un 

apmeklētāju drošībai. Zorģu bibliotēkā noliktavas telpā notika ūdensvada plīsums, līdz ar to 

tika nomainīts caurules posms un atjaunots ēkas apmetums. 

2022. gadā Bērsteles bibliotēkā ierīkots papildus apgaismojums starp plauktiem 

brīvpieejas krājuma telpā. 

Pārskata periodā Skaistkalnes bibliotēkas āra lasītavas  terasei nomainīts  grīdas  

segums, terase  apstrādāta ar aizsardzības materiāliem. 

2023. gadā Codes pagasta pārvaldes budžetā ir iekļauts finansējums Codes bibliotēkas 

kosmētiskajam remontam, konkrēti grīdas seguma nomaiņai un sienu pārkrāsošanai. Ziemeļu 

bibliotēkā plānots veikt kāpņu telpas kosmētisko remontu, padarot to sakoptāku, estētiski 

pievilcīgāku. 2022. gadā Svitenes bibliotēkā plānotais nelielais kosmētiskais remonts (2 sienu 

krāsojuma atjaunošana  un palodzes nomaiņa) pārcelts uz 2023. gadu. Skaistkalnes bibliotēkā 

plānots ierīkot prasībām atbilstošu  apgaismojumu abonementa telpā, nomainīt griestu plāksnes, 

priekštelpā veikt kosmētisko remontu, veikt apkures sistēmas remontdarbus un nostiprināt 

bibliotēkas telpu grīdas segumu. 

3.2. Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

Pārskata periodā Bauskas novadā nav veikta telpu paplašināšana vai bibliotēku 

pārvietošana uz citām telpām. 

3.3. Jaunu ēku būvniecība 

Pārskata periodā Bauskas novadā nav notikusi jaunu ēku būvniecība bibliotēku 

vajadzībām. 

  



15 

 

3.4. Iekārtas, aprīkojums 

Bauskas novada bibliotēku informācijas tehnoloģijas ir labā stāvoklī, taču pakāpeniski 

notiek tehnikas uzlabojumi (skat. 3.1. tab.).  

Bauskas CB pārskata periodā iegādāts aprīkojums – izstāžu namiņš, trīs CD/FM 

atskaņotāji Muse M-28 RDW Boombox (magnetolas), trīs svītrkodu skeneri, JBL skandas 

pasākumu apskaņošanai, trīs Fujitsu ScvanSnap S1300i dokumentu skeneri, Deltaco Wi-Fi āra 

kamera, TP-Link Home Sec. Wi-Fi kamera un Epson printeris. 

Gailīšu bibliotēkai iegādāti divi divdaļīgi dārza atpūtas mēbeļu komplekti, Vecsaules 

bibliotēkai – desmit molberti, Codes bibliotēkai – atpūtas krēsls, Dāviņu bibliotēkai – 

kombinētais plaukts bērnu grāmatām un seši apmeklētāju krēsli. Ādžūnu bibliotēkai iegādās 

jauns grāmatu plaukts, Rītausmu bibliotēkai – Fellowes A3 laminators. Ceraukstes un Mūsas 

bibliotēkām iegādāti jauni izstāžu aprīkojumi (izstāžu sliedes, piekares un slīdāķi). 

Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkai 2022. gadā iegādāts jauns dators darbiniekam, 

Iecavas bērnu bibliotēkai – jauns dators darbiniekam, dīvāns bērnu stūrītim, divi atpūtas krēsli 

un žurnālu galdiņš. Rosmes bibliotēkai iegādāts jauns stacionārais dators darbiniekam, 

Ziemeļu bibliotēkai – divi grāmatu plaukti, putekļu sūcējs, elektriskā plītiņa praktiskām 

darbnīcām, sols ar mantu glabātuvi, galdiņš, krēsliņi, molberts zīmēšanai un paklājs bērnu 

istabai, stacionārais un portatīvais dators darbiniekam. Zorģu bibliotēkai iegādāts jauns 

mēbeļu komplekts bērnu stūrītim, stacionārais dators un datorgalds. 

Bārbeles bibliotēkai aizvadītajā gadā iegādāts jauns stacionārais dators, Beibežu 

bibliotēkai – portatīvais dators darbiniekam. Skaistkalnes bibliotēkai pārskata periodā 

iegādāts biroja krēsls, divi monitori lietotājiem, divi stacionārie datori lietotājiem un 

fotokamera, Valles bibliotēkai – stacionārais dators, desmit molberti un četri lielie puķu podi, 

Vecumnieku bibliotēkai – stacionārais dators. 

2023. gadā Codes bibliotēkā plānots iekārtot atpūtas stūrīti, kas dotu iespēju mierīgi 

palasīt jaunāko presi un sev interesējošās grāmatas. Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkai 

plānots iegādāties stacionāro datoru darbiniekam un jaunus grāmatu plauktus, Rosmes 

bibliotēkai – portatīvo datoru darbiniekam, Ziemeļu bibliotēkai – vienu stacionāro datoru 

lietotājiem. Beibežu un Taurkalnes bibliotēkai plānots iegādāties jaunus stacionāros datorus 

lietotājiem. 

  



16 

 

3.1. tabula  

Bibliotēku iekārtas un aprīkojums, Bauskas novads 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 
Piezīmes 

Datori 85 196 

Notiek 

pakāpeniska 

tehnikas nomaiņa 

un uzlabošana 

Multifunkcionālās iekārtas 59 

Printeri 21 

Kopēšanas iekārtas 3 

Skeneri 5 

Citas iekārtas • 3D printeris 

• Informatīvie TV 

ekrāni 

• Projektori 

• Interaktīvās planšetes 

• Čeku printeri 

• Svītrkodu skeneri 

• Laminatori 

• Iesiešanas iekārtas 

• Diktofons 

• Fotoaparāti u. c. 

 

3.5. Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Bibliotēkās pakāpeniski tiek atjaunotas un uzlabotas iekārtas (datori, printeri, 

multifunkcionālās iekārtas), lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu sniegšanu bibliotēkas 

lietotājiem. Pēc nepieciešamības tiek veikta datoru programmatūru atjaunināšana. 

Bauskas CB vēl aizvien nespēj visiem pilnvērtīgi nodrošināt piekļuvi pakalpojumiem, 

jo atrodas Bauskas Kultūras centra 3. stāvā un ir tehniski sliktā stāvoklī, tāpēc Bauskas CB 

nepieciešamas jaunas telpas bibliotēkas funkciju pildīšanai. Bauskas novada pašvaldība veikusi 

iepirkumu būvprojekta izstrādei ēkas Uzvaras ielā 3, Bauskā pārbūvei Bauskas CB vajadzībām 

(skat. 1. pielikumu). 

Codes bibliotēkai būtu ļoti nepieciešamas plašākas telpas krātuvei, lai būtu iespēja 

uzglabāt žurnālus, grāmatu otros eksemplārus u. c. bibliotēkas darbos nepieciešamās lietas. 

Pielāgotās telpas ir šauras, kopīgas ar tehniskā darbinieka darba instrumentiem, pieejamas tikai 

laikā, kad nestrādā pagasta doktorāta darbinieki. 

Rītausmu bibliotēkai būtu nepieciešama grīdas seguma nomaiņa. Bibliotēkas grīdas 

segums ir no parketa, kurš ir vārāk kā piecdesmit gadus vecs. Nodilums, švīkas rada estētiski 

nepievilcīgu kopskatu bibliotēkas telpā. Pārskata periodā netika rasts risinājums grīdas seguma 

nomaiņai. Tā kā Rītausmu bibliotēka atrodas Īslīces pārvaldes telpās un telpu uzturēšana ir 

Īslīces pagasta pārvaldes pārziņā – neizdevās vienoties ar pagasta pārvaldes vadītāju par 

jebkādu problēmas risinājumu šajā jautājumā. 



17 

 

Neskatoties uz to, ka 2020. gadā Ādžūnu bibliotēkā tika uzstādīti četri elektriskie 

sildelementi, bibliotēkā vēl aizvien vēsākā laikā jūtams aukstums, kas apgrūtina darba 

veikšanu. Būtu nepieciešams nosiltināt grīdas un āra sienas, lai novērstu šo problēmu. 

Darbu Vecsaules bibliotēkā apgrūtina lēnais interneta ātrums, kas ir liels apgrūtinājums 

gan bibliotēkas lietotājiem, gan darbiniekam, īpaši pēcpusdienas stundās, kad bibliotēkā aktīvi 

tiek izmantots pieejamais bezvadu internets Wi-Fi mobilajās ierīcēs. 

Tā kā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka ir lielākā bibliotēka Iecavas pagastā un 

Iecavas pilsētas bibliotēka, būtu likumsakarīgi apspriest bibliotēkas pārvietošanu uz plašākām 

un apmeklētājiem pieejamākam telpām. Bibliotēkai jāatrodas gaišās, mūsdienīgās un tehniski 

labi nodrošinātās telpās, kas pieejamas visām iedzīvotāju grupām. Nav paredzams, ka tuvāko 

gadu laikā varētu notikt jaunas bibliotēkas ēkas celtniecība, savukārt esošajās telpās būtu 

nepieciešams veikt remontu (t.sk. grīdas seguma maiņu). Tāpēc jāmeklē risinājumi, kā laika 

gaitā atrast piemērotākas un iedzīvotājiem pieejamākas telpas, kuras padarīt mūsdienīgākas, ar 

funkcionālu iekārtojumu un dizainu. Jaunas, modernas bibliotēkas telpas varētu piesaistīt vairāk 

jaunu lietotāju. 

Viesturu bibliotēkas multifunkcionālajai iekārtai nepieciešams remonts, jo ir sabojāta 

tīkla karte un līdz ar to nav iespējams pieslēgt printeri pie datoriem tīklā. Problēmas sagādā 

remonta dārgās izmaksās, kas varētu būt līdzvērtīgas jaunas iekārtas iegādei. Vienīgais 

risinājums ir lietot multifunkcionālo iekārtu, pieslēdzot to pie datora manuāli ar vadu un 

skanēšanai izmantot USB. 

Vecumnieku bibliotēka atrodas mazās, šaurās telpās. Veikt telpu rekonstrukciju nav 

iespējams, tādēļ nepieciešams risināt jautājumu par jaunām telpām bibliotēkas vajadzībām. 

  



18 

 

4. PERSONĀLS 

4.1. Personāla raksturojums 

Bauskas novada bibliotēkās 2022. gadā strādāja 63 darbinieki, no kuriem 56 ir 

bibliotekārie darbinieki.  

No visiem bibliotekārajiem darbiniekiem 30 darbiniekiem ir izglītība bibliotēku nozarē: 

trijiem – maģistra grāds, sešiem – bakalaura grāds, septiņiem – 1. līmeņa profesionālā augstākā 

izglītība, vienam – augstākā izglītība (līdz 1993.g.) un trīspadsmit – trešais profesionālais 

kvalifikācijas līmenis. Savukārt 14 darbiniekiem ir izglītība citās jomās: trijiem – maģistra 

grāds, deviņiem – bakalaura grāds, vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība, vienam 

– augstākā izglītība (līdz 1993. g.) un 12 darbiniekiem vispārējā vidējā vai profesionālā izglītība 

(skat. 4.1. tab.). 

4.1. tabula 

Bauskas novada bibliotēku darbinieku izglītību sadalījums 

  

Pavisam 

No tiem 

Pilna slodze Nepilna 

slodze 

Darbinieku kopskaits 63 61 2 

t.sk. bibliotekārie darbinieki 56 56  

no tiem ar bibliotekāro izglītību 30 30  
t.sk. ar maģistra grādu 3 3  

t.sk. ar bakalaura grādu 6 6  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko 

jeb koledžas izglītību 
7 7  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 1  

t.sk. ar 3. profesionālo kvalifikācijas 

līmeni/4. LKI līmenis 
13 13  

no tiem ar izglītību citās jomās 14 14  
t.sk.ar maģistra grādu 3 3  

t.sk. ar bakalaura grādu 9 9  

t.sk. ar 1. līmeņa profesionālo augstāko 

jeb koledžas izglītību  
1 1  

t.sk. ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 1  

no tiem ar vispārējo vidējo vai profesionālo 

izglītību  
12 12  

no tiem zinātņu doktori    

no tiem ar pamatizglītību    

ar profesionālo pilnveidi (no 160h) 13 13  

pārējie darbinieki 8 5 3 

No visiem Bauskas novada bibliotēku darbiniekiem Bauskas CB ir 14 bibliotekārie 

darbinieki. Deviņiem darbiniekiem ir  bibliotekārā izglītība: vienam – maģistra grāds, četriem 

– bakalaura grāds, vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība un trijiem – 3. 

profesionālais kvalifikācijas līmenis. Pieciem darbiniekiem ir izglītība citās jomās: vienam – 



19 

 

maģistra grāds, diviem – bakalaura grāds un vienam – 1. līmeņa profesionālā augstākā izglītība. 

Vienam darbiniekam ir vispārējā vidējā izglītība. 

Bibliotekārā sabiedrība Bauskas novada bibliotēkās noveco – 40 darbinieki vecumā no 

50 līdz 79 gadiem, līdz ar to pakāpeniski notiek paaudžu maiņa – 16 darbinieki vecumā no 20 

līdz 49 gadiem (skat. 4.2. tab.). 

4.2. tabula 

Bauskas novada bibliotekāro darbinieku sadalījums pa vecuma grupām 

Dalījums pa vecuma 

grupām 
20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
2 5 4 12 7 2 

Iecavas apvienības 

pārvalde 
- 2 1 1 4 - 

Rundāles apvienības 

pārvalde 
- - 1 3 1 - 

Vecumnieku 

apvienības pārvalde 
- - 1 4 3 3 

KOPĀ: 2 7 7 20 15 5 

Bauskas novada bibliotēkās notikusi darbinieku nomaiņa – ilggadējā Bauskas CB 

galvenā bibliogrāfe Iveta Kubliņa devās pensijā, viņas vietā uz nenoteiktu laiku tika pieņemta 

Elva Ģēvele, kura līdz šim strādāja par galveno bibliotekāru uz noteiktu laiku. Par galveno 

bibliotekāru uz noteiktu laiku uzsāka Rita Kovala, kurai ir bakalaura grāds bibliotēkzinātnē un 

informācijā.  

2022. gada februārī par Ziemeļu bibliotēkas vadītāju kļuva Santa Trokša, jo iepriekšējā 

bibliotēkas vadītāja Baiba Russu pārtrauca darba attiecības ar Iecavas apvienības pārvaldi. 

Augustā darba attiecības ar Iecavas apvienības pārvaldi pārtrauca arī Rosmes bibliotēkas 

vadītāja Annija Helmane. Septembrī par Rosmes bibliotēkas vadītāju kļuva Gunta 

Dombrovska. 

4.2. Apbalvojumi un pateicības 

Bauskas CB 2022. gada aprīlī ieguva Latvijas Bibliotekāru biedrības Gada balvas titulu 

“Gada bibliotēka 2021” par inovatīvu un aktīvu darbu, pakalpojumu izcilību un projektu 

realizāciju (skat. 2. pielikumu). 

Bauskas CB saņēma Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonda un Latvijas Valsts 

prezidenta kancelejas pateicību par dalību labdarības kustībā “Gaisma mūsu brīvībai” Brīvības 

pieminekļa izgaismošanai. 

Bauskas CB galvenajai bibliogrāfei-redaktorei Madarai Maslovai-Konrādei 2022. 

gadā pasniegts Bauskas novada domes Goda raksts par ieguldījumu kultūras darbā, pozitīva 

bibliotēkas un novada tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu. 



20 

 

Bauskas CB interneta un periodikas lasītavas vadītājai Kristīnei Čakānei un 

direktores vietniecei Santai Gudžai pasniegti Bauskas novada domes Atzinības raksti par 

ieguldījumu bibliotēkas attīstībā, pozitīva bibliotēkas un novada tēla veidošanu un novada 

vārda popularizēšanu. 

2022. gada 23. septembrī Bauskas CB simtgades pasākumā visiem darbiniekiem 

pasniegti Bauskas novada domes tencinājuma raksti Bauskas CB simtgadē, saņemot LBB balvu 

“Gada bibliotēka Latvijā 2021”, par ieguldīto darbu bibliotēkas attīstībā. 

Codes pagasta Codes bibliotēkas vadītājai Antrai Ģēvelei pasniegts Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļas Atzinības raksts par nomināciju balvai “Gada 

bibliotekārs Zemgalē 2022”. 

Pārskata periodā Ceraukstes pagasta Ceraukstes bibliotēkas vadītāja Rasma 

Strautmale saņēma Ceraukstes pagasta nodaļas pateicību par pašaizliedzīgu ieguldījumu 

Ceraukstes pagasta kultūras dzīves veidošanā un organizēšanā. 

Lai pateiktu sirsnīgu paldies saviem kolēģiem par paveikto darbu un novērtētu viņu 

iniciatīvu un atbalstu Bauskas CB pārskata periodā ieviesa jaunu tradīciju – godināt bibliotēkas 

darbiniekus nominācijās – Gada kolēģis Bauskas novada bibliotēkās, kā arī Gada notikums 

Bauskas novada bibliotēkās. Tie ir kolēģi no kuriem uzzinām kaut ko jaunu, kuri dalās savā 

pieredzē, varam rēķināties ar viņu atbalstu un palīdzību vai vienkārši apspriest dažādus 

jautājumus: 

• Gada kolēģis Bauskas novadā 2022 – Bauskas CB Informācijas resursu nodaļas 

vadītāja/sistēmbibliotekāre Aelita Biķerniece; 

• Gada kolēģis Bauskas CB struktūrvienībās 2022 – Ceraukstes pagasta 

Ceraukstes bibliotēkas vadītāja Rasma Strautmale; 

• Gada kolēģis Iecavas apvienības bibliotēkās 2022 – Iecavas pagasta Zorģu 

bibliotēkas vadītāja Aina Ezergaile; 

• Gada kolēģis Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkās 2022 – Pilsrundāles 

bibliotēkas vadītāja Aelita Ramane; 

• Gada kolēģis Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkās 2022 – Valles 

pagasta Valles bibliotēkas vadītāja Ingūna Kļaviņa; 

• Gada notikums Bauskas novada bibliotēkās 2022: 

o foto orientēšanās “Iepazīsti savu novadu”, Brunavas pagasta Brunavas 

bibliotēka un Ceraukstes pagasta Ceraukstes bibliotēka, vadītājas Baiba 

Alsberga un Rasma Strautmale; 

o Aivas Linkevičas radošā meistarklase, Brunavas pagasta Grenctāles 

bibliotēka, vadītāja Baiba Kopilova; 



21 

 

o informatīvi izglītojošs pasākums “Ar bitēm neko nevar skaidri zināt…, 

bet par bitēm gan”, Īslīces pagasta Rītausmu bibliotēka, vadītāja Dace 

Kuzmina; 

o Tikšanās ar “dižpuķēniem” – īpašajiem cilvēkiem, Pilsrundāles 

bibliotēkas nodaļa “Saulaines bibliotēka”, bibliotekāre Anita Maldute. 

4.3. Finansējums personāla attīstībai 

Finansējumu profesionālās pilnveides nodrošināšanai piešķir pašvaldības ikgadējo 

budžeta līdzekļu ietvaros. Bauskas novada bibliotēkām tiek nodrošināts pietiekams finansējums 

bibliotēku darbinieku profesionālo prasmju pilnveidošanai. 

4.4. Personāla profesionālās pilnveides pasākumi 

Lai uzlabotu Bauskas novada bibliotekāru kompetenci, profesionālās prasmes un 

papildinātu zināšanas ar bibliotēku saistītās jomās, 2022. gadā tika apmeklēti dažādi semināri 

un kursi (skat. 4.3. tab., 4.4. tab.). Kā ierasts, bibliotekāri, kuri apmeklējuši profesionālos 

pilnveides pasākumus, pēc tam dalās iegūtajās zināšanās un pieredzē Bauskas novada 

bibliotekāru semināros. 

Īslīces pagasta Rītausmu bibliotēkas bibliotekāre un Mežotnes pagasta Mežotnes 

bibliotēkas vadītāja sekmīgi nokārtojušas profesionālās kvalifikācijas eksāmenu. Kā rezultātā, 

iegūta profesionālā kvalifikācija “Bibliotekārs”, atbilstoši trešajam profesionālās kvalifikācijas 

līmenim. 

Ceraukstes pagasta Ceraukstes bibliotēkas vadītāja, Vecsaules pagasta Jaunsaules 

bibliotēkas vadītāja un Iecavas pagasta Zālītes bibliotēkas vadītāja pārskata periodā sekmīgi 

pabeigušas Latvijas Nacionālās bibliotēkas profesionālās pilnveides izglītības programmu 

“Informācijas un bibliotēku zinību pamati” (160 h). Savukārt Viesturu pagasta Bērsteles 

bibliotēkas vadītāja sekmīgi pabeigusi Latvijas Nacionālas bibliotēkas profesionālās 

tālākizglītības programmu “Bibliotēku zinības” (960 h). 

Bauskas novada bibliotekāri 2022. gadā izgājuši Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijas (sadarbībā ar SIA “Deep White”, SIA “Biznesa, mākslas un tehnoloģiju 

augstskola RISEBA” un SIA “MIXD)” īstenoto integrēto komunikācijas un mācību aktivitāšu 

programmu “Dari digitāli!”. Daļa bibliotekāru izgājuši digitālo līderu mācības tiešsaistē, pārējie 

veiksmīgi apguvuši digitālo aģentu tālākizglītības kursu, kā rezultātā iegūti sertifikāti. 

  



22 

 

4.3. tabula 

Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

K* vai 

A** 

1.  24.01.2022.  LNB, LMA 
Starptautiska zinātniskā konference 

“Konstantīns Pākšēns un viņa laiks” 
1 - A 

2.  26.01.2022.  LNB 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 

Latvijas Nacionālā digitālā 

bibliotēka 

6 - A 

3.  27.01.2022.  LNB 
Aļņa Stakles vieslekcija 

“Fotogrāfija un propoganda”. 
1 - A 

4.  27.01.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Latgales 

Centrālā 

bibliotēka 

Kad rakstītais izkāpj no lappusēm 3 6 A 

5.  27.01.2022.  
LPS, LNB, 

KM 

Par bibliotēku nozares politikas 

īstenošanas pilnveides pasākumiem 
1 - A 

6.  28.01.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
VARAM 

E-paraksta rīki un to izmantošanas 

iespējas. 
12 - A 

7.  08.02.2022.  LNB, KM 
Lekcija par medijpratību “Viltus 

ziņas ir lipīgas” 
10 - A 

8.  10.02.2022.  
LNB, Īrijas 

vēstniecība 

Diskusija “Pieredzes apmaiņa: 

sievietes izdevējdarbībā” 
3 - A 

9.  
15.02.2022.-

31.12.2022. 

Platformā 

“Zoom” 
KISC 

Biblio - Boosting digital skills and 

competences of libraries in Europe” 
1 165 A 

10.  22.02.2022.  

Eiropas 

Savienības 

māja 

Vebinārs “Projektu rakstīšana un 

ES fondu finansējuma piesaiste” 
1 - A 

11.  22.02.2022.  LNB 

Dites Liepas vieslekcija “Vai īstā 

latviešu valoda ir sociālās 

tīklošanas vietnēs?” 

3 - A 

12.  23.02.2022.  LNB 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 

Valsts un pašvaldību vienotie 

apkalpošanas centri 

12 - A 

13.  03.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Bibliotekāra kompetences 

pilnveides programma “Klases 

stunda, tās metodoloģiskās 

iespējas” 

1 6 A 

14.  03.03.2022. Iecavā 

EPALE 

Nacionālais 

atbalsta 

dienests 

Vingrinājumu un metožu karuselis 

pieaugušo izglītībā 
2 3 K 

15.  10.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

LRB un 

ICOMOS 

Latvijas 

sekcija 

Seminārs “Pasaules pieredze rīcībā 

ar kultūras mantojumu krīzes 

situācijā” 

9 - A 

16.  15.03.2022. 

Platformā 

“MS 

TEAMS” 

LU 

LU 80.konference "Ilgtspējīgu 

vērtību radīšana un sabiedrības  

labbūtība Latvijas reģionos" 

1 5 A 

17.  16.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

LSA, 

UNESCO 

LNK 

Stāstu bibliotēku seminārs “Par 

sapņiem, stāstiem un darītprieku” 
1 5 1 

18.  22.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Medijpratības seminārs “Drošība, 

medijpratība un 

emocionālā inteliģence krīzes 

situācijās” 

16 - A 

19.  23.03.2022.  KISC 

Seminārs “KISC īstenoto projektu 

un uzturēto informācijas sistēmu 

aktualitātes”. 

10 - A 

20.  24.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LIKTA IT drošības seminārs “Esi drošs” 2 - A 

21.  29.03.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Bibliotēkas speciālista 

profesionālās kompetences 

pilnveides programma “Iemācītais 

optimisms, labizjūtas praktikums, 

emocionālā izdegšana, 

1 6 A 



23 

 

pašpalīdzības vingrinājumi un 

intervences metodes” 

22.  30.03.2022.  LNB 
Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 

bibliotēku datu attīstība 
11 - A 

23.  13.04.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Publisko bibliotēku apaļā galda 

diskusijas par pakalpojumiem un 

ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

3 - A 

24.  20.04.2022.  LNB 

Praktiska nodarbība/ darbnīca 

“Informācija un dokumentācija. 

Bibliotēku sasnieguma rādītāji: 

ieviešana bibliotēku novērtēšanā” 

1 - A 

25.  10.05.2022. 

LNB 

Facebook 

lapā 

LNB 

LNB literatūras pētnieku un 

ekspertu diskusija par tendencēm 

2021.gada literatūrā” 

8 2 A 

26.  13.05.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Tietoevry 

Latvia 

BIS Alise pamatkurss. Informācijas 

meklēšana un cirkulācija 
3 8 A 

27.  17.05.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Kopienai atvērta, labiekārtota un 

pieejama bibliotēka 
9 3,5 A 

28.  17.05.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Savu resursu atjaunošana vai kā bez 

stresa lietderīgi vadīt savu dzīves un 

darba laiku 

1 8 A 

29.  25.05.2022. 

LNB 

Facebook 

lapā 

LNB 

Virtuālā trešdiena bibliotekāriem: 

atmiņas institūcijas cilvēku 

veselībai un labbūtībai 

6 - A 

30.  25.05.2022. 

LIKTA 

Facebook 

lapā 

LIKTA 

Seminārs: “Digitālā Dekāde – 

Eiropas un Latvijas Digitālo 

prasmju resursi” 

4 - A 

31.  27.05.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

LKA Latvijas 

Kultūras 

koledža 

• Latvijas Kultūras koledžas 

studiju programmas piedāvājums 

• Kultūras mantojums. Atmiņu 

institūciju loma tā saglabāšanā 

un komunikācijā 

• Satura veidošana sociālo mediju 

platformās 

• Notikums. Pasākums. Bibliotēka. 

Veiksmīga pasākuma nosacījumi 

22 4 A 

32.  02.06.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Riga 

TechGirls 

Zināšanu un prasmju pilnveides 

pieaugušo neformālās izglītības 

programma "Cilvēcīgi par 

Tehnoloģijām"  

Digitālās izaugsmes meistarklases 

kultūras un mākslas pārstāvjiem. 

3 42 A 

33.  03.08.2022. 
Bauskas 

CB 
VARAM 

Inovatīva pakalpojumu koppiegāde 

digitālajā vienotajā tirgū 

(INTERLINK) 

8 4 K 

34.  06.09.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Izglītības 

iestāde 

Pedagoģiskās 

meistarības 

skola 

Profesionālās kompetences 

pilnveides programma 

“Psihoemocionālie aspekti darbā ar 

pusaudžiem” 

1 6 A 

35.  16.09.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Konference “Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram” 
13 - A 

36.  28.09.2022. 

Platformā 

“MS 

TEAMS” 

Latvijas 

Pašvaldību 

savienība 

ZZ Dats Energoresursu moduļa 

apmācību seminārs 
14 2,5 A 

37.  28.09.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Bauskas 

rajona lauku 

partnerība 

Dizaina platforma Canva.com 7 - A 

38.  28.09.2022. 

CARD 

Facebook 

lapā 

 

Konferences “Pielietot kultūras 

mantojumu: rīki, metodes un 

prakses” 

1 4 A 

39.  07.10.2022. Rīgā KISC 

“Darba vidē balstītas mācības 

digitālo prasmju un kompetenču 

veicināšanai bibliotekāriem” 

1 3 K 



24 

 

40.  19.10.2022. Rīgā, LNB LNB 
Kursi “Bibliogrāfijas dati IS 

ALEPH un PRIMO” 
2 6 K 

41.  24.10.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Kā kļūt par skolotāju, kas nevis 

māca, bet iedvesmo mācīties 
1 8 A 

42.  25.10.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LibOCS 

“Sadarbības un līdzdalības 

perspektīvas atvērtiem pētījumiem 

Baltijā: pētnieki, iedzīvotāji, 

bibliotekāri kā partneri” 

2 - A 

43.  

26.10.2022., 

30.11.2022.,

14.12.2022. 

Platformā 

“Zoom” 

CREMEL 

CREativMEdi

aLab 

Semināru cikls “Kultūras iestādes 

un digitālā transformācija” 
2 6 A 

44.  27.10.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Neformālās izglītības programma 

“Dāvinājumi bibliotēkas krājumā” 
2 4 A 

45.  27.10.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Sociālo 

interešu 

institūts 

Audzināšanas darba izaicinājumi 

kompetenču pieejas īstenošanai 

skolā – pašvadītas mācīšanas 

attīstīšana 

1 12 A 

46.  31.10.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB, LAPAS 

Konference “Bibliotēkas kā vietējās 

sociālās noturības un demokrātijas 

veidotājas drošības izaicinājumu 

laikos” 

8 3 A 

47.  03.11.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Tietoevry 

Latvia 

BIS ALISE padziļinātais kurss, 

Cirkulācija 
2 8 A 

48.  08.11.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Ukraina dezinformācijas frontē: kā 

palīdzēt un ko varam mācīties 
8 - A 

49.  15.11.2022. 
Platformā 

“Zoom” 
LNB 

Neformālās izglītības programma 

“Personīgās darba vides 

organizēšana” 

2 4 A 

50.  17.11.2022. Rīgā, LNB LNB 
Kurss “Interaktīvās nodarbības 

bērnu un jauniešu bibliotēkās” 
2 6 K 

51.  22.11.2022. 
Platformā 

“Zoom” 

Izglītības un 

attīstības 

centrs “EGO” 

Profesionālās pilnveides vebinārs 

“Uzbur Ziemassvētkus sevī un 

citos!” 

3 8 A 

52.  23.11.2022. Rīgā, LNB LNB 

Neformālās izglītības programma 

“Kāpēc un kā veidot aptaujas 

bibliotēkā?” 

3 10 K 

53.  24.11.2022. Rīgā, LNB LNB 
Kurss “Mūsdienu latviešu 

literatūra” 
2 6 K 

54.  08.12.2022. Rīgā, LNB LNB 
Semināram “Lauzt robežas: meklēt 

identitātes 
3 6 K 

55.    

VARAM, 

Biznesa 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA” 

Programmas “Dari digitāli” mācību 

kurss digitālajiem līderiem 
14 16 A 

56.    

VARAM, 

Biznesa 

mākslas un 

tehnoloģiju 

augstskola 

“RISEBA” 

Programmas “Dari digitāli” 

tālmācības kurss digitālajiem 

aģentiem 

10 3 A 

*Klātienē 

**Attālināti 

4.5. Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Dažkārt problēmas sagādā personāla maiņa, ja kādā apvienības pārvaldē jaunais 

darbinieks tiek pieņems bez bibliotekārās izglītības un darba pieredzes nozarē. Tādā gadījumā 

pamatprasmes tiek apgūtas Bauskas CB, bet vēlāk tiek aicināts apgūt Latvijas Nacionālās 



25 

 

bibliotēkas profesionālās pilnveides izglītības programmu “Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati” (160 h). 

  



26 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

5.1. Krievijas iebrukuma Ukrainā un Covid-19 radītās situācijas ietekme uz bibliotēku 

pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību 

Krievijas iebrukums Ukrainā satrauc ikvienu, taču manāma ietekme uz bibliotēku 

pakalpojumu piedāvājumu un pieejamību nav bijusi. Visās bibliotēkās ikvienam interesentam 

pieejami Latvijas Republikas Aizsardzības ministrijas bukleti “Kā rīkoties krīzes gadījumā”. 

Vairākās Bauskas novada bibliotēkās kā lietotāji reģistrējušies Ukrainas pilsoņi. Codes 

pagastā uz dzīvi apmetušās vairākas ukraiņu ģimenes, Codes bibliotēku apmeklēja četri bērni. 

Viņi ļoti cītīgi apgūst latviešu valodu un sarunvalodā var sarunāties latviski.  

Uzvaras pamatskolā un pirmsskolas grupā līdz vasarai mācījās pieci bērni. Skolēni bieži 

apmeklēja Gailīšu bibliotēku, kamēr gaidīja skolēnu autobusu, skatījās latviešu grāmatas, 

izmantoja datorus, centās sadraudzēties ar vietējiem bērniem 

Rītausmu bibliotēkā tika sniegts konsultatīvais atbalsts ikvienam Ukrainas 

iedzīvotājam, kurš vērsās pēc palīdzības. Šādu gadījumu nebija daudz. Bija cilvēki, kuri nāca 

pēc grāmatām bērniem. Bibliotēkas darbinieki palīdzēja tulkošanas darbos, sniedza uzziņas par 

pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem. Vienā no gadījumiem tika izmantoti 

datorpakalpojumi.  

Bibliotēkas krājums tika  papildināts ar grāmatām ukraiņu, un angļu valodās. Par šādu 

grāmatu pieejamību Rītausmu bibliotēkā – tika ievietota informācija Ukraiņu valodā 

bibliotēkas FB kontā. 

Ziemeļvalstu Literatūras nedēļas ietvaros Rītausmu bibliotēkas darbinieks devās uz 

Īslīces pamatskolu, lai lasītu priekšā grāmatu “Ja tu satiec lāci” 4. klases audzēkņiem. Ņemot 

vērā to, ka 4. klasē mācās pieci bērni no Ukrainas, izlasītais tika tulkots krievu valodā. Arī 

diskusijas par izlasīto un dzirdēto noritēja divās valodās.  

Vasarā Rītausmu bibliotēkā viesojās, un dažādās intelektuālajās un radošās aktivitātēs 

piedalījās Bauskas Bērnu un jauniešu centra dalībnieki kopā ar bērniem no Ukrainas. Arī šajā 

pasākumā komunikācija notika divās valodās. 

Arī Iecavas bērnu bibliotēkā tika sniegti pakalpojumi Ukrainas cilvēkiem, gan 

bērniem, gan pieaugušajiem – ne tikai grāmatas, bet arī nodarbības. Bibliotēkā tika 

piereģistrētas trīs lietotājas. Izmantojot SBA pakalpojumus, viņas tika nodrošinātas ar 

grāmatām krievu valodā. Krājums papildināts ar ukraiņu rakstnieku grāmatām ukraiņu valodā. 

Jūnijā Iecavas bērnu bibliotēkā bija apskatāma emocionāla zīmējumu izstāde “Karš 

bērna acīm – Ukrainas sāpe”.  Izstādes autore ir 13 gadu vecā Karina Roshak no Ukrainas. 

Jauniete kopā ar mammu no kara šausmām Kijivas piepilsētā Borodjankā patvērumu radušas 

Iecavā. Kara briesmas, ukraiņu tautas sāpes, viss piedzīvotais atainots gleznās, kas tapušas 



27 

 

dažādās tehnikās. Karina piedalījās arī stikla apgleznošanas darbnīcā “Pavasaris vāzē visu 

gadu”. 

Rosmes bibliotēkas krājums papildināts ar dažam grāmatām, kas skar Ukrainas valsti 

un tās vēsturi. 

Krievijas iebrukums Ukrainā ietekmēja Zālītes bibliotēkas izsniegumu, jo bibliotēkā 

pārstāja ienākt lielākā daļa periodisko izdevumu krievu valodā. 

Zorģu bibliotēkas pakalpojumus izmantojusi viena kara bēgle, kura izmitināta 

pašvaldības krīzes dzīvoklī, kas atrodas bibliotēkas ēkas 2. stāvā. Viņai sniegts materiāls un 

morāls atbalsts, iespēja izmantot bibliotēkas krājumu. Zorģu cilvēku grupa sagatavoja pārtikas 

paku, ko ar Iecavas biedrības “Liepas” starpniecību nosūtīja Ukrainas iedzīvotājiem. 

Divas jaunietes no Ukrainas bija ieradušās iepazīt Misas bibliotēku. Tika izsniegtas 

vairākas bērnu grāmatiņas krievu valodā. Tāpat bibliotēkas lietotāji vēlējās palīdzēt Ukraiņu 

tautai, tāpēc tika izgatavoti divi maskēšanās tīkli un salietas ierakuma sveces. 

Bauskas CB, Iecavas bērnu, Zorģu, Bārbeles, Valles bibliotēkās iekārtotas grāmatu 

un periodisko izdevumu izstādes (par Ukrainu, ukraiņu autoru izdevumus, izdevumus Ukraiņu 

valodā u. c.). 

Covid-19 ietekmē bibliotēku pakalpojumu piedāvājums nav mainījies, taču ilgstošie 

ierobežojumi veicinājuši iedzīvotāju pasivitāti. Cilvēki kļuvuši mazaktīvi. Covid-19 

ierobežojumu un aizliegumu atcelšana pozitīvi ietekmēja svarīgākos bibliotēku darba radītājus, 

tomēr pārskata periodā Covid-19 izplatība manāmu ietekmi ir atstājusi uz vairāku bibliotēku 

apmeklējumu bērniem un jauniešiem. Gada sākumā nesaprašanās par sertifikātiem un testu 

rezultātiem ietekmēja gan apmeklētību, gan grāmatu un žurnālu izsniegumu. 

5.2. Galvenie rādītāji 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēku rādītāji uzlabojušies.. Salīdzinot ar 2021. gadu 

palielinājies gan lietotāju skaits (+7%), gan apmeklējums (+16%), gan izsniegums (+16%), jo 

pārskata periodā Covid-19 infekcijas izplatība vairs tik krasi neietekmēja bibliotēku darbu, līdz 

ar to darba rādītāji pakāpeniski atgriežas iepriekšējo gadu līmenī (skat. 5.1. att., 5.1. tab.). 



28 

 

 

5.1. tabula 

Bibliotēkas pamatrādītāji, Bauskas novads 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 12281 11174 11969 -9%; +7% 

t. sk. bērni 4021 3261 3673 -19%; +13% 

Bibliotēku apmeklējums 133130 109307 126505 -18%; +16% 

t. sk. bērni 37426 24492 38068 -35%; +55% 

Virtuālais apmeklējums 113665 65667 119408 -42%; +82% 

Izsniegums kopā 312257 288935 334660 -8%; +16% 

t. sk. grāmatas 188670 181190 195009 -4%; +8% 

t. sk. periodiskie izdevumi 124322 107568 139532 -14%; +30% 

t. sk. bērniem 38983 36802 41237 -6%; +12% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
28% 25% 27%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 49% 40% 44%  

Iedzīvotāju skaits* 44504 43981 43981 -1%; = 

t. sk. bērni līdz 18 g. 8183 8129 8261 -1%; +2% 

* Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes Statistikas dati uz 2022. gada 1. jūliju 

Bauskas CB un tās struktūrvienību lietotāju skaits palielinājies par 8%, apmeklējums – 

par 26%, savukārt izsniegums – par 22% (skat. 5.2. tab.). 

  

12281

133130

312257

11174

109307

288935

11969

126505

334660

Lietotāju skaits Fiziskais apmeklējums Izsniegums kopā

5.1. att. Bibliotēku pamatrādītāji Bauskas novadā

2020 2021 2022

User
Typewriter
101005

User
Typewriter
+54%



29 

 

5.2. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Bauskas CB un tās struktūrvienības 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 6881 6084 6594 -12%; +8% 

t. sk. bērni 2265 1761 1998 -22%; +13% 

Bibliotēku apmeklējums 69402 52798 66779 -24%; +26% 

t. sk. bērni 21744 11144 21324 -49%; +91% 

Virtuālais apmeklējums 74201 54993 75181 -27%; +37% 

Izsniegums kopā 177669 152581 185479 -14%; +22% 

t. sk. grāmatas 111079 95618 107682 -14%; +13% 

t. sk. periodiskie izdevumi 66421 56809 77717 -15%; +37% 

t. sk. bērniem 19650 16939 20315 -14%; +20% 

Lietotāji % no iedz. skaita apkalpes 

zonā 
29% 26% 28%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 52% 41% 46%  

Iedzīvotāju skaits 23687 23372 23324 -1%; -0,2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 4315 4303 4317 =; +0,3 

Neskatoties uz to, ka visā Bauskas apvienības teritorijā bibliotēku lietotāju skaits ir 

palielinājies (skat. 5.2. att.), Ādžūnu bibliotēkā (-19) lietotāju skaits ir samazinājies. 

Apmeklējumu skaits Bauskas CB un visās struktūrvienībās ir palielinājies. 

Lai gan arī izsniegumu skaits pārskata periodā kopumā ir palielinājies par 22% (skat. 

5.4. att.), tomēr nelielai daļai pagastu bibliotēku novērojams izsnieguma rādītāju samazinājums. 

Izsniegumu skaits samazinājies Ozolaines bibliotēkā (-1218), Ādžūnu biblitēkā (-187),  Mūsas 

bibliotēkā (-149), Vecsaules bibliotēkā (-101), Jumpravas bibliotēkā (-48) un Pāces bibliotēkā 

(-4).  

Ozolaines bibliotēkas rādītājus ietekmējusi skolu reorganizācija, jo Vecsaules 

pamatskolas Ozolaines filiāles vairākas klases tika pārceltas uz Vecsaules pamatskolu, skolēnu 

mazā skaita dēļ. Ozolainē no pamatskolas palikušas tikai 4. un 5. klase. Daļa no šiem bērniem 

dzīvo kaimiņu pagastā, tāpēc līdz Ozolaines bibliotēkai nenokļūst, jo pēc stundām ar skolēnu 

autobusu bērni tiek aizvesti mājās. Vēl rādītājus samazinājis dažu senioru cienījamais vecums 

kā rezultātā ir problēmas ar redzi un tādējādi cilvēks vairs nevar lasīt. 

   

User
Typewriter
56778

User
Typewriter
+3%   



30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

2891
2491

2598
Bauskas Centrālā bibliotēka

2020 2021 2022

136

176

174

179

379

468

142

417

196

627

182

97

165

115

116

167

254

120

183

142

168

323

431

122

422

176

461

188

91

141

115

111

138

261

148

188

180

177

366

463

164

428

182

593

169

97

142

118

166

146

269

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.2. att. Bibliotēku lietotāju skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



31 

 

 

  
22479

18708
20860

Bauskas Centrālā
bibliotēka

2020 2021 2022

1667

1539

2581

2415

4869

7369

2121

4112

2031

6476

2487

829

1570

850

679

1487

3841

1538

1842

1982

1956

2168

5244

2215

3633

1368

3635

1601

806

969

757

917

978

2481

1981

2037

2436

1970

4697

7125

2788

4070

1848

5197

1742

830

1036

964

1479

1266

4453

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.3. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



32 

 

  

  

85074
63174

85161

Bauskas Centrālā
bibliotēka

2020 2021 2022

4584

4525

5645

6452

8188

12354

7479

6679

4484

9057

5869

1391

3178

2010

1463

2754

6483

6186

6041

3105

6488

6989

10877

7064

6805

4132

6720

6277

1476

2420

2485

2059

3016

7267

6676

7310

4987

6339

8105

11179

10301

7302

4128

8507

6090

1428

2488

3118

3704

1805

6851

Brunavas bibliotēka

Grenctāles bibliotēka

Ceraukstes bibliotēka

Mūsas bibliotēka

Codes bibliotēka

Jauncodes bibliotēka

Dāviņu bibliotēka

Gailīšu bibliotēka

Pāces bibliotēka

Rītausmu bibliotēka

Ādžūnu bibliotēka

Jumpravas bibliotēka

Mežotnes bibliotēka

Strēlnieku bibliotēka

Jaunsaules bibliotēka

Ozolaines bibliotēka

Vecsaules bibliotēka

5.4. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Bauskas CB un tās struktūrvienībās



33 

 

Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēku darba rādītāji salīdzinot ar 2021. gadu nedaudz 

kritušies (skat. 5.3. tab.) – lietotāju skaits samazinājies par 3% (skat. 5.5. att.), apmeklējumu 

skaits – par 3% (skat. 5.7. att.). Savukārt izsniegumu skaits pieaudzis par 16% (skat. 5.6. att.) 

Lietotāju skaita samazinājums (-41) Ziemeļu bibliotēkā skaidrojams ar to, ka bibliotēkā 

mainījās darbinieks, līdz ar to laika posmā no 01.02.2022. līdz 13.02.2022. bibliotēka tika 

slēgta. Arī Rosmes bibliotēkas rādītājus ietekmējusi bibliotēkas vadītāja maiņa – bibliotēka 

ilgāku laiku (pāris mēnešus) tika slēgta apmeklētājiem. Zālītes bibliotēkā lietotāju skaits 

samazinājies (-19), jo bibliotēka bija slēgta četras nedēļas darbinieka mācību laikā. 

5.3. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Iecavas apvienības pārvalde 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2178 2227 2162 +2%; -3% 

t. sk. bērni 733 747 742 +2%; -1% 

Bibliotēku apmeklējums 29234 22809 22116 -22%; -3% 

t. sk. bērni 8320 7284 8928 -13%; +23% 

Virtuālais apmeklējums 30352 6104 40317 -80%; +561% 

Izsniegums kopā 63507 66000 76879 +4%; +16% 

t. sk. grāmatas 36123 43025 41281 +19%; -4% 

t. sk. periodiskie izdevumi 27308 22955 35570 -16%; +55% 

t. sk. bērniem 13117 14392 13987 +10%; -3% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
24% 25% 24%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 41% 43% 52%  

Iedzīvotāju skaits 8984 8902 8938 -1%; +0,4% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1779 1743 1787 -2%; +3% 

 



34 

 

  

720

797

99

219

138

205

727

758

100

210

227

205

721

783

73

191

186

208

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.5. att. Bibliotēku lietotāju skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2020 2021 2022

8237

14007

843

2164

1261

2722

7417

8999

759

2159

1246

2229

7741

6130

472

2344

2760

2669

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.6. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



35 

 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēku rādītāji salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

palielinājušies, tātad Covid-19 infekcijas izplatība nav tik ļoti ietekmējusi bibliotēku darbību 

(skat. 5.4. tab.). Lietotāju skaits palielinājies par 15% (skat. 5.8. att.), apmeklējums – par 6% 

(skat. 5.9. att.) un izsniegums – par 1% (skat. 5.10. att.). 

5.4. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Vecumnieku apvienības pārvalde 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 2529 2102 2425 -17%; +15% 

t. sk. bērni 776 512 652 -34%; +27% 

Bibliotēku apmeklējums 26830 25101 26667 -6%; +6% 

t. sk. bērni 5196 3885 5066 -25%; +30% 

Izsniegums kopā 56246 55114 55585 -2%; +1% 

t. sk. grāmatas 32786 34977 36685 +7%; +5% 

t. sk. periodiskie izdevumi 23447 20137 18893 -14%; -6% 

t. sk. bērniem 5077 4853 5910 -4%; +22% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
31% 26% 30%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 54% 35% 44%  

Iedzīvotāju skaits 8236 8210 8163 =; -1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 1439 1482 1498 +3%; +1% 

14014

28251

1869

8134

3228

8011

14158

29911

2904

6602

4441

7984

15187

38988

1756

6547

6497

7904

Iecavas bērnu bibliotēka

Ed.Virzas Iecavas bibliotēka

Rosmes bibliotēka

Zālītes bibliotēka

Ziemeļu bibliotēka

Zorģu bibliotēka

5.7. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Iecavas apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



36 

 

  

199

154

194

261

426

200

112

220

763

180

124

182

167

302

177

114

204

652

166

122

171

200

352

175

120

223

896

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.8. att. Bibliotēku lietotāju skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2020 2021 2022

2422

1999

2843

2358

4863

2237

2090

1509

6509

2938

1617

2258

1487

3951

2020

1624

1703

7503

3111

1556

2072

1515

4937

1664

2465

1833

7514

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.9. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



37 

 

Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām visi pamatrādītāji ir palielinājušies (skat. 

5.5. tab.) – lietotāju skaits par 4% (skat. 5.11. att.), apmeklējumu skaits par 27% (skat. 5.12. 

att.) un izsniegumu skaits par 10% (skat. 5.13. att.). 

5.5. tabula 

Bibliotēku pamatrādītāji, Rundāles apvienības pārvalde 
 

2020 2021 2022 
% salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 693 761 788 +10%; +4% 

t. sk. bērni 240 241 281 =; +17% 

Bibliotēku apmeklējums 7664 8599 10943 +12%; +27% 

t. sk. bērni 2166 2179 2750 +1%; +26% 

Virtuālais apmeklējums 9112 4498 3910 -51%; -13% 

Izsniegums kopā 14835 15240 16717 +3%; +10% 

t. sk. grāmatas 8482 7570 9361 -11%; +24% 

t. sk. periodiskie izdevumi 6349 7667 7352 +21%; -4% 

t. sk. bērniem 1139 618 1025 -46%; +66% 

Lietotāji % no iedz. skaita 

apkalpes zonā 
19% 22% 22%  

t. sk. bērni līdz 18 g. 37% 39% 43%  

Iedzīvotāju skaits 3597 3497 3556 -3%; +2% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 650 611 659 -6%; +8% 

5458

6130

5862

3577

9179

3751

1076

4959

16254

6980

5900

5498

2926

6766

3921

880

5811

16432

7549

5692

4740

2685

9494

2588

1011

5891

15935

Bārbeles bibliotēka

Beibežu bibliotēka

Kurmenes bibliotēka

Misas bibliotēka

Skaistkalnes bibliotēka

Stelpes bibliotēka

Taurkalnes bibliotēka

Valles bibliotēka

Vecumnieku bibliotēka

5.10. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Vecumnieku apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



38 

 

 

 

  

140

302

135

73

227

312

121

101

207

378

113

90

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.11. att. Bibliotēku lietotāju skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2020 2021 2022

720

4645

1162

817

1281

5135

916

1267

1817

6429

977

1720

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.12. att. Bibliotēku apmeklējumu skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



39 

 

5.3. Pakalpojumu attīstība, jauninājumi 

Bauskas novada bibliotēkas vienmēr cenšas bibliotēkas apmeklējumu saviem 

lietotājiem padarīt saturīgu un blakus grāmatu lasīšanai piedāvāt papildu piedāvājumu – 

izstādes, tikšanās, konkursus, konsultācijas. 

Pārskata periodā uzsākta valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru 

(VPVKAC) izveide Bauskas novadā – Gailīšu, Misas un Valles bibliotēkās. Bibliotēkas 

papildinātas ar jaunu aprīkojumu un datortehniku. VPVKAC darbu uzsāka 2023. gada februārī. 

Katrā VPLAC iedzīvotājiem ir pieejama datorizēta darba vieta, lai varētu pieteikt portālā 

www.latvija.lv pieejamos pakalpojumus, kā arī ir nodrošināts VPVKAC darbinieka atbalsts šo 

pakalpojumu pieteikšanā. 

Aizvadītajā gadā tika uzlabota Bauskas CB tīmekļa vietnes struktūra – navigācijas 

joslā tika noņemta sadaļa “Biznesam”, savukārt, lai lietotājiem būtu vieglāk atrast informāciju 

par abonētajiem un brīvpieejas elektroniskajiem resursiem, tika izveidota jauna sadaļa “E-

resursi”.  

No 2022. gada Bauskas CB citām bibliotēkām un pašvaldības iestādēm piedāvā iespēju 

rezervēt ceļojošās izstādes – fotogrāfiju izstādes, kuras drukātas Bauskas CB, kā arī pašu 

veidotās lielformāta izstādes uz planšetēm. Izstādes iespējams rezervēt Bauskas CB tīmekļa 

vietnes sadaļas “Bibliotekāriem” apakšsadaļā “Ceļojošās izstādes”. Katru reizi, kad izstādes 

tiek rezervētas, bibliotēkas darbiniekiem uz e-pastu atnāk automātisks paziņojums. 2022. gadā 

bija iespējams rezervēt 17 dažādas izstādes. Piedāvājums tiek papildināts. 

Bauskas CB turpina radīt izstādes, kuras tiek izvietotas pilsētvidē pie Bauskas Kultūras 

centra ēkas. Pārskata periodā Bauskas CB darbinieki pašu spēkiem apkopoja informāciju un 

izveidoja dizainu (maketu) trīs izstādēm, kuras tika izdrukātas uz lielformāta planšetēm: 

• “2022. gada simboli Latvijas dabā” – 10 planšetes, uz kurām apkopota 

informācija par 2022. gada simboliem dabā – gada sēnes (rūsganā brūnzobe un 

1962

7854

2817

1804

2939

8456

2142

1703

3593

8619

2087

2418

Bērstele

Pilsrundāle

Svitene

Viesturi

5.13. att. Bibliotēku izsniegumu skaits Rundāles apvienības pārvaldē

2020 2021 2022



40 

 

Peka brūnzobe), gada sūna (tīklotā ričija), gada augs (Eiropas saulpurene), gada 

putns (svīre), gada gliemene (ziemeļu upespērlene), gada koks (parastā egle), 

gada kukainis (skujkoku dižkoksngrauzis), gada bezmugurkaulnieks (mitrenes), 

gada dzīvnieks (zebiekste), to aprakstu, uzvedību, izplatību un biotopu; 

• “Daudz laimes bibliotēka” – 10 planšetes, uz kurām vienā vijā savijušies 

vēlējumi simtgadē, ko bibliotēkas apmeklētāji rakstījuši savai bibliotēkai; 

• “Laikraksti Bauskā” – 10 planšetes, kas rāda Bauskas laikrakstu dažādību un 

tendences vairāk nekā 100 gadu garumā. Bauskas CB atsaucās LNB 

aicinājumam būt par ziņnesi norišu kopai “Latviešu grāmatai 500”, izstāde tapa 

ar LNB finansiālu līdzatbalstu. 

Bauskas CB jauns pakalpojums – lietotājiem iespēja saņemt magnetolas (3 gab.) 

pielāgotās literatūras izmantošanai tādu personu vajadzībām, kuras ir neredzīgas vai ar citādām 

lasīšanas grūtībām. 

Atzīmējot Bauskas CB simtgadi, izveidota pastkartīšu izmēra 10 kartiņu kolekcija. 

Kas ir attēlots uz kartiņām? Ir padomāts par to, lai tās būtu ne tikai vizuāli glītas, bet arī 

noderīgas. Bez informatīvajām kartiņām, ko turēt sev redzamā vietā, tur atrodama gan tāda 

kartiņa, kas kalpo kā grāmatzīme sev un draugam, gan pastkarte ar uzaicinājumu kļūt par 

lasītāju, gan citas ar bibliotēkas dzīvi un lasītājiem saistītas vizualizācijas. Kolekcija tika dāvāta 

bibliotēkas apmeklētājiem un bija arī neliela daļa no bibliotēkas sveiciena citiem – kā viesiem, 

tā arī konkursu uzvarētājiem un čaklākajiem lasītājiem. 

Pārskata periodā Bauskas CB pirmo reizi startēja Valsts kultūrkapitāla fonda 

kultūras projektu konkursā literatūras nozarē. Tika iesniegti divi projekti “Literāro pasākumu 

cikls “Rakstnieka pieturvieta – Bauskas novads”” un “Ceļojums grāmatu valstībā”, atbalstu 

guva abi projekta pieteikumi.  

Bauskas CB vienmēr ir atvērta jaunām idejām, jauniem pakalpojumiem, neaizmirstot 

par tradicionālajām vērtībām, ko sniedz iedzīvotājiem. 

5.4. Bibliomāts (grāmatu pakomāti) 

Kopš 2021. gada marta Bauskas CB lietotājiem izdevumu saņemšanai ir iespēja 

izmantot bibliomātu. Šo pakalpojumu plaši izmantoja 2021. gadā, kad darbojās Covid-19 

pandēmijas ierobežojumi un bibliotēkas pieejamība bija apgrūtināta. Pārskata periodā, kad 

ierobežojumi atcelti, pakalpojuma aktualitāte nav mazinājusies. 2022. gadā 112 (2021. gadā – 

126) lietotāji bibliomātu izmantojuši 1990 (2021. gadā – 1356) reizes. Visplašākais lietojums 

vērojams gada sākumā – janvārī (216), februārī (188), kā arī septembra (175) un oktobra (184) 

mēnešos. 



41 

 

5.5. E-grāmatu bibliotēka 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēkas turpinājušas aktīvi popularizēt “3td E-

GRĀMATU bibliotēku”. Lietotāji regulāri tika informēti par iespējām izmantot “3td E-

GRĀMATU bibliotēku” gan sociālajos tīklos, gan Bauskas CB tīmekļa vietnē, gan arī 

bibliotēkās, mutiski izstāstot un praktiski pamācot, kā piekļūt bezmaksas e-grāmatām. 

Lietotāji atzinīgi novērtē “3td E-GRĀMATU bibliotēkas” piedāvājumu. Daudzi 

lietotāji novērtē, ka grāmatas iespējams lasīt bez maksas jebkurā ierīcē, sev vēlamā laikā un 

vietā, kur pieejams internets. 

E-grāmatas tiešsaistē lasīja 370 Bauskas novada bibliotēku lietotāji, izsniegtas 2080 e-

grāmatas (skat. 5.6. tab.). Salīdzinot ar 2021. gadu kopējais e-grāmatu lasītāju skaits un 

izsniegums palielinājies, bet piesaistīto jauno lasītāju skaits ir mazāks. 2022. gadā reģistrēti 42 

jauni lasītāji, izsniegtas 368 e-grāmatas, bet 2021. gadā – 72 lietotāji, izsniegta 621 e-grāmata. 

5.6. tabula  

E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati 

 2020 2021 2022 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits kopā  
256 328 370 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto lietotāju 

skaits pārskata periodā 
136 72 42 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 1091 1712 2080 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata periodā 741 621 368 

Bauskas novada bibliotēkās jāturpina aktīvs darbs pie lietotāju informēšanas par 3td e-

GRĀMATU bibliotēkas lietošanas iespējām un priekšrocībām. Jāveido kvalitatīvus un vizuāli 

pievilcīgus materiālus, kurus iespējams publicēt ne tikai Bauskas CB tīmekļa vietnē un 

bibliotēku sociālajos tīklos, bet arī novada pašvaldības tīmekļa vietnē un pašvaldības 

informatīvajā laikrakstā. Ļoti svarīgi ir uzrunāt cilvēkus personīgi, iepazīstināt ar pakalpojumu 

un aicināt to izmantot ikdienā. 

5.6. Sabiedrības, lietotāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, jaunu lietotāju 

piesaiste 

Bauskas novada bibliotēku apmeklētāju viedokļa izzināšanai katrā bibliotēkā, brīvi 

pieejamā vietā atrodas Atsauksmju un ierosinājumu grāmata. 

Tā kā lielākā daļa Ādžūnu bibliotēkas lasītāju ir vecāka gada gājuma cilvēki, viedokļa 

izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti tika veikta mutiski. Kā jau katru gadu vieni no 

aktuālākajiem jautājumiem bija par krājuma papildināšanu. Svarīgi ir uzzināt tieši kādas 

grāmatas lasītājiem šķistu saistošas, lai nodrošinātu lielāku izsniegumu, kā arī kādas ir lasītāju 

vēlmes preses izdevumu abonēšanā. 



42 

 

Brunavas bibliotēkā aptaujas rezultātā tika noteikts preses izdevumu krājums, kā arī 

rakstnieku izvēle, ar kuru vēlās tikties klātienē, veikta arī aptauja par vietām, uz kurām lietotāji 

vēlas doties izzinošā braucienā. 

Aptaujājot Codes bibliotēkas lietotājus mutiski, viņi atzina, ka neatbalsta iespēju lasīt 

e-grāmatas. Tie pārsvarā ir pensionāri, kam nav pieejamas mūsdienīgas tehnoloģijas, kā arī nav 

vēlēšanās tās apgūt. 

Reizi pusgadā Jaunsaules bibliotēkā tiek veikta lietotāju aptauja, lai uzzinātu par 

lietotājiem interesējošo literatūru, pasākumiem, izstādēm.  Komplektējot krājumu, tiek ņemtas 

vērā lietotāju vēlmes. 

Lai noskaidrotu, vai lietotāji ir apmierināti ar Rītausmu bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem, pārskata periodā tika veikta aptauja par bibliotēkas apmeklējuma intensitāti un 

pakalpojuma izmantošanu. Aptauju varēja aizpildīt bibliotēkā uz vietas no 2022. gada 1. marta 

līdz 1. aprīlim. Aptaujā pavisam piedalījās 43 respondenti. Lielākā daļa no aptaujātajiem 

respondentiem, kas ir 91,7%, norādīja, ka ir pilnībā apmierināti ar bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem, savukārt 8,3% ir gandrīz apmierināti ar bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem. Uz jautājumu “Kādā laikā Jūs apmeklējat bibliotēku?” 41,7% respondentu 

norādīja, ka bibliotēku apmeklē laika posmā no 10:00-13:00, 37,5% – 13:00-15:00, savukārt 

20,8% norādīja, ka bibliotēkas apmeklējumam izvēlas laika posmu no 15:00-17:00. Analizējot 

iegūto datu struktūru, tiek secināts, ka 41,7% bibliotēku apmeklē 2–3 reizes nedēļā vai biežāk, 

29,2% – 1 reizi mēnesī, 12,5% – 2–3 reizes mēnesī, un 12,5% – vienu reizi nedēļā. Secināms, 

ka lielākā daļa respondentu bibliotēku apmeklē diezgan regulāri. Veiktās aptaujas rezultātu 

apkopojumā, vērtējot bibliotēkas pamata pakalpojums, secināms, ka grāmatu lasīšanu izvēlās 

48% respondentu, 29% izvēlas lasīt presi un periodiku, savukārt 16% no aptaujātajiem izmanto 

datorpakalpojumus, internetu, datubāzes, 7% apmeklē bibliotēkā rīkotos pasākumus.  

Katru gadu  tiek veikta Rītausmu bibliotēkas lietotāju aptauja par abonētajiem preses 

izdevumiem, kā arī par bibliotēkas lietotāju apmeklēšanas iemesliem, vēlmēm un vajadzībām. 

Savas vēlmes un vajadzības lietotāji izteica mutiski. 

2022. gadā Strēlnieku bibliotēkā tika veikta aptauja, kurā likts uzsvars uz bibliotēkas 

darba novērtējumu un lietotāju vēlmju izzināšanu, kā arī bibliotēkas un lietotāju komunikāciju. 

Apkopojot rezultātus, var secināt, ka lietotāji ir apmierināti ar bibliotēkas darbu. Ar anketu 

palīdzību bibliotēka saņēmusi vairākus ieteikumus turpmākajiem darba plāniem. 

Lai noskaidrotu Vecsaules bibliotēkas lietotāju vēlmes un vajadzības, aizvadītajā gadā 

bibliotēka veica lietotāju aptauju par interesējošiem preses izdevumiem, jaunieši tika aptaujāti 

par viņu interesējošām, populārām grāmatām. 



43 

 

Zorģu bibliotēkas lietotāji regulāri tiek aptaujāti par iecienītākajām grāmatām un 

periodiku, iegādājamiem jaunajiem izdevumiem. Lietotāju viedoklis par bibliotēkas darba 

kvalitāti tiek noskaidrots ikdienas sarunās, precizējot lietotāju vajadzības. 

Bērsteles bibliotēkas apmeklētāji regulāri tiek mutiski iztaujāti un uzklausīti, lai 

maksimāli pielāgotu bibliotēkas darbošanos savu apmeklētāju vajadzībām. Tieši šādi tika 

uzzināts, ka apmeklētāji vēlās tikties bibliotēkā ar jogas treneri vai fizioterapeitu, kas palīdzētu 

uzzināt, kā stiprināt apmeklētāju fizisko  veselību, noņemt fizisko un garīgo sasprindzinājumu, 

kas rodas, vadot daudzas stundas pie datoriem darbā un mācībās. Vingrošanas grupa tika 

izveidota un darbojās ļoti aktīvi visu gadu. 

Tikai veikta arī anonīma PII “Mārpuķīte” 5-6 gadus vecu bērnu vecāku aptauja, lai 

noskaidrotu, vai ir jāatjauno Bērsteles bibliotēkas iepriekš veiktā aktivitāte – grāmatu maiņas 

iespēja PII telpās un rotaļnodarbības ar literatūras dominanti atbilstoši vecumam un nedēļas 

tematikai. 

Svitenes bibliotēkā vasaras otrajā pusē tika veiktas individuālas pārrunas ar bibliotēkas 

lietotājiem par abonējamo preses izdevumu klāstu nākošajam gadam. Abonējamo preses 

izdevumu skaits un nosaukumi katru gadu nedaudz mainās, izvērtējot bibliotēkas lietotāju 

vēlmes pēc tiem. 

Kurmenes bibliotēkā tika veikta aptauja par bibliotēkā sniegto konsultāciju 

pakalpojuma kvalitāti. 

Skaistkalnes bibliotēkā apmeklētāji tika aicināti aizpildīt aptaujas anketas par  

periodisko izdevumu  piedāvājumu, par  vēlmēm, kādas grāmatas iegādāties, par bibliotēkas 

darba laiku. 

2022. gadā Bauskas CB tīmekļa vietnē tika publicētas četras aptaujas, kurās ietverti 

aktuāli jautājumi par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, pakalpojumiem, bibliotēkas 

lietotāju ieradumiem u. c.  

Tika veikta aptauja, lai noskaidrotu vai lasītāji izmanto iespēju pasūtīt grāmatas grāmatu 

pakomātā. Noskaidrots, ka 19% respondentu nav izmantojuši iespēju pasūtīt grāmatas 

pakomātā, 56% ir izmantojuši grāmatu pakomāta pakalpojumus. Savukārt 19% lietotāju tomēr 

izvēlas saņemt grāmatas klātienē bibliotēkā. Bauskas CB grāmatu pakomāts ir guvis ļoti lielu 

atsaucību lietotāju vidū, to izmanto gan studenti, gan priekšroku dod pensionāri, kuriem sagādā 

grūtības apmeklēt bibliotēku. (skat. 5.14. att.). 

 



44 

 

Respondentiem tika vaicāts kā vasaras tveice ietekmē viņu lasīšanas paradumus? 40% 

atbildēja, ka karstums neietekmē lasīšanas paradumus, savukārt 30% respondentu karstums 

ietekmē un viņi nespēj koncentrēties lasīšanai, tādēļ izlasīto grāmatu saraksts, karstuma ietekmē 

samazinās. Tikai 10% aptaujāto karstuma slāpes remdē grāmatās. (skat. 5.15. att.). 

 

 

 

Lai veicinātu Bauskas CB krājuma un jaunāko grāmatu popularizēšanu, bibliotēkā katru 

mēnesi tiek veidots lasītāko grāmatu tops, kurš tiek ievietots sociālajos tīklos, bibliotēkā 

(digitālā slaidrāde TV), tāpēc bibliotēkas lietotājiem tika vaicāts, vai seko līdzi Bauskas CB 

grāmatu topam? Aptaujas rezultātā secināms, ka visi apjautātie respondenti seko līdzi 

bibliotēkas lasītāko grāmatu topam (skat. 5.16. att.). 

20%

40%
10%

30%

5.15. att. Vai karstums ietekmē Jūsu lasīšanas 

paradumus?

Jā Nē Lasu vairāk Lasu mazāk

56%

19%

25%

5.14. att. Vai Jūs izmantojat iespēju pasūtīt grāmatas grāmatu 

pakomātā?

Jā Nē Saņemu klātienē



45 

 

 

Lai popularizētu bibliotēkas tēlu un informētu sabiedrību par tās darbu, gaidāmajiem 

jaunumiem un notiekošajām aktivitātēm Bauskas CB aktivitātes publicē populārākajās sociālo 

tīklu tīmekļa vietnēs – Facebook.com, Instagram.com un Draugiem.lv. Lai noskaidrotu, kuri ir 

populārākie bibliotēkas lietotāju izmantotie sociālie tīkli, tika izveidota aptauja. Kā 

noskaidrojās – viss populārākā vietne ir Facebook.com (77%), tad seko Instagram.com, kur 

ielūkojas tikai 15% aptaujāto, savukārt 8% apjautāto bibliotēkas informāciju aplūko 

Draugiem.lv (skat. 5.17. att.). 

 

Aptauju publicēšana Bauskas CB tīmekļa vietnē palīdz noskaidrot lietotāju vēlmes 

saistībā ar informācijas pakalpojumiem, vienlaikus tie informē bibliotēkas lietotājus par 

gaidāmajiem pasākumiem, ko organizē bibliotēka. Šīs aptaujas ļauj bibliotēkas lietotājiem 

izteikt savu viedokli par dažādiem jautājumiem un tēmām saistībā ar Bauskas CB. 

Bauskas CB, izmantojot Google veidlapas, apkopo atsauksmes, ieteikumus un 

secinājumus par Bauskas novada bibliotekāru semināriem, lai veiksmīgi turpinātu sadarbību un 

pilnveidotu semināru norises gaitu. Novērtēšanas anketu rezultāti tiek apkopoti Microsoft 

Office Excel failos. Tas ļauj ātri reaģēt uz priekšlikumiem par semināru tēmām, atskatīties uz 

100%

0%

5.16. att. Vai sekojat līdzi Bauskas CB grāmatu topam?

Jā Nē

77%

15%

8%

5.17. att. Kuru Bauskas CB sociālo tīklu profilu Jūs 

apmeklējat visbiežāk?

Facebook Instagram Draugiem.lv Grūti pateikt



46 

 

to, kas semināra dalībniekiem šķitis noderīgais, vai kas būtu uzlabojams semināru 

organizēšanas procesā. 

5.7. Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums 

Bauskas novadā tikai vienai bibliotēkai ir ārējais apkalpošanas punkts – Īslīces pagasta 

Ādžūnu bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts Bērzos. Tas atrodas Bērzu sociālā dienas 

atbalsta centra telpās, sniedz gandrīz visus bibliotekāros pakalpojumus, izņemot datubāžu 

pieejamību. Izsniegšanas punkts Bērzos lietotājiem pieejams divas reizes nedēļā (otrdienās, 

ceturtdienās). 

5.8. Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Kopš 2014. gada 

bibliotēkas pakalpojumi tiek piedāvāti arī ārpus bibliotēkas telpām – iespēja izlasītās 

bibliotēkas grāmatas ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā. Lietotāji atzinīgi novērtē šo 

pakalpojumu, tas kļūst aizvien populārāks. 2021. gadā ar iekārtas starpniecību nodoti vairāk kā 

6000 izdevumi, bet 2022. gadā – 5800 izdevumi. 

Daudzi lietotāji izmanto Bauskas CB tīmekļa vietnē piedāvāto iespēju attālināti 

reģistrēties par bibliotēkas lietotāju, kā arī attālināti pasūtīt izdevumus. Ar katru gadu pieaug 

attālināti pasūtīto eksemplāru skaits. 2022. gadā attālināti ir veikta 1464 eksemplāru pasūtīšana 

(2020. gadā – 875, 2021. gadā. – 1380). 

Bauskas CB pieejama pielāgotā literatūra, kurā ietilpst:  audiogrāmatas,  grāmatas 

palielinātā drukā,  grāmatas Braila rakstā. Sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo bibliotēku pieejamas 

audiogrāmatas, kas ir saņemtas starpbibliotēku abonementa (SBA) ietvaros. Šīs grāmatas atbilst 

grāmatām parastajā drukā, kas tiek nolasītas audiāli; ietver visu veidu grāmatas – daiļliteratūru, 

dzeju, biogrāfijas; ir sagatavotas pielāgotā formātā – teksti ir sadalīti pa 30 minūšu gariem MP3 

failiem, kas palīdz lasītājam atrast vietu, kur bija pārtraucis lasīšanu. Pārskata periodā Bauskas 

CB iegādātas magnetolas pielāgotajai literatūrai. Ja lietotājam nepieciešams, tās uz laiku tiek 

izsniegtas lietošanā uz mājām. Tāpat bibliotēkā ir pieejama iekārta vājredzīgajiem lietotājiem. 

Pārskata periodā visiem Bauskas novada bibliotēku lietotājiem ir iespēja attālināti 

izmantot abonētās datubāzes EBSCO, News.lv, Nozare.lv un Letonika, kā arī bezmaksas 

tiešsaistes pakalpojumu “3td e-GRĀMATU bibliotēka. 

Codes bibliotēka apkalpo pansionāta “Derpele” iemītniekus – vasaras, rudens un 

pavasara mēnešos divreiz mēnesī, ziemā grāmatas un žurnāli tiek piegādāti vienreiz mēnesī. 



47 

 

Pilsrundāles bibliotēkas Saulaines nodaļa pārskata periodā uzsākusi sadarbību ar 

Rundāles apvienības pārvaldes sociālo dienestu, kā rezultātā tiek organizētas radošas 

nodarbības personām ar īpašām vajadzībām. 

Skaistkalnes bibliotēka sadarbībā ar pagasta sociālo dienestu apzinājusi kādreizējos  

bibliotēkas lietotājus seniorus – vientuļniekus, lai varētu tiem sagādāt prieku un apciemot.  Gada 

nogalē sagādātas nelielas dāvaniņas un sveicieni no bibliotēkas arī pansionātā mītošajiem 

pagasta ļaudīm,  kuri savā laikā bija cītīgi bibliotēkas apmeklētāji. 

Brunavas bibliotēka atrodas 2. stāvā, taču tā ir pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, jo pēc 2009. gada ēkas rekonstrukcijas darbiem tika iebūvēts lifts. Tagad 

bibliotēku var apmeklēt gan seniori, gan jaunās māmiņas, jo viņām ir ērti iebraukt liftā ar visiem 

ratiem un bez problēmām nokļūt bibliotēkā. Tāpat liftu izmanto cilvēki ar kustību 

traucējumiem. 

Rītausmu bibliotēka atrodas Īslīces pagasta nodaļas ēkas 2. stāvā. Lai nokļūtu ēkā, pie 

ēkas ir speciāla uzbrauktuve. Specializēts pacēlājs nodrošina pieejamību cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem un māmiņām ar bērnu ratiem. Bibliotēkas telpas ir plašas, tāpēc pārvietošanās 

bibliotēkā ir viegla. 

Personām ar īpašam vajadzībām Misas bibliotēkā nokļūt ir grūti, jo bibliotēka atrodas 

2. stāvā, taču 1. stāvā ir ierīkota zvanu poga, ar kuras palīdzību varēs uzzvanīt no lejas, ja 

nepieciešama kāda palīdzība. 

Lai nokļūtu Mežotnes, Vecsaules, Kurmenes, Skaistkalnes un Valles bibliotēkās pie 

to ieejām ir ierīkotas uzbrauktuves, līdz ar to cilvēkiem ar īpašām vajadzībām var ērti iekļūt 

bibliotēku telpās. 

Strēlnieku bibliotēka atrodas 2. stāvā, tādēļ ir grūti pieejama cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, kā arī veciem cilvēkiem. Ir ievirzītas sarunas ar sociālā aprūpes centra “Derpele” 

darbiniekiem un tā iedzīvotājiem, kuri ir nesen pārcēlušies no Bauskas uz Mežotnes pagasta 

Garozas ciemu, par pievienošanos Strēlnieku bibliotēkas lietotāju pulkam. 

Grenctāles bibliotēka nav piemērota personām ar īpašām vajadzībām, jo bibliotēka 

atrodas 2. stāvā. Lietotāji ar kustību traucējumiem pēc pieprasījuma tiek apkalpoti ēkas 1. stāvā. 

Ādžūnu bibliotēkai aktīvi darbojas bibliotēkas ārējās apkalpošanas punkts 

pakalpojumu centrā “Bērzos”. 

Pāces, Ed. Virzas, Bērsteles, Viesturu bibliotēkas nav pieejamas personām ar kustību 

traucējumiem, bibliotēku apmeklējums grūtības sagādā arī veciem cilvēkiem un māmiņām ar 

bērnu ratiņiem, jo telpas atrodas 2. stāvā. 

Ceraukstes, Mūsas, Dāviņu, Jauncodes, Pāces, Rītausmu, Jaunsaules, Ozolaines, 

Vecsaules, Jumpravas, Mežotnes, Strēlnieku, Ed. Virzas, Zālītes, Ziemeļu, Bērsteles, 



48 

 

Pilsrundāles, Svitenes, Beibežu, Skaistkalnes, Taurkalnes, Valles bibliotēkas lietotājiem, 

kuri paši nevar atnākt uz bibliotēku, grāmatas un prese tiek piegādātas uz mājām. 

5.9.  Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lietotāju mērķgrupām vai interešu grupām 

Bauskas novada bibliotēkas piedāvā dažādu pasākumu organizēšanu bibliotēku 

lietotājiem. Pārsvarā pasākumi paredzēti visiem bibliotēku lietotājiem, taču nereti tiek 

organizēti arī pasākumi, kuri tendēti uz atsevišķām lietotāju mērķgrupām, piemēram, senioriem 

(skat. 5.7. tab.), mājsaimniecēm (skat. 5.8. tab.), ģimenēm (skat. 5.9. tab.), bezdarbniekiem 

(skat. 5.10. tab.) vai interesentu grupām (skat. 5.11. tab.). 

5.7. tabula 

Pasākumi senioriem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Veselība pašu rokās 

Brunavas pagasta sporta organizatores 

D. Kalniņas prezentācija par aktīvu 

dzīvesveidu (skat. 3. pielikumu). 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  

Radošā darbnīca 

senioriem “Šujam 

kartiņas” 

Radošajā darbnīcā tika gatavotas apsveikuma 

kartiņas. 

Gailīšu 

bibliotēka 

3.  

Digitālā nedēļa 

“Pakalpojumi un digitālā 

identitāte” 

Digitālās nedēļas laikā tika palīdzēts iesniegt 

VID pārmaksātos nodokļus. 

Grenctāles 

bibliotēka 

4.  

Literāra pēcpusdiena “Es 

mīlas vārdus pačukstēju 

vējam” 

M. Ķempes  literārajā pēcpusdienā prezentācija 

“M. Ķempe – mīlestības dziesminiece”. 

Vēstuļu, dzejas lasījumi, 1974. gada radio 

fonotēkas ieraksti Bauskā, kur skanēja autores 

balss. Grāmatu izstāde “Un spārni nošvīkstēja 

it kā zīda”. 
Jauncodes 

bibliotēka 

5.  
Tematiska pēcpusdiena 

“Magoņu lietus” 

Pasākumā  tika aplūkots  I. Kalniņa video 

“Magoņu lietus un pārdomas…” ar J. Rubeņa 

tekstiem un mūziku fonā. Iekārtota V. Cerusas 

dažādu priekšmetu kolekcijas “Sarkanais 

magoņu lauks” izstāde. Noslēgumā skolotājas 

V. Cerusas dzejas un prozas lasījumi par 

magonēm (skat. 3. pielikumu). 

6.  
Dzejas rīts “Dzirdēt ar 

sirdi” 

Kornēlijas Apškrūmas dzejas lasīšana, sarunas 

ar bibliotekāri, pārdomas, iespaidi, atziņas. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

7.  Informatīvas tikšanās 

Regulārs jauno grāmatu apskats, bezmaksas 

izglītošanās iespējas internetā (letonika), 

bezmaksas laikrakstu lasīšana (news), 

ViedDoma vēsturiskie raidījumi, periodika.lv 

iespējas. 

Pāces 

bibliotēka 

8.  

Pirmā tikšanās ar Īslīces 

pagasta “Pansionāts” 

pansionāta iemītniekiem 

Iepazīšanās ar bibliotēkas piedāvātajiem 

pakalpojumiem, jauno grāmatu apskats. 

Rītausmu 

bibliotēka 

9.  

Kustības “Mantots 

kultūraugs” Sēklu maiņas 

punkts 

Aprīļa mēnesī bibliotēkā tika izvietots sēklu 

maiņas punkts biedrības “Permakultūra – 

ilgtspējīga saimniekošana” kustības “Mantots 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 



49 

 

kultūraugs” ietvaros. Ikviens pieredzējis 

dārzkopis vai hobija dārznieks bija aicināts 

atnest savā, draugu, ģimenes dārzā audzēto 

augu sēklas un stādus, kā arī paņemt sēklas 

lološanai savā dārzā. Dalībnieki piedalījās arī 

sarunu pēcpusdienā. 

10.  
Tikšanās ar Saulaines 

lasītāju klubu 

Saulaines nodaļas Tējas pēcpusdienā tikšanās 

ar seniorēm, lai stāstītu par grāmatas “Atmiņu 

upe plūst” tapšanu. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

11.  Dari digitāli! 

Digitālās nedēļas ietvaros lietotāji tika 

iepazīstināti ar portāla latvija.lv piedāvātajām 

iespējām. 

Viesturu 

bibliotēka 

12.  
Portāla – e-veselības 

pakalpojumu izmantošana 

Digitālā nedēļa bibliotēkā – kā sameklēt un 

izdrukāt analīžu rezultātus un Covid – 19 

sertifikātus. 

Beibežu 

bibliotēka 

13.  Mana ibanka Praktiska datorapmācība senioriem 
Kurmenes 

bibliotēka 

14.  
Konsultācijas par IT 

lietošanu 

Praktiskas  konsultācijas,  iemaņu un zināšanu 

nostiprināšanai,  strādājot ar IT 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
15.  

Akcija “Dalāmies ar 

mīlestību” 

Ilggadējo  vientuļo bibliotēkas lietotāju 

apciemojums pansionātā Ziemassvētkos un 

telefoniska saziņa  gada garumā. 

Iepriecinājuma, labsirdīgas gaisotnes  radīšana 

pansionātā dzīvojošiem vientuļajiem 

senioriem. Lai sagādātās dāvaniņas  rada 

svētku prieku un apziņu, ka neesat aizmirsti. 

16.  Individuālas konsultācijas 

Straujā tehnoloģiju ienākšana mūsu dzīvē ir 

izaicinājums tiem, kuri lielāko dzīves daļu bija 

pieraduši lietot stacionāro telefonu. Palīga 

lomu, apgūstot skārienjutīgo telefonu,  nereti 

uzņemas bibliotēkas. 

Valles 

bibliotēka 

 

5.8. tabula  

Pasākumi mājsaimniecēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Vāru, vāru putriņu 

Putras dienas ietvaros apmeklētāji tika cienāti 

ar bukstiņputru, tika minētas krustvārdu mīklas 

par putrām. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  
Kas aug manā dārziņā, 

nonāk burciņā 

Pasākumā bija iespēja dalīties, apmainīties 

receptēm un nobaudīt sagatavotos krājumus 

ziemai. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  
Krāšņumaugi Codes 

pagastā 

Codes pagasta zemnieku saimniecību 

apmeklējums, kur audzē krāšņumaugus. 

Codes 

bibliotēka 

4.  

Radošā darbnīca  

“No puķēm vismīļākās 

rozes tumšsarkanās” 

No kreppapīra tika veidotas rozes un citi ziedi. 
Grenctāles 

bibliotēka 

5.  
Pie bagātās kundzes vai 

visi katli vārās! 

Pasākuma ietvaros dalībnieki dalījās zināšanās, 

kā neparasti pagatavot dārza veltes, kā 

uzglabāt, ietaupīt. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

6.  
Sveču liešanas 

meistarklase 

Floristikas meistares Vinetas Lambertes 

pavadībā mācāmies izliet kokosriekstu vaska 

sveces. 

Ziemeļu 

bibliotēka 



50 

 

7.  

Epoksīda sveķu rotu un 

epoksīda sveķu dēlīšu 

dekorēšanas meistarklases 

– 2 nodarbības 

Epoksīda sveķu rotu meistarklase skolotājas 

Kristīnes Vilkas vadībā, izmantojot augu valsts 

elementus. Kristīne Vilka vadīja arī epoksīda 

sveķu uzkodu dēlīšu dekorēšanas darbnīcu. 

Zorģu 

bibliotēka 

8.  Grauds ar dvēseli 

Tikšanās ar veselīgo amarantu audzētājiem, 

prezentācijas, degustācijas, produkcijas iegāde 

(skat. 4. pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

9.  Katrai kājai sava čībiņa 

Pirmdienās rokdarbnieču pulciņš. Mums ir 

katrai savas dotības jeb stiprās puses. Kāda ir 

liela adītāja, cita pērļotāja un filcētāja. 

Norunājām, ka katra iemācīs citām, ko vislabāk 

pieprot. Šajā pirmdienā adām čības. Pēc tam 

mūsu radošo veikumu varēja apskatīt 

bibliotēkas apmeklētāji. 

Misas 

bibliotēka 

10.  Iepazīsties – MIHI! Kosmētikas līnijas prezentācija. 
Taurkalnes 

bibliotēka 

11.  
Augi, kuri ienākuši 

Latvijas dārzos 

Par augiem stāstīja floriste Līga Lauriņa. Tika 

uzzināts, kādi augi no citām zemēm 

iesakņojušies Latvijā. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 

5.9. tabula 

Pasākumi ģimenēm 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Pastaiga Lieldienās 
Izvietoti 12 simboli pa ciemata pastaigu takām 

ar Lieldienu tradīcijām, tautasdziesmām. 

Brunavas 

bibliotēka 

2.  
Radošā darbnīca “Kas 

zaķītim iekšā” 

Radošās darbnīcas laikā tika veidoti Lieldienu 

zaķi no zeķes, kura ir palikusi viena un skumst 

atvilktnē. Tika piepīti vēl klāt groziņi, lai 

pavisam skaisti. 
Grenctāles 

bibliotēka 

3.  
Animāciju filmu 

pēcpusdienas 

Kopā tika skatītas multiplikāciju filmas, 

bibliotēkas vadītāja iepazīstināja ar bērnu 

grāmatām, kādas ir bibliotēkā. 

4.  Circenīša Ziemassvētki 
Filmu vakars ģimenei. Filmas demonstrēšana 

bibliotēkā no Kinopunkts. 

Ozolaines 

bibliotēka 

5.  

Radoša pēcpusdiena 

ģimenēm – papīra 

locīšanas māksla 

Nodarbību vadīja iecavniekiem labi pazīstams 

cilvēks – radošs, atraktīvs un sirdī patiess 

skolotājs Bruno Bahs. Kopā ar Bruno brīvā 

gaisotnē tika atklāta papīra locīšanas māksla, 

kas bija pa spēkam gan lieliem, gan maziem! 

Nodarbības beigās savus papīra darinājumus 

varēja izmēģināt darbībā (skat. 5. pielikumu). 

Ed. Virzas 

Iecavas un 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēkas 

6.  
Lieldienu pasākums 

“Pasakainās Lieldienas” 

Pasakas, dziesmas, dejas kopā ar pasaku 

stāstnieku Raiti Zapacki. Olu ripināšana, 

stafetes, olu izstāde (skat. 5. pielikumu). 

Ziemeļu 

bibliotēka 

7.  
Radošā darbnīca 

“Lieldienu putni” 

Floriste Vineta Lamberte ierādīja putnu dekoru 

veidošanu no dzijas, bērzu zariem un stieplītēm. 

Zorģu 

bibliotēka 

8.  
Pastaigu spēle “Pavasara 

fotomirklis Bērstelē” 

Dalībniekiem izsniedz zīmētu tuvākās apkārtnes 

karti ar aprakstu, kurā atzīmēti atrodamie punkti 

un raksturojums (citāts no grāmatas, 

enciklopēdisks skaidrojums, dzejolis, utt), kas 

ļauj punktu atpazīt un nofotografēt. 

Bērsteles 

bibliotēka 



51 

 

9.  

Nāc uz bibliotēku pats un 

paņem līdzi mammu un 

tēti. 

Ģimenu pasākums bibliotēkā. Bērni kopā ar 

vecākiem varēja atcerēties radioraidījumu 

“Vakara pasaciņa”, Stelpes amatierteātra aktieri 

lasīja Kiplinga stāstu “Ziņkārīgais zilonēns”. 

Vecāki kopā ar bērniem piedalījās viktorīnā un 

zīmēšanas konkursā. 

Stelpes 

bibliotēka 

 

5.10. tabula 

Pasākumi interesentu grupām 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Pastaiga ziemas 

brīnumzemē 

Pasākuma mērķis bija svētku sajūtas, sarunu un 

kopā būšanas veicināšana Ādžūnu bibliotēkas 

lietotājiem. Lasījām dzejoļus, runājām par 

aktualitātēm un tika apbalvoti čaklākie lasītāji. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

2.  Jurim Alunānam – 190 Dzejas lasījums. 
Ceraukstes 

bibliotēka 

3.  
Veltījums 

Veidenbaumam 

Bauskas CB bibliogrāfes Madaras Maslovas-

Konrādes prezentācija par Ed. Veidenbaumu. 

Codes 

bibliotēka 

4.  

Mainām paradumus un 

prasmes, izmantojot 

esošās iespējas. 

Digitālā nedēļa 

Mērķis: informēt un motivēt sabiedrību apgūt 

jaunas digitālās prasmes. Individuālas 

konsultācijas. E-adrese izveide, Mana 

Latvija.lv – lietderība un priekšrocības. 

Rītausmu 

bibliotēka 

5.  

Kā saglabāt mieru un 

līdzsvaru krīzes 

situācijās? 

Praktiski vingrinājumi un metodes, lai vēl 

labāk saprastu ne tikai sevi, bet arī citus 

cilvēkus un notikumus mūsu dzīvēs. Kā arī 

iemācītos, kā saglabāt līdzsvaru un mieru, kad 

apkārtējā pasaule mainās un notikumi apkārt 

attīstās neparedzami un strauji. 

Nodarbību vadīja Dzintra Līce – pieredzējusi 

psiholoģisko treniņu vadītāja un pasniedzēja. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

6.  Ārstnieciskā vingrošana 

Fizioterapeites Agneses Gāgas vadībā Zorģu 

bibliotēkā notika 40 ārstnieciskās vingrošanas 

nodarbības gadā. 

Zorģu 

bibliotēka 

7.  Vingrojam Bērstelē! 
Vingrošanas nodarbības 1x nedēļā (skat. 6. 

pielikumu). 

Bērsteles 

bibliotēka 

8.  
Vai Rundāles dzirnavdīķī  

ir zuši? 

Stāstu vakars Pilsrundāles bibliotēkā 

Ziemeļvalstu nedēļas Krēslas stundā. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

9.  Diktāts latviešu valodā 
Bārbelieši raksta diktātu latviešu valodā (skat. 

6. pielikumu). 

Bārbeles 

bibliotēka 

10.  EPS un EDS izmantošana 

Tiek sniegta praktiska palīdzība jaunu paroļu 

nomainīšanā datu bāzēs, jaunas informācijas 

ievadīšanai un nosūtīšanai u.t.t. 

Kurmenes 

bibliotēka 

11.  Plenērs pie dabas vasarā 
Vasaras plenērs kopā ar Agitu Hauku. Tapa 

gleznas ar akrila krāsām. 

Misas 

bibliotēka 

12.  Pārrunas par  nūjošanu 

Tikšanās ar nūjošanas speciālistu. Informācija  

par nūjošanas pozitīvo ietekmi uz veselību, kā  

nūjošanas  ietekmē uzlabojas  ķermeņa izturība, 

samazinās sasprindzinājums un uzlabojas  

vispārīgs labsajūta.  Praktiski ieteikumi par 

pareizu nūjošanas tehniku. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

  



52 

 

5.11. tabula 

Pasākumi bezdarbniekiem 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Digitālā nedēļa 

Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem e- 

prasmju uzlabošanā un bibliotēkas datu bāzes 

izmantošanā. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

2.  Informatīvā pēcpusdiena 

Sadarbībā ar Bauskas novada Sociālo dienestu 

notika informatīvā pēcpusdiena, kuras ietvaros 

iedzīvotājiem tika sniegta informācija par 

sociālās palīdzības un mājokļa pabalsta 

saņemšanas iespējām. 

Rītausmu 

bibliotēka 

3.  Digitālā nedēļa 
Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem e-

prasmju uzlabošanā. 

Zālītes 

bibliotēka 

4.  Digitālā nedēļa 

Individuālās konsultācijas iedzīvotājiem e- 

prasmju uzlabošanā un bibliotēkas datu bāzes 

izmantošanā. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

5.  Nāk melnā truša gads! 
Tikšanās pie kafijas galda, lai vērtētu aizejošo  

un apspriestu nākamo Jauno gadu. 

Taurkalnes 

bibliotēka 

Bauskas CB bezdarbniekiem sniegtas individuālas konsultācijas par Europass un 

parasta CV izveidi un nosūtīšanu darba devējiem, par e-pasta izveidošanu, iesaistīšanos darba 

meklējumos, par reģistrēšanos sociālajos tīklos. 

Maznodrošināto personu datorprasmes ir vājas un viņi baidās apgūt jaunas tehnoloģijas 

un iemaņas, tāpēc ik gadu visās Bauskas novada bibliotēkās šie cilvēki galvenokārt tiek 

apmācīti izmantot internetbanku, lai varētu saņemt izdruku par trīs mēnešu ienākumiem, ko 

iesniegt sociālajam dienestam. 

Pensionāriem sniegtas konsultācijas par rēķinu apmaksu internetbankā, jāsniedz 

informācija par to, kā pārskaitīt naudu uz citu kontu, kā arī jāsniedz konsultācijas par sadzīves 

pakalpojumu portālu izmantošanu. 

5.10. Digitāli radīta satura piedāvājums, saglabāšana, uzskaite 

Bauskas novada bibliotēkas veido pasākumu publicitātes materiālus, digitālās izstādes 

(jaunāko grāmatu apskatus, lasītāko grāmatu topus) u. c., taču digitāli radītais saturs netiek 

speciāli uzskaitīts. Materiāli tiek glabāti cietajos diskos, zibatmiņās vai uz servera. 

5.11. Uzziņu un  informācijas darbs 

Mūsdienās bibliotēkas ir ne tikai grāmatu krātuves, bet arī informācijas centri, tāpēc 

informācijas pakalpojumi bibliotēkā ir bibliotekāra ikdiena. Uzziņu izpildē izmanto ne tikai 

tradicionālo krājumu, bet arī elektronisko katalogu, internetu, tiešsaistes datubāzes: Letonika, 

Nozare.lv, Lursoft (News.lv laikrakstu bibliotēka), EBSCO, LNB analītikas datubāze, 

meklētājs “Primo”, Latvijas Nacionālās digitālās bibliotēkas vienotais meklētājs u. c. 



53 

 

Raksturīga uzziņu darba tendence ir pāreja no tradicionālajām uzziņām uz digitālām uzziņām, 

kuras tiek pieprasītas un sniegtas ar interneta palīdzību, parasti e-pastu. 

Jau pašā gada sākumā Bauskas CB tika veikts videozvans, tādā veidā tika palīdzēts 

nodot gāzes skaitītāja rādījumus lg.lv portālā. Bieži tika izmantots arī e-pasts, lai sūtītu skenētus 

materiālus no preses izdevumiem un grāmatām, piemēram, par reklāmu, rakstu par Svitenes 

muižu no žurnāla “Ilustrētā Pasaules Vēsture”, rakstu no laikraksta “Bauskas Dzīve” par 

basketbola komandas spēli, rakstu no žurnāla “Bilance” par krājumu uzskaiti grāmatvedībā, 

traktora Belarusj hidrauliskās sistēmas shēmu, kas tika sameklēta internetā u.c. Izpildot šīs 

uzziņas, tika sniegta palīdzība strādājošajiem. Pieaugušie griezās bibliotēkā pēc palīdzības, lai 

atrisinātu arī sadzīviska rakstura vajadzības. Klātienē bibliotēkā tika palīdzēts elektroniski veikt 

pierakstus bankas apmeklējumiem, izmantot internetbanku, veikt izdrukas no internetbankas, 

noformēt Word dokumentus. Tāpat vājredzīgai personai sameklēti telefona numuri, pa kuriem 

pieteikties rindā uz ID kartes saņemšanu un izmeklējumiem pie ārsta. 

Arvien biežāk Bauskas CB sāka apmeklēt skolēni, ar mērķi atrast nepieciešamo 

informāciju zinātniski pētnieciskajiem darbiem, jo izvēlētās tēmas kļuvušas komplicētākas un 

informāciju nevarēja sameklēt tikai internetā. Jaunieši bija izvēlējušies šādas tēmas: cilvēka 

mūžs kopā ar tautasdziesmu, minoritātes Latvijā, islāms un Turcija, patriotisms u.c. Lai 

sameklētu nepieciešamo informāciju, tika izmantotas ne tikai grāmatas, bet arī datubāze 

EBSCO. 

Vislielākā Bauskas CB lietotāju kategorija, kurai tika palīdzēts sameklēt nepieciešamo 

informāciju, bija studenti, jo liela daļa no viņiem mācījās LU Bauskas filiālē, kur studēja 

pedagoģiju un sociālā darba zinības. Pamatā tās bija tematiskās uzziņas, piemēram, sociālā 

darbinieka darbs ar nelabvēlīgām daudzbērnu ģimenēm, ievērojami sociālie darbinieki Latvijā 

un pasaulē, matemātikas mācīšanas metodes pirmskolā, lasīšanas prasmju veicināšana 

sākumskolā, izmantojot dažādas mākslas metodes, mājturības vēsture Latvijā u.c. Daudzi 

studenti studēja arī Rīgā, tāpēc samērā liels skaits uzziņu bija par medicīnas un psiholoģijas 

tēmām, piemēram, pārtikas ietekme uz zobiem, osteoporoze, kinezioloģija, zoosemiotika 

(cilvēka un suņa komunikācija), izvarotāju psiholoģiskais portrets u.c. 

Liela daļa Bauskas CB lietotāju tiek konsultēti, piemēram, kā veikt  rādījumu nodošanu 

vai iesniegumu aizpildīšanu Elektrum, Latvijas Gāze, TET, Mans LMT un citos sadzīves 

pakalpojumu portālos. 

Popularizējot Eiropas Savienības informācijas punktu un bibliotēkas krājumu, tika 

veidotas tematiskas izstādes, piemēram, “1. janvārī – 20 gadi kopš eiro valūtas izveides”, 

“Skaistākās Eiropas galvaspilsētas”, “Francija – ES padomes prezidentvalsts (2022.g. I-VI)”, 



54 

 

“2022 – Eiropas jaunatnes gads”, “9. maijs – Eiropas diena” un “Kauņa – Eiropas kultūras 

galvaspilsēta 2022”. 

Gada sākumā Ceraukstes bibliotēkā iedzīvotāji vērsās pēc palīdzības par dažādām 

dzīves situācijām, jo “Bauskas apvienības pārvaldes” Ceraukstes pagasta nodaļas darbiniekus 

aizvietoja citu nodaļu darbinieki un iedzīvotājiem nebija skaidrs, ar ko sazināties dažādu 

jautājumu noskaidrošanā. Interese bija par Ceraukstes pārvaldes darba laiku, jurista, sociālā 

darbinieka konsultācijām, Covid-19 testa nodošanas iespējām un sadzīviska rakstura 

jautājumiem, piemēram: rēķina saņemšana par ūdens patēriņu Ceraukstē, par neizšķūrētiem 

ceļiem, vēja nogāztiem kokiem dažādās pagasta teritorijās, izgāztajiem atkritumiem, arborista 

pakalpojumiem u. c. 

Codes bibliotēkā tika meklēta informācija par Lāčplēša kara ordeņa kavalieri Valfrīdu 

Vecvagaru, kurš dzimis 1883. gadā Codes pagasta, 1914. gadā bijis zemes īpašnieks Codē, 

dienējis 2. Rīgas LSB. Tika meklēti dažādi tūrisma maršruti Bauskas un Iecavas novadā gan 

kājām, gan velosipēdiem. 

Mūsas bibliotēkas vadītājas ikdiena ir sadzīviska rakstura uzziņu sniegšana, piemēram, 

par ģimenes ārstes un palīdzes darba laika izmaiņām, mainīto tālruņa numuru, par pagastā 

ilgstoši sasirgušās sociālās darbinieces aizvietotāju, lai seniore (86+) varētu sazināties un 

atrisināt savu vajadzību, seniorei (92+) vajadzēja palīdzēt atrast veļas mazgājamās mašīnas 

meistaru, tā tālruņa numuru u. c. 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā visvairāk sniegtas tematiskas uzziņas par pasaules 

vēsturi, latviešu rakstniekiem, novadniekiem, par tūrisma iespējām Latvijā un ārzemēs, par 

dažādu valstu tradīcijām un svinamajām dienām u. c. 

Zorģu bibliotēkā 2022. gada augustā bija pieejams interaktīvais stends #RītdienasES 

ar informāciju par Eiropas fondu ieguldījumiem Latvijā, mūsu valsts vietu ES, zaļo kursu, 

sociālajiem pakalpojumiem. 

Bārbeles bibliotēkā sniegtas ļoti dažādas uzziņas, piemēram, ar kādu Rīgas pilsētas 

sabiedrisko transportu var nokļūt RAKUS, kādas cenas ir Dormeo produkcijai, kā izskatās 

viena vai cita puķe. Kāds ļoti aktīvs bibliotēkas lietotājs lūdza noskaidrot par savu orgānu 

ziedošanu pēc nāves. Kāds svešinieks bibliotēkā interesējās par radinieku, kurš strādājis 

Bārbeles skolā ap 1950. gadu. Kādai kurzemniecei (saziņa e-pastā) sniegta palīdzība tuva 

radinieka meklējumos, skenētas un nosūtītas fotogrāfijas, meitas koordinātes. 

Beibežu bibliotēkā pieprasītākās informatīvās tēmas:  Covid-19 ietekme uz veselību, 

karadarbības sekas Ukrainā, ārstniecības augu vākšana un izmantošana, puķu un dārzeņu 

audzēšana, specifisku terminu, svešvārdu noskaidrošana, jaunākais likumdošanā. 



55 

 

Visas Bauskas novada bibliotēkas sniedza konsultācijas par 72 stundu krīzes bukleta 

pieejamību un rīcību krīzes situācijās, kā arī par e-pakalpojumu portāla www.epakalpojumi.lv 

izmantošanu, lai iedzīvotāji varētu pieteikties valsts atbalstam siltumenerģijas izmaksu 

segšanai. 

Bauskas novada bibliotēkās tika sniegti un izpildīti visi pieprasījumu veidi: tematiskie, 

faktogrāfiskie, precizējošie, adresālie, Tematisko pieprasījumu izpildē parādījās tendence 

izmantot arvien dažādāku nozaru literatūru. Pagastu bibliotēkās uzskaitītas 8053 sniegtās 

uzziņas. 

5.12. Bibliotēkas izglītojošā darbība 

2022. gadā Bauskas CB speciāliste ar stāstījumu par bibliotēkas resursiem un to 

izmantošanas iespējām uzstājās Eiropas pieaugušo mācīšanās elektroniskās platformas 

(EPALE) organizētā seminārā “Pieaugušo izglītības metožu un iespēju karuselis”. Semināra 

dalībniekus pārsteidza līdzatvestās krājuma vienības, kuru starpā bija jaunākās grāmatas 

tālākizglītībā, pašizaugsmē u.tml. 

Pārskata periodā bibliotēkās nav organizētas mācības lietotājiem. 

5.13. Medijpratība 

Darba ikdienā visas Bauskas novada bibliotēkas strādā, lai uzlabotu savu lietotāju, it 

sevišķi senioru, medijpratību. Iedzīvotājiem ir iespēja saņemt individuālas konsultācijas, kurās 

tiks sniegta informācija uz visiem interesējošajiem jautājumiem. Vislielākā uzmanība tiek 

vērsta uz drošību internetā. Bieži vien nākas saskarties, ka seniori notic viltus ziņām internetā, 

tāpēc katram tiek pastāstīts, ka jātic tikai oficiālām ziņu lapām. Katram cilvēkam ir individuāla 

pieeja, izvērtējot, cik daudz lietotājs prot un saprot. Vieglāk ir strādāt individuāli, kad katrs 

cilvēks pastāsta, kādas ir viņa problēmas, vai ko nav sapratis līdz galam. 

Bibliotēkās regulāri tiek izvietota informācija par aktualitātēm medijpratībā, par viltus 

ziņu atpazīstamību, par tīmekļa vietnēm, kurās atrodama informācija par viltus ziņām. Viedokļu 

sadrumstalotības laikā bibliotēku lietotāji tika aicināti ieklausīties profesionāļu viedokļos un 

pieņemt pārdomātus un ticamā, pārbaudītā informācijā balstītus lēmumus, neļaujoties 

dezinformācijai un manipulācijai. 

UNESCO medijpratības un informācijpratības nedēļā Bauskas novada bibliotēkas 

iesaistījās Bauskas CB organizētajā medijpratības nedēļas aktivitātē “Ātrlasīšanas čempionāts”, 

kur bibliotēkas lietotāji tika aicināti lasīt uz laiku bibliotēkas izvēlētus tekstus, tādā veidā 

apliecinot savu lasītprasmi, izlasot visvairāk vārdus minūtē. Čempionātā piedalījās pirmsskolas 

vecuma bērni, skolēni no 1. līdz 12. klasei un pieaugušie. Aktivitātes noslēgumā tika noteikti 



56 

 

uzvarētāji vairākās kategorijās. Balvas saņēma arī trīs aktīvākās bibliotēkas – Bauskas Bērnu 

bibliotēka, Jauncodes bibliotēka un Misas bibliotēka. 

2022. gadā viens Bauskas CB speciālists uzsāka dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bibliotēku attīstības centra rīkotajā “Medijpratības meistaru” programmā, tādējādi pārstāvot ne 

vien Bauskas CB, bet visu reģionu. 

No 2022. gada 21. līdz 25. martam Latvijā norisinājās ikgadējā informatīvi izglītojošā 

kampaņa “Digitālā nedēļa 2022” (skat. 7. pielikumu). Bauskas CB aicināja pārbaudīt digitālās 

prasmes, rīkojot Bauskas CB ekspreskonkursu “Meklē! Atrodi! Pielieto!” sociālā tīkla 

Facebook kontā. Katru dienu Digitālās nedēļas ietvaros tika publicēts specifisks jautājums 

saistībā ar digitālajām prasmēm un starp visvairāk pareizo atbilžu iesūtītājiem tika izlozēts 

uzvarētājs, kurš saņēma pārsteiguma balvu. Konkursā piedalījās 33 dalībnieki. 

5.14. Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bauskas novada bibliotēkās pieejama pašvaldību aktuālā informācija – gada pārskati, 

novada izdevumi, bukleti, informācijas lapas, dažādas novada iestāžu rīkoto pasākumu afišas 

un aptaujas. Bauskas CB tīmekļa vietnē pieejamas saites, kuras ved uz visu četru apvienību 

pārvalžu tīmekļa vietnēm. 

Visās bibliotēkās pieejams Bauskas novada pašvaldības ikmēneša informatīvais 

izdevums “Bauskas Novada Vēstnesis”. 

Sadarbojoties ar Bauskas novada Tūrisma informācijas centru, bibliotēkās pieejamas 

bezmaksas brošūras par Bausku un apkārtni, Latvijas reģioniem, Latviju kopumā. 

Pārskata periodā Bauskas novada pašvaldības pārstāvju tikšanās ar iedzīvotājiem tika 

organizētas Pāces, Mežotnes, Jaunsaules, Ed. Virzas Iecavas, Rosmes, Zālītes, Ziemeļu un 

Zorģu bibliotēkās. Iedzīvotāji varēja uzzināt par pašvaldības aktualitātēm, nākamā gada 

budžeta projekta veidošanu u. c. 

5.15. Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Novada bibliotēkas no 2002. gada komplektē un apstrādā grāmatas patstāvīgi, bet datus 

par iespieddarbiem iesniedz Bauskas CB Informācijas resursu attīstības nodaļai, kura tos 

ievada elektroniskajā kopkatalogā, kā arī apstrādā dāvinājumus, ko centralizēti saņem no LNB 

Bibliotēku attīstības centra un dažādiem projektiem.  

Bauskas CB turpina veidot elektronisko kopkatalogu, kurā ievadīti visu 37 Bauskas 

novada bibliotēkās pieejamo iespieddarbu dati. 2022. gadā BIS ALISE ievadīti 1656 jauni 

grāmatu apraksti. Tādējādi izveidots elektroniskais kopkatalogs ar 71158 aprakstiem. BIS 



57 

 

ALISE aprakstiem pievienoti 28207 iepirkto un rekataloģizēto eksemplāru. No bibliotēku 

krājumiem izslēgti 24522 iespieddarbu eksemplāri. 

Eksemplāru skaits elektroniskajā katalogā – 349540 monogrāfijas un 46454 

turpinājumresursi. Pavisam kopkatalogs ietver ziņas par 395994 iespieddarbu eksemplāriem. 

Galvenā autoritatīvā datubāze elektroniskajā katalogā sastāv no 25938 terminiem – 

2022. gadā tā papildināta ar 563 terminiem. Visvairāk atslēgvārdu terminus izmanto, veidojot 

analītikas aprakstus no laikraksta “Bauskas Dzīve” novadpētniecības datubāzē. 

Uz 2023. gada 1. janvāri iespieddarbu automatizētā izsniegšana/saņemšana notiek visās 

sešās Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkās (Ed. Virzas, Iecavas bērnu, Rosmes, Zālītes, 

Ziemeļu), 18 Bauskas apvienības pārvaldes teritorijas bibliotēkās (Bauskas CB, Brunavas, 

Grenctāles, Ceraukstes, Mūsas, Codes, Jauncodes, Dāviņu, Gailīšu, Pāces, Rītausmu, Ādžūnu, 

Strēlnieku, Jumpravas, Mežotnes, Vecsaules, Jaunsaules, Ozolaines), četrās Rundāles 

apvienības pārvaldes bibliotēkās (Bērstele, Svitene, Pilsrundāle, Viesturi), deviņās 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkās (Skaistkalne, Stelpes, Beibežu, Misas, 

Kurmenes, Valles, Taurkalnes, Bārbeles, Vecumnieku) (skat. 5.12. tab.).  

Bauskas novadā ar BIS ALISE strādā arī trīs skolu bibliotēkas – Bauskas Valsts 

ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkas. 

5.12. tabula  

BIS ALISE izmantošana, Bauskas novads 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2022) Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
18 18 18 18 18 297 1669 

Iecavas apvienības 

pārvalde 
6 6 6 6 6 28 193 

Rundāles apvienības 

pārvalde 
4 4 4 4 4 13 3 

Vecumnieku 

apvienības pārvalde 
9 9 9 9 9 23 13 

KOPĀ: 37 37 37 37 37 361 1878 
Pārskata periodā piešķirti 297 autorizācijas dati un attālināti ir veikta 1716 eksemplāru 

pasūtīšana, tātad attālināti pasūtīto eksemplāru skaits palielinājies (+162). Tas skaidrojams ar 

to, ka bibliotēkās aktīvi tika popularizēti attālinātie pakalpojumi. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, novadā uz 2023. gada 1. janvāri palielinājies reģistrēto 

lietotāju skaits – 1719, kam pieejami autorizācijas dati un kuri izmanto izdevumu rezervēšanas 

iespēju tiešsaistē (skat. 5.13. tab.). 

  



58 

 

5.13. tabula  

Autorizētie lietotāji 

      
2020 2021 2022 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 12281 11174 11969 -9%; +7% 

Autorizētie lietotāji kopā 1359 1495 1719 +10%; +15% 

Autorizētie lietotāji pārskata 

periodā 
540 309 297 -43%; -4% 

5.16. Digitalizācija 

Pārskata periodā Bauskas novada bibliotēkās nav veikta materiālu digitalizācija. 

5.17. Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 2022. gadā Bauskas novadā no citām bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits ir palielinājies (skat. 5.14. tab.). 

5.14. tabula  

SBA rādītāji, Bauskas novads 

SBA Bibliotēkas 2020 2021 2022 

No citām Latvijas 

bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
963 899 1110 

Iecavas apvienības pārvalde 537 429 400 

Rundāles apvienības pārvalde 281 264 347 

Vecumnieku apvienības pārvalde 114 124 150 

KOPĀ: 1893 1716 2007 

Uz citām Latvijas 

bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 
1154 974 1175 

Iecavas apvienības pārvalde 563 583 598 

Rundāles apvienības pārvalde 126 50 63 

Vecumnieku apvienības pārvalde 92 105 142 

KOPĀ: 1935 1712 1978 

Aktīvi SBA izsniegusi Bauskas Centrālā bibliotēka (840 eks.), Rosmes bibliotēka (279 

eks.), Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka (131 eks.), Dāviņu bibliotēka (71 eks.), kā arī 

Vecumnieku bibliotēka (71 eks.). Izmantojot SBA, visvairāk eksemplāru saņēmušas 

Pilsrundāles bibliotēka (324 eks.), Jauncodes bibliotēka (249 eks.), Codes bibliotēka (155 eks.), 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēka (97 eks.) un Iecavas bērnu bibliotēka (96 eks.). 

Pārskata periodā Bauskas CB, izmantojot SBA, no LNB pasūtīja vienu izdevumu. 46 

izdevumi (audiogrāmatas, grāmatas palielinātā drukā un izdevumi Braila rakstā) saņemti no 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas. Lai nodrošinātu latviešu literatūras apguvi, sadarbībā ar 

Bauskas Valsts ģimnāzijas pedagogiem SBA kārtā no Bauskas novada bibliotēkām pasūtīti un 

saņemti vairāki viena nosaukuma eksemplāri latviešu oriģinālliteratūrā, piemēram, Osvalda 

Zebra grāmata “Māra”. 



59 

 

Pēc pagastu bibliotēku pieprasījuma uz citām bibliotēkām tiek nosūtītas, Bauskas CB 

veidotās ceļojošās grāmatu kolekcijas par dažādām tēmām. Pārskata periodā izmantotas 

kolekcijas par šādām tēmām: 

• Jaunākā latviešu literatūra (Grenctāles bibliotēkā); 

• Jaunākā ārzemju literatūra (Grenctāles bibliotēkā); 

• Daiļliteratūra krievu valodā (Ādžūnu un Pilsrundāles bibliotēkās); 

• Medības, ceļojumi (Dāviņu bibliotēkā); 

• Vēstures notikumi un personības (Dāviņu bibliotēkā). 

5.18. Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Bauskas CB atrodas 3. stāvā, kas apgrūtina nokļūšanu bibliotēkā vecākiem cilvēkiem, 

ģimenēm ar maziem bērniem un cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Lai atrisinātu bibliotēkas 

pakalpojumu un pieejamības pilnvērtīgu nodrošināšanu, nepieciešamas rast iespēju bibliotēku 

pārcelt uz jaunām telpām. 2022. gadā turpinās process jaunas ēkas iegūšanai bibliotēkas 

vajadzībām. 

Šobrīd, lai nodrošinātu bibliotēkas pieejamību plašākam lietotāju skaitam, tiek 

piedāvāta iespēja vēlamās grāmatas saņemt grāmatu pakomātā, savukārt izlasītās bibliotēkas 

grāmatas ievietot Grāmatu nodošanas iekārtā. 

Ādžūnu bibliotēka ir izvietota daudzdzīvokļu mājā pirmajā stāvā, tomēr līdz 

bibliotēkai esošie pakāpieni sarežģī nokļūšanu bibliotēkā personām ar kustību traucējumiem, 

kā arī māmiņām ar bērnu ratiņiem. Bibliotēkai būtu nepieciešams savs atsevišķs centrālās ieejas 

mezgls, tādējādi nodrošinot ērtu piekļuvi bibliotēkai un nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu 

pieejamību visiem iedzīvotājiem. 

Liela daļa bibliotēku apmeklētāji ir gados vecāki cilvēki, kuriem nav pārlieku labas 

datora pārvaldīšanas prasmes. Tas nozīmē, ka liela daļa neizmanto tādus sniegtos pakalpojumus 

kā datubāzes un elektroniskais kopkatalogs. Jāveic digitālās apmācības, lai seniorus vairāk 

iepazīstinātu ar datoru, tā izmantošanu un visām sniegtajām iespējām. 

Iecavas bērnu bibliotēka nav pieejama bērniem ar kustību traucējumiem un māmiņām 

ar bērnu ratiņiem, jo pie ēkas nav izveidota uzbrauktuve. 

Rosmes bibliotēka nav aprīkota ar speciālu ieeju, kas būtu paredzēta iekļūšanai 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Bibliotēkas durvju platums neatbilst tam, lai cauri tām varētu 

iekļūt ar invalīda ratiņiem. 

Vecumnieku bibliotēkā cilvēki ar kustību traucējumiem, māmiņas ar ratiņiem nevar 

iekļūt, jo nav izveidota uzbrauktuve un telpas ir šauras. 

  



60 

 

6. KRĀJUMS 

6.1. Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2022. gadā novadu bibliotēku galvenais komplektēšanas uzdevums – krājuma saturiskās 

kvalitātes sekmēšana un atbilstība lietotāju pieprasījumam.  

6.1.1. Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Bauskas CB krājuma komplektēšanas politikas dokuments nosaka, kā tiek īstenoti 

bibliotēkas krājuma attīstības, krājuma kvantitatīvās un kvalitatīvās izpētes, krājuma pārbaudes, 

komplektēšanas un rekomplektēšanas procesi. 2022. gadā sastādīts jauns krājuma 

komplektēšanas dokuments “Bauskas Centrālās bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija 

2022.–2026.”. Jaunajā dokumentā kā viena no komplektēšanas prioritātēm minēta bērnu un 

jauniešu literatūra, kas nebija iepriekšējā dokumentā, jo 2020. gadā Bauskas Bērnu bibliotēka 

kā nodaļa pievienota Bauskas CB. Liela vērība pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai 

bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkā regulāri 

tiek sekots līdzi tam, lai krājumā būtu pietiekoši daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos 

esošās grāmatas. Pārrobežu projekta “Uzņēmējdarbības atbalsts bibliotēku pārrobežu 

sadarbības tīkla izveidošanai” ietvaros izveidotā Biznesa bibliotēka nav vairs atsevišķa nodaļa, 

bet tās krājums iekļauts Specializētās lasītavas kopējā krājumā.  

Katrai pagastu bibliotēkai izstrādāta sava krājuma komplektēšanas politika, pēc kuras, 

papildinot krājumu 2021. gadā, vadījās bibliotekāri. 

6.1.2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēkās turpināts darbs pie krājuma papildināšanas un 

kvalitātes uzlabošanas. Galvenais uzdevums bija sekmēt krājuma saturisko kvalitāti tā, lai tas 

atbilstu lietotāju pieprasījumam. Bibliotēku krājumi tika papildināts regulāri, tematiski, 

selektīvi un pēc dokumentu veidiem. Lai veidotu kvalitatīvu, dažādu lietotāju grupu pieprasītu 

krājumu, tiek komplektēta dažāda veida literatūra. 

Bibliotēku krājuma komplektēšanas noteicošais faktors ir lietotāju (visu vecumu un 

sociālo grupu lietotāju) vajadzību, interešu un pieprasījumu ievērošana un lietotāju 

nodrošināšana ar plašu grāmatu, periodisko izdevumu, audiovizuālo un elektronisko materiālu 

klāstu. 

Bauskas CB krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma komplektēšanas prioritātes 

noteiktas:  

• uzziņu resursi (vārdnīcas, enciklopēdijas, datubāzes u.c.); 



61 

 

• literatūra studiju atbalstam (pedagoģija, psiholoģija, ekonomika, jurisprudence u.c.); 

• skolēnu mācību procesā nepieciešamā literatūra (Latvijas vēsture, dabaszinātnes, 

filozofija); 

• latviešu oriģinālliteratūra; 

• informācijas nesēji novadpētniecības krājumam – izdevumi, kas saistīti ar Bauskas 

novadu, personībām; 

• literatūra bērniem un jauniešiem. 

Pārskata periodā viena no Bauskas CB svarīgākajām prioritātēm komplektēšanā ir 

latviešu un tulkotā daiļliteratūra – 39% no kopējā jaunieguvumu skaita (2020. gadā – 30% un 

2021. gadā – 28%). Pārskata periodā krājuma komplektēšanas procesā nav vērojamas būtiskas 

izmaiņas. 

2022. gadā daudz pieprasīta tulkotā daiļliteratūra. To komplektējot, ievērotas visu 

lietotāju grupu intereses – iepirkta gan klasika, gan mūsdienīgi romāni, tāpat krājums 

papildināts ar fantastikas un detektīvromāniem. Ne mazāk pieprasīti bijuši latviešu autoru darbi, 

kuriem arī komplektēšanas procesā pievērsta liela uzmanība. 

Lai apkopotu lietotāju pieprasījumus un secinātu, kādi populāri izdevumi 

jāpiekomplektē, katru mēnesi Bauskas CB tiek veidots pieprasītāko grāmatu tops. 2022. gadā 

populāras bijuši gan ārzemju, gan latviešu autoru darbi (skat. 6.1. tab.). Pieprasītākie autoru 

darbi tiek iepirkti vairākos eksemplāros, lai pēc izdevuma neveidotos garas rindas. 

6.1. tabula 

2022. gadā Bauskas CB lasītāko grāmatu top 10  

Nr.p.k. Autors Nosaukums 

1. Andris Kalnozols Kalendārs mani sauc 

2. Paula Hokinsa Gausā uguns 

3. Inga Žolude Vendenes lotospuķe 

4. Stīna Džeksone Sudraba ceļš 

5. Zane Daudziņa  Dienasgrāmata 

6. Sandra Kalniete Tev būs četri vīri 

7. Lūsija Folija Apartamenti Parīzē 

8. Zigmārs Liepiņš Mūzaīka 

9. Ilona Brūvere Leimaņu dzimtas stāsts 

10. Maija Krekle Atraitnes dēls 

Studentu vidū joprojām aktuālas nozares ir pedagoģija, jurisprudence, ekonomika un 

uzņēmējdarbība. Lietotāji turpina pieprasīt izdevumus par sociālo darbu un aprūpi. Jāsecina, ka 

šīs nozares ir populāras gadu no gada, tāpēc šāda nozaru literatūru tiek iegādāta 3–4 

eksemplāros, jo tos izmanto gan skolēni, gan studenti. 

Pārsvarā Bauskas CB tiek komplektēti izdevumi latviešu valodā un angļu valodā, 

nedaudz arī ukraiņu valodā. Lai neatbalstītu agresorvalsti Krieviju, aizvadītajā gadā tikpat kā 

netika iepirktas Krievijā izdotās grāmatas krievu valodā. 



62 

 

Nozaru izdevumu krājums angļu valodā netiek komplektēts, jo lietotājiem pieejama 

elektronisko grāmatu daudznozaru pilnteksta datubāze “eBook Public Library Collection” 

(EBSCOhost), kura aptver vairāk kā 48000 e-grāmatu nosaukumu un kuru var izmantot arī 

attālināti. 

Bauskas CB krājums ir plašs un daudzveidīgs, atbilstošs lietotāju vajadzībām un vēlmēm. 

Krājums 2022. gadā tika papildināts ar 3032 jauniem izdevumu eksemplāriem, kas ir par 25 

eksemplāriem mazāk nekā 2021. gadā. 

Komplektējot krājumu, jau daudzus gadus Bauskas novada bibliotēkām izveidojusies 

veiksmīga sadarbība ar vairākām izdevniecībām, (skat. 6.2. tab.). Aizvadītajā gadā grāmatas 

pārsvarā tika komplektētas attālināti, pasūtot tās grāmatu bāzes “Latvijas Grāmata” tīmekļa 

vietnē. Septembra mēnesī Bauskas CB organizēto Grāmatu svētku ietvaros savu grāmatu klāstu 

pasākuma apmeklētājiem un pagastu bibliotekāriem piedāvāja: “Avots”, “Kontinents”, “Madris” 

un grāmatu bāze “Latvijas Grāmata”.  

6.2. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sadarbības partneri krājuma komplektēšanā 

Nr.p.k. Sadarbības partneris 

1. SIA “Latvijas Grāmata” 

2. Apgāds “Zvaigzne ABC” 

3. Apgāds “Kontinents” 

4. Izdevniecība “Avots” 

5. Apgāds “Madris” 

6. Apgāds “Jumava” 

7. Latvijas Nacionālā bibliotēka 

8. Žigimants Krēsliņš 

9. SIA “Virja LK” 

Bauskas CB informācijas resursu attīstības nodaļas darbinieki regulāri piedalās novada 

bibliotēku krājuma vērtēšanā, tādējādi palīdzot, atlasīt bibliotēkām nolietoto, maz izmantoto 

literatūru, kuru izvērtējot, pārvieto uz Depozitāriju vai Apmaiņas krājumu. 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēkas saņēma vērtīgus dāvinājumus no dažādiem 

dāvinātājiem ar LNB BAC starpniecību, no Apvienoto Arābu Emirātu vēstniecības Latvijā un 

privātiem dāvinātājiem:  

• lietotājas Ligitas Būmeisteres dāvinājums – novadnieka, dzejnieka Vitauta 

Ļūdēna dzejas grāmatas (35 eks.); 

• NVO “Mums pieder pasaule” dāvinājums – spēle “Patiesība pret viltu”; 

• izdevniecības “Liels un mazs” dāvinājums – grāmatas ukraiņu valodā. 

  



63 

 

6.2.  Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

Finansējumu Bauskas novada bibliotēku krājuma komplektēšanas nodrošināšanai 

piešķir pašvaldību budžeta līdzekļu ietvaros (skat. 6.4., 6.5., 6.6., 6.7., 6.8. tab.). 

6.4. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas novads 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
118517 123505 127944 

t.sk. grāmatām 83085 85793 90944 

t.sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 33212 33527 34859 

Iedzīvotāju skaits novadā 44504 43981 43981 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,66 2,81 2,91 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 118517 123505 127944 
 

6.5. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Bauskas CB un tās struktūrvienības 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
56323 58500 61552 

t.sk. grāmatām 39035 39282 42992 

t.sk. bērnu grāmatām 7742 8233 8696 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 15162 15132 16419 

Iedzīvotāju skaits 23687 23372 23324 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,38 2,50 2,64 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 56323 58500 61552 

 

  

71%

27%

2%

6.1. att. Bibliotēku izdevumi krājuma komplektēšanai 

Bauskas novadā, 2022

Grāmatas Periodiskie izdevumi Citi



64 

 

6.6. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Iecavas apvienības pārvalde 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
26512 28575 28498 

t.sk. grāmatām 18601 20697 20773 

t.sk. bērnu grāmatām 4299 4023 4856 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 7817 7779 7725 

Iedzīvotāju skaits 8984 8902 8938 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,95 3,21 3,19 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 26512 28575 28498 

6.7. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Rundāles apvienības pārvalde 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
9487 9789 9377 

t.sk. grāmatām 7058 7239 6880 

t.sk. bērnu grāmatām 1316 1373 1335 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2429 2550 2497 

Iedzīvotāju skaits 3597 3497 3556 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
2,64 2,80 2,64 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 9487 9789 9377 

6.8. tabula 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums, Vecumnieku apvienības pārvalde 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
26195 26641 28517 

t.sk. grāmatām 18391 18575 20299 

t.sk. bērnu grāmatām 3921 3547 4047 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 7804 8066 8218 

Iedzīvotāju skaits 8236 8210 8163 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. apkalpes 

zonā (pašvaldības finansējums) 
3,18 3,24 3,49 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 26195 26641 28517 

2022. gadā pašvaldību finansējums krājuma iegādē Bauskas CB un tās struktūrvienībās 

un Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkās nedaudz palielinājies, savukārt Iecavas un 

Rundāles apvienību pārvalžu bibliotēkās nedaudz samazinājies. Vidēji novadā uz vienu 

lietotāju krājuma komplektēšanai izmantoti EUR 10,69 (skat. 6.9. tab.). 

  



65 

 

6.9. tabula 

Finansiālais nodrošinājums krājuma komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 9,33 

2. Iecavas apvienības pārvalde 13,18 

3. Rundāles apvienības pārvalde 11,90 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 11,76 

Novadā: 10,69 

 Kopā aizvadītajā gadā Bauskas novada bibliotēkās grāmatu iegādē izmantoti 

pašvaldību līdzekļi EUR 90944 apmērā. Novadā vidēji uz vienu lietotāju grāmatu 

komplektēšanai izmantoti EUR 7,60 (skat. 6.10. tab.) 

6.10. tabula 

Finansiālais nodrošinājums grāmatu komplektēšanai uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 6,52 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 9,61 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 8,73 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 8,37 

Novadā: 7,60 

Vairākās Bauskas novada bibliotēkās pieaugusi interese par preses izdevumiem. 

Bibliotēkas piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu pasūtīšanas, lai izzinātu 

pieprasītos izdevumus. Presei atvēlētā summa sabalansēta ar iepirkto grāmatu summu t.i. ⅓ 

presei, ⅔ grāmatām. Tiek ievērotas arī bērnu un jauniešu intereses un pasūtīti izdevumi šai 

lietotāju grupai.  

Kopā novadā presei atvēlēti EUR 34859. Vidēji novadā uz vienu lietotāju preses 

iegādei izmantoti EUR 2,91 (skat. 6.11. tab.). 

6.11. tabula 

Finansiālais nodrošinājums presei uz vienu lietotāju 

Nr.p.k. Bibliotēkas EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 2,49 

2. Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkas 3,57 

3. Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkas 3,17 

4. Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkas 3,39 

Novadā: 2,91 

6.3. Rekataloģizācija 

Bauskas novada publisko bibliotēku krājumi pilnībā rekataloģizēti. Turpinās skolu 

bibliotēku darbs ar BIS ALISE. Krājumu rekataloģizācija turpinās Iecavas vidusskolas 

bibliotēkā (skat. 6.12. tab.).  

 

  



66 

 

6.12. tabula 

Bauskas novada kopkatalogā ievadītais skolu bibliotēku krājums 

Nr.p.k. Skola 
Ievadīto ierakstu 

skaits 

Krājuma 

rekataloģizācija, % 

1. Bauskas Valsts ģimnāzija 37578 100% 

2. Bauskas 2. vidusskola 13278 100% 

3. Iecavas vidusskola 7830 31% 

6.4. Krājuma pārbaude 

2022. gadā tika veikta krājuma elektroniskā inventarizācija trīs Bauskas novada pagastu 

bibliotēkās – Īslīces pagasta Ādžūnu bibliotēkā, Ceraukstes pagasta Mūsas bibliotēkā un 

Vecsaules pagasta Jaunsaules bibliotēkā. Inventarizāciju veica Bauskas CB Informācijas 

resursu attīstības nodaļas vadītāja sadarbībā ar pagastu bibliotēku darbiniekiem. Inventarizācijā 

konstatēts pavisam neliels grāmatu iztrūkums (skat. 6.13. tab.). 

6.13. tabula 

Krājuma inventarizācijas Bauskas novadā 

Nr.p.k. Bibliotēka Inventarizācijas datums 
Iztrūkums, 

eksemplāri 

1. Ādžūnu bibliotēka 25.04.2022. – 29.04.2022. 161 

2. Jaunsaules bibliotēka 16.05.2022. – 20.05.2022. 18 

3. Mūsas bibliotēka 17.10.2022. – 21.10.2022. 2 

 6.5. Krājuma rādītāji 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēkās ir samazinājies jaunieguvumu skaits (skat. 6.14. 

tab.). Kopumā bibliotēku krājums tika papildināts ar 27267 vienībām, no tām 10081 ir grāmatas 

un 17178 periodiskie izdevumi. Grāmatu krājuma apgrozība un periodisko izdevumu apgrozība 

salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir palielinājusies. Pārskata periodā kopumā tika norakstītas 

10072 grāmatas, 18210 periodikas izdevumi un 10 citi dokumenti. 

6.14. tabula 

Krājuma rādītāji, Bauskas novads 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 31004 29006 27267 

t. sk. grāmatas 12421 10298 10081 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 2986 3185 2624 

t. sk. bērniem 2198 2387 2509 

Izslēgtie dokumenti 28555 24531 28292 

Krājuma kopskaits 350514 355632 354368 

t. sk. grāmatas 282553 287054 288282 

t. sk. periodiskie izdevumi 66068 66696 64199 

Izsniegums, grāmatas 188470 181190 195009 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 123525 107568 139532 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,48 0,63 0,68 

Periodisko izdevumu apgrozība 1,88 1,61 2,17 



67 

 

 

6.15. tabula  

Krājuma rādītāji, Bauskas CB un tās struktūrvienības 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 14320 14008 13189 

t. sk. grāmatas 5841 4906 4898 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1599 1653 1215 

t. sk. bērniem 1080 1212 1231 

Izslēgtie dokumenti 12297 13031 13603 

Krājuma kopskaits 182789 184255 183599 

t. sk. grāmatas 149148 150744 84456 

t. sk. periodiskie izdevumi 32577 32456 31205 

Izsniegums, grāmatas 111279 95618 107682 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 67222 56809 77717 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,75 0,63 0,71 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,06 1,75 2,49 

6.16. tabula  

Krājuma rādītāji, Iecavas apvienību pārvalde 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 6062 5898 5489 

t. sk. grāmatas 2255 2157 2034 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 486 492 467 

t. sk. bērniem 436 537 560 

Izslēgtie dokumenti 4948 4550 6070 

Krājuma kopskaits 55778 57126 56545 

t. sk. grāmatas 44272 45569 45478 

t. sk. periodiskie izdevumi 10981 11032 10542 

Izsniegums, grāmatas 36123 43025 41281 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 27308 22955 35570 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,82 0,94 0,91 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,49 2,08 3,37 

 

  

26%

25%

49%

6.2. att. Krājuma rādītāji Bauskas novadā, 2022

Latviešu daiļliteratūra Bērniem Cits



68 

 

6.17. tabula  

Krājuma rādītāji, Rundāles apvienības pārvalde 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 2948 2848 2416 

t. sk. grāmatas 1012 952 882 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 292 369 271 

t. sk. bērniem 203 205 200 

Izslēgtie dokumenti 4570 1568 2995 

Krājuma kopskaits 37458 38880 38302 

t. sk. grāmatas 26389 27182 27336 

t. sk. periodiskie izdevumi 10945 11584 10844 

Izsniegums, grāmatas 8482 7570 9361 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 6349 7667 7352 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,32 0,28 0,34 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,58 0,66 0,68 
  

6.18. tabula 

Krājuma rādītāji, Vecumnieku apvienības pārvalde 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 7674 6252 6173 

t. sk. grāmatas 3313 2283 2267 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 901 671 671 

t. sk. bērniem 479 433 518 

Izslēgtie dokumenti 6740 5382 5624 

Krājuma kopskaits 74489 75371 75922 

t. sk. grāmatas 62744 63569 64134 

t. sk. periodiskie izdevumi 11565 11624 11608 

Izsniegums, grāmatas 32786 34977 36685 

Izsniegums, periodiskie izdevumi 23447 20137 18893 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,52 0,55 0,57 

Periodisko izdevumu apgrozība 2,03 1,73 1,63 

6.6. Datubāzes 

Neaizvietojami palīgi informācijas iegūšanā Bauskas novada bibliotēkās ir ne tikai 

drukātie materiāli, bet arī e-resursi, t.i. abonētās un brīvpieejas datubāzes. 

6.6.1. Abonētās tiešsaistes datubāzes 

2022. gadā Bauskas novada bibliotēkas lietotājiem piedāvāja divas abonētās pilntekstu 

datubāzes: Letonika.lv un News.lv. Savukārt papildus šīm datubāzēm Bauskas CB novada 

iedzīvotājiem piedāvāja vēl divas datubāzes: Nozare.lv un EBSCO. 

Tā kā datubāzē Letonika.lv apkopota svarīgākā informācija par Latviju, tad minētais 

informācijas avots bija ļoti noderīgs, lai meklētu informāciju par kultūras vērtībām mūsu valstī, 

par vēsturiskiem notikumiem, par Dzimtmisas seno ozolu, Raini un Aspaziju Durbē u. c. Tika 

izmantoti kā tekstuālie, tā arī video materiāli. Nepieciešamības gadījumā ērti bija lietot arī 



69 

 

dažādas vārdnīcas, kuras ir sakoncentrētas vienkopus. Visa gada garumā izstāžu plānošanai labs 

palīgs bija Svinamdienu kalendārs.  

Lursoft laikrakstu bibliotēkas datubāze News.lv tika izmantota galvenokārt 

novadpētniecības materiālu meklēšanai. Par to liecina fakts, ka visvairāk rakstu tika izmantots 

no laikraksta “Bauskas Dzīve”. Tika rakstīti pieprasījumi par šādām tēmām: deju kopas 

Bauskas novadā, zemessardzes darbība novadā, politiski represēto klubs “Rēta”, vietējo 

bibliotēku iesaistīšanās sabiedrības dzīvē, vides pieejamība invalīdiem, balvas piešķiršana 

Lāsmai Kugrēnai u. c. Otrajā vietā pēc rakstu izmantošanas skaita ierindojās laikraksts “Latvijas 

Avīze” un trešajā vietā “Neatkarīgā Rīta Avīze”. Bibliotēku lietotāji ir jautājuši arī par tūrisma 

attīstību Latvijā, karu Ukrainā, jauniešiem un elektroniskajām cigaretēm, asistentu pieejamību 

cilvēkiem ar invaliditāti, kiberdrošības izaicinājumiem u. c. Informācijas meklēšanai tika 

izmantoti raksti arī no citiem laikrakstiem un žurnāliem, piemēram, “Zemgales Ziņas”, “Rīgas 

Apriņķa Avīze”, “Dienas Bizness”, “iTiesības”, “Logs” u. c. 

Uzticamu faktu iegūšanu par dažādām tautsaimniecības nozarēm ļoti atviegloja 

datubāzē Nozare.lv iekļautā informācija. Bauskas CB apmeklētājiem sevišķi noderīgi bija 

dažādi rādītāji, piemēram, par patēriņa cenu izmaiņām, eksporta rādītāji u. c. Tāpat preses relīžu 

kodolīgā informācija sniedza nepieciešamo ieskatu par konkrētu tematiku. Visvairāk minēto 

datubāzi izmantoja aprīļa, jūnija, septembra un oktobra mēnešos.  

Ne vienmēr pilnvērtīga informācija par konkrētu tēmu ir iegūstama tikai latviešu valodā, 

tāpēc datubāze EBSCO bija ļoti noderīga, lai sameklētu vēl papildus e-informāciju angļu 

valodā. Minēto datubāzi izmantoja galvenokārt studenti, kā arī Bauskas Valsts ģimnāzijas 

vecāko klašu audzēkņi. Statistikas dati parādīja to, ka vismeklētākās tēma bija  kubisms (50 

reizes), Pablo Pikaso (25 reizes) un sabiedriskās attiecības (17 reizes). Visvairāk pilnu tekstu 

(114) tika atvērts par Pablo Pikaso. Protams, Bauskas CB lietotāji EBSCO meklēja informāciju 

arī par citām tēmām, piemēram, matemātikas mācīšana pirmsskolā, 5-7 gadu vecu bērnu 

attīstība, ūdens kvalitāte, patriotisma morālā vērtība, patriotisma definīcija, islams Turcijā, 

biznesa etiķete, ēšanas paradumi, apmierinātība ar darbu u. c. 

Datubāzes lietojuma dati apliecina to, ka visvairāk pilni teksti ir bijuši atvērti oktobrī 

(196) un septembrī (128), bet vislielākais skatījumu skaits bija maijā (2219) un novembrī 

(1862). Visa gada garumā visvairāk izmantotās datubāzes bija Associated Press Video (1153 

skatījumi) un Academic Search Complete (802 skatījumi). Ja salīdzina divas e-grāmatu 

datubāzes, tad vislielākais skatījumu skaits (1041) un sekmīgi īstenotie pieslēgumi (242) bija 

eBook Collection un nedaudz mazāk eBook Public Library Collection (700 skatījumi un 178 

sesijas). 



70 

 

Datubāzi EBSCO lietotāji izmantoja attālināti. Attālinātās pieejas dati tika izsniegti 85 

Bauskas CB lietotājiem. Datubāzi izmantoja galvenokārt vidusskolēni un studenti. 

6.6.2. Datubāzu izmantojuma rādītāji 

Salīdzinoši ar iepriekšējo gadu, datubāzes “Letonika” skatījumu skaits ir palielinājies 

(skat. 6.19. tab.) Tas liecina par to, ka bibliotēkas lietotāju vidū datubāze ir ieguvusi lielāku 

popularitāti kā uzticams informācijas avots, kurā sameklētie rezultāti pilnībā apmierina 

informacionālās vajadzības. 

Arī Lursoft laikrakstu datubāzes News.lv statistikas rādītāji ir palielinājušies. To var 

izskaidrot ar to, ka ar vien vairāk Bauskas novada bibliotēku lietotāji laikrakstu lasīšanai izvēlas 

elektronisko versiju. 

6.19. tabula  

Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums, Bauskas novads 

Datubāze 2020 2021 2022 

Letonika 

skatījumi 2035 1550 2475 

piekļuves sesiju skaits 1364 1100 1849 

lejuplāžu skaits - - - 

News 1635 2443 3032 

EBSCO 

skatījumi 5762 6895 9164 

piekļuves sesiju skaits 1057 1429 2303 

lejuplāžu skaits 323 306 915 

Nozare 407 330 431 

EBSCO datubāzei visās pozīcijās vērojams manāms skaitlisks pieaugums salīdzinājumā 

ar pagājušo gadu – atvērto pilno tekstu skaits pieaudzis par 609, piekļuves sesiju skaits – par 

874 un skatījumi – par 2269. Tas liecina par izteiktu nepieciešamību pēc e-žurnāliem un e-

grāmatām angļu valodā, jo tā ir daudznozaru datubāze, kurā ietvertas vairākas pilntekstu 

datubāzes, arī ar zinātniska rakstura informāciju, kuru ļoti izmantoja bibliotēkas lietotāji – 

studenti. 

Datubāzes “Nozare” izmantošanas rādītāji salīdzinoši ar iepriekšējo gadu ir 

palielinājušies. Tas skaidrojams ar to, ka palielinājās to apmeklētāju skaits, kuriem studijām 

bija nepieciešama specifiska informācija par Latvijas tautsaimniecības nozarēm. 

Lai lietotājus ieinteresētu izmantot bibliotēkās pieejamās datubāzes, nepieciešams 

regulāri popularizēt un informēt ikvienu par resursu piedāvātajām iespējām. Novērots, ka 

lielākajai daļai bibliotēku lietotāju trūkst interese par tām, resursus vairāk izmanto studenti. 

  



71 

 

6.7. Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Informācija par Bauskas novada bibliotekārajām aktualitātēm pieejama Latvijā 

populārākajos sociālajos tīklos: sociālo tīklu portālā Draugiem.lv, sociālajā tīklā Facebook un 

Instagram. Tajos regulāri tiek atspoguļoti bibliotēku jaunieguvumi, tāpat arī grāmatu topi.  

Krājums un datubāzes tika popularizētas Bauskas CB tīmekļa vietnē, kur regulāri tiek 

ievietoti raksti par jaunākajām grāmatām un katra mēneša lasītāko grāmatu topi Bauskas CB. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai visās Bauskas novada bibliotēkās 

katru mēnesi tiek izvietotas dažādas izstādes – tematiskās, informējošās, kā arī jubileju un 

atceres dienu (skat. 6.20. tab.). 

6.20. tabula 

Izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  Tautasdziesmu labirinti 

Bauskas CB 

2.  Valodniecības spogulī 

3.  Neapēd zemeslodi! 

4.  Kad zelta vējš pa ziediem iet /J. Jaunsudrabiņš/ 

5.  Baisais ceļojums 

6.  Domu varavīksne /Zentai Mauriņai – 125/ 

7.  
Lieldienu tradīcijas: veiksmei, mīlestībai un 

veselībai! Ādžūnu bibliotēka 

8.  Pasaku burvība 

9.  Sveiciens Sieviešu dienā 
Brunavas bibliotēka 

10.  Tev paldies, māt, par visu doto… 

11.  
“... nekas neesot mainījies, viņš joprojām “ir”, 

nevis “bija”... /Egilam Lukjanskim – 85/ Ceraukstes bibliotēka 

12.  Mirklis pie Mēmeles / Imantam Auziņam – 85/ 

13.  
Atmodas laikā viņas lirika iedvesmoja tautu sapņot 

par brīvību /Mārai Zālītei – 70/ 
Codes bibliotēka 

14.  
Dzīvesstāsti kā romāni – aktieri, mūziķi, 

mākslinieki 

15.  Brīnumainā putnu pasaule 
Dāviņu bibliotēka 

16.  Idejas rokdarbiem 

17.  
Daudz staigāts ceļš, kļūst viegli minams /Annai 

Brigaderei – 160/ 
Gailīšu bibliotēka 

18.  
Es dzirdu, es dzirdu, es savi tēvzemi dzirdu! 

/Mārai Zālītei – 70/ 

19.  Dziedātājai N. Bumbierei – 70 
Grenctāles bibliotēka 

20.  Latvijas Republikas proklamēšanas diena 

21.  Un spārni nošvīkstēja it kā zīda /M. Ķempei – 115/ 
Jauncodes bibliotēka 

22.  Bāka nav bāka, ja deg pati sev /Lijai Brīdakai – 90/ 

23.  Enciklopēdiju pasaulē 
Jaunsaules bibliotēka 

24.  No Miķeļiem līdz Mārtiņiem 

25.  Gaisā virmo mīlestība 
Jumpravas bibliotēka 

26.  Atnāc mani vēl satikt /Kornēlijai Apškrūmai – 85/ 



72 

 

27.  
Es neesmu neprātīgs – tikai brīvs /Mārtiņam 

Freimanim – 45/ Mežotnes bibliotēka 

28.  Daba ziemeļvalstīs 

29.  Zib mūža rats...” /Norai Bumbierei – 75/ 

Mūsas bibliotēka 
30.  

Es dzīvoju starp ezeru un jūru… /Olafam 

Gūtmanim – 95/ 

31.  Gaismas avots – svece 
Ozolaines bibliotēka 

32.  Lasi digitāli 

33.  Māmiņai 
Pāces bibliotēka 

34.  Grāmata veselībai 

35.  Jaunā gada simbols - Tīģeris 

Rītausmu bibliotēka 
36.  

Ar bitēm neko skaidri nevar zināt . . . .bet par 

bitēm gan 

37.  Ielīgosim 
Strēlnieku bibliotēka 

38.  Augustam Deglavam – 160 

39.  Patiesas laimes noslēpumi 
Vecsaules bibliotēka 

40.  Pēdas rīta rasā /Alfrēdam Dziļumam – 115/ 

41.  Silvija Brice 
Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 

42.  Gaišais kāzu laiks 

43.  Dzejas diena nāk Rosmes bibliotēka 

44.  Rudens krāsās 
Zālītes bibliotēka 

45.  Baltā pasaule 

46.  Janīnai Kursītei – 70 
Ziemeļu bibliotēka 

47.  Burvju triku grāmatu izstāde 

48.  Nesenās vēstures liecības 
Zorģu bibliotēka 

49.  Ieskats ukraiņu literatūrā 

50.  Pavasaris ienāk dārzā 
Bērsteles bibliotēka 

51.  Mārtiņi, Mārtiņi; Ziemai vaļā vārtiņi 

52.  Skaisti gavilēt pavasarī 
Pilsrundāles bibliotēka 

53.  Par dzejniecēm un viņu dzeja 

54.  Jāņi – vasaras saulgriežu svētki 
Svitenes bibliotēka 

55.  Ziemassvētki nāk 

56.  Latviešu mūziķi 
Viesturu bibliotēka 

57.  Telpaugu kopšana 

58.  Dieva bērns E. Liedskalniņš 
Bārbeles bibliotēka 

59.  Tautiskie centieni /A. Kronvaldam – 185/ 

60.  Ar Latviju sirdī! 
Beibežu bibliotēka 

61.  Baltijas ceļa 33. gadadiena! 

62.  Jaunāko grāmatu izstāde Kurmenes bibliotēka 

63.  Eduardam Veidenbaumam – 155 
Misas bibliotēka 

64.  Tulkotājai Maijai Kudapai – 85 

65.  Košo grāmatu tops 
Skaistkalnes bibliotēka 

66.  Vasaras saulgrieži 

67.  Ugunskura liesmu atblāzmā 

Stelpes bibliotēka 
68.  

Mana Latvija dadzītis mazs, ieķēries pasaules 

svārkos 

69.  ...Un viss ir māte 
Taurkalnes bibliotēka 

70.  Rakstniecei I. Ābelei – 50 



73 

 

71.  
Ja tev iedota dzīve, tavs uzdevums ir darīt labu 

/Janīnai Kursītei – 70/ Valles bibliotēka 

72.  Mans ķermenis mana pils 

73.  
Klasisks humorists – ļoti nopietns un reizēm pat 

drūms /Andrejam Skailim – 95/ 
Vecumnieku bibliotēka 

74.  
No visa kā ir nedaudz šķīts, gan sūro dienu taka 

mīta… /Harijam Skujam – 95/ 

Pilsrundāles bibliotēkā pārskata periodā izveidotas 16 virtuālās izstādes, piemēram, 

“Citāti par lasīšanu”, “Tulkotā literatūra”, “Grāmatas sirdsmieram”, “Laiks grāmatu 

nosaukumos”, “Ziemassvēti literatūrā” u. c. 

Katra mēneša otrajā sestdienā Bauskas CB lietotājus sagaida Jauno grāmatu diena. 

Informācija par jaunajām grāmatām atrodama pie informācijas stenda, informatīvajā TV ekrānā 

abonementā, Bauskas CB tīmekļa vietnē un sociālajos tīklos. 

Bibliotēkās tiek popularizētas arī abonētās pilnteksta datubāzes. Bauskas CB ir izveidoti 

statīvi ar informāciju par e-grāmatu  un datubāzu pieejamību, sagatavotas informatīvās lapiņas 

par EBSCO datubāzi, izlikta informācija pie bibliotēkas informācijas stenda. 

6.8. Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

Vērtīgs Bauskas novada grāmatu krājuma papildinājums, pateicoties Latvijas 

Republikas Kultūras ministrijas atbalstītajam projektam “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām” (sadarbībā ar LNB), Bauskas novada bibliotēkas saņēmušas 956 grāmatu 

eksemplārus 9834,06 EUR vērtībā (skat. 6.3. tab.). Šīs grāmatas tika sadalītas visām Bauskas 

novada bibliotēkām un rezultātā bibliotēku krājums papildinājās ar augstvērtīgu un 

daudzveidīgu latviešu un ārzemju literatūru, literatūru bērniem un jauniešiem, kā arī vērtīgu 

nozaru literatūru.  

Pozitīvi tiek vērtēta programmas realizācija divreiz gadā, jo tas atvieglo reģiona 

bibliotēkas darbu – grāmatu apstrādi un viss darbs pie grāmatu apstrādes nav koncentrēts tikai 

gada beigās. 

6.3. tabula 

Grāmatu iepirkuma papildinājums, Bauskas novads 

Nr.p.k. Bibliotēkas 
Eksemplāru 

skaits 

Vērtība, 

EUR 

1. Bauskas CB un tās struktūrvienības 490 5048,96 

2. Iecavas apvienības pārvalde 136 1351,00 

3. Rundāles apvienības pārvalde 107 1106,37 

4. Vecumnieku apvienības pārvalde 223 2327,73 

KOPĀ: 956 9834,26 

Grāmatu iepirkumā iegūtās grāmatas Bauskas novada bibliotēkās izsniegtas 886 reizes: 

Bauskas CB un tās struktūrvienībās – 438 reizes, Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkās – 



74 

 

116 reizes, Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkās – 108 reizes un  Vecumnieku apvienības 

pārvaldes bibliotēkās – 224 reizes (skat. 6.4. tab.). 

6.4. tabula 

Grāmatu iepirkuma izsniegums, Bauskas novads 

Nr.p.k. Bibliotēkas 
Eksemplāru 

skaits 
Izsniegums 

KOPĀ: 956 886 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 490 438 
 Bauskas CB 49 46 

 Brunavas bibliotēka 25 33 

 Grenctāles bibliotēka 28 29 

 Ceraukstes bibliotēka 28 50 

 Mūsas bibliotēka 23 14 

 Codes bibliotēka 25 10 

 Jauncodes bibliotēka 27 32 

 Dāviņu bibliotēka 25 14 

 Gailīšu bibliotēka 21 11 

 Pāces bibliotēka 26 22 

 Ādžūnu bibliotēka 25 28 

 Rītausmu bibliotēka 27 32 

 Jumpravas bibliotēka 24 16 

 Mežotnes bibliotēka 29 19 

 Strēlnieku bibliotēka 27 8 

 Jaunsaules bibliotēka 29 33 

 Ozolaines bibliotēka 25 19 

 Vecsaules bibliotēka 27 22 

Iecavas apvienības pārvalde 136 116 

 Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 19 22 

 Iecavas bērnu bibliotēka 15 10 

 Rosmes bibliotēka 23 5 

 Zālītes bibliotēka 23 31 

 Ziemeļu bibliotēka 28 12 

 Zorģu bibliotēka 28 36 

Rundāles apvienības pārvalde 107 108 
 Pilsrundāles bibliotēka 32 39 

 Svitenes bibliotēka 25 29 

 Viesturu bibliotēka 24 13 

 Bērsteles bibliotēka 26 27 

Vecumnieku apvienības pārvalde 223 224 

 Bārbeles bibliotēka 22 25 

 Beibežu bibliotēka 26 38 

 Kurmenes bibliotēka 23 12 

 Misas bibliotēka 31 25 

 Skaistkalnes bibliotēka 26 21 

 Stelpes bibliotēka 27 25 

 Taurkalnes bibliotēka 21 24 

 Valles bibliotēka 25 23 

 Vecumnieku bibliotēka  22 31 

Bauskas CB īpašs prieks par juridisko literatūru un bērnu grāmatām. Lai gan daudzas 

grāmatas bibliotēkas jau bija paspējušas iegādāties, tomēr projekta grāmatu piedāvājuma klāsts 

bija tik plašs, ka varēja izvēlēties izdevumus, kas nav bibliotēkās. 

Ādžūnu bibliotēkā ir novērojams, ka no grāmatu iepirkuma saņemtajām grāmatām 

vislielākā interese un pieprasījums ir tieši pēc latviešu daiļliteratūras grāmatām. 



75 

 

Lai piesaistītu lietotāju uzmanību, Ceraukstes bibliotēkā iepirkuma grāmatas 

izkārtotas atsevišķā plauktā. Lielākā interese ir bijusi par M. Krekles grāmatu “Atraitnes dēls”, 

M. Zālītes grāmatu “Visas lietas” un M. Fidrihsones grāmatu “Vīrs un vīra zagle”. 

Codes bibliotēkā lielākā daļa grāmatu ir domātas bērniem un jauniešiem. Jāsaka, ka 

tieši jaunieši grāmatas lasa vismazāk un nelabprāt. Grāmatas tiek ievietotas atsevišķā stendā, 

kas ir viegli pieejams lasītājiem. Tiek mutiski rekomendēts ieskatīties grāmatu piedāvājumā. 

Dažas grāmatas bibliotēkā tika iegādātas iepriekš. 

Jaunsaules bibliotēka par grāmatu iepirkumā saņemtajām grāmatām ievieto 

informāciju bibliotēkas Facebook lapā, lai informētu par jaunieguvumiem. 

Mūsas bibliotēkā iepazīstināšanas nolūkā grāmatas tika izliktas plauktā “Jaunās 

grāmatas”.  Vairāk lasītas tika oriģinālliteratūras grāmatas sērijā “Es esmu” saņemtie 

iespieddarbi. 

Lai lasītājs tuvāk iepazītu projektā saņemtās grāmatas, Ozolaines bibliotēkā tās tika 

novietotas atsevišķā plauktā ar norādi par projektu. Grāmatas tika popularizētas bibliotēkas 

Instagram kontā. 

Pāces bibliotēka savus lietotājus par projektā saņemtajām grāmatām informēja 

bibliotēkas Facebook lapā. 

Vecsaules bibliotēkā grāmatas izvietotas izstādē “Grāmatu iepirkums publiskajām 

bibliotēkām”. Informācija ievietota bibliotēkas Facebook lapā. Programmas ietvaros iegūtās 

bērnu un jauniešu grāmatas iekļautas literatūras apskatā sākumskolas bērniem. 

Iecavas bērnu bibliotēka atzinīgi vērtē projektā iegūtās grāmatas, tomēr daudzas no 

sarakstā iekļautajām grāmatām bibliotēka bija iegādājusies iepriekš. 

Lai arī daži izdevumi ir ļoti vērtīgi, Rosmes bibliotēkā grāmatas diemžēl nav īpaši 

pieprasītas. Dažkārt lasītāji tās skatās uz vietas lasītavā. Grāmatas tika izvietotas īpašās plaukta 

izstādēs, lai interesi tomēr radītu. 

Ziemeļu un Zorģu bibliotēkā jaunieguvumi popularizēti bibliotēku Facebook lapā, 

izlikti jauno grāmatu stendā. Lasītāju pieprasījums vērtīgajām grāmatām ir liels, taču atsevišķi 

izdevumi izpelnās mazāku interesi. 

Pilsrundāles bibliotēkā par projekta piešķīrumu tika izlikta informācija sociālajos 

tīklos video veidā. Lasītāju interese nebija liela, jo autori nezināmi, nepārstāv amerikāņu vai 

angļu literatūru. Ebreju, čehu, vācu un franču literatūra ir tā, kuru Pilsrundāles bibliotēkas 

lasītāji neizvēlas. Visvairāk izsniegtās grāmatas bija K. Bernāra “Frīda Kālo. Dzīves krāsas”, 

Z. Daudziņa “Dienasgrāmata”, A. Panteļējevs “Intīmi. par grāmatām”, G. Repše “Sarunas ar 

Sīko”. No nozaru literatūras jāizceļ tikai viena – A. Fābere “Kā runāt ar bērniem, lai bērni 

klausītos un kā klausīties, lai bērni runātu”. Protams, ka bibliotēkai būtu jāpriecājas par šāda 



76 

 

projekta grāmatu piešķīrumu, bet lielākā daļa no tām, paliks guļam plauktos, kā piemēram, D. 

Bole “Kā panākt darbinieku uzplaukumu”, K.P. Līsmans “Izglītība kā provokācija”, J.B. 

Zingers “Šoša” u. c. 

Lai projektā saņemtās grāmatas būtu pamanāmas, Svitenes bibliotēkā tās tika izvietotas 

atsevišķā plauktā ar norādi “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. 

Starp Bārbeles bibliotēkā pieejamajām projekta grāmatām ir mazpazīstami, lasītājiem 

neiepazīti autori, kas ir par iemeslu nelielajam šo grāmatu apgrozījumam. 

Kurmenes bibliotēkā projekta grāmatas tika izliktas jauno grāmatu izstādē. Lasītāji 

atzinīgi vērtēja jauniegūtās grāmatas. 

Skaistkalnes bibliotēka uzskata, ka projektā iegūtās grāmatas ir vērtīgs bibliotēkas 

krājuma papildinājums. 

Projekta ietvaros Valles bibliotēkas krājums papildinājies ar augstvērtīgu literatūru – 

proporcionāli līdzsvarā daiļliteratūru un nozaru literatūru. Veidotas popularizējošas izstādes un 

ievietota informācija sociālajos tīklos. 

6.9. Darbs ar parādniekiem 

Novada bibliotēkās aktīvi tiek veikts darbs ar parādniekiem, jo parādnieku saraksts 

veidojas regulāri. Tas skaidrojams ar to, ka aizvien vairāk bibliotēku lietotāji paņem lielāku 

grāmatu skaitu, lai bibliotēka nebūtu tik bieži jāapmeklē. Tiem lietotājiem, kuri izmanto e-

pastus, tiek sūtīti elektroniski atgādinājumi par grāmatu nodošanas termiņu un iespēju to 

pagarināt. Regulāri tiek zvanīts un atgādināts par paņemtajām grāmatām.  

Grāmatu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi cīņu ar parādniekiem, jo 

grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē. Šo iespēju izmanto ne tikai Bauskas CB, bet arī Bauskas 

novada pagastu bibliotēku lietotāji. 

Pārskata periodā tika turpināts darbs pie izsniegto izdevumu pagarināšanas, lai 

bibliotēku lietotāji BIS ALISE neuzrādītos kā parādnieki un lietotāji varētu izmantot 3td e-

GRĀMATU bibliotēku. Ilgstošajiem parādniekiem izsniegtie izdevumi netika pagarināti. 

 6.10. Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības 

Vēl aizvien problēmas sagādā Bauskas CB telpu šaurība un krājuma izvietojums pa 

vairākām telpām – nav iespējams izvietot daudz grāmatu, līdz ar to iepirkto resursu skaits nevar 

būt pārāk liels. 

Bauskas CB darbinieki regulāri izvērtē visu abonementa un krātuves krājumu, 

pārvietojot mazāk lasītos izdevumus no abonementa uz krātuvi darbinieku telpās, vienlaikus 



77 

 

atzīmējot arī elektroniskajā kopkatalogā. Nolietoti un ilgstoši nepieprasīti izdevumi tiek izslēgti 

no bibliotēkas krājuma. 

  



78 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

7.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums bibliotēku sistēmā, vispārīgie rādītāji  

Aizvadītajā gadā Bauskas novadā darbu ar bērniem un jauniešiem veica Bauskas CB 

(nodaļa – Bauskas Bērnu bibliotēka), 35 pagastu bibliotēkas un viena bērnu bibliotēka. 

Galvenie uzdevumi 2022. gadā darbā ar bērniem un jauniešiem:  

• bērnu un jauniešu bibliotekārā apkalpošana Bauskas novada bibliotēkās;  

• jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkās; 

• saturīga brīvā laika iespēju nodrošināšana;  

• informācijas tehnoloģiju prasmju un iemaņu apguves nodrošināšana;  

• bibliotēku darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte;  

• literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos;  

• piedalīšanās mērķprogrammas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”, lasīšanas 

veicināšanas programmā pašiem mazākajiem “Grāmatu starts”;  

• piedalīšanās Vispasaules Drošāka interneta dienā, Digitālajā nedēļā u. c.;  

• bibliotekāru izglītības procesa pilnveidošana, apmeklējot kursus, seminārus, 

piedaloties pieredzes apmaiņas braucienos.  

  7.1. tabula  

Galvenie rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem Bauskas novadā  

 2020 2021 2022 

% 

salīdzinot 

ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 12281 11174 11969 -9%; +7% 

t. sk. bērni (B+J) 4021 3261 3673 -19%; +13% 

Bibliotēku apmeklējums 133130 109307 126505 -18%; +16% 

t. sk. bērni (B+J) 37426 24492 38068 -35%; +55% 

Izsniegums kopā 312257 288935 334660 -8%; +16% 

t. sk. bērniem (B+J) 38983 36802 41237 -14%; +12% 

Vidējais izsniegumu skaits 

(B+J) uz vienu lasītāju 
10,5 11,3 11,2  

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita novadā 
28% 25% 27%  

t.sk. bērni līdz 18 gadiem 49% 40% 44%  

   



79 

 

    

7.1.att. Lietotāju skaits Bauskas novadā 

 

             

7.2.att. Apmeklējumu skaits Bauskas novadā 

             

7.3.att. Izsniegumu skaits Bauskas novadā 

Vērtējums: 

• Pārskata periodā bērnu un jauniešu lietotāju skaits palielinājies par 13% (skat. 7.1. tab.). 

• Bērnu un jauniešu bibliotēku apmeklējumu skaits palielinājies par 55%. 

• 2022. gadā izsniegumu skaits bērniem un jauniešiem palielinājies par 12%. 

• Vidējais izsniegumu skaits 2022. gadā uz vienu lietotāju mazliet samazinājies par 0,1 

vienībām. 

12281

11174

11969

4021

3261

3673

2020

2021

2022

t.sk. bērni lietotāju skaits

133130

109103

126505

37426

24492

38068

2020

2021

2022

t.sk. bērni apmeklējumu skaits

315642

288942

334660

42027

36802

41223

2020

2021

2022

t.sk. bērni izsniegumu skaits



80 

 

• Bibliotekārais aptvērums novadā (no iedzīvotāju skaita līdz 18 gadu vecumam) 2022. 

gadā ir palielinājies par 4% un sastāda 44%. 

Skaidrojums un analīze: 

• 2022. gadā novada bibliotēkas atsāk darboties pilnā mērā, taču sasniegt Covid-19 pirms 

pandēmijas sasniegtos rādītājus nav bijis iespējams. 

• Joprojām nav iespējams veikt korektu datu analīzi 2022. gada skaitļos, salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu, jo Covid-19 vīrusa apkarošanas pasākumu dēļ, bibliotēku galveno 

rādītāju dati ir ļoti stipri kritušies jau iepriekšējos gados. 

7.2. Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Metodisko un konsultatīvo atbalstu pārskata periodā visām Bauskas novada 

bibliotēkām sniedza Bauskas CB. Sniegtas elektroniskas un telefoniskas konsultācijas, 

priekšlikumi un ieteikumi par krājuma izvietojumu bērniem un jauniešiem dažādām vecuma 

grupām, kā arī vispārīgiem bibliotekārā darba jautājumiem, kas saistīti ar bērniem un 

jauniešiem. 2022. gadā sniegta informācija par aktualitātēm, veikta statistikas datu apkopošana 

par darbu ar bērniem un jauniešiem novadā.  

Reģiona galvenā bibliotēka koordinē:  

• Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2022”;  

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības projektu “Grāmatu starts”;  

• Latvijas Nacionālās bibliotēkas lasīšanas veicināšanas projektu “Nacionālā 

Skaļās lasīšanas sacensība”  (tiek organizēts Bauskas novada pusfināls un 

reģiona fināls).  

Pārskata periodā novada bibliotēkas aktīvi iesaistījās dažādās Latvijas mēroga aktivitātēs:  

• 15 Bauskas novada publiskās un septiņas skolu bibliotēkas piedalās lasīšanas 

veicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2022”;  

• septiņas Bauskas novada publiskās un viena skolu bibliotēka piedalījās Skaļās 

lasīšanas sacensībā 2022;  

• trīs Bauskas novada publiskās bibliotēkas piedalījās LNB Atbalsta biedrības 

projektā “Grāmatu starts”;  

• 22 Bauskas novada publiskās bibliotēkas organizēja Ziemeļvalstu literatūras 

nedēļas Rītausmas lasījumus.  

Daudzām novada bibliotēkām izveidojusies cieša sadarbība ar pašvaldību, dažādām 

nevalstiskām organizācijām, izglītības iestādēm u. c.  



81 

 

    

7.3. Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana  

Bibliotēku krājums tiek komplektēts tā, lai maksimāli apmierinātu bērnu un jauniešu 

mērķauditorijas vajadzības. Svarīgi ņemt vērā lietotāju pieprasījumus, lai krājums būtu 

daudzpusīgs un noderīgs gan mazākā vecumposma bērniem, gan jauniešiem. Liela vērība 

pievērsta kvalitatīvai nozaru, latviešu un tulkotai bērnu un jauniešu literatūrai, lai tas atbilstu 

visu vecumu lietotāju interesēm. Bibliotēkās regulāri tiek sekots līdzi tam, lai krājumā būtu 

pietiekoši daudz skolēnu ieteicamās literatūras sarakstos esošās grāmatas. Ja tās netiek papildus 

iepirktas, tad tiek pasūtītas no citām bibliotēkām ar SBA.  

Novadā krājumā ir iegūti 2029 jaunieguvumi. Pavisam krājumā kopā ir 49212 vienības. 

Bērnu un jauniešu grāmatu apgrozījuma koeficients ir 0,86 (skat. 7.2. tab.). 

7.2. tabula   

Krājuma rādītāji 

Resursu veids  Bibliotēkas  Skaits  

Jaunieguvumi Bauskas CB un tās struktūrvienības 751 

Iecavas apvienības pārvalde 561 

Rundāles apvienības pārvalde 518 

Vecumnieku apvienības pārvalde 200 

 KOPĀ novadā:  2029 

Krājums (bērnu un 

jauniešu) 

pārskata perioda beigās 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 22419 

Iecavas apvienības pārvalde 10584 

Rundāles apvienības pārvalde 11320 

Vecumnieku apvienības pārvalde 4889 

 KOPĀ novadā:  49212 

Bērnu un jauniešu 

grāmatu apgrozījums  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 0,23 

Iecavas apvienības pārvalde 0,98 

Rundāles apvienības pārvalde 0,34 

Vecumnieku apvienības pārvalde 0,52 

Bibliotēkas krājumu bērniem un jauniešiem veido:  

• universāli un aktuāli, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstoši, 

dažādu veidu, nozaru un valodu iespieddarbi;  

• uzziņu literatūra – valodu un skaidrojošās enciklopēdijas, kā arī elektroniskie 

resursi – datubāzes;  

• bērnu un jauniešu literatūra, klasiskā un mūsdienu oriģinālā un tulkotā daiļliteratūra;  

• bērnu un jauniešu oriģinālliteratūras klāsts, dažādu žanru literatūra – folklora, burtu 

grāmatas, literārās pasakas, fantāzijas literatūra, lugas.  

Novada bibliotēkas, kuras piedalījās lasīšanas veicināšanas programmā “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija”, iepērk arī projekta grāmatas, taču vēl papildus Bauskas novadam 



82 

 

(gan publiskajām, gan skolu bibliotēkām) no Latvijas Nacionālās bibliotēkas tika piešķirtas 

495 grāmatas 4090,36 EUR vērtībā.  

Bibliotēkas komplektē arī aktuālos preses izdevumus bērniem un jauniešiem, 

piemēram, “Barbie”, “Vāģi”, “Pūcīte”, “Donalds Daks”, “Spicīte”, “Avene”, “Astes”, 

“Ilustrētā Junioriem” u. c.  

Novada bibliotēku krājums tiek papildināts arī ar attīstošām galda spēlēm, puzlēm, 

kartogrāfiskajiem materiāliem, audiovizuālajiem materiāliem un elektroniskajiem resursiem  

(skat. 7.3. tab.).   

7.3. tabula   

Alternatīvo lietu krājums 2022. gadā  

Resursu veids  Novads  Skaits  

Spēles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 58 

Iecavas apvienības pārvalde 51 

Rundāles apvienības pārvalde 28 

Vecumnieku apvienības pārvalde 39 

 KOPĀ novadā:  176  

Puzles  Bauskas CB un tās struktūrvienības 17  

Rundāles apvienības pārvalde 12 

Vecumnieku apvienības pārvalde 15 

 KOPĀ novadā:  44 

Kartogrāfiskie 

materiāli   
Bauskas CB un tās struktūrvienības 12 

 KOPĀ novadā:  12 

Audiovizuālie 

materiāli  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 52 

Iecavas apvienības pārvalde 222  

Rundāles apvienības pārvalde 59  

 KOPĀ novadā:  333 

Elektroniskie 

resursi  

Bauskas CB un tās struktūrvienības 294  

Iecavas apvienības pārvalde 47 

Rundāles apvienības pārvalde 9  

 KOPĀ novadā:  350  

 

7.4. Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām  

Uzziņu un informācijas pakalpojumu sniegšana darbā ar bērniem un jauniešiem notiek 

regulāri. 2022. gadā vispieprasītākās galvenokārt bija tematiskās uzziņas, kas saistītas ar 

mācībām un studijām, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām, aktuāliem 

notikumiem ne tikai Latvijā, bet arī pasaulē. Pozitīvi ir tas, ka bērni un jaunieši paši iesaistās 

meklēšanā, atliek tikai dot kādas ievirzošas norādes.  

Ieskatam dažas no interesantākajām uzziņām: 

• bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas; 

• mācības un studijas ārzemēs; 



83 

 

• modes tendences; 

• autoru literatūras darbi, kas pārtulkoti citās valodās; 

• par aforismiem krievu valodā; 

• šujmašīnu uzbūve; 

• sinonīmi vārdam dvēsele; 

• populāras personības Latvijā; 

• sapņu ķērāji un sapņu nozīme; 

• kas ir kanēlis. 

Šādas uzziņas pārsvarā tiek sniegtas skolēnu referātiem, zinātniski pētniecisko darbu izstrādei 

un zināšanu papildināšanai.  

Lai precīzi sniegtu atbildes uz pieprasītajām uzziņām, bibliotēkās tiek izmantoti visi 

pieejamie resursi – datubāzes, uzziņu krājums, preses izdevumi, kā arī brīvpieejas interneta 

resursi.  

Pārskata periodā nereti tika sniegtas individuālas konsultācijas un apmācības 

informācijas meklēšanā un informācijas tehnoloģiju izmantošanā. Bērni un jaunieši tika 

apmācīti meklēt informāciju datubāzēs News.lv, Letonika.lv, EBSCO, periodika.lv u.c. Tāpat 

bibliotekārajās stundās bērni tika iepazīstināti ar elektroniskā kopkataloga piedāvātajām 

iespējām.  

Nozīmīga bibliotekārā darba daļa ir lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem dažādām vecuma grupām. Bibliotēkās organizētas aktuālas izstādes, tematiskas un 

literāras pēcpusdienas, lasījumi, pārrunas, konkursi, tikšanās ar interesantiem cilvēkiem u.c.  

Pirmsskolas bērniem tiek organizētas dažādas radošās darbnīcas, pasaku rīti, tematiskie 

pasākumi, bibliotekārās stundas u. c. (skat. 7.4. tab.).  

7.4.tabula 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem  

Pasākuma 

nosaukums  
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Jauno Pūcēnu 

skoliņa 

Tika organizētas nodarbības 3 gadus jaunajiem 

bērniem un viņu vecākiem, kā arī svinīgais 

pasākums ar liecību izsniegšanu un ballēšanos. 

30 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

Pasaku rīts 

“Sēdi man 

blakus, 

palasīsim 

pasaku” 

Tika iepazīstināti ar jaunākajām grāmatām. Rotaļu 

aktivitāte “Visi putni lido”. Tika teatralizēti 

pārstāstīts Evijas Gulbes darbs “Zaķēns”. 

Izmantojot skaņu grāmatiņu “Vecīša cimdiņš”, tika 

veikts šī darba lasījums ar līdzdarbošanos un 

multfilmas skatīšanos (skat. 8. pielikumu). 

19 

Vecsaules 

bibliotēka 

Mazo prātnieku 

skola “Kā rodas 

rudzu maize” 

Bērni tika iepazīstināti ar Kristīnes Jacino grāmatu 

“Kā rodas rudzu maize”. Tika rādīta prezentācija 

par seno un tagadējo maizes cepšanas ceļu. Ar 

rotaļām un spēlēm tika izspēlēta senā maizes 

13 



84 

 

cepšana un tika skatīta multfilma ar uzdevumiem 

“Kukulītis”. 

Ķirbīša laternas 

gaismā 

Tematisks pasākums ar spoku stāsta fragmenta 

lasīšanu. 
6 

Ozolaines 

bibliotēka 

Multfilmu 

pēcpusdienas 

Reizi divos mēnešos pirmsskolas vecuma bērniem 

tika organizēta multfilmu skatīšanās. 
10 

Grenctāles 

bibliotēka 

Mīļuma 

darbnīca 

Tika apgleznoti cepumu tauriņi, izgatavotas 

apsveikuma kartiņas.  
9 

Rītausmu 

bibliotēka 

Putni – 

pavasara 

vēstneši 

Radošā darbnīca ar pūces gatavošanu no papīra. 6 
Mežotnes 

bibliotēka 

Runcis Puncis 

Tika lasīti fragmenti no Roba Skotona grāmatas 

“Runcis Puncis”. Bērni stāstīja savus piedzīvojumus 

ar mājdzīvniekiem. 

6 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Es lasu pa zilbei 
Pasaka kopā ar Burtu meitiņu. Bērni pašai lasa, 

meklē burtus un atpazīst krāsas. 
5 

Pārsteigums 

cimdiņā 

Radošā darbnīca ar Ziemassvētku cimdiņa 

veidošanu, rotāšanu un vēlējumu rakstīšanu (skat. 8. 

pielikumu). 

10 
Jaunsaules 

bibliotēka 

Dzimšanas 

diena Latvijai 

Piedalījās Codes pamatskolas bērni ar dziesmām, 

dzejoļiem. Noslēgumā bērni izveidoja Latvijas 

kontūras karti un salīmēja apsveikumus. 

18 
Codes 

bibliotēka 

Ielīgosim 

Jāņus! 

Bērni iepazinās ar vasaras saulgriežu tradīcijām, 

mācījās tautasdziesmas un noklausījās Jāņu nakts 

teiku. Tika gatavoti dekori un izrotāta nojume. 

20 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka Vismīļākais 

tētis pasaulē 

Tēvu dienai veltīts pasākums, kurā bērni piedalās 

sarunā par savu tēti. Tika lasīts fragments no Līnas 

Žutautes grāmatas “Kika Mika un supertēta diena”. 

Tika gatavotas kartiņas tētiem.  

20 

Animācijas 

pēcpusdiena 

pašiem 

mazākajiem 

Animācijas filmu režisorei Rozei Stiebrai – 80. Tika 

skatīta animācijas filma “Saule brauca debesīs”. 

Nobeigumā sarunas par redzēto. 

5 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

Dzejas dienu 

literārais rīts 

Dzejas dienas pasākums kopā ar pirmsskolas 

vecuma bērniem 
21 

Kurmenes 

bibliotēka 

Mans draugs 

internets 

Medijpratības nodarbība pirmsskolas vecuma 

bērniem par to, ko viņi mēdz darīt internetā savās 

vai vecāku viedierīcēs. Tika izmantots sižets no 

TET skoliņas bērniem ar Ričiju Rū. 

7 
Valles 

bibliotēka 

1. – 4. klašu skolēniem tiek organizēti Dzejas dienas, lasījumi, grāmatu, zīmējumu, 

rokdarbu izstādes, tematiski pasākumi, pārrunas, radošas darbnīcas, animācijas filmiņu 

skatīšanās, medijpratības nodarbības, bibliotekārās stundas, Ziemeļvalstu literatūras nedēļa u. 

c. (skat. 7.5. tab.).  

  



85 

 

7.5. tabula  

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Tikšanās ar 

grāmatu autoriem 

Bauskas Bērnu bibliotēkā viesojās Inese Zandere, 

Ieva Melgalve, Kristīne Jacino un Līga 

Rozentāle. Rakstnieces ar bērniem darbojās gan 

kā lektores, gan kā aktivitāšu veidotājas. 

164 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 

Daba 

Ziemeļvalstīs 

Šoreiz Rīta stundas lasījums kopā ar Bauskas 

pamatskolas 3a. Klasi un izvēlētā ir Mālinas 

Kiveles un Martina Glasa Serupa grāmata “Ja tu 

satiec lāci”. 

12 

Burtiņš te, burtiņš 

tur 

Orientēšanās spēle ārā. Komandas meklēja 

alfabēta burtus, no atrastajiem burtiem veidoja 

vārdu un vārdiem veidoja stāstu. 

10 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Mans draugs 

dators 

Interneta diena Codes pamatskolas 5. un 2. klasi. 

Tika runāts par drošību internetā, risināti testu un 

atjautības uzdevumi, kā arī atpazītas viltus ziņas. 

Noslēgumā bija animācijas filma. 

27 
Codes 

bibliotēka 

Kas aug dārzā? 
Puķu un sakņu dārzā tika iepazīti visdažādākie 

augi. Pēc tam tie zīmēti un izveidota izstāde. 
11 

Jauncodes 

bibliotēka 

Ar bitēm neko 

skaidri nevar 

zināt… bet par 

bitēm gan 

Tikšanās ar dravnieci Evitu Novicku, kura 

dalījās sava pieredzē bišu audzēšanās un 

kopšanā. Bērni nogaršoja dažādus bišu 

produktus, kā arī skatījās video, kurā tiek ķerts 

spiets un likts bišu mājā. 

14 
Rītausmu 

bibliotēka 

Tikšanās ar 

rakstnieci un 

dzejnieci Ievu 

Samausku 

VKKF atbalstītā projekta ietvaros Īslīces 

pamatskolas bērni tikās ar autori. Tajā viņa 

stāstīja par to, kas viņu iedvesmo, tika iesaistīti 

dzejoļu nosaukumu minēšanā un kārtojot dzejoļu 

rindas pareizā secībā (skat. 9. pielikumu). 

5 
Ādžūnu 

bibliotēka 

Kas zaķītim iekšā? 

Radošā darbnīca, kurā veidoja Lieldienu zaķus no 

zeķes, kas palikusi viena un skumst atvilktnē. 

Klāt vēl tika piepīti groziņi. 

3 
Grenctāles 

bibliotēka 

Neba maize pati 

nāca 

Patriotu nedēļas tematisks pasākums ar 

prezentāciju par maizes tapšanas vēsturi, 

senajiem un tagadējiem maizes tapšanas 

procesiem. Tika skatīta videofilma “Rudzu 

maize”, minētas mīklas, izzināti interesanti fakti 

par maizi un degustēta Lāču maize. 

55 
Vecsaules  

bibliotēka 

Tavs mīļākais 

pasaku varonis 

Bērnam bija jāiepazīstina ar savu pasaku tēlu, 

jānolasa fragments no grāmatas un ar kustībām 

jāattēlo varonis, tā lai citi saprastu, kas tas ir. 

9 
Brunavas 

bibliotēka 

Ceļojums grāmatu 

valstībā 

VKKF atbalstīta projekta tikšanās ar grāmatu 

ilustratori Agiju Staku. Tika izzināta ilustratora 

nozīme grāmatas tapšanas procesā. Bērni 

iesaistījās praktiskā zīmēšanas aktivitātē. 

34 
Ozolaines 

bibliotēka 

Spokoties – 

jokoties! 

Helovīnu dienai veltīts pasākums, kurā tika 

runāts par šo svētku izcelsmi un nozīmi. Tika 

lasīts fragments no grāmatas “Kungu kapsētas 

spoks” un radošajā darbnīcā tukšas burciņas tika 

pārveidotas svečturiem ar spocīgām uzlīmēm. 

10 
Iecavas bērnu 

bibliotēka 



86 

 

Baltijas autoru 

īsgrāmatiņas 

Bērni iepazinās ar projektu “Baltijas autoru 

īsgrāmatiņas”. Izmantojot īsgrāmatiņu 

pagatavošanas shēmu, viņi paši izveidoja 

grāmatiņas, izlasīja tās un atstāstīja un atklāja 

savas izjūtas. 

13 

Papīra locīšanas 

māksla 

Ģimeņu kopābūšanai veltīta pēcpusdiena kopā ar 

vizuālās mākslas skolotāju, karikatūristu Bruno 

Bahu. Viņš stāstīja interesantus faktus par 

origami, atklāja papīra locīšanas paņēmienus. 

Pasākuma laikā tapa glāzīte un trauciņš. 

30 

Pasakainās 

Lieldienas  

Lieldienu pasākums kopā ar pasaku stāstnieku 

Raiti Zapacki ar pasakām, dziesmām, dejām olu 

ripināšanu. 

30 
Ziemeļu 

bibliotēka 

Sienas dekorācijas 

no pogām 

Tika izdrukātas lapas ar dzīvnieku, augļu u.c. 

attēliem, kurus bērni aplīmēja ar pogām, lai 

veidotos dekors (skat. 9. pielikumu). 

7 
Zālītes 

bibliotēka 

Lieldienu 

gaidīšanas prieks 

Bērni minēja Lieldienu mīklas un lasīja Lūcijas 

Strautas pasaku “Ola, kas negribēja krāsoties”. 

Bērni bibliotēkai uzdāvināja Lieldienu zaķa 

zīmējumus. 

14 
Zorģu 

bibliotēka 

Alana Aleksandra 

Milna 140 gadu 

jubilejas 

pēcpusdiena 

Bērni skatījās prezentāciju par A. A. Milna 

biogrāfiju un literāro darbību. Pēc tam sekoja 

skolēnu iestudējums “Vinnijs Pūks un viņa 

draugi” 

46 
Stelpes 

bibliotēka 

Bibliotēka 

iedvesmo! 

Bibliotēkas nedēļas ietvaros, bērni tika 

iepazīstināti ar bibliotēku, dažādu tipu un satura 

grāmatām un tika noskaidrots, kas dzīvo 

vistumšākajā istabā izspēlējot orientēšanās spēli. 

100 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

5. – 9. klašu skolēniem tiek organizēti lasījumi, tematiskie pasākumi, pārrunas, radošas 

darbnīcas, grāmatu, zīmējumu izstādes, bibliotekārās stundas, tikšanās ar personībām u. c. 

(skat. 7.6. tab.).  

7.6. tabula  

Pasākumi 5. – 9. klašu skolēniem  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts  

Dalībnieku 

skaits  
Bibliotēka  

Viļa diena 

Pasākums notika Ceraukstes pagasta Lejeniekos. 

Tajā tika organizētas aktivitātes pa bāzēm ar 

dziedāšanu, spēļu spēlēšanu un fiziskām 

aktivitātēm. 

50 Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

Viltus ziņu gūstā 
Digitālās nedēļas ietvaros tika organizēta nodarbība 

par viltus ziņu atšķiršanu no patiesajām ziņām. 
17 

Latviešu Avīzei – 

200 

Tematisks pasākums kopā ar Bauskas CB 

bibliogrāfes Madaras Maslovas-Konrādes 

prezentāciju un stāstījumu par latviešu avīžniecības 

vēsturi un veco druku. Praktiskā nodarbība – 

rakstība vecajā drukā. 

29 
Vecsaules 

bibliotēka 

Dārgumu 

meklētāji 

Tikšanās ar Bauskas Jauniešu centra Medijpratības 

grupas “Bauskas dārgumu meklētāji” 
7 



87 

 

dalībniekiem. Saruna par nemateriālā kultūras 

mantojuma vākšanu un saglabāšanu. 

Mana vasaras 

bibliotēka 

Tika izveidota darba lapa ar Bauskas novadā 

esošajām pilīm un muižām, kurā fotoattēli tika 

piemeklēti no senākiem laikiem. 

8 
Rītausmu 

bibliotēka 

Mēmeles sports 

Tika iepazītas ūdens motosporta kluba “Mēmeles 

sports” aktivitātes un sportisti, kuri dzīvo Jauncodē 

un ir sasnieguši labus rezultātus gan valstī, gan arī 

ārzemēs. 

17 
Jauncodes 

bibliotēka 

Spīd saulīte 

jaukā, visi ejam 

laukā! 

Bērni devās piedzīvojumā bibliotēkas pagalmā ar 

fizisko aktivitāšu veikšanu, ar zirgu audzētavas 

apmeklēšanu, kurā bērni iepazinās ar zirgu dzīvi, kā 

arī tika izvizināti zirga mugurā (skat. 10. 

pielikumu). 

13 
Ozolaines 

bibliotēka 

Tikšanās ar Māri 

Runguli 

Ar VKKF atbalstu tika organizēta tikšanās ar 

rakstnieku Māri Runguli, kurā tika runāts par spoku 

grāmatām (skat. 10. pielikumu). 

51 
Gailīšu 

bibliotēka 

Burvju triku 

šovs 

Izklaidējošs pasākums vasaras izskaņai ar 

iluzionista Edžus piedalīšanos (skat. 10. 

pielikumu). 

40 
Ziemeļu 

bibliotēka 

Meža vēstules 

Bērni uzzināja interesantus faktus par mūsu valsts 

mežiem un tika lasītas bērnu rakstnieku vēstules par 

mežu. Bērni spēlēja spēles. 

12 
Stelpes 

bibliotēka 

Helovīnu maskas 
Sadarbībā ar biedrību “MPP” tika organizēta radošā 

darbnīca ar Helovīna masku gatavošanu. 
8 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

Bauskas novada bibliotēkās tiek rīkoti dažādi pasākumi, radošās darbnīcas, konkursi u. c., 

kas paredzēti dažāda vecuma bērniem un jauniešiem (skat. 7.7. tab.).  

7.7. tabula  

Pasākumi dažādām vecuma grupām  

Pasākuma 

nosaukums 
Apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

Baltie 

Ziemassvētki 

mūsu ielā 

Pateicības pasākums čaklākajiem bibliotēkas 

apmeklētājiem un grāmatu lasītājiem ar dāvanu 

dalīšanu un koncerta apmeklējumu Bauskas 

Kultūras centrā (skat. 11. pielikumu). 

20 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka Reiz bija 

Tika organizēts bērnu teātra festivāls, kurā 

piedalījās bērnu teātra kolektīvu no Iecavas un 

Bauskas skolām. Noslēgumā teātra mākslas 

meistarību mācīja Kārlis Anitens. 

70 

Tuk – tuk 
Pateicības pasākumi BJVŽ ekspertiem ar 

balvām un izklaidējošo daļu. 
71 

Stundu bez datora 
Galda spēļu pēcpusdiena ar sacensību turnīru 

un balviņu iegūšanu. 
13 

Vecsaules 

bibliotēka Ceļojums 

grāmatu valstībā 

Vecsaules pamatskolas bērnu tikšanās ar 

rakstnieci Māru Jakubovsku (skat. 11. 

pielikumu). 

70 

Veļu laiks vai 

Helovīna vakars – 

kopīgais un 

atšķirīgais 

Tika sniegta izskaidrojoša un uzskatāma 

informācija par veļu laiku un Helovīna vakaru. 

Pagātnes svinēšanas tradīcijās Helovīnam ir 

daudz kas kopīgs ar latviešu tautas tradīcijām. 

10 
Rītausmu 

bibliotēka 



88 

 

Noslēgumā tika veidoti “Drošie lukturīši 

ķirbīša formā”.  

Dāvana Latvijai 

Latvijas svētkiem veltīts pasākums. Dalībnieki 

iepazinās ar tematisko grāmatu izstādi, lasīja 

Ulda Ausekļa dzejoli “Tur ir Latvija” un kartē 

meklēja Latvijas pilsētas. Radošajā darbnīcā 

tika gatavotas piespraudes ar Latvijas kontūru. 

Noslēgumā tika gatavots rupjmaizes kārtojums 

un arī degustēts (skat. 11. pielikumu).  

10 

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

Pasaku stunda 

Pasaku stundā tika izspēlēta pasaka par jūru, 

tika izveidots pūķis un vienojās par kopīgo 

darbu ļaunuma izskaušanā. 

25 
Pilsrundāles 

bibliotēka 

Pie gudrās pūces 

Tā ir iespēja bērnu grāmatu apmaiņas plauktā 

bibliotēkas āra lasītavas terasē atrast sev 

noderīgu lasāmvielu. 

12 
Skaistkalnes 

bibliotēka 

Tikšanās ar 

rakstnieci Māru 

Jakubovsku 

Rakstniece stāstīja par savu daiļradi un 

atbildēja uz jautājumiem. 
36 

Stelpes 

bibliotēka 

 

7.8. tabula  

Pasākumu  kopsavilkums 

Bibliotēkas 
Plānotie 

pasākumi 

Realizētie 

pasākumi 

Nerealizētie 

pasākumi 

(Covid-19 

dēļ) 

Dalībnieku 

skaits 

Grāmatu 

izstāžu 

skaits 

Eksponēto 

izdevumu 

skaits 

Bauskas CB un tās 

struktūrvienības 

229 239 13 3732 190 2684 

Iecavas apvienības 

pārvalde  

44 40 3 435 77 1150 

Rundāles apvienības 

pārvalde 

42 39 3 699 43 599 

Vecumnieku apvienības 

pārvalde 

36 25 16 262 39 475 

KOPĀ novadā:  351 343 35 5128 349 4908 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• Bauskas novadā notika 335 pasākumi bērniem un jauniešiem. Tajos piedalījās 5128 

dalībnieki un pasākumos tika izmantotas 1530 grāmatas. Tika izveidotas 349 bērnu 

jauniešu grāmatu izstādes, kurās tika eksponētas 4908 bērnu un jauniešu grāmatas 

(skat. 7.8. tab.); 

• Covid-19 pandēmijas ietekmē kopumā novadā nenotika 35 pasākumi, kas, 

salīdzinājumā ar realizēto, sastāda 10%; 

• 2022. gadā ierobežojumi bibliotēku apmeklēšanā tika samazināti jau gada sākumā, 

tāpēc pasākumu un izstāžu organizēšanā Covid-19 pandēmijas ietekme vairs nebija 

jūtama kā iepriekšējos gados. 



89 

 

7.5. Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Bauskas novadā 2022. gadā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā” (skat. 7.9. tab.) 

iesaistījās 21 bibliotēka (14 publiskās un 7 skolu bibliotēkas).  

7.9. tabula  

Projekta BJŽ aktivitātes 2022. gadā  

Aktivitāte Apraksts Bibliotēka 

Lasām kopā 

vasaru 

Bērniem tika organizētas nodarbības  vasaras periodā par 

vecumgrupām ar grāmatu lasīšanu un radošo darbnīcu 

organizēšanu. 

Bauskas 

Bērnu 

bibliotēka 

 Tuk - tuk 

Lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu/ Jauniešu/ 

Vecāku žūrija 2021” dalībniekiem tika organizēts 

pateicības pasākums. Pasākumi tika veidoti trijās grupās. 

Mazākajiem lasītājiem tika organizēts izklaidējošs 

pasākums ar rotaļām un dejām. Jaunieši devās ekskursijā 

uz Jelgavas teātra muzeju un izklaidi boulinga zālē. 

Vecākiem tika ielūgumi uz Bauskas pils apskati. 

Kurmis melni 

baltā alā 

Stāsti par kurmjiem un Terezas Sedivas grāmatas “Kurmis 

melni baltā alā” lasīšana. 

Ceraukstes 

bibliotēka 
Zinātkāres 

brauciens uz 

Cēsu bibliotēku 

Cēsu bibliotēkas un Cēsu pils kompleksa apskate. Bērni 

darbojās Dabas medicīnas muzejā un atpūtās pie Ērgļu 

klints. Noslēpumā ciemojās pie dzīvniekiem Doles salā 

(skat. 12. pielikumu). 

Grāmatu varoņi 

Izveidojās Bērnu žūrijas 5+  bērnu grupa, kurā kopā ar 

vecākiem notika grāmatu priekšā lasīšana. Tika izlasītas 

visas grāmatas, zīmēti zīmējumi un izveidota izstāde. 

Jauncodes 

bibliotēka 

Grāmatu skaļā 

lasīšana 

Katru otrdienu un piektdienu bērni nāca uz bibliotēku, kur 

tika skaļi lasītas BJŽ grāmatas, pārrunāts to saturs, zīmēti 

zīmējumi un stāstīts par izlasīto. 

Codes 

bibliotēka 

Ceļojums uz 

Jelgavu 

Izglītojošs brauciens uz Jelgavas iestādēm. Bērni devās uz 

bērnu bibliotēku “Zinītis”, jauniešu centru “Junda” un uz 

karameļu darbnīcu. 

Rītausmu 

bibliotēka 
“Kur lai šovakar 

es lieku savu 

Ziemassvētku 

prieku” 

/V. Ļūdēns/ 

Lasīšanas ekspertiem tika organizēta piparkūku 

apgleznošanas un rotāšanas radošā darbnīca. 

Izglītojošs 

brauciens 

Izglītojoši izzinošs brauciens uz Ogres novadu. Bērni 

ciemojās pie saimniekiem Ķeipenes piparkūkās. Katrs 

iemēģināja roku piparkūku apgleznošanā. Ķeipenes 

kinostacijā apskatīja vides instalācijas, seno kino tehniku 

un saglabāto sliežu posmu un vizinājās ar sliežu 

velosipēdu (skat. 12. pielikumu). 

Ozolaines 

bibliotēka 

Kas ir bērnu un 

jauniešu žūrija? 

Tika izveidota digitāli informējoša izstāde, kas izstrādāta 

jautājumu un atbilžu veidā, lai iepazīstinātu bērnu par 

lasīšanas programmu saprotamākā veidā. 

Nodarbības ar 

skaļo lasīšanu 

Sadarbībā ar Vecsaules pamatskolas 1. klasi tika 

organizētas 5 nodarbības ar skaļo lasīšanu. Katras grāmatas 

lasīšana bija veidota kā nodarbība ar lasīšanu un dažādu 

aktivitāšu rīkošanu. 

Vecsaules 

bibliotēka 



90 

 

Nepaklausīgais 

vectēvs 

Tika lasīta grāmata, izmantojot sagatavoto prezentāciju ar 

ilustrācijām. Pie bērniem viesojās vecmāmiņa Indra, kura 

rādīja bildes un stāstīja par savu bērnību un viņas 

aizraušanos ar zirgiem.  

Valles 

bibliotēka 

Ceļojums uz 

Dobeli 

Dalībnieki devās uz Amatu māju Dobelē, Muzeju un pilī 

uz Tējas ceremoniju. Tur tika degustētas tējas un bija 

jāuzmin, kas tā ir par tēju. Tika apmeklēts Sveču veikals 

un mājupceļā bērni ciemojās Mini Zoo dārzā Ozolniekos. 

Misas 

bibliotēka 

“Bērnu žūrijas” 

5+ grāmatu 

kolekcijas 

lasījumi un 

aktivitātes 

Sadarbība ar PII Dartija grupas “Zvaniņi” bērniem un 

audzinātāju Indru Krauju. 
Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Bērnu žūrijas 5+ 

un 9+ grāmatu 

kolekcijas apskats 

Iecavas vidusskolas 1.c, 2.b, 2.c, 3.b klases kolektīvu 

sadarbībā  bērni tika iepazīstināti ar grāmatu kolekcijā, 

veikti fragmentu lasījumi un aplūkotas ilustrācijas. 

 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• Bauskas novadā kopumā tika noslēgts 401 sadarbības līgums par Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrijas 2022 grāmatu kolekcijas lasīšanu. Uz 15.02.2023. ir aizpildītas 339 

anketas, kas sastāda 85% no sadarbības līgumu skaita (skat. 7.10. tab.). 

• Iecavas un Bauskas Bērnu bibliotēkās interese par Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas 

projektu ir liela un pārskata periodā jau manāms mazs aktivitātes kāpums. 

• Svarīga loma bērnu un jauniešu iesaistīšanā ir pozitīvai vecāku attieksmei par projektu. 

• Lai šis projekts veiksmīgi darbotos visās vecuma grupās, vislielākais uzsvars ir jāliek 

uz 5+ vecumu grupu, sadarbojoties ar pirmsskolas izglītības iestādēm un vecākiem. 

To aktīvi dara Bauskas CB, Iecavas bērnu un Vecsaules bibliotēkas, veidojot 

interesantas nodarbības ar Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu varoņiem. 

• Iecavas bērnu bibliotēkai ir izveidojusies sadarbība ar bērnudārza audzinātāju Indru 

Krauju, kura iesaista visus savus audzēkņus aktīvā lasīšanā. 

7.10. tabula  

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas dalībnieku kopsavilkums 

 Noslēgtie 

sadarbības 

līgumi 

Aizpildītās 

anketas uz 

15.02.2023. 

Bauskas CB un tās struktūrvienības 207 157 

Iecavas apvienības pārvalde  121 126 

Rundāles apvienības pārvalde - - 

Vecumnieku apvienības pārvalde 73 56 

KOPĀ: 401 339 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi iesaistās un organizē dažādas lasīšanas veicināšanas 

aktivitātēs (skat. 7.11. tab.).  

  



91 

 

7.11. tabula  

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes  

Aktivitāte  Apraksts  Bibliotēka  

Zaķu mammas grāmaferis 

Bibliotekāre dodas ciemos ar grāmaferi, kurā tiek 

piedāvātas gan jaunākās grāmatas, gan arī lasītāju 

izvēlētas grāmatas. Bibliotekāre iejūtas zaķu 

mammas tēlā un stāsta gan par grāmatā, gan kā 

grāmatas saudzīgi lasīt. Grāmatas tiek izsniegtas, tiek 

piesaistīti jauni lasītāji. Šajā gadā apkalpoti 50 lasītāji 

un apskatītas 76 grāmatas (skat. 13. pielikumu). 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka Rīta stundas lasījumi 

tiešsaistē 

Grāmata rīta lasījumam parasti tiek izvēlēta par godu 

kādam notikumam vai autoram, kuram ir nozīmīga 

jubileja. Gada laikā notikuši 9 lasījumi, piesaistot 799 

klausītājus un izmantojot 36 grāmatas. 

Grāmatu starts 

Šogad skoliņu apmeklēja 18 bērni kopā ar saviem 

vecākiem. Nodarbībās bērni kopā ar vecākiem lasīja, 

krāsoja, līmēja un apskatīja bibliotēkas iekārtojumu. 

Noslēdzošajā nodarbībā Lielā pūce izsniedza Pūcēna 

apliecību un dāvanas. 

Ceļojums grāmatu valstībā 
Ar VKKF atbalstu tikšanās rakstnieci Līgu Rozentāli, 

kurā rakstniece iemiesojās Miega pelēna stāstā. 
Ceraukstes 

bibliotēka 

Skaļā lasīšana 

Dažādu grāmatu lasīšana skaļi, tādejādi iepazīstoties 

ar mēneša jubilāriem un bērnu grāmatu autoriem. 

Grāmatas tiek lasītas 1. un 2. klases bērniem. 

Codes  

bibliotēka 

Rūķu stāsti   

Ģimeņu radošais rīts, kurā bērni izvēlējās grāmatas 

par rūķiem, mežu vai ziemu un kopā ar vecākiem 

lasīja. Pēc tam zīmēja mīļāko pasaku varoni.  

Jaunsaules 

bibliotēka 

Ceļojums grāmatu valstībā 

Ar VKKF atbalstu notika tikšanās ar Māru 

Jakubovsku, piedaloties Vecsaules pamatskolas 

skolēniem. Sarunas par grāmatu tapšanu, lasīšanu. 

Dzīvnieku un dabas aizsardzības tēma bērnos raisīja 

patiesu interesi. 

Vecsaules 

bibliotēka 

Dzejas dienas  

Tas tika organizēt ārpus bibliotēkas telpām pļaviņā ar 

pufiem, plediem, bērnu dzejoļu grāmatām un labu 

garastāvokli. Tajā tika lasīti dzejoļi, spēlētas spēles.  

Rītausmu 

bibliotēka 

Lasīsim kopā  

Bibliotēku nedēļas ietvaros bērnu laukumā pie 

bibliotēkas tika lasīta priekšā Jūdita Kopena grāmata 

“Grāmata Benijam”. Katrs izvēlējās no bibliokoferīša 

sev piemērotu grāmatu. Pasākumā iesaistījās arī bērni 

no Ukrainas (skat. 13. pielikumu). 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 

Dzejas diena Jūrmalā 

Iecavas vidusskolas 4.klase apmeklējas dzejas dienas 

pasākumu Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bērnu 

nodaļā (skat. 14. pielikumu). 

Zorģu  

bibliotēka 

Izlasi un atstāsti  

Visa gada garumā bibliotēkas apmeklētāji lasīja un 

atstāstīja, tādejādi motivējot viens otru. Dažreiz 

izlasot mazu fragmentu, grāmata iepatīkas un gribas 

izlasīt visu.  

Zālītes 

bibliotēka 

Dzejolīšu rīts 

Dzejas dienas pasākums kopā ar pirmsskolas 

bērniem. Tajā tika lasīti dzejoļi, izgriezti dzejoļu 

fragmenti meklēti grāmatās, avīzēs un žurnālos (skat. 

14. pielikumu). 

Kurmenes 

bibliotēka 



92 

 

Tikšanās ar rakstnieci 

Dzintru Šulci 

Tika organizēta Skaistkalnes vidusskolas 9.-12. klašu 

audzēkņu tikšanās  ar rakstnieci Dzintru Šulci, kura 

stāstīja par jaunākās grāmatas “Rižiks” scenārija 

tapšanu, par prototipiem un grāmatas izdošanas gaitu. 

Varēja saņemt grāmatu ar rakstnieces autogrāfu. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• “Grāmatu starts” ir otrs veiksmīgākais lasīšanas veicināšanas projekts mazajiem 

lasītājiem, tajā piedalās Bauskas CB, Iecavas bērnu bibliotēka un Svitenes bibliotēka, 

kas projektu uzsāka 2022. gadā.  Pārskata periodā apliecības saņēmuši 37 trīs gadus veci 

bērni. 

• Skaļās lasīšanas sacensības  tika organizētas divos posmos. Pirmajā posmā dalībniekus 

vērtēja bibliotēkas sadarbībā ar skolām, kas labākos izvirzīja uz novada posmu. Kopumā 

atlases kārtās piedalījās ap 250 piekto klašu skolēni. Otrajā posmā starp labākajiem bija 

Evelīna Marta Lepse un Līva Viļuma no Vecsaules pamatskolas un Uldis Brāmanis no 

Vecumnieku vidusskolas. Latvijas Nacionālās bibliotēkas finālā piedalījās Līva Viļuma. 

• Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātēs Rīta stundas lasījumos iesaistījās 22 

publiskās bibliotēkas. Tika lasīti fragmenti no Mālinas Kiveles un Martina Glasa Serupa 

grāmatas “Ja tu satiec lāci”. Bibliotēkās tika skatītas filmas par lāču dzīvi, pildīti testi, 

rīkoti zīmējumu konkursi, rādītas prezentācijas, veidotas kolāžas un grāmatu izstādes. 

Pasākumos izmantotas 259 grāmatas no Ziemeļvalstu literatūras autoriem. 

7.6.  Sadarbība ar izglītības iestādēm "Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)" 

ietvaros 

2022. gadā Bauskas Bērnu bibliotēka iesaistījās ciešākā sadarbībā ar izglītības iestādēm, 

veidojot nodarbības pirmsskolas un sākumskolas bērniem jaunā izglītības satura ieviešanā 

(skat. 7.12. tab.). 

7.12. tabula 

Sadarbība ar izglītības iestādēm 

Aktivitātes 

nosaukums 
Apraksts Bibliotēka 

Interaktīvās 

nodarbības 

pirmsskolas un 

sākumskolas 

bērniem 

Tematisku interaktīvo nodarbību izstrādāšana, kas 

domātas gan kā palīgs skolām jauno kompetenču 

ieviešanā, gan arī, lai piesaistītu arvien jaunus lasītājus. 

Uz doto brīdi ir izveidotas 14 nodarbības par dažādām 

tēmām. Pēc skolotāju vēlmēm nodarbības tiek veidotas 

no jauna. Uz šīm nodarbībām ieradās 363 bērni un viņu 

pedagogi. Nodarbības garums ir 30-50 minūtes (skat. 

15. pielikumu). 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka 



93 

 

Zaķu mammas 

grāmaferis 

Bibliotekāre dodas ciemos ar grāmaferi, kurā tiek 

ievietotas grāmatas. Viņa iejūtas zaķu mammas tēlā un 

stāsta gan par grāmatām, gan kā saudzīgi lasīt grāmatas. 

Šī veida aktivitāte palīdz bērnudārzu un skolu 

pedagogiem pilnveidot savas nodarbības kompetenču 

mācību saturā. Paspējām izceļoties trīs reizes, aptverot 

50 pirmsskolnieku bērnus un pedagogus. 

Rīta stundu 

lasījumi 

Izmantojot platformas Zoom piedāvājumu, veidojam 

Rīta stundas lasījumus reizi mēnesī skolu mācību gada 

laikā. Piedāvājums tiek izsūtīts visām novada skolām. 

Pedagogi iegūst saiti un kopā ar bērniem klausās 

bibliotekāres lasījumu. Kopumā Rīta stundas lasījumos 

piedalījās 799 bērni un skolotāji ne tikai no Bauskas 

novada, bet arī no citām Latvijas skolām un 

bērnudārziem. 

Reiz bija… 

Šogad pirmo reizi. Bērnu teātra festivāls, kurā piedalījās 

7 bērnu teātra grupas no skolām un interešu izglītības 

pulciņiem. Noslēgumā skolēniem teātra mākslu mācīja 

režisors un scenārists Kārlis Anitens (skat. 16. 

pielikumu). 

 

Skaļā priekšā 

lasīšana 1. klasei 

Bērnu žūrijas 5 grāmatu priekšā lasīšanas nodarbības un 

citu aktivitāšu veikšana, sasaistot grāmatas saturu ar 

aktivitātēm, kas ir ļoti svarīgas skolām jauno 

kompetenču izglītības satura ieviešanā. Iesaistījās 68 

dalībnieki. 

Vecsaules 

bibliotēka 
Latviešu Avīzei – 

200 

Nodarbība 8.un 9. klasei ar Bauskas Centrālās 

bibliotēkas bibliogrāfes Madaras Maslovas-Konrādes 

prezentāciju un stāstījumu par latviešu avīžniecības 

vēsturi, “Latviešu Avīzēm” un veco druku. Praktiskajā 

nodarbībā bērni trenējās rakstīt vecajā drukā. Piedalījās 

29 bērni. 

Senās bibliotēkas 

Bibliotekārā stunda 4.klasei ar prezentāciju par 

bibliotēku rašanos, senajām bibliotēkām. Tika pildīts 

tests “Ko tu zini par LNB” un īsa Vecsaules bibliotēkas 

vēsture un tās sistēmiskais kārtojums. 

 

Vērtējums, skaidrojums, analīze: 

• Bauskas Bērnu bibliotēkā tika realizētas 33  nodarbības un citas aktivitātes, veidojot 

sadarbību ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros un iesaistot 1005 skolēnus un skolotājus. 

• Vecsaules bibliotēka sadarbība ar Vecsaules pamatskolu izveidoja 12 nodarbības un 

tajās piedalījās 312 dalībnieki. 



94 

 

7.7. Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

Bauskas novada bibliotēkas bērnu un jauniešu apkalpošanā izveidojušas ciešu 

sadarbību ar dažādām izglītības iestādēm, pagasta pārvaldēm, sociālajiem centriem u.c. (skat. 

7.13. tab.).  

7.13. tabula  

Sadarbības partneri bērnu un jauniešu apkalpošanā  

Sadarbības partneris Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

Bērzu pakalpojumu 

centrs 

Lielāku pasākumu organizēšanā tiek izmantotas 

pakalpojuma centra telpas. Ādžūnu 

bibliotēka 
Īslīces pamatskola 

Sadarbība ar Īslīces pamatskolas skolotājiem 

bibliotekāro pasākumu organizēšanā. 

Kultūras centrs 

“Dāvis” 
Tiek organizēti kopīgi pasākumi bērniem. 

Dāviņu 

bibliotēka 

Uzvaras pamatskola Sadarbība pasākumu organizēšanā. 
Gailīšu 

bibliotēka 

Codes pamatskola 
Kopīgu pasākumu organizēšana – Skaļā lasīšana, Bērnu 

žūrija, tematiski pasākumi. 

Codes 

bibliotēka 

Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

Solvita Rotberga 

Kopīgu pasākumu veidošana – bērnu dzejas lasījumi, 

tikšanās ar rakstniekiem. 

Bērnu un Jauniešu 

Domnīcas vadītāja 

Olga Pavlova 

Kopēji pasākumi ar Domnīcas bērniem. Ātrlasīšanas 

čempionāts. 

Pirmsskolas vecuma 

bērnu vecāki 
Palīdz organizēt pasākumus. 

Jauncodes 

bibliotēka 

Bauskas novada 

izglītības iestādes 

Pasākumu organizēšana, bibliotēkas pakalpojumu 

klāsta piedāvājums. 

Bauskas Bērnu 

bibliotēka Bauskas Kultūras 

centrs 

Sadarbība balstīta uz telpu un infrastruktūras 

izmantošanu, organizējot plašāk izmēra pasākumus: 

BJV žūrijas pasākums, Nacionālās Skaļās lasīšanas 

sacensības un teātra festivāls “Reiz bija…” 

Vecsaules pamatskolas 

Ozolaines filiāle 
Piedalās visos piedāvātajos pasākumos. 

Ozolaines  

bibliotēka 

Īslīces pamatskola un 

sākumskola 

Sadarbība ar skolotājiem un skolēniem bibliotekāro 

pasākumu organizēšanā. 

Rītausmu  

bibliotēka 

Bauskas novada 

pašvaldība sadarbībā ar 

NVA 

Skolēnu vasaras nodarbinātības programmas ietvaros 

bibliotēkā strādāja Daniela Ancāne 

Ceraukstes 

bibliotēka 

Vecsaules pamatskola 

Sadarbībā ar skolu tiek rīkoti tematiskie lasīšanas 

veicināšanas pasākumi bērniem, tā ietverot tajos 

iespējami lielāku dalībnieku skaitu. Nepieciešamības 

gadījumā tiek izmantotas skolas telpas. Vecsaules 

bibliotēka Vecsaules pamatskolas 

pirmsskolas grupas 

Sadarbībā ar pirmsskolas grupu skolotājām bibliotēkā 

tiek rīkoti Pasaku rīti, Mazo prātnieku skola. 

Vecsaules pagasta 

nodaļa 

Bibliotēkas telpu šaurības dēļ, lielie tematiskie 

pasākumi tiek rīkoti Vecsaules saieta namā. 

PII Cālītis 
Iestādes audzēkņi regulāri apmeklē pasākumus, dodas 

ekskursijās uz bibliotēku. Iestādē darbojas nestacionārās 

Iecavas bērnu 

bibliotēka 



95 

 

apkalpošanas punkts. Tie ir jaunieguvumi un literatūra 

no mācību programmām, ko prasa audzinātājas. 

PII Dartija 

Iestādes audzēkņi apmeklēja, ikgadējā Ekoskolu vides 

kampaņas Rīcības dienā, ar bukletiem, pašu veidotiem 

plakātiem, grāmatiņām un maisiņiem, tradicionāli 

informējot bibliotēkas klientus par ekoloģiskajām 

problēmām. 

Iecavas vidusskola un 

Iecavas pamatskola 

Laba sadarbība ar skolotājām, organizējot pasākumus: 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas aktivitātes, Skaļās 

lasīšanas sacensības un BJV žūriju. 

Iecavas Mūzikas un 

Mākslas skola 

Regulāri tika eksponētas skolas audzēkņu darbu 

izstādes. 

Zālītes speciālā 

internātpamatskola 

Palīdzība bērniem ar attīstības traucējumiem, pilnveidot 

radošumu, spēju iejusties svešā vidē un apgūt lasīšanas 

prasmes. Zālītes 

bibliotēka 

Iecavas jauniešu centrs Informācijas apmaiņa un sadarbība pasākumu rīkošanā. 

Iecavas Mūzikas un 

Mākslas skola 

Tika organizētas izstādes un literārie pasākumi, sniegts 

muzikāls priekšnesums bibliotēkas viesiem. 
Zorģu 

bibliotēka 
Iecavas vidusskola un 

Zālītes speciālā 

pamatskola 

4.a klases skolotājas Andas Rozentāles un viņas 

audzēkņu piedalīšanās radošajās aktivitātēs un literāro 

pasākumu rīkošanā. 

PII Cālītis 

Labdarības akcijā Ziemassvētkos tika iesaistīti audzēkņi 

un pedagogi ar pasaku lasīšanu un dāvanu nodošanu 

akcijas rīkotājiem. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

Vecumnieku 

vidusskola 

5. klases audzinātāja A. Vanaga iesaista klasi Bērnu 

žūrijas lasīšanas programmā un Ziemeļvalstu bibliotēku 

nedēļas pasākumos. 

Beibežu  

bibliotēka 

Skaistkalnes 

vidusskola 
Sadarbība pasākumu un aktivitāšu organizēšanā. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
Skaistkalnes 

novadpētniecības 

krātuve “Novadnieki” 

Sadarbība, izmantojot viņu piedāvātos materiālus gan 

izstāžu veidošanā, gan mācībām nepieciešamo materiālu 

izmantošana . 

Stelpes pamatskola 
Bibliotekāre ir arī Stelpes skolas bibliotekāre. Tika 

veidotas bibliotekārās stundas. 

Stelpes  

bibliotēka 

PII “Cielaviņa”, 

Valles pamatskola 

Tika veikta sadarbība kopīgu pasākumu organizēšanā. 

Tika sniegts ieskats par jaunāko izdotajā bērnu un 

jauniešu literatūrā. 

Valles  

bibliotēka 

Vecumnieku 

vidusskola 

Sadarbības ar skolēniem un skolotājiem Ziemeļvalstu 

literatūras nedēļas ietvaros (skat. 17. pielikumu).  

Vecumnieku 

bibliotēka 

Misas bērnudārzs 

Tika veikta sadarbība par bērnu žūriju grāmatu 

popularizēšanu un kopīgi klausīta un vērota Bauskas 

bērnu bibliotēkas Rīta stundu lasījumi. Misas 

bibliotēka 

Misas tautas nams 

Bibliotēka iesaistījās skolēnu Jaunā gada svinēšanā ar 

radošo darbnīcu organizēšanu. Māmiņām tika gatavoti 

apsveikums – puķu pods ar ziediem. 

Pirmsskolas izglītības 

iestāde “Rūķu skola” 

Pasākumu un izstāžu veidošana, dalīšanās ar  tematisko 

grāmatu kopu. 

Kurmenes 

bibliotēka 

Svitenes skola 
Tika organizēti lasīšanas veicināšanas pasākumi 5-6 

gadus veciem bērniem, radošās darbnīcas. 

Svitenes 

bibliotēka 



96 

 

Jauniešu NVO 
No biedrības tika izmantotas izstāžu platformas, 

tehniskais inventārs, semināra telpas, dators un skeneris. 

Bērsteles skola, PII 

“Mārpuķīte” 

Ikmēneša tikšanās ar dažāda vecuma pirmsskolas bērnu 

grupām (lasījumi, radošie darbi, rotaļas un teātra 

izrādes) (skat. 17. pielikumu). 

Bērsteles 

bibliotēka 

Pilsrundāles 

vidusskola, PII 

Mārpuķīte 

Skolēni un skolotāji apmeklēja bibliotēkas rīkotos 

pasākumus un citas aktivitātes. Pilsrundāles 

bibliotēka 
Biedrība “Mums 

pieder pasaule” 

Tika organizētas radošās darbnīcas ciemata bērniem un 

jauniešiem. 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• Vislielākā sadarbība bibliotēkām ir izveidojusies ar pirmsskolas izglītības iestādēm un 

skolām, kas ir veicinošs jauno lasītāju ieguves faktors. 

• Svitenē, Zālītē, Pilsrundālē un Codē jauniešu aktīvistu grupas iesaistās bibliotēkas 

darbā. 

• Bibliotēkas sadarbojas par pagastu kultūras darba veicējiem, veidojot kopīgus 

pasākumus. 

• Teātra dalībnieki un citi profesiju pārstāvji papildina ikdienas lasīšanas aktivitātes. 

• Katrai bibliotēkai ir savs redzējums, kā uzlabot bibliotēkas darbu, piesaistot arvien 

jaunus sadarbības partnerus. 

• Pārskata periodā Bauskas Bērnu, Iecavas, Zorģu un Ceraukstes bibliotēkās sadarbībā ar 

Bauskas novada pašvaldību un NVA, tika piesaistīti 6 trīspadsmit līdz četrpadsmit 

gadus veci jaunieši, lai iegūtu darba pieredzi un iesaistītos bibliotēkas darba 

organizēšanā. 

7.8. Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā  

Lai bibliotēkās veiksmīgi noritētu darbs ar bērniem un jauniešiem, bibliotēku 

darbiniekiem nepieciešams papildināt zināšanas un uzlabot prasmes šajā jomā, tāpēc ir svarīgi, 

ka darbinieki regulāri apmeklē profesionālās pilnveides pasākumus (skat. 7.14. tab.). 

  



97 

 

7.14. tabula  

Profesionālās pilnveides pasākumi darbā ar bērniem un jauniešiem 

Nr.p.

k. 

Apmācību 

nosaukums 

Apmekl

ējuma 

veids 

Apraksts 

Dalīb

nieku 

skaits 

1.  

Kā kļūt par 

skolotāju, kas 

nevis māca, bet 

iedvesmo mācīties 

klātiene Izglītības centra “EGO”  kursi 1 

2.  
Audzināšanas 

darba izaicinājumi 
klātiene 

Sociālo interešu institūta kursi: 

• audzināšanas darba izaicinājumi 

kompetenču pieejas īstenošanai skolā; 

• pašvadītas mācīšanās attīstīšana. 

1 

3.  

Kad rakstītais 

izkāpj no 

lappusēm 

attālināti 

Seminārs – projekts “Sveicam Pepiju” par 

zviedru bērnu un jauniešu literatūru  

• Astrīda Lindgrēne un viņas daiļrade; 

• tulkotā literatūra bērnu grāmatu 

izdevniecībā; 

• Lindgrēnes meiteņu tēlu pievilcība un 

pārlaicīgums teātra izrādēs bērniem un 

pusaudžiem. 

7 

4.  Skaļā lasīšana attālināti 

Aktuālā informācija par paveikto un darāmo 

nākotnē. Inese Zandere dalījās pieredzē, kā 

veic vērtēšanu Dobeles reģionā. Līga Bērziņa 

dalījās pieredzē par to, kā mazināt trauksmi 

uzstājoties un palīdzēt bērnam būt 

pārliecinātam par sevi. 

3 

5.  

Lasi! Atbalsti! 

Iesaisties! 

Bērnu žūrija 11+ 

un 15+  

attālināti 

Seminārs:  

• aktualitātes projektā; 

• grāmatu apskats; 

• tikšanās ar rakstnieci Džeinu Šteinbergu. 

4 

6.  
Lielie lasīšanas 

svētki 
attālināti 

Projekta “Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija – 

2021” noslēguma pasākums un rezultātu 

paziņošana. 

1 

7.  

Sākumpunkts 

medijpratībai – 

metodes un 

materiāli darbā ar 

bērniem 

attālināti 

Seminārs: 

• pieredze medijpratībā un praktiskie 

materiāli; 

• metodes darbam ar bērniem un jauniešiem; 

• interneta resursi kā palīgs darbā ar bērniem 

7 

8.  
Lauzt robežas – 

meklēt identitātes 
klātiene 

Seminārs LNB (6 h): 

• jauniešu piesaiste bibliotēkām: 

• palīdzības iespējas pusaudžiem; 

• komunikācijas brīnumzāles; 

• dizains jauniešiem u. c. 

4 

9.  
Grāmatu pumpuri 

attēlos raisās 
klātiene 

Konference bērnu literatūras un bibliotēku 

speciālistiem LNB; 

• izdotie bērnu un jauniešu oriģinālliteratūras 

jaunumi; 

• jaunākais bērnu grāmatu ilustrācijā; 

• īsgrāmatiņu projekts “Tiny Books” 

4 



98 

 

10.  
Pasakas krīzes 

laikā 
attālināti 

Pasaku terapeites K. Deņisovas nodarbība par 

pasaku izmantošanu sarunām ar bēgļiem. 
1 

11.  
Pasaku metožu 

izmantošana 

bibliotekāra darbā 

klātiene 
Paņevežas bibliotēkas izstrādātie metodiskie 

līdzekļi darbam ar grāmatu, ar iztēli. 
1 

12.  

Sociāli 

emocionālās 

prasmes darbā ar 

bērniem un 

jauniešiem 

 

Kursi: 

• orientācija uz lasītāju un konkrētā jaunieša 

vajadzībā; 

• jauniešu iesaistīšana jaunu ideju īstenošanā 

bibliotēkā; 

• uzmanības pievēršana bērna emocionālajam 

stāvoklim. 

1 

13.  
Psihoemocionālie 

aspekti darbā ar 

pusaudžiem 

 

Kursi: 

• ieskats pusaudžu attīstībā; 

• uzvedības īpatnības; 

• kopīgas valodas atrašana. 

1 

14.  

Interaktīvās 

nodarbības 

bērniem un 

jauniešiem 

klātiene 
Inovatīvo metožu apguve mācību procesa un 

pasākumu organizēšanā. 
2 

15.  

Improvizācijas 

teātra spēļu 

izmantošana 

bibliotekāra darbā 

klātiene 
Režisores, teātra pedagoģes Ligitas Smildziņas 

metodika un praktiskā nodarbība 
6 

16.  Publiskā runa klātiene 

Aktiera, runas pedagoga Normunda Bērza 

lekcija un praktiskā nodarbība par publiskās 

runas un veiksmīgas komunikācijas 

pamatprincipiem seminārā “Tu tik tuvi man 

esi, ka tāluma nemana” 

2 

Vērtējums, skaidrojums un analīze: 

• Profesionālās pilnveides uzlabošanai svarīga ir informācijas un zināšanu apmaiņa starp 

novada kolēģiem, kas palīdz rast jaunas idejas un pieeju darbā ar bērniem. 

• Darbā ar bērniem, bibliotekāram ir svarīgas, ne tikai teorētiskās zināšanas, bet gan arī 

praktiskā pieredze, kuru var iegūt dodoties pieredzes apmaiņas braucienos uz citām 

bibliotēkām. 

• Daudz vērtīgu ideju darbā ar bērniem var iegūt, apskatot Latvijas publisko bibliotēku 

pārskatu 7. nodaļas; 

• 2022. gadā dažādu kursu, semināru un lekciju piedāvājums darbam ar bērniem un 

jauniešiem bija diezgan plašs, turklāt visi piedāvājumi no tiem notika gan attālināti, gan 

klātienē. 

  



99 

 

7.9. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi  

7.15. tabula 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem 

Nr.p.k. Problēma  Risinājuma varianti 

1.  
Lasītāju un apmeklētāju 

skaita samazināšanās 

Aktīvi darboties pirmsskolas un sākumskolas 

vecuma bērnu iesaistīšanā bibliotēkas piedāvātajās 

aktivitātēs: 

• pirmais bibliotēkas apmeklējums; 

• interaktīvās nodarbības; 

• ceļojums uz izglītības iestādēm; 

• 3gadīgo bērnu grāmatu starta aktivitātes u.c. 

• organizēt galda un interaktīvo spēļu turnīrus; 

• jāpopularizē ģimenes bibliotēkas modelis, lai 

apmeklējums kļūtu par patīkamu piedzīvojumu. 

2.  
Zema lasītprasme, mazs 

vārdu krājums 

• Sadarbība ar skolu jaunu risinājumu meklēšanā. 

• Sadarbība ar vecākiem, skolām un bērnudārziem. 

• Aktivizēt prasību par obligāto vai ieteicamo 

literatūru. 

• Organizēt ātrlasīšanas sacensības u. c. aktivitātes. 

• Problēmas risinājumu jārod valstiskā līmenī 

sadarbībā ar Izglītības ministriju. 

3.  

Intereses trūkums 

grāmatu lasīšanai (arī 

Covid-19 ietekme) 

• Organizēt tematiskās grāmatu izstādes, 

dažādas tikšanās, radošās darbnīcas un cita veida 

aktivitātes. 

• Rast interesantus veidus un novitātes, kā 

pulcināt kopā lasītājus pa vecuma grupām, domājot 

arī par pusaudžu vēlmēm. 

• Veidot sadarbību ar bērnu un jauniešu 

vecākiem;  

• Motivēt ar balvām. 

• Aicināt uz bibliotēku bērnu un jauniešus kopā 

ar vecākiem. 

• Radīt atmosfēru, kurā bērni justos kā mājās. 

4.  

Bērni un jaunieši ir 

dažādās vecuma grupās, 

ar dažādām interesēm 

• Plānojot pasākumus, ņemt vērā bērnu un 

jauniešu vecumposma īpatnības. 

• Izzināt bērnu un jauniešu intereses. 

5.  
Bērnu atkarība no 

viedierīcēm 

• Veidot informējošas nodarbības par riskiem 

internetā, drošu interneta izmantošanu; 

• Mācīt meklēt informāciju internetā un 

bibliotēkā; 

• Veicināt kritisko domāšanu; 

• Pasākumus veidot mūsdienīgi, izmantojot 

interaktīvos materiālus un šodienas tehnoloģiskās 

iespējas. 

6.  
Bērnu aizņemtība (tiem, 

kas mācās) 

Organizēt mazāk laikietilpīgus pasākumus – testus, 

konkursus, viktorīnas 

7.  
Bibliotēkas krājums nav 

saistošs 

• Izzināt bērnu un jauniešu vēlmes; 

• Lai neveidotu milzīgus grāmatu krājumus, 

izmantot SBA. 



100 

 

8.  

Bibliotēkas telpu 

trūkums radošam 

darbam un nodarbībām 

Pasākumu organizēšana ārpus bibliotēkas telpām 

9.  

Darbinieku pieredzes un 

profesionālās pilnveides 

trūkums 

• Iesaistīties dažāda veida apmācībās, 

semināros; 

• Piedalīties pieredzes apmaiņas braucienos; 

• Organizēt diskusijas, izmantojot Zoom 

platformu. 

10.  
Grūti ilgstoši 

koncentrēties 

• Iekļaut atpūtas brīžus, saistošas izklaides, lai 

spētu uzturēt interesi; 

• Ievērot bērna vecumposmu īpatnības. 

11.  
Bibliotēku neapmeklē 

vasaras siltajos mēnešos 

• Rīkot pasākums ārpus bibliotēkas telpām; 

• Rīkot aktīvos pasākumus – radošās darbnīcas, 

sporta spēles, orientēšanās sacensības; 

• Pasākumu sasaistīt ar grāmatu varoņiem, 

stāstiem. 

12.  

Daļai bērnu problēmas 

komunikācijā ar 

vienaudžiem (Attālinātā 

mācīšanās) 

Organizēt radošās darbnīcas, spēļu pēcpusdienas un 

citas aktivitātes, kas veicina bērnu un jauniešu 

komunikāciju. 

13.  

Bibliotēkas pieejamība 

bērniem (bīstamas 

situācijas maģistrāles 

dēļ un arī attālums) 

Risinājumi rodami tikai ar atbilstošo institūciju 

iesaistīšanos 

 

Vērtējums, skaidrojums, analīze: 

• Strādājot ar bērniem, īpaša vērība jāpievērš tieši pirmsskolas un sākumskolas 

vecumposmam, jo šajā vecumā ir iespējams piesaistīt jaunos lasītājus. Viņu interese un 

zinātkāre par dzīvi, apkārt notiekošajām kopsakarībām ir ļoti liela. Tā ir iespēja 

bibliotēkām izdomāt veidus, kā piesaistīt lasītājus. 

• Mūsdienās bibliotekāram ir jābūt ne tikai grāmatu pārzinim, bet arī skolotājam. Ir 

jāizprot visas jaunākās tendences izglītības procesos, lai spētu līdzpastāvēt ar pedagogu 

zināšanām un radošo pieeju. Viens no veidiem ir piedāvāt interaktīvās nodarbības, kas 

palīdz skolotājiem atslogot savu darbu, bet mums iegūt jaunus lasītājus.  

• Vislabākos rezultātus var iegūt, ja sadarbība notiek trijos virzienos – bibliotēka, vecāki, 

skola.  

• Visas ar grāmatu nelasīšanu saistītās problēmas, kas veido bērnu slikto lasītprasmi, 

stāstīt prasmi, jo ir mazs vārdu krājums, pēc būtības ir jārisina valsts mērogā, iesaistot 

IZM. 

• Vislielākās grūtības ir iesaistīt pasākumos tieši pusaudžus, jo šajā vecumā grāmatu 

lasīšana viņiem vairs nav aktuāla. Jādomā par tēmām, kas varētu viņu interesēt, un 



101 

 

veicināt vēlmi uz bibliotēkas rīkotajām aktivitātēm atnākt arī citu reizi. Īpaša vērība 

jāpievērš jauniešiem piemērota interjera veidošanā.  

• Katru gadu palielinās to bērnu skaits, kuri bibliotēku apmeklē tikai, lai spēlētu spēles 

telefonos un datoros. Diemžēl tendence šajā virzienā nemazināsies, jo šī gada vērojumi 

par to, cik daudz bērni pavada pie datoriem, saistībā ar Covid-19 un attālināto 

mācīšanos, liecina, ka nākotnē bērni saskarsies ar lielām problēmām komunikācijā ar 

vienaudžiem un pieaugušajiem.  

• Patīkamā ziņa ir tāda, ka bibliotēkās ir arī tādi lasītāji, kuri nevar vien sagaidīt jaunākās 

grāmatas, jo visas jau ir izlasītas. Tieši viņi ir mūsu dzinējspēks un eliksīrs dvēselei. 

  



102 

 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

Novadpētniecība ir stāsts par mums pašiem – Bausku, cilvēkiem, notikumiem. Tā ir 

devīze, kas pavada novadpētniecības darbu katrā tās uzdevumā, vai tā būtu izzināšana, 

apkopošana vai popularizēšana. Devīzē ietverti vairāki atslēgas vārdi: “stāsts”  vedina par 

zināmo vai jaunatklāto vēstīt vienkārši un mēģinot ieinteresēt; “par mums pašiem” liek uzsvaru 

uz novadpētniecību kā kopienas kopēju interesi, nevis tikai bibliotēkas paspārnē esošu vēlmi; 

“Bauska” norāda uz piederību plašā mērogā (neizslēdzot lokālpatriotismu); “cilvēki, notikumi” 

akcentē galvenos izpētes un informācijas apkopošanas virzienus, jo katru vietu, objektu vai 

laiku izzināmu un vēsturē saglabājamu padara un iedzīvina tajā notiekošais (norises) un tā 

liecinieki (cilvēki). 

8.1. Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības galvenie virzieni saistīti ar lokālās vietas 

vēsturi un kultūrvēsturisko objektu izpēti, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 

apkopošanu un to popularizēšanu.  

Novadpētniecības darba mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot un popularizēt informāciju par 

Bauskas novadu un tā ļaudīm. 

Viens no galvenajiem novadpētniecības darba virzieniem Bauskas novada bibliotēkās – 

krājuma popularizēšana. 

Pārskata perioda vidū aktuālāks kļuva “Latviešu grāmatai 500” vārds, Bauskas CB 

atsaucās LNB aicinājumam būt par ziņnesi norišu kopai. Tā kā 2022. gadā izskanēja aicinājums 

pievērsties rokrakstiem un laikrakstiem, Bauskas CB realizēja trīs tematiski pieskaņotas 

aktivitātes:  

• ar LNB finansiālu līdzatbalstu izveidota planšetu izstāde “Laikraksti Bauskā”, 

kas rāda Bauskas laikrakstu dažādību un tendences vairāk nekā 100 gadu 

garumā; 

• rīkota tikšanās ar reģionālā laikraksta darbiniekiem pasākumā “Kā dzīvo 

Bauskas Dzīve?” (skat. 8.2. tab.); 

• piedāvājums skolām un pagastu bibliotēkām – stāstījums (prezentācija) vienas 

mācību stundas garumā par pirmo latviešu valodā izdoto laikrakstu “Latviešu 

Avīzes”. 

  



103 

 

8.2. Novadpētniecības krājums 

Bauskas novada bibliotēkām vērtīgs resurss ir novadpētniecības datubāze, kuru veido 

un uztur Bauskas CB. Tajā regulāri tiek pievienoti analītiskie apraksti no reģionālajiem 

laikrakstiem. Novadpētniecības datubāzē aprakstu kopskaits ir 29385 apraksti, no kuriem 

pārskata periodā papildināta ar 1826 jauniem analītikas aprakstiem. 2022. gadā tika ievadīti ne 

tikai laikraksta “Bauskas Dzīve” analītiskie apraksti, bet arī Bauskas novada pašvaldības 

informatīvā izdevuma “Bauskas Novada Vēstnesis” analītiskie apraksti (skat. 8.1. tab.). Lai 

atvieglotu meklēšanu, analītiskajos aprakstos tiek pievienoti lokālie atslēgvārdi un tematiskie 

priekšmeti. 

8.1. tabula 

Analītisko aprakstu skaits novadpētniecības datubāzē 

Laikraksts Skaits 

Bauskas Dzīve 1641 

Bauskas Novada Vēstnesis 185 

KOPĀ: 1828 

Uz LNB Turpinājumizdevumu nodaļu tiek nosūtīti laikraksta “Bauskas Dzīve” 

analītiskie apraksti. 2022. gadā kopā nosūtīti 1641 analītiskie apraksti. 

8.2.1. Komplektēšana, ietverto materiāli veidi 

Bauskas novada bibliotēku novadpētniecības krājumu veido: 

• novadpētniecības tematiskās mapes – tiek apkopotas preses izdevumu 

publikāciju kopijas par pagastu, novadu, vietējiem iedzīvotājiem, notikumiem, 

uzņēmumiem un iestādēm; 

• iespieddarbi – grāmatas un bukleti par novadu un novadniekiem, kā arī 

novadnieku sarakstītās grāmatas; 

• pašvaldības publiski pieejamie dokumenti un informatīvie izdevumi; 

• fotogrāfijas; 

• digitālie resursi; 

• nepublicētie materiāli. 

Bauskas CB krājumu veido grāmatas, periodiskie izdevumi, fotogrāfijas, 

sīkiespieddarbi, digitālie resursi, analītiskie izraksti, nepublicētie materiāli. 

Bauskas CB novadpētniecības krājuma komplektēšanas avoti: 

• pirkumi – izmantotas tādas tradicionālas bibliotēkas materiālu iegādes vietas kā 

izdevniecības, grāmatu bāzes, grāmatnīcas; 

• abonēšana – abonēts reģionālais laikraksts un tā digitālā versija, kā arī laikrakstu 

publikāciju datubāze. Arī citu periodisko izdevumu abonēšana regulāri sniedz 



104 

 

papildinājumu novadpētniecības krājumam atsevišķi rakstu digitālo kopiju 

veidā; 

• materiālu repruducēšana – digitālo kopiju izgatavošana skenējot un to 

saglabāšana elektroniskā formā; 

• materiālu vai to digitālo kopiju ieguve no privātpersonām – spilgtākais piemērs 

ir cilvēku uzrunāšana un laikmeta liecību iegūšana  “Industriālā mantojuma” 

ietvaros; 

• dāvinājumi – novadpētniecības krājumu pārskata periodā papildināja 

iespieddarbu dāvinājums (V. Ļūdēna dzejas krājumi bērniem un pieaugušajiem, 

35 grāmatas); 

• jaunu novadpētniecības materiālu izveide – piemēram, bibliotēkas simtgades 

izdevuma veidošana. 

8.2.2. Krājuma organizācija un glabāšana 

Novada bibliotēkās novadpētniecības materiāli veidoti un uzkrāti dažādos formātos – 

mapēs, foto albumos, kompaktdiskos, zibatmiņās, serverī. 

Bauskas CB novadpētniecības mapes tiek papildinātas tikai digitāli (ar preses 

izdevumu publikāciju digitālām kopijām), veidojot uz servera identiskas mapes tām, kuras 

plauktā atrodas fiziski. Izņēmums ir mapes, kurās apkopoti raksti presē par bibliotēkām – tās 

papildina abējāi. Pārskata periodā uzsākta tematisko un personāliju mapju pārkārtošana cietos 

mapju vākos. Daudzos gadījumos tas nozīmējis vairāku mapju sapludināšanu vienā, jo tagad to 

atļauj mapju ietilpība, piemēram, materiāli par Uldi Dumpi vairs nav sakāroti četrās mapēs pēc 

publikāciju gada, bet gan vienā veselā. Tā rezultātā sarūk mapju kopējais skaits, bet iegūts 

viengabalaināks vizuālais iespaids, parocīgāka materiālu izmantošana un vajadzības gadījumā 

arī pārkārtošana. No mapēm “Vēsture” atsevišķi nodalīta un papildināta mape, kas veltīta 

politiski respresēto klubam “Rēta” un izsūtīto stāstiem. Pilnībā pārorganizētas mapes, kuru 

nodaļas skar literatūru, teātri, arhitektūru. 

Pārkārtotās mapes tālāk tiek nodotas aprakstu veidošanai elektroniskajā katalogā. 

Izveidoti apraksti par 21 tematisko un personāliju mapi. Līdz ar to turpmāk iespējams uzskaitīt 

šo mapju izsniegumu. Elektroniskajā katalogā bibliogrāfiskā informācija atspoguļo Bauskas 

CB krājumā esošās mapes tematiski (katra mape kā kopums), bet ne katru mapē esošu vienību. 

Aprakstos norādīti tematiskie priekšmeti. 

Uz 2023. gada 1. janvāri Bauskas CB serverī glabājas digitālās novadpētniecības mapes 

ar 2103 vienībām. 



105 

 

Bauskas CB kompaktdisku klāsts pārskata periodā papildināts ar vienu vienību – 

“Biruta Hegenbarde un deja”, kas kā CD kopija iegūta no B. Hegenbardes piederīgo privātās 

kolekcijas. 

Bauskas CB jaunizveidotās digitālās kolekcijas vairs netiek saglabātas CD, jo ņemta 

vērā tehnoloģiju attīstība un tendences – vairs reti kurš dators aprīkots ar kompaktdisku lasītāju. 

CD vietā jaunizveidotās digitālās kolekcijas tiek saglabātas zibatmiņās. Bauskas CB 

nepieciešamības gadījumā piedāvā ārējo kompaktdisku lasītāju. 

Pārskata periodā Ceraukstes bibliotēkas novadpētniecības krājums tika papildināts ar 

fotogrāfijām. Materiāli papildināti ar divām Initas Gilbertes veidotajām  mapēm par Ceraukstes 

pagasta kultūras dzīvi. 

2022. gadā Codes bibliotēkā papildinātas tematiskās mapes par Codes pagastu, 

uzņēmējdarbību, kultūru un cilvēkiem no laikraksta “Bauskas Dzīve”. 

Gailīšu bibliotēkā izveidota jauna tematiskā mape par veloparka izveidi Gailīšu 

pagastā, kas papildināta ar tapšanas procesa fotogrāfijām. 

Jauncodes bibliotēkā papildināts krājums ar senām fotogrāfijām,  no kurām  izveidota 

digitālā izstāde “Sieviete un sievišķība”. 

2022. gadā Jaunsaules bibliotēkas krājums papildināts ar Jaunsaules kultūras dzīvi 

laika posmā 1945. – 1990. gadam, kā arī tika iegūti vērtīgi materiāli par novadnieku, ārstu, 

ķirurgu Jāni Buni. 

Ozolaines bibliotēkā tika papildinātas mapes “Svētki” un “Latviešu rakstnieki”. Tika 

iesākts vākt materiālus par Bauskas apvidū pazīstamu sabiedrisku darbinieku, pedagogu, 

korespondentu Mārtiņu Šimiņu, kuru var  uzskatīt par novadnieku, jo dzīvojis  kādreizējā 

Bruknas apriņķa  “Mazmelderos”,  bet šobrīd teritoriāli  šīs  mājas atrodas Vecsaules pagasta 

Ozolaines apkaimē. No 2022. gada bibliotēkā glabājās kora “Skalve” atzinības raksti un 

jubilejas koncertu programmas, kā arī divas fotogrāfijas no koru skatēm. 

Aizvadītajā gadā Vecsaules bibliotēkā transkribēts viens atmiņu stāsts – Mārtiņa 

Smukā atmiņu stāsts “Dzīves gadi ir steidzīgi putni”. 

Pārskata periodā Bērsteles bibliotēkā ir uzsākts darbs pie bibliotēkā esošo fotogrāfiju 

šķirošanas, kārtošanas un autortiesību jautājuma sakārtošanas. 

Pilsrundāles bibliotēka piedalījās UNESCO LNK Apvidvārdu talkā un veidoja digitāli 

pieejamus produktus – divas virtuālās grāmatiņas “Vesmaņu dzimtās mājas “Kraukļi”” un 

“Kukšu krogs Rundālē iz avīžu rakstiem”. 

Bārbeles bibliotēkā savākts daudzpusīgs un daudzveidīgs materiāls par kolhoziem 

Bārbelē, kas tiks izmantots izstādes veidošanai “Reiz bija kolhozs”. Savākts plašs materiāls par 

bibliotēkas vēsturi, jo 2023. gada maijā bibliotēkai tiks svinēta 100-gade. 



106 

 

Kurmenes  bibliotēka 2022. gadā  strādāja pie novadpētniecības materiālu kārtošanas, 

papildināšanas un jaunu materiālu veidošanas – tika apkopoti materiāli par kultūras dzīvi 

pagastā laika posmā no 1990. – 2000. gadam. Tika aicināti atsaukties Kurmenes pagasta 

iedzīvotāji, kuriem saglabājušās fotogrāfijas vai atmiņas par kultūras dzīvi šajā laikā posmā. Ar 

savāktajiem un apkopotajiem materiāliem ir izveidota mape, kura pieejama visiem 

interesentiem par pagasta vēsturi. 

Skaistkalnes bibliotēka 2022. gadā uzsākusi dažādu  priekšmetu,  prezentācijas 

materiālu ar novada un  Skaistkalnes pagasta simboliku vākšanu un saglabāšanu. 

Taurkalnes bibliotēkas novadpētniecības darbs pārskata periodā turpinājās ar 

aicinājumu ģimenes vēstures veidošanas entuziastiem dalīties ar savas dzimtas fotogrāfijām. 

Īpaši aicinot dalīties informācijā vietējās kopienas iedzīvotājus, kuru rīcībā ir materiāli, kas 

saistīti ar Taurkalnes ciemata dzīvi. 

2022. gadā Vecumnieku bibliotēkā izveidotas trīs jaunas mapes – “Vecumnieku 

apvienības pārvalde, Vecumnieku pagasta pārvaldnieks Lauris Mediņš”, “Sabiedriski aktīvs 

iedzīvotājs Vecumniekos Ainars Ķienis” un “Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs 

Sarkanā skola”. 

8.2.3. Digitalizācija, digitālie resursi un to veidošana 

2022. gadā vairākās Bauskas novada bibliotēkās tika veikta novadpētniecības materiālu 

digitalizācija. 

Pārskata periodā Bauskas CB izveidotas 1316 preses izdevumu publikāciju digitālās 

kopijas (1699 lappuses). Visapjomīgāko kopiju skaits novadpētniecības kolekcijās ir digitālajās 

mapēs: “Pagasti”, “Personālijas”, “Sports”, “Notikumi novadā” un “Izglītītība”. Secinot, ka 

politiskie un ekonomiskie notikumi pasaulē un Latvijā, kas skar arī Bauskas novadu, plaši tiek 

atspoguļoti preses izdevumos, tika izveidotas jaunas novadpētniecības kolekciju mapes 

“Ukraina”, “Rail Baltica”. 

Pārskata periodā papildināta viena Bauskas CB digitālā kolekcija un no jauna izveidotas 

trīs. Digitālās kolekcijas tiek saglabātas divās pēc satura identiskās zibatmiņās. Pārskata periodā 

papildināta kolekcija “Bauskas sadzīves pakalpojumu kombināts” un jaunizveidotas: “Bauskas 

piena kombināts”, “Bauskas maizes kombināts”, “Vitauts Ļūdēns”.  

2022. gadā aktīvi turpinājās digitālo liecību vākšana un saglabāšana par lielākajiem un 

nozīmīgākajiem Bauskas uzņēmumiem, kuri šobrīd ir likvidēti. Turpinot 2021. gadā aizsākto  

darbu pie digitālo materiālu papildināšanas par Bauskas sadzīves pakalpojumu kombinātu, 

izdevās sazināties ar sešām personām, kā rezultātā digitālie resursi papildinājās ar 138 

digitālajām vienībām un tika veikta viena intervija (transkribēšanas rezultātā 18 lappuses). 



107 

 

 Tāpat šogad tika sākta to personu apzināšana, kuras savā laikā ir strādājušas Bauskas 

piena kombinātā. Tika nodibināti kontakti ar deviņām personām, kuras labprāt piedāvāja dažāda 

veida materiālus par minēto kombinātu. Materiāli tika digitalizēti un apstrādāti attiecīgā 

kvalitātē, līdz ar to novadpētniecības materiālu skaits papildinājās ar 267 digitālajām vienībām. 

Lai iegūtu vairāk informācijas par piena kombinātu, tika intervēta viena persona 

(transkribēšanas rezultātā 6 lappuses) un veikta fokusgrupas (četri cilvēki) intervija 

(transkribēšanas rezultātā 24 lappuses). 

Vēl viens uzņēmums, par kuru izdevās apkopot informāciju, bija Bauskas maizes 

kombināts. Lai vairāk uzzinātu par tā darba specifiku, tika intervētas trīs personas 

(transkribēšanas rezultātā 25 lappuses) un iegūtas 26 digitālās vienības. Nākošgad darbs pie 

“Bauskas industriālā mantojuma” apzināšanas tiks turpināts, lai papildinātu Bauskas CB 

novadpētniecības materiālus un popularizētu tos Bauskas novada iedzīvotājiem.   

Novadniekam Vitautam Ļūdēnam veltīta digitālā kolekcija izveidota tā 85-gadē. 

Kolekciju veido 197 vienības, tostarp fotogrāfijas, ko Bauskas CB atvēlējuši dzejnieka 

piederīgie, digitalizēts albums no Strēlnieku bibliotēkas, ko savulaik veidojusi V. Ļūdēna 

skolotāja, kā arī dzejnieka 6. klases domrakstu burtnīca. Kolekcijā atrodamas unikālas 

vērtības – dzejnieka pamatskolas liecību, paša rakstītu apsveikumu digitālās kopijas. 

Bauskas novada ievērojamākie cilvēki, kurus vieno dzimšanas vieta, dzīve vai darbs 

Bauskas novadā, ir apkopoti elektroniskā datubāzē “Novadnieku enciklopēdija”. Bauskas CB 

tīmekļa vietnes galvenajā lapā katru dienu parādās novadnieki – tās dienas gaviļnieki. Pārskata 

periodā turpināta Bauskas CB digitālās novadnieku enciklopēdijas labošana un papildināšana 

šķirkļiem N-Ž. Kopumā datubāzei (A-Ž) pievienoti 70 jauni apraksti. Šobrīd enciklopēdija 

ietver ap 380 ievērojamu cilvēku vārdus. Liels jauno aprakstu skaits tapis daļēji pateicoties 

Pilsrundāles bibliotēkas iniciatīvai veidot digitālo kalendāru “Rundālieši”, kura izveidē 

Bauskas CB sniedza informatīvu un tehnisku atbalstu. 

Pārskata periodā par digitāli šķirstāmiem pārveidoti septiņi no astoņiem Bauskas CB 

simtgades izdevuma “100 gadi / grami bibliotēkas” numuriem. 

8.2.4. Krājuma kvalitātes, aktualitātes, attīstības novērtējums 

Bauskas novada bibliotēkās, veiksmīgi sadarbojoties ar skolām, muzejiem un 

privātpersonām, izveidojies plašs novadpētniecības materiālu krājums.  

Novadpētniecība ir tas bibliotēku darba virziens, kurš nepārtraukti attīstās, jo sabiedrība 

arvien vairāk izrāda interesi par savu vietējo kopienu, kā arī palielinās apkopojamās 

informācijas daudzums. 



108 

 

Bibliotēku pakalpojumu lietotāji lielāko interesi novadpētniecības krājumā izrāda par 

iespieddarbiem, kas vēsta par represijām, cilvēkstāstiem, kā arī par arhitektūras pērlēm. 

Populārākās grāmatas pārskata periodā bijušas: “Atmiņu upe plūst: rundāliešu stāsti” (2021); 

“Sibīrijas bērni 1949” (2021); kā arī enciklopēdiju sērija “Muižas Latvijā” un grāmatas par 

Rundāles pili. 

Krājuma kvalitātes uzlabošanai un dažādošanai būtu jāpievēršas tiem novadpētniecības 

materiāliem, kas jau ir bibliotēku rīcībā (piemēram, atsevišķas tematiskās novadpētniecības 

mapes vai foto albumi),  bet vēl nav atspoguļoti elektroniskajā katalogā. 

8.2.5. Izmantojums 

Bauskas novada bibliotēkas savāktos un apkopotos novadpētniecības materiālus 

izmanto tematisko pasākumu organizēšanā, izstāžu veidošanā, bibliotekārajās stundās u. c. 

(skat. 8.2. tab.). 

8.2. tabula 

“Tematiskie novadpētniecības pasākumi” 

Nr.p.k. 
Pasākuma 

nosaukums 
Pasākuma apraksts 

Dalībnieku 

skaits 
Bibliotēka 

1.  
Viļa dienas 

“Lejeniekos” 

Viļa Plūdoņa muzejā notika Viļa dienas 

pasākums. Tajā Bauskas Valsts 

ģimnāzijas 4. un 5. klases audzēkņi 

piedalījās izzinošās, kustīgās aktivitātēs. 

“Lejeniekos” skolēni skrēja ar zaķu 

biksēm, novadnieka radītajiem dzejoļu 

varoņiem piemeklēja pareizos 

aksesuārus, gāja sendienu rotaļās, 

atpazina kūltūraugus un piekalnītē pie 

zaķu pirtiņas piedalījās dziesmdarē jeb 

improvizētā skaņdarbā. 

80 

Bauskas CB 

2.  

Grāmatas 

“Atraitnes dēls. 

Plūdoņa jūtas un 

dziņas” atklāšana 

Sadarbībā ar izdevniecību “Latvijas 

Mediji” tika svinēta Maijas Krekles 

grāmatas “Atraitnes dēls. Plūdoņa jūtas 

un dziņas” atvēršanas svētki. Plūdoņa 

jūtu pasaulē ievadīja Jaunā Rīgas teātra 

aktieris Vilis Daudziņš. Ar rakstnieci 

Maiju Krekli sarunājās izdevniecības 

“Latvijas Mediji” redaktore Linda 

Kusiņa-Šulce. Pasākuma pirmo 

pusstundu varēja vērot tiešraidē, ko veica 

izdevniecība. Ieraksts skatāms arī 

bibliotēkas facebook.com lapā. 

Noslēgumā autori ar ziediem sveica 

pasākuma organizētāji, apmeklētāji, Viļa 

Plūdoņa muzeja vadītāja. Vestibilā 

atradās izstāde veltīta novadniekam un 

jaunizdotajai grāmatai. 

47 

https://www.facebook.com/lmizdevnieciba/?__cft__%5b0%5d=AZVxUnJHoQGmubzpfb6prUHmUw6iev0BUrznmPHDsTdu6TB9sySLcj5OHgnE0YwVs41MquewKyRyk5wuTNeDlPKHL4-stODA3NEpPgx2o2Hsd_JnFQQFzpEfdAsKt2O4i1s&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/lmizdevnieciba/?__cft__%5b0%5d=AZVxUnJHoQGmubzpfb6prUHmUw6iev0BUrznmPHDsTdu6TB9sySLcj5OHgnE0YwVs41MquewKyRyk5wuTNeDlPKHL4-stODA3NEpPgx2o2Hsd_JnFQQFzpEfdAsKt2O4i1s&__tn__=kK-R
https://www.facebook.com/lmizdevnieciba/?__tn__=kK*F
https://www.facebook.com/lmizdevnieciba/?__tn__=kK*F


109 

 

3.  
Kā dzīvo “Bauskas 

Dzīve”? 

Vienkopus tika aicināti tie, kuri vēlas 

satikties ar reģionālā laikraksta “Bauskas 

Dzīve” darbiniekiem. Uz jautājumiem, 

kas vedināja atskatīties atpakaļ laikā, kā 

arī stāstīt par darba ritējumu un 

izaicinājumiem šobrīd, atbildes sniedza 

seši redakcijas darbinieki.   

Vestibilā apmeklētāji tika aicināti 

aplūkot nelielu daļu no “Bauskas Dzīvē” 

publicētajām karikatūrām, kā arī pārlapot 

laikraksta priekšteču – “Komunisma 

Ceļš” un “Bauskas Darbs” – atsevišķu 

gadu iesējumus. Tikšanās norisinājās uz 

planšetu izstādes "Laikraksti Bauskā" 

fona.  

Pasākumu noslēdza stāvaplausi, 

pasniedzot Bauskas novada pašvaldības 

apbalvojumu ilggadējai laikraksta 

darbiniecei (skat. 18. pielikumu). 

125 

 

4.  

Muzeja telpu 

atvēršana 

apmeklētājiem 

Iepazīstināšana ar ekspozīciju un 

materiāliem. 
28 

Brunavas 

bibliotēka 

5.  

Foto orientēšanās 

“Iepazīsti savu 

novadu” 

Brunavas un Ceraukstes pagastu 

nozīmīgāko  objektu atrašana dabā, foto 

orientēšanās maršruta veidošana (skat. 

19. pielikumu).  

15 

Brunavas, 

Ceraukstes 

bibliotēkas 

6.  

Izstāžu cikla “Mēs 

savā Ceraukstē” 

noslēguma 

pasākums 

Ceraukstes pagasta pašdarbnieku 

koncerts, izstāžu dalībnieku godināšana 
140 

Ceraukstes 

bibliotēka 

7.  
Ielu nosaukumi 

Ceraukstē 

Initas Gilbertes stāstījums par ielu 

nosaukumiem Ceraukstes pagastā 
6 

8.  
“Latviešu avīzēm – 

200” 

Tikšanās ar Bauskas CB bibliogrāfi 

M. Maslovu-Konrādi, piedalās Codes 

pamatskolas 9. klase, vēstures stundas 

ietvaros. 

18 
Codes 

bibliotēka 

9.  Sibīrijas meitene Lasījumi no A. Saukumas atmiņu klades. 7 

Jauncodes 

bibliotēka 

10.  Sāpe mūža garumā Lasījumi no izsūtījumu kladēm. 16 

11.  
Klubs “Mēmeles 

sports” 

Iepazīstināšana ar savāktajiem 

materiāliem. Izstādes aplūkošana. 

Dalīšanās atmiņās (skat. 20. pielikumu). 

24 

12.  
Virši iezied 

atvasaru 

Literāra pēcpusdiena novadniecei 

L. Brīdakai – 90. V. Cerusas 

prezentācija, stāstījums. Mūsu 

novadnieces L. Brīdakas dzejas 

lasījumi – video (skat. 20. pielikumu). 

20 

13.  

Novadpētniecības 

izstādes “Ārsts, 

ķirurgs, 

novadnieks Jānis 

Bune” atklāšana 

Izstādē bija apskatāmi vērtīgi materiāli 

par Jāni Buni. Radiniece Māra 

Šepetovska dalījās ar savām atmiņām. 

10 
Jaunsaules 

bibliotēka 



110 

 

14.  
Atmiņu mirkļi 

Jumpravas parkā 

Par katru dalībnieku tika sameklēts raksts 

periodikā.lv  no 1960 – 1975. gadiem 

(skat. 21. pielikumu). 

25 
Jumpravas, 

Mežotnes 

bibliotēkas 
15.  

Viļņojas druva 

Mežotnē, viļņojas 

ūdeņi Usmā 

Madara Maslova-Konrāde rādija  

prezentāciju par  dzejnieka Vitauta 

Ļūdēna dzīvi un daiļradi. 

27 

16.  

Mana vasaras 

bibliotēka. Pilis un 

muižas Bauskas 

novadā. 

Tika izveidota darba lapa ar Bauskas 

novadā esošajām pilīm un muižām. 

Atpazīstamākajiem kultūras objektiem 

tika piemeklēti senāki fotoattēli, lai 

mazliet sarežģītu uzdevumu. Izmantojot 

bibliotēkā esošās grāmatas un tematiskās 

avīzes uzdevumu pildīšana tika 

atvieglota un pašu meklēšanas procesu 

padarīja daudz interesantāku.   

Izmantojot letonika.lv uzzinājām, ka 

mūsu novada krāšņā Rundāles pils ir 

iekļauta Latvijas kultūras kanonā. 

Izzinošās aktivitātes mērķis bija Latvijas 

kultūrvēsturiskā mantojuma vērtību 

popularizēšana. Veicināt sava novada 

izzināšanu. 

8 
Rītausmu 

bibliotēka 

17.  Novadnieki 

Madara Maslova-Korāde bibliotēkas 

lietotājus iepazīstināja ar novadnieka, 

dzejnieka Vitauta Ļūdēna daiļradi un 

dzīves gājumu (skat. 21. pielikumu). 

7 
Strēlnieku 

bibliotēka 

18.  
Dārgumu meklētāji 

 

Tikšanās ar Bauskas bērnu un jauniešu 

centra Medijpratības grupas 

dalībniekiem “Bauskas dārgumu 

meklētāji”. Saruna par nemateriālā 

kultūras mantojuma vākšanu, 

saglabāšanu. Iepazīstināju dalībniekus ar 

savu darba pieredzi, savāktajiem “Dzīves 

stāstiem”. 

7 
Vecsaules 

bibliotēka 

19.  
Iepazīstam dzimto 

vietu 

Kopā pulcējās vietējie iedzīvotāji, 

kuriem kāds stāsts vai atmiņas par 

dzimtajām, vēsturiskajām vietām tuvākā 

apkārtnē. Apmeklējām Dzimtmisas 

muižu, Upuru kapsētu, Upuru kapsētas 

kalnu, Dzimtmisas muižas īpašnieku 

apbedījuma vietas Stīveru kapos, kā arī 

vecos Vācu kapus. Noslēgumā 

pulcējāmies bibliotēkā, lai apskatītu 

savāktos novadpētniecības materiālus, 

grāmatas. 

9 
Ziemeļu 

bibliotēka 

20.  Salna Latvijā 

Literāri muzikāls tematisks pasākums. 

Katrai tautai ir citāds liktenis, tomēr 

tautas vēsturē ir laiki, kad daudzi likteņi 

kļūst līdzīgi. Secinājums, kas aicināja 

kopā atcerēties un pieminēt 1949. gada 

25. marta represijas. 

40 
Bārbeles 

bibliotēka 



111 

 

21.  

Aktivitātes terasē 

“Pie Gudrās 

Pūces” 

Tikšanās ar novadniekiem – rakstnieci, 

izdevēju Dz. Šulci, fotogrāfu, ceļotāju 

J. Naudžunu. Ceļotāju – motociklistu 

grupas iepazīstināšana ar Skaistkalni. 

35 

Skaistkalne

s bibliotēka 

22.  
Baltu vienības 

diena 

Kopības sajūtas nostiprināšana ar 

lietuviešiem pie kopīga  ugunskura. 

Informatīva izstāde  par Saules kaujas 

vēsturi bibliotēkas āra lasītavas terasē 

“Pie Gudrās Pūces”. 

43 

23.  Kanepenes svētki 

“Balta , balta pasaulīte” svecīšu 

aizdegšana pie bibliotēkas, “Gudrās 

Pūces pasts” – informatīvi materiāli par 

Kanepenes svētku pasākumiem. 

Novēlējumi, apsveikumi Skaistkalnei, 

novadpētniecības materiālu izstāde 

“Skaistkalne laiku lokos”. 

22 

24.  

Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietu 

sakopšanas talkas 

Divreiz gadā: pavasarī Lielās talkas 

ietvaros, bet rudenī parasti pirms dzejas 

dienām sakopjam Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietas. 

15 
Stelpes 

bibliotēka 

Pārskata periodā ievērojami augusi Bauskas CB novadpētniecības krājuma aprite gan 

izsniegumam uz mājām, gan izsniegumam uz vietas lasītavā. Iespējams, to ietekmējusi 

novadpētniecības krājuma pozīcijas maiņa no “lasītavā” uz “plauktā” (ar atsevišķiem 

izņēmumiem). 

Savāktos un apkopotos novadpētniecības materiālus Bauskas CB izmanto tematisko 

novadpētniecības pasākumu norisē, bet vēl intensīvāk tieši to pasākumu sagatavošanā. 

Iecavas bērnu bibliotēkā studentei bija nepieciešami materiāli kursa darbam par kādu 

izcilu Latvijas pedagogu. Viņai tika piedāvāti novadpētniecības materiāli par ilggadēju Iecavas 

vidusskolas pedagogu, ķīmijas skolotāju Mihailu Gorski. 

Kurmenes bibliotēkā tika meklēti, sagatavoti materiāli un sniegtas uzziņas skolēniem  

tematisko nedēļu  laikā. Materiāli tika ieskenēti un nosūtīti uz lietotāja norādīto e-pastu. 

Informācija apkopota galvenokārt par novadnieku K. Skujenieku, muižas ēku ansambli un 

parku.  

8.3. Novadpētniecības darba popularizēšana 

2022. gadā bibliotēkās tika gatavotas vairākas novadpētniecības izstādes 

(skat. 8.3. tab.). 

  



112 

 

8.3. tabula 

“Novadpētniecības materiālu izstādes” 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Bibliotēka 

1.  
Viļņojas druva Mežotnē. Viļņojas ūdeņi Usmā /Vitautam 

Ļūdēnam – 85/ 

Bauskas CB 

2.  
Ar bērna prieku pasauli no jauna ieraudzīt /Vilim 

Plūdonim – 148/ 

3.  
Es atgūstos savā Bauskā /Jūnija gaviļniece novadniece 

Lāsma Kugrēna/ 

4.  Māsa, skolotāja, rakstniece /Lijai Brīdakai  – 90/ 

5.  Dzejniekam Albertam Ločmelim – 85 

6.  Izstāde pilsētvidē “Laikraksti Bauskā” 

7.  Izstāde pilsētvidē “Daudz laimes, bibliotēka!” 

8.  
Foto izstāde no CD “Sibīrijas stāsti” tikšanās reizē ar 

Dzintru Geku-Vasku 

9.  
Sociālo tīklu sērijas “To radījis novadnieks” attēlu 

izstāde 

10.  Jaunumi novadpētniecības plauktā 

11.  Bauskas novadnieki 2022. gada preses izdevumos 

12.  “Novadnieks Teodors Karaša” 
Ādžūnu 

bibliotēka 

13.  “Brunavas pagasts no dzimšanas līdz mūsdienām” Brunavas 

bibliotēka 14.  “Mežgaļu skolai – 80” 

15.  20.janvāris – 1991. gada barikāžu aizstāvju atceres diena 

Ceraukstes 

bibliotēka 

16.  
“Senais laika skaitītājs”, novadnieka Rūdolfa 

Saulāja/Jāņa Jansona kalendāru (1920.-1960.gads) 

izstāde no personīgās kolekcijas 

17.  “Viļa Plūdoņa mājās” 

18.  
“Ja es būtu”, restaurētas mēbeles no Viļa Plūdoņa muzeja 

kolekcijas 

19.  Manā skumstošā dvēseles dārzā… 

20.  
Ap dzimtvietu kā bišu spiets, 

Lūk, mūži griežas... 

/Rūdolfam Saulājam – 99/ 

21.  
Ikviens dzīves brīdis ir zelta vērts /codietes Irēnas 

Andrejevas gleznas/ 

Codes  

bibliotēka 

22.  Dāviņu pagasta kultūrvēsture no 1970. - 2020. gadam 
Dāviņu 

bibliotēka 

23.  Daudzas ir aizslēgtas deviņām atslēgām Jauncodes 

bibliotēka 24.  Ūdens motosporta klubs  “Mēmeles sports” 

25.  Ārsts, ķirurgs, novadnieks Jānis Bune 
Jaunsaules 

bibliotēka 

26.  Brūces sadzīst, rētas paliek 
Jumpravas 

bibliotēka 27.  
No māla esmu veidots, osī griezts 

 /Vitautam Ļūdēnam – 85/ 

28.  

Ir katrai dienai sākums te 

Un pavards – arī tas ir dzimtene  

/Vitautam Ļūdēnam – 85/ 

Mežotnes 

bibliotēka 

29.  
Es atkal tanī pusē biju, 

Kur Mēmele pie Mūsas steidz… 

/dzejniekam Vilim Plūdonim/ 

Mūsas  

bibliotēka 



113 

 

30.  
Mūsu pagasta ļaudis. Lauku saimnieki un uzņēmēji. 

Mūsu pagasta jaunieši. 

31.  Novadnieku darbi bibliotēkā 
Rītausmu 

bibliotēka 
32.  Pilis un muižas Bauskas novadā 

33.  Bauskas novada dzejnieki un dzeja 

34.  Ja tu siltu vārdu teic... /Vitautam Ļūdēnam – 85/ 
Strēlnieku 

bibliotēka 

35.  Digitālā izstāde “No Vecsaules tautas teicēju pūra” 

Vecsaules 

bibliotēka 

36.  Digitālā izstāde “Vecsaules stiprās sievietes” 

37.  Likteņa krustcelēs – deportācijas Vecsaulē 

38.  
Digitālā izstāde “Mūsu tradīcijas: kultūras dzīve 

Vecsaulē 1945. - 1990” 

39.  Ak tēvu zemīte, tavu skaistumiņu: fotografē  vecsaulieši 

40.  Izstāde veltīta Zilākalna Martai (Martai Rācenei) 
Ed. Virzas 

bibliotēka 

41.  Zem zelta ozola zariem Iecavas bērnu 

bibliotēka 42.  Iecavai – 530 

43.  Iepazīsim Zālītes ciematu Zālītes 

bibliotēka 44.  Valsts saimniecība “Zālīte” 

45.  Iepazīstam dzimtās vietas vēsturi 
Ziemeļu 

bibliotēka 

46.  Fr. Vesmanis Rundālē Pilsrundāles 

bibliotēka 47.  Mēs klausāmies pagātnes soļos 

48.  Svitene toreiz un tagad 
Svitenes 

bibliotēka 

49.  Tā mēs gājām uz neatkarību 

Bārbeles 

bibliotēka 

50.  Salna Bārbelē 

51.  Bibliotēkas Bārbelē 

52.  Bārbeles bibliotēka presē 

53.  Amatierkopas Bārbelē. 20. gadsimts un agrāk 

54.  1941. gada 14. jūnijs 

55.  Pagātnes pieskāriens! 
Beibežu 

bibliotēka 

56.  Tikšanās pie Mēmeles  
Kurmenes 

bibliotēka 

57.  Rētas /veltījums 25. marta deportācijām/ 

Skaistkalnes 

bibliotēka 
58.  

Seno pastkaršu izstāde ar latviešu autoru dzejas 

vārsmām 

59.  Skaistkalnes kultūras dzīve – foto, apraksti 

60.  Stelpe laiku lokos 
Stelpes 

bibliotēka 

61.  Augusts – A. Briedīša mājās 

Taurkalnes 

bibliotēka 

62.  Bērnudārza “Zemenītes” ziedu laiki 

63.  Kultūras dzīve Taurkalnē 1945 – 1990 

64.  Vietējās kopienas sabiedriskā dzīve fotogrāfijās 

65.  Atvadoties no mūsu Ginas…” 
Valles  

bibliotēka 
66.  Ziemassvētki pastkartēs 

67.  Preses hronikas 

Novadpētniecības vārds sociālajos tīklos ir veids kā mūsdienās stāstīt par 

novadpētniecību, atspoguļot tās resursu bagātību, kā arī mēģināt tajā ieinteresēt. 2022. gadā 



114 

 

Bauskas CB sociālajos tīklos publicēts ap 30 ierakstu (ar vizualizāciju), kas atzīmēti ar 

mirkļbirku #novadpētniecība un pa mazam fragmentam mēģina rādīt novadpētniecības kopējo 

ainu. Ieraksti veltīti novadnieku jubilejām un to veikumam, aicina apskatīt izstādes un apmeklēt 

tematiskus novadpētniecības pasākumus, ziņo par jaunumiem, piemēram, par dāvinājumu vai 

jaunāko simtgades izdevuma numuru. Pārskata periodā veidota neliela, vizuāla sērija 

“Asprātīgais novadnieks”, kas septiņās ziņās nāca klajā ar kāda novadnieka runas pērli. 

2022. gadā reizi trimestrī turpināts sagatavot Bauskas CB simtgades izdevumu “100 

grami/gadi bibliotēkas”. Simtgades izdevuma piektais numurs neparastā veidā iepazīstina ar 

bibliotēkas darbiniekiem, sestais numurs ir veltījums bibliotēkas ilggadējām direktorēm, 

savukārt septītais numurs cildina Grāmatu svētku tradīciju Bauskā. Jaunākais veikums (Nr. 8) 

veltīts Bauskas Bērnu bibliotēkai. Simtgades izdevuma numuri drukātā veidā pieejami Bauskas 

novada bibliotēkās. Izdevuma veidošana paredzēta vēl 2023. gadā. 

Bauskas CB novadpētniecības darba popularizēšana notiek arīdzan ārpus bibliotēkas 

sienām un virtuālās telpas. Pārskata periodā Bauskas CB piedāvāja stāstījumu (prezentāciju) 

vienas mācību stundas garumā par sekojošiem tematiem: 

• pirmo latviešu valodā izdoto laikrakstu “Latviešu Avīzes”. Stāstījums ietvēra 

arīdzan laikmeta raksturojumu 200 gadu senā vēsturē, aicināja izmēģināt lasīt un 

rakstīt prasmes vecajā drukā, vēstīja par pirmajiem Bauskā iznākušajiem 

laikrakstiem, rādīja atšķirības laikrakstu tematikā un tajā, kā, laikam ejot, 

mainījies svētku, piemēram,  18. novembra, atspoguļojums. Stāstījumu klausījās 

8. un 9. klases skolnieki bibliotēkās Vecsaulē, Uzvarā un Codē (kopā piecas 

klases). Jauncodes bibliotēkā prezentācija papildināja lasītāju klubiņa ikmēneša 

tikšanos; 

• Vitauta Ļūdēna dzīvi un daiļradi. To mudināja darīt Mežotnes pagasta bibliotēkas, 

aicinot uz tematiskiem novadpētniecības pasākumiem. Prezentācijā “Viļņojas 

druva Zemgalē. Viļņojas ūdeņi Usmā” stāstījums tika veidots jo īpaši pieturoties 

dzejai, kas veltīta laukiem, un pie tā dzīves posma, kas saistīts ar  Mežotnes 

pagastu, novadu, klausītājiem zināmām vietām un personībām; 

Pārskata periodā Bauskas CB speciāliste piedalījās Latvijas Universitātes studenšu 

korporācijas “Gundega” literārajā vakarā ar izglītojošu stāstījumu (prezentāciju) par Korp! 

Gundega idejisko veidotāju un atbalstītāju,  goda filistru, novadnieku prof. Dr. phil. Arnoldu 

Spekki un viņa dzimtu.  

Bauskas CB novadpētniecības darba atspoguļošana notiek arī platformās, kas kopīgas 

visai bibliotēku saimei. Tas ir veids, kā dalīties ar iecerēm, to realizējumu. Raksti par planšetu 



115 

 

izstādi “Laikraksti Bauskā” un pasākumu “Kā dzīvo Bauskas Dzīve?” publicēti Latvijas 

bibliotēku portālā un “Latviešu grāmatai 500” veltītā tīmekļvietnē. 

Par jaunākajiem veikumiem novadpētniecībā tiek rakstīts Bauskas CB tīmekļa vietnē 

www.bauskasbiblioteka.lv – lasītāju sadaļā “Jaunākā informācija”. 

8.4. Sadarbība novadpētniecības jomā 

Bauskas novada bibliotēkas novadpētniecības krājuma veidošanā sadarbojas ar 

vietējiem iedzīvotājiem, muzejiem, skolām, sabiedriskām organizācijām u. c. (skat. 8.4. tab.). 

Bez sadarbības, kas veidota ārpus bibliotēkas loka ļoti nozīmīga ir arī savstarpējā bibliotēku 

sadarbība. 

8.4. tabula 

“Sadarbības partneri novadpētniecības jomā” 

Nr.p.

k. 
Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Paņevēžas rajona publiskā 

bibliotēka, Lietuva 

Kolēģi no Paņevēžas rajona publiskās 

bibliotēkas apmeklēja Bauskas CB, lai 

iepazītos ar novadpētniecības darbu 

bibliotēkā. 

Bauskas CB 

2.  Viļa Plūdoņa muzejs Viļa dienas organizēšana “Lejeniekos”. 

3.  Bauskas muzejs 

Informācijas apmaiņa par vēsturiskām 

personām un adresēm Bauskā, kā arī 

izstādes materiālu papildināšana. 

4.  

Bibliotēkas: LNB, LU 

Akadēmiskās bibliotēkas 

Misiņa bibliotēka 

Izstādes “Laikraksti Bauskā” saturiskā 

materiāla iegūšana. 

5.  

Budbergas Sv. Pāvila 

evaņģēliski luteriskā 

baznīca 

Novadpētniecības materiālu 

popularizēšana baznīcas pasākumos. 

Brunavas 

bibliotēka 

6.  Inita Gilberte 

Ceraukstiete trešajā paaudzē dalās ar 

fotogrāfijām, palīdz veidot materiālus 

par Ceraukstes kultūras dzīvi un 

iedzīvotājiem. 

Ceraukstes 

bibliotēka 7.  Viļa Plūdoņa muzejs 

Daļēja muzeja kolekcijas izvietošana 

bibliotēkas un pašvaldības telpās uz 

muzeja ēkas renovācijas laiku. 

8.  Aldis Borints 

Sadarbībā,  bibliotēkas bērnu telpā,  tapis 

sienas gleznojums pēc novadnieka 

V.Plūdoņa motīva “Zaķīšu pirtiņa”. 

9.  
Codes pamatskolas vēstures 

skolotāja I. Eglīte 

Tiek kopēji vākti un pārskatīti materiāli 

par Codes vēsturi un 

kultūrvēsturiskajiem objektiem. 
Codes 

bibliotēka 

10.  
Codes muižas pārvaldniece 

A. Niedra 

Pārskatīta Codes muižas vēsture, izdoti 

jauni bukleti, ko ieguvusi arī bibliotēka. 

Bibliotēka informē interesentus par 

iespējām Codes muižā. 



116 

 

11.  
Codes pagasta kultūras 

darba organizatori 

S. Rotbergu 

Kopēji tiek vākti materiāli par Codes 

pagasta kultūras darbu, pagasta 

cilvēkiem. 

12.  Māra Šepetovska Jāņa Bunes materiālu glabātāja. 
Jaunsaules 

bibliotēka 

13.  

Edgars Strazdiņš, 

novadpētniecības entuziasts, 

grāmatas “Gravendāle starp 

divām Mežotnes zemēm” 

autors 

Novadpētniecības atbalsts ar Strēlnieku 

bibliotēkas novadpētniecības krājumu. 

Strēlnieku 

bibliotēka 

14.  Vecsaules pamatskola 

Kopīgu tematisku pasākumu rīkošana, 

novadpētniecības materiālu izmantošana 

un popularizēšana. 

Vecsaules 

bibliotēka 15.  Vecsaules pagasta pārvalde 

Kopīgu tematisku pasākumu rīkošana,  

novadpētniecības materiālu izmantošana 

un popularizēšana. 

16.  
Vecsaules pagasta 

nevalstiskās organizācijas 

Novadpētniecības materiālu izmantošana 

un popularizēšana. 

17.  
NVO “Mums pieder 

pasaule” 

Kolekcijā redzamo “Svitene toreiz un 

tagad” materiālu apkopotāji un grāmatas 

satura veidotāji. 

Svitenes 

bibliotēka 

18.  
Vecumnieku Mūzikas un 

mākslas skola 

Muzikālais noformējums represēto 

pasākumā. 

Bārbeles 

bibliotēka 

19.  
Bārbeles skolas 

novadpētniecības centrs 
Dažādu pagasta vēsturisku notikumu 

precizēšana. 
20.  

Misiņa bibliotēkas vec. 

bibliotekāre, novadniece 

V. Kinca 

21.  Bārbeles tautas nams 
Pagasta vēsturei veltīto pasākumu 

koordinācija. 

22.  Inese un Juris Strūbergi 
Lai izzinātu informāciju par jaunumiem 

košākajā Latvijas daiļdārzā. 

Beibežu 

bibliotēka 

23.  
Pagasta novadpētniecības 

krātuve “Novadnieki” 

Kopīgu pasākumu organizēšana, 

sadarbība uzziņu sniegšanā par 

Skaistkalnes vēsturi seno grāmatu,  

fotogrāfiju, notikumu aprakstu 

izmantošana izstāžu veidošanā. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

24.  Sieviešu  klubs “Mēmelīte” 
Dalība pagasta  labiekārtošanā, talkas, 

rokdarbu izstādes. 

25.  Stelpes sākumskola 
Skolēni piedalās Pliekšānu dzimtas 

atdusas vietu sakopšanas talkās. 

Stelpes 

bibliotēka 

26.  Aktieru Amtmaņu muzejs 
Atbalsts kultūras pasākumu 

sagatavošanā. 

Valles 

bibliotēka 
27.  Vecumnieku TIP 

Sadarbībā ar TIP bibliotēkā ir pieejami 

tūrisma bukleti gan par apskates 

objektiem Vecumnieku apvienības 

teritorijā, gan Bauskas novadā. Tiek 

popularizēta apceļošanas akcija 

“Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!”. 

 



117 

 

8.5. Jauninājumi novadpētniecības darbā 

Pārskata periodā par digitālie šķirstāmiem pārveidoti visi četri 2021. gada numuri  

Bauskas CB simtgades izdevumam “100 gadi/grami bibliotēkas”. Tāpat  arī  2022. gada trīs no 

četriem numuriem lasāmi digitāli. 

V. Plūdoņa muzeja galvenās ēkas renovācijas laikā Ceraukstes bibliotēkā un blakus 

telpā bija apskatāmas renovētās Plūdoņa mēbeles un planšetes ar ģimenes fotoattēliem. 

Kolekcija tika papildināta ar Bauskas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošo darbu izstādi 

ar V. Plūdoņa dzejoļiem un Mūsas bibliotēkas izveidotajām planšetēm, uz kurām attēlots 

muzeja ēku komplekss ar aprakstiem. Kolekcija piesaistīja bibliotēkas lietotāju  un citu 

interesentu uzmanību, to apskatīja 127 interesenti. 

Pārskata periodā Jauncodes bibliotēka vākti materiāli par ūdens motosporta kluba 

darbošanos 60. gados. Izgatavota pastāvīgā izstāde “Ūdens motosporta klubs “Mēmeles 

sports”” – deviņas lielformāta planšetes par ūdens motosporta sportistu sasniegumiem, pat 

pasaules startos, kā arī varēja iepazīt sportistu dinastijas. 

Pilsrundāles bibliotēka izveidojusi novadnieku digitālo kalendāru “Rundālieši”. 

Digitālais kalendārs tapis BIBLIO Specializācijas kursa ietvaros, piesaistot mentoru no Bauskas 

CB. Rezultātā digitālajā kalendārā tika apkopoti 85 novadnieki. Spiežot uz novadnieka vārda 

vai apvilktā datuma kalendārā, klikšķis aizved uz Bauskas CB digitālo novadnieku 

enciklopēdiju. Kalendārs skatāms šeit: https://ej.uz/RUNDALIESI_2022. 

Bārbeles bibliotēka pārskata periodā veidojusi novadpētniecības materiālu brīvdabas 

izstādes. 

8.6. Novadpētniecības istabas 

Brunavas pagasta pārvalde līdz ar Mežgaļu pamatskolas likvidāciju īpašumā ir ieguvusi 

skolas un pagasta vēsturiskos materiālus, kuri izvietoti apskatei. Blakus Brunavas bibliotēkai 

tika apgūta brīva telpa un tajā izvietoti materiāli, arī priekšmeti, par Mežgaļu skolu, sovhoziem, 

pagasta iedzīvotājiem. 

Nav noteikta bibliotēkas atbildība, bibliotēkas vadītājas brīvajā laikā tiek sakārtoti 

materiāli un papildināta ekspozīcija, nav noteiktas  uzskaites. Materiālu ir daudz, tāpēc bija 

nepieciešams izvērtēt dokumentu nozīmību. Darbs bija ļoti interesants un aizraujošs. 

2022. gadā situācija valstī mainījās un bija iespējams istabu atvērt iedzīvotāju apskatei. 

  

https://ej.uz/RUNDALIESI_2022


118 

 

8.7. Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

       Lai kvalitatīvi  varētu strādāt pie novadpētniecības darba, regulāri nepieciešams 

pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu novadpētniecības 

materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Vēl aizvien problēma ir jaunu ideju trūkums novadpētniecības krājuma popularizēšanā, 

kas nodrošinātu lielāku novadpētniecības krājuma apgrozību. 

Pagastu bibliotekāri, kuri strādā vieni atzīst, lai sagatavotu kvalitatīvas 

novadpētniecības izstādes un pilnvērtīgus pasākumus ir jāiegulda milzīgs laika resurss, tādēļ 

novadpētniecības darbam atliek maz laika. 

Novadpētniecības darba izaicinājums ir stiprināt sabiedrības pārliecību par to, ka 

novadpētniecības resursi ir vērtīgi un saprotami, turklāt sabiedrība var iesaistīties to veidošanā. 

Reizēm ir dzirdami maldīgi priekšstati, ka novadpētniecība varētu interesēt tikai tos, kurus 

saista izpēte. Tāpat personām, no kurām gūtas unikālas vēstures liecības, iepriekš šķitis, ka tas 

nevienam nevarētu būt noderīgi. Lai no šādiem pārpratumiem izvairītos, iespējams, jāizvieto 

bibliotēkās informatīvi aicinājumi ar to, kas novadpētniecību interesē, kāda informācija trūkst. 

Protams, ir jāturpina iesāktais darbs, popularizējot novadpētniecības vārdu vienkopus ar 

neparastiem faktiem, vizuāli saistošu noformējumu sociālajos tīklos. 

Novadpētniecības materiālu apzināšanā un apkopošanā svarīgi iesaistīt pēc iespējas 

vairāk cilvēku, jo viņu pienesums ir nenovērtējams. 

8.8. Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Novadpētniecības darbs ir viena no bibliotēku darba prioritātēm, jo ir svarīgi saglābāt 

informāciju par savu pilsētu, pagastu, sabiedrību, notikumiem, lai to spētu nodot tālāk 

nākamajām paaudzēm. 

Lai veicinātu iedzīvotāju interesi par bibliotēku novadpētniecības krājumu, nākotnē 

nepieciešams veidot vairāk virtuālās un digitālās izstādes, kas ļautu novadpētniecības resursiem 

piekļūt arī no attāluma. Tas palielinātu krājuma apgrozījumu, jo resursiem būtu ātrāk un ērtāk 

piekļūt jebkurā laikā un vietā. 

Bibliotēkām jāturpina aktīvi meklēt, apkopot un saglabāt vērtīgos materiālus, kuri vēsta 

par sava novada kultūrvēsturi, vērtībām un tradīcijām. Svarīgi ir smelties idejas un pieredzi citu 

bibliotēku novadpētniecības darbā, kā arī dalīties ar savām darba metodēm. Regulāri 

nepieciešams pilnveidot savas zināšanas un prasmes, kas spētu atvieglot un uzlabot darbu 

novadpētniecības materiālu apkopošanā, saglabāšanā un popularizēšanā. 

Vienā ēkā ar Skaistkalnes bibliotēku atrodas novadpētniecības krātuve, kurā 

uzglabājas materiāli par pagasta kultūrvēsturi, ievērojamām personām, vēsturiskām celtnēm un 



119 

 

seniem notikumiem. Krātuvē pieejams plašs fotoattēlu klāsts un pagasta hronika, muzeja 

vajadzībām ir atjaunota senā magazīnas klēts, tajā uzglabājas senlietas, vērtīgi priekšmeti, senie 

darba rīki,  mājsaimniecības lietas. Secinājums – novadpētniecības darba dublēšana nav 

nepieciešama, bet vēlama sadarbības pilnveidošana novadpētniecības jomā. 

LNB digitālās kolekcijas “Industriālais mantojums” ietvaros Bauskas CB speciālistei 

ir izdevies sazināties ar 18 personām, kas sniegušas vērtīgu, iepriekš nedzirdētu informāciju. 

Secinājums – sākumā grūti iekustināms temats un apjautāšanās cilvēkiem var izraisīt sniega 

bumbai līdzīgu efektu, kurā cilvēki atsaucas aicinājumam stāstīt un jūtas priecīgi, ka viņu 

pieredze un privātie albumi ir noderīgi, dokumentējamu liecību vērti. 

2023. gadā Ziemeļu bibliotēkas aktuālākais novadpētniecības darbā būs materiālu par 

Dzimtmisas skolu saglabāšana, apstrāde un jaunas novadpētniecības mapes izveidošana. Tā kā 

pieejamais materiāls, kas jāizvērtē un jāsašķiro ir ļoti liels, iespējams, ka vasaras periodā tiks 

piesaistīts skolēns pašvaldības organizētajā skolēnu nodarbinātības pasākumā. 

Nākotnes iecere un nepieciešamība ir novadpētniecības krājuma attīstības politikas, kas 

iekļauta krājuma attīstības koncepcijā, papildināšana. Tajā jāvērš uzmanība novadpētniecības 

digitālo resursu veidošanai un saglabāšanai, kas aktualizējusies pēdējo divu gadu laikā. 

Galvenais uzdevums būtu iekļaut punktus, kas nosaka digitālo kolekciju glabāšanu un aprakstu 

veidošanu elektroniskajā katalogā. Tostarp mēģinot novilkt tematiskās robežas vai atrunāt 

kritiskās atlases nepieciešamību to publikāciju kopiju veidošanai, kas glabājas digitālās 

novadpētniecības mapēs. Piemēram, cik būtiski ir digitālo mapi papildināt ar raksta kopiju par 

pēdu aprūpes speciālista prakses atvēršanu vietējā privātklīnikā – vai šādas digitālās kopijas 

nozīmīgums un ietekme uz vietējo kopienu ir digitālās kopijas izveidē ieguldāmā laika vērta? 

  



120 

 

9. PROJEKTI 

9.1. Projektu apraksts 

Zorģu bibliotēka pārskata periodā īstenojusi Bauskas novada pašvaldības izsludinātajā 

iedzīvotāju iniciētu projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi” atbalstīto projektu 

“Lasāmdobums – grāmatu apmaiņas mājiņa Zorģos”. Projekts īstenots ar vairāku zorģenieku 

līdzdalību, uzstādot grāmatu mājiņu pie Zorģu bibliotēkas. To var izmantot ikviens, atstājot 

mājiņā izlasītās grāmatas un paņemot vēl nelasītas grāmatas. Ar grāmatu apmaiņas mājiņu 

ciematā pilnveidots sabiedrībai pieejamo informācijas apmaiņas un pašizglītošanās iespēju 

klāsts. Siltajā gadalaikā mājiņa iekļaujas sabiedrībai brīvi pieejamā socializācijas vidē, ļaujot 

vienlaikus izmantot apmaiņas punktu un lapeni grāmatu lasīšanai un apspriešanai. 

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2022. gada 1. kultūras projektu konkursā atbalstīts 

Bauskas CB iesniegtais projekta pieteikums “Literāro pasākumu cikls “Rakstnieka 

pieturvieta – Bauskas novads”’. Projekta īstenošanas gaitā tika organizētas astoņas tikšanās ar 

latviešu grāmatu autoriem septiņās Bauskas novada bibliotēkās. Bauskas CB lietotāji un novada 

iedzīvotāji tikās ar Ingunu Baueri un Arno Jundzi, Jauncodes bibliotēku apciemoja Linda 

Nemiera, Ceraukstes bibliotēku – Laura Vinogradova, Codes bibliotēku – Inguna Dimante, 

Gailīšu bibliotēku – Māra Jakubovska, Rītausmu bibliotēku – Inga Ābele, savukārt Vecsaules 

bibliotēkas lietotāji un citi interesenti iepazina Janīnu Kursīti-Pakuli. 

VKKF 2022. gada 2. kultūras projektu konkursā atbalstīts Bauskas CB iesniegtais 

projekta pieteikums “Ceļojums grāmatu valstībā”. Projekta īstenošanas gaitā tika organizētas 

astoņas tikšanās ar latviešu bērnu un jauniešu grāmatu autoriem septiņās Bauskas novada 

bibliotēkās. Bauskas Bērnu bibliotēkas lietotāji tikās ar dzejnieci Inesi Zanderi un autori 

Kristīni Jacino, Ozolaines bibliotēku apciemoja grāmatu ilustratore Agija Staka, Gailīšu 

bibliotēku – dzejnieks Māris Rungulis, Ceraukstes bibliotēku – rakstniece Līga Rozentāle, 

Codes bibliotēku – rakstniece Ieva Melgalve, savukārt Ādžūnu bibliotēkas lietotāji iepazina 

rakstnieci Ievu Samausku un Vecsaules bibliotēkas lietotāji – rakstnieci Māru Jakubovsku. 

  



121 

 

9.1. tabula  

Projektu apkopojums 

Projekta 

nosaukums 
Finansētājs 

Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Zorģu bibliotēka 

Lasāmdobums 

– grāmatu 

apmaiņas 

mājiņa Zorģos 

Bauskas 

novada dome 

Eiropas fondu 

programmā 

“Iedzīvotāji 

veido savu 

vidi” 

EUR 520,89 

Iniciatīvas grupa sagatavoja un no 

marta līdz augustam īstenoja projektu 

– visiem pieejamas grāmatu apmaiņas 

mājiņas Lasāmdobums izgatavošana 

un uzstādīšana pie Zorģu bibliotēkas 

(skat. 22. pielikumu).  

Atbalstīts 

Bauskas CB 

Literāro 

pasākumu 

cikls 

“Rakstnieka 

pieturvieta – 

Bauskas 

novads” 

VKKF EUR 960 

Projekta mērķis ir popularizēt latviešu 

oriģinālliteratūru vietējā sabiedrībā, 

aktivizēt iedzīvotāju vēlmi lasīt un 

nodrošināt Bauskas novada bibliotēku 

pakalpojumu daudzveidību. 

 

Projekta īstenošanas gaitā tika 

organizētas astoņas tikšanās ar 

latviešu grāmatu autoriem septiņās 

Bauskas novada bibliotēkās. 

 

Projekta norises laiks – no 2022. 

gada 1. aprīļa līdz 2022. gada 

31. decembrim (skat. 23. pielikumu). 

Atbalstīts 

Ceļojums 

grāmatu 

valstībā 

VKKF EUR 1280 

Projekta mērķis – paplašināt bērnu un 

jauniešu zināšanas un redzesloku par 

latviešu oriģinālliteratūru, veicināt 

viņu lasītprasmi un interesi par 

iespiesto literatūru, kā arī paaugstināt 

Bauskas novada bibliotēku lomu 

sabiedrībā kā lokālās kultūrvides 

stiprinātājas. 

 

Projekta īstenošanas gaitā tika 

organizētas astoņas tikšanās ar 

latviešu bērnu un jauniešu grāmatu 

autoriem septiņās Bauskas novada 

bibliotēkās.   

 

Projekta norises laiks – no 2022. gada 

1. septembra līdz 2022. gada 

31. oktobrim. 

Atbalstīts 

 

  



122 

 

9.2. Pārdomas, secinājumi par darbu ar projektiem 

Projektu sagatavošana, iesniegšana un izpilde prasa ievērojamu laika un enerģijas 

ieguldījumu. Pozitīvās atsauksmes no pasākumu apmeklētājiem un iesaistītajām bibliotēkām 

liek secināt, ka projektu rakstīšana VKKF konkursiem ir jāturpina arī turpmāk. 

  



123 

 

10. PUBLICITĀTE 

Katras bibliotēkas identitāte veido arī tās publisko tēlu. Bibliotēkas tēls rada pareizu 

priekšstatu par to, kā mainās bibliotēkas loma sabiedrībā, tāpēc, lai informētu lietotājus un 

pārējo sabiedrību par bibliotēkas pakalpojumiem un funkcijām, bibliotēkas izmanto dažādas 

publicitātes formas.  

10.1. Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Bauskas novada bibliotēkas aktīvi publicē aktuālo informāciju novada laikrakstos un 

tīmekļa vietnēs. Pašvaldības tīmekļa vietnē katru mēnesi tiek publicēti visu Bauskas novada 

bibliotēku plānotie pasākumi. Tāpat pamatinformācija par bibliotēkām pieejama Bauskas CB 

tīmekļa vietnes sadaļā “Novada bibliotēkas”. Nereti Bauskas novada bibliotēkas publicē 

nozīmīgāko informāciju reģionālajā laikrakstā “Bauskas Dzīve” un pašvaldības informatīvajā 

izdevumā “Bauskas Novada Vēstnesis”. 

Bauskas CB regulāri iesniedz Bauskas novada bibliotēku mēneša pasākumu plānu 

Bauskas novada pašvaldības tīmekļa vietnei www.bauska.lv, aktīvi sadarbojās ar novada 

izdevumu “Bauskas Novada Vēstnesis”, kā arī svarīgākos notikumus publicē laikrakstā 

“Bauskas Dzīve”. 

Visas Bauskas novada bibliotēkas popularizē piedāvātos pakalpojumus, veidojot 

dažādus drukātos materiālus – afišas, ielūgumus, informācijas lapiņas, tāpat arī bukletus. 

Lai popularizētu bibliotēkas tēlu un informētu sabiedrību par tās darbu, Bauskas CB uztur 

tīmekļa vietni, bibliotēkas un nozares aktualitātes un aktivitātes publicē populārākajās sociālo 

tīklu tīmekļa vietnēs – facebook.com, instagram.com un draugiem.lv. Tāpat tiek izplatīti 

informacionālie materiāli pilsētvidē (afišas), bibliotēkā (digitālā slaidrāde TV) un bibliotēkas 

lietotājiem līdzi ņemšanai (grāmatzīmes, ielūgumi, bukleti). 

10.2. Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Sabiedrības informēšana par bibliotēkas aktualitātēm tīmeklī nodrošina bibliotēku 

atpazīstamību un garantē sabiedrības uzmanības piesaistīšanu. Regulāra informācijas 

publicēšana tīmeklī ļauj ātrāk un ērtāk nodot informāciju interesentam. 

10.2.1. Bibliotēkas tīmekļa vietne 

Bibliotēku lietotājiem pieejama Bauskas CB tīmekļa vietne www.bauskasbiblioteka.lv, 

kurā pieejama informācija par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumu kalendārs, 37 bibliotēku 

http://www.bauska.lv/
http://www.bauskasbiblioteka.lv/


124 

 

elektroniskais kopkatalogs, aktualitātes, slīdošā lenta ar jaunākajām grāmatām Bauskas CB. 

Tīmekļa vietnē izveidota atsevišķa sadaļa ar pamatinformāciju par novada bibliotēkām. 

Sākumlapā pieejams saraksts ar katra mēneša novadnieku jubilejām, kā arī sadarbības partneru 

logo un saites. Atsevišķa sadaļa izveidota novada bibliotekāriem par nozares aktualitātēm un 

jauna sadaļa “E-resursi”. Tīmekļa vietnei pieejama arī mobilā versija. 

2022. gadā Bauskas CB tīmekļa vietnē tika pārskatīta visa ievietotā informācija. Rūpīgi 

tika izvērtēts katrs ieraksts, jo gadu gaitā lielākais daudzums ievietotās informācijas jau bija 

novecojusi – papildināti novada bibliotēku darba rādītāji, atjaunināta pamatinformācija (darba 

laiki), pamainīts tīmekļa vietnes izkārtojums, lai tas būtu vieglāk saprotams apmeklētājiem. 

Gada ietvaros Bauskas CB tīmekļa vietnē www.bauskasbiblioteka.lv publicēti 351 

jauni ieraksti (skat. 10.1. tab.). Tajos informācija tiek sniegta par plānotajiem pasākumiem, 

aktualitātēm bibliotēkā, kā arī par novada bibliotēku un citu iestāžu jaunumiem un nozares 

aktualitātēm. Bauskas CB organizētajos pasākumos regulāri tiek uzņemtas fotogrāfijas, kuras 

pēc tam tiek apstrādātas, ievietotas un pēc tam apskatāmas Bauskas CB tīmekļa vietnes sadaļā 

“Fotogalerija”. Sadaļa “Pasākumu kalendārs” katru mēnesi tiek papildināta ar gaidāmajiem 

pasākumiem, izstādēm bibliotēkā.  

10.1. tabula  

Bauskas CB tīmekļa vietnē publicēto ierakstu skaits 

Nr.p.k. Tīmekļa vietnes sadaļas 
Ierakstu 

skaits 

1. 

Lietotājiem: 276 

Jaunākā informācija 119 

Pasākumu kalendārs 83 

Izstāžu kalendārs 48 

Fotogalerijas 10 

Pasākumi novadu bibliotēkās 12 

Aptaujas 4 

2. 

Bibliotekāriem: 75 

Aktualitātes 30 

Profesionālās pilnveides pasākumi 28 

Profesionālā informācija 17 

KOPĀ: 351 

Bauskas CB tīmekļa vietni 2022. gadā apmeklējuši 21241 lietotāji, kuri lapu aplūkojuši 

52411 reizes (skat. 10.2. tab.). Vidēji 2022. gadā viena mēneša laikā bibliotēkas tīmekļa vietni 

apmeklējuši 1800 lietotāji. Salīdzinot ar 2021. gadu šis rādītājs ir samazinājies (-200), kas 

skaidrojams ar to, ka lietotāji varēja neierobežoti apmeklēt bibliotēku un iegūt informāciju 

klātienē, līdz ar to retāk meklēja informāciju vietnē. 

Bauskas CB tīmekļa vietnē nemainīgi visaktīvāk tiek izmantotas sadaļas “E-katalogs”, 

“Jaunākā informācija”, “Pasākumu kalendārs”, “Novadu bibliotēku darba laiks”, kā arī 

“Fotogalerijas”. 

http://www.bauskasbiblioteka.lv/


125 

 

 10.2. tabula  

Bauskas CB tīmekļa vietnes 2022. gada statistika 

Mēnesis Apmeklējumu skaits 
Apmeklētāju 

skaits 

Janvāris 1801 3999 

Februāris 1569 3314 

Marts 1703 3753 

Aprīlis 1693 3475 

Maijs 1792 3897 

Jūnijs 1656 4148 

Jūlijs 1411 4263 

Augusts 1541 4469 

Septembris 1929 4938 

Oktobris 1897 4987 

Novembris 2472 6056 

Decembris 1777 5112 

Kopā: 21241 52411 

Jauncodes bibliotēka regulāri ievieto informāciju par bibliotēkas jaunumiem un 

notiekošajiem pasākumiem, un svarīgāk ziņojumi bibliotēkas lietotājiem Codes pagasta 

pārvaldes tīmekļa vietnē www.code.lv. Savukārt Ed. Virzas Iecavas bibliotēka aktualitātes 

publicē bibliotēkas tīmekļa vietnē http://iecavasbiblioteka.weebly.com/. Pilsrundāles 

bibliotēkas aktualitātes tiek publicētas blogā http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/. 

10.2.2. Sociālie tīkli 

Lai popularizētu un informētu sabiedrību par Bauskas novada bibliotēku aktivitātēm un 

jaunumiem, tiek izmantotas tādas sociālo tīklu tīmekļa vietnes, kā facebook.com, 

instagram.com un draugiem.lv (skat. 10. 3. tab.). 

10.3. tabula 

Bauskas novada bibliotēku sociālo tīklu statistika 

Sociālie tīkli 
Sekotāju 

skaits 

Publicēto 

ierakstu 

skaits 

2021 2022 2021 2022 

Draugiem.lv 
Bauskas CB 
https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/ 

541 542 1238 1100 

Bauskas Bērnu bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/ 

340 338 106 91 

Rītausmu bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/  

226 222 44 27 

Pilsrundāles bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/  

235 234 40 74 

Misas bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/ 

295 293 17 36 

Valles bibliotēka 
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/ 

145 145 62 36 

http://www.code.lv/
http://iecavasbiblioteka.weebly.com/
http://pilsrundalesbiblioteka.blogspot.com/
https://www.draugiem.lv/www.bauskasbiblioteka.lv/
https://www.draugiem.lv/bauskasbernubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/ritausmubiblioteka/
https://www.draugiem.lv/pilsrundalesbiblioteka/
https://www.draugiem.lv/misas.biblioteka/
https://www.draugiem.lv/vallesbiblioteka/


126 

 

Instagram 
Bauskas CB 
https://www.instagram.com/bauskasbiblio/  

331 410 140 153 

Dāviņu bibliotēka 
https://www.instagram.com/davinu_biblioteka/ 

- 63 - 27 

Ozolaines bibliotēka 
https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/ 

38 244 30 27 

Facebook 
Bauskas CB 
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/ 

782 1043 286 252 

Bauskas Bērnu bibliotēka 
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka  

108 161 117 170 

Brunavas bibliotēka 
https://www.facebook.com/brunavasbiblioteka 

- 102 - 41 

Gailīšu bibliotēka 
https://www.facebook.com/gailisubiblioteka 

23 223 16 56 

Pāces bibliotēka 
https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka 

230 297 14 39 

Rītausmu bibliotēka 
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/  

196 146 88 46 

Jaunsaules bibliotēka 
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka  

340 353 34 43 

Vecsaules bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116 

121 174 37 36 

Ed. Virzas Iecavas bibliotēka 
www.facebook.com/iecavasbiblioteka 

581 694 82 85 

Iecavas bērnu bibliotēka 
https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka 

32 57 24 24 

Rosmes bibliotēka 
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-

109271623939017 
120 223 46 51 

Zālītes bibliotēka 
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-

bibliot%C4%93ka-881320352007423/ 
389 591 19 28 

Ziemeļu bibliotēka 
https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka/ 

106 241 38 59 

Zorģu bibliotēka 
www.facebook.com/zorgubiblioteka 

- 379 - 91 

Bērsteles bibliotēka 
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-

bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-

101314551722299 

168 260 42 135 

Pilsrundāles bibliotēka 
https://www.facebook.com/rundalebiblio 

462 689 13 240 

Saulaines bibliotēka 
https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka 

58 89 13 18 

Vecrundāles bibliotēka 
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-

104527401674996  
344 429 20 36 

Svitenes bibliotēka 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661 

- 302 13 25 

Misas bibliotēka 
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv 

330 637 75 69 

Bauskas CB ir izveidota oficiāla biznesa lapa sociālajā tīklā draugiem.lv. Tajā tiek 

ievietota informācija par bibliotēkā gaidāmajiem pasākumiem, notikumiem, jaunajām 

grāmatām gan bibliotēkā, gan arī nesen izlaistām grāmatām latviešu valodā. Tāpat Bauskas CB 

https://www.instagram.com/bauskasbiblio/
https://www.instagram.com/davinu_biblioteka/
https://www.instagram.com/ozolaines_biblioteka/
https://www.facebook.com/bauskasbiblioteka/
https://www.facebook.com/bauskasbernubiblioteka
https://www.facebook.com/brunavasbiblioteka/
https://www.facebook.com/gailisubiblioteka
https://www.facebook.com/Pacesbiblioteka
https://www.facebook.com/RitausmuBiblioteka/
https://www.facebook.com/jaunsaulesbiblioteka
https://www.facebook.com/profile.php?id=100067933705116
http://www.facebook.com/iecavasbiblioteka
https://www.facebook.com/iecavasbernubiblioteka
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Rosmes-bibliot%C4%93ka-109271623939017
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Z%C4%81l%C4%ABtes-bibliot%C4%93ka-881320352007423/
https://www.facebook.com/Ziemelubiblioteka/
http://www.facebook.com/zorgubiblioteka
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/B%C4%93rsteles-bibliot%C4%93ka-Tava-bibliot%C4%93ka-101314551722299
https://www.facebook.com/rundalebiblio
https://www.facebook.com/vecrundalesbiblioteka
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/Saulaines-bibliot%C4%93ka-104527401674996
https://www.facebook.com/profile.php?id=100011529842661
https://www.facebook.com/vecumnieki.lv


127 

 

lapa dalās ar jaunākajām ziņām par kultūru Latvijā. 2022. gadā bibliotēkas lapas sekotāju skaits 

palielinājies par vienu sekotāju, publicēti par 138 ierakstiem mazāk nekā 2021. gadā. 

Bauskas CB ir izveidots konts sociālajā tīklā Instagram. 2022. gadā bibliotēkas konta 

sekotāju skaits palielinājies par 79 sekotājiem. Kontā tika publicēti par 13 ierakstiem vairāk 

nekā 2021. gadā. 

Vispopulārākais 2022. gadā kļuvis Bauskas CB tiešsaistes sociālā tīkla facebook.com 

konts (@bauskasbiblioteka), kurā var uzzināt bibliotēkas jaunumus un aktualitātes. Tajā iespēja 

aplūkot aizvadīto pasākumu fotogrāfijas, dažādas afišas, informāciju par izstādēm, jauno 

grāmatu kolāžas un nozares aktualitātes, kā arī interesantu, radošu fotogrāfiju publicēšana, lai 

popularizētu bibliotēkas krājumu. 

2022. gadā Bauskas CB facebook.com lapa piesaistījusi par 261 sekotāju vairāk nekā 

pērn. Lapas skatījumu laikā lietotāji publicētajai informācijai atzīmējuši “patīk” (Like), 

dalījušies (Share) ar to, kā arī aplūkojuši dažādas lapas sadaļas un rakstus, uz tiem uzklikšķinot 

(clicks) (skat. 10.4. tab.). 

10.4. tabula 

Populārākie ieraksti www.facebook.com Bauskas CB lapā 

Nr.p.k. Ieraksta nosaukums 

Aktīvo darbību 

skaits (share, 

like, clicks) 

1. Atraitnes dēls. Plūdoņa jūtas un dziņas 3100 

2. LBB gada balvas saņemšana 2100 

3. 
Grāmatu iepirkuma programmas publiskajām 

bibliotēkām 
1200 

4. Grāmatu svētki 1100 

5. Tikšanās ar Žigimantu Krēsliņu 1100 

10.2.3. Informācijas materiālu veidošana un izplatīšana 

Lai popularizētu Bauskas novada bibliotēkas un informētu tās esošos un potenciālos 

lietotājus par bibliotēku darbu, tiek veidoti un izplatīti informacionālie materiāli pilsētvidē un 

pagastos (afišas), kā arī bibliotēkās izvietotie materiāli (ielūgumi, grāmatzīmes, bukleti), kas 

paredzēti lietotājiem, ņemšanai uz mājām. 

Pasākumu afišas tiek nodotas bibliotēku sadarbības partneriem, iestādēm, kurās 

visbiežāk apgrozās potenciālie bibliotēku pasākumu apmeklētāji. Tāpat afišu elektroniskās 

versijas tiek izplatītas sociālajos tīklos, kā arī Bauskas pašvaldības tīmekļa vietnē. 

Lai veicinātu Bauskas CB popularitāti un lietotāju informētību par bibliotēkas darbu, 

tiek veidotas dažādas slaidrādes par lasītāko grāmatu topu un aizvadītajiem pasākumiem. 

Regulāri bibliotēkas abonementā lietotājiem ir iespēja aplūkot šīs slaidrādes televizorā. Nereti 

tajā iespējams aplūkot arī bibliotēkā pieejamās jaunākās grāmatas. 



128 

 

10.3. Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Nozīmīgs bibliotēku darba virziens ir lasīšanas veicināšanas un dažādu tematisko 

pasākumu organizēšana. Bauskas novada bibliotēkas piedāvā:  

• aktuālas izstādes; 

• tematiskas pēcpusdienas (skat. 10.5. tab.); 

• pārrunas; 

• radošās darbnīcas (skat. 10.6. tab.); 

• informācijas stundas; 

• konkursus (skat. 10.7. tab.); 

• izglītojošos braucienus (skat. 10.8. tab.); 

• tikšanās ar rakstniekiem, izdevējiem, u. c. (skat. 10.9. tab.). 

Tradicionāla ir izstāžu organizēšana, ko veic visas novada bibliotēkas. Izstāžu 

tematika aptver: 

• nozīmīgas atceres dienas vēsturē: Lāčplēša diena, Barikāžu atcere diena, 

18. novembris, 4. maijs u. c. 

• ievērojamu cilvēku jubilejas: Egilam Lukjanskim – 85, Vitautam Ļūdēnam – 

85, Mārai Zālītei – 70, Janīnai Kursītei – 70, Rozei Stiebrai – 80, Kornēlijai 

Apškrūmai – 85, Pēteram Brūverim – 65, Jurim Alunānam – 190, Lijai 

Brīdakai – 90, Eduardam Veidenbaumam – 155 u. c. 

• gadskārtu ieražu svētkus: Ziemassvētki, Lieldienas, Līgo, Meteņi u. c. 

• dažādu nozaru literatūru: uzņēmējdarbība, dārzkopība, medicīna, sports, 

tūrismu, teātris, cilvēkresursi u. c. 

• gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes (skat. 10.10. tab.);. 

  
  



129 

 

10.5. tabula 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Sibīrijas bērni 1949 

Atceres pasākums 1949. gada 25. marta 

deportācijai. Iepazīšanās ar grāmatas “Sibīrijas 

bērni 1949” autori Dzintru Geku. Pasākumā 

piedalījās Bauskas Valsts ģimnāzijas audzēkņi 

kā arī Jāzepa Mediņa Rīgas Mūzikas 

vidusskolas audzēknes. Paldies jauniešiem par 

ieguldīto darbu, lai piepildītu atceres pasākumu 

ar skanīgiem skaņdarbiem un pārdomu pilniem 

grāmatas “Sibīrijas bērni 1949” stāstu 

lasījumiem (skat. 24. pielikumu). Bauskas CB 

2.  Manu sapņu spārni 

Literāri muzikāla tikšanās ar dzejnieci Inesi 

Puricku, par muzikālo noskaņu gādāja grupa 

“Divas balsis”. 

3.  Daba Ziemeļvalstīs 

Krēslas stundas lasījums “Zuša evaņģēlijs: 

stāsts par noslēpumaināko zivi pasaulē”. 

Pasākuma otrajā daļā tikšanās ar radošiem, 

strādīgiem, dabu mīlošiem Strūbergu ģimenes 

daiļdārza saimniekiem, kuri pastāstīja par savu 

brīnumaino dārzu un par to kā tas tapa. 

4.  Latvija – tā mana tauta 
1. Muzikāla dzejas pēcpusdiena, LR 

104. gadskārtai (skat. 25. pielikumu). 

Brunavas, 

Ceraukstes 

bibliotēkas 

5.  M. Zālītei – 70 
2. Muzikāls dzejas vakars veltīts M. Zālītes 

jubilejai. Dzeju izdziedāja J. Červinska. 

Grenctāles 

bibliotēka 

6.  

Ar baltu gaismu 

Ziemassvētki nāk 

 

Ziemassvētku pasākums lasītājiem, pasākuma 

organizēšanā arī piedalījās bērni no bērnu 

žūrijas, Jaunsaules un Brunavas bibliotēku 

vadītājas. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

7.  
Neviens nemīlē šo zemi 

mūsu vietā 

Tematisks pasākums valsts svētku noskaņās, 

tajā dzejnieka K. Skujenieka daiļrades 

iepazīšana, K. Skujenieka Latvijai veltītu 

dzejoļu lasījumi, iepazīšanās ar K. Skujenieka 

mājām adresē www.knutsskujenieks.lv, K. 

Skujenieka balss ieraksts, K. Skujenieka dzeja 

tautas dejās un K. Skujenieka dzeja kora 

dziesmās. 

Mūsas 

bibliotēka 

8.  Raibo atmiņu virpulī 

Jauncodes bibliotēkai – 75. Tika ataustas 

atmiņā četras tēmas – bibliotēkas vēsture, 

bibliotekāri, grāmatas, lasītāji. Plaša 

prezentācija. Dažādas izstādes “Grāmatas ar 

autogrāfu”, “Mirklis ar grāmatu”, I. Prīša 

“Mirklis – Jauncode gadalaikos” (skat. 25. 

pielikumu). 

Jauncodes 

bibliotēka 

9.  
Ziemassvētki manā 

bibliotēkā 

Pasākuma laikā tika izsniegtas pateicības un 

mazas dāvaniņas – aktīvākajiem bibliotēkas 

pasākumu apmeklētājiem. Tika sumināti trīs 

2022. gada dižlasītāji. Apspriedām iepriekšējo 

gadu, un kopīgi plānojām nākamo.  

Rītausmu 

bibliotēka 

http://www.knutsskujenieks.lv/


130 

 

Apsveikumi un laba vēlējumi, prieks par kopā 

pavadīto laiku.  

10.  

 

Modē grāmatas 

 

 

Vietējās sabiedrības saskarsmes veicināšanai 

bibliotēkā tika organizēta fotogrāfiju izstādes 

Bauskas bibliotēkā modē grāmatas” atklāšana. 

Aelitas Biķernieces stāstījums par to, kā tapa no 

grāmatu tēla par fotogrāfiju (skat. 26. 

pielikumu). Jumpravas 

bibliotēka 
11.  

Rudens veltes manā 

pagrabā 

Dārza velšu prezentācija. Salātu degustācija, 

recepšu apmaiņa. 

12.  
Baudām Ziemeļvalstu 

dabu! 

Pasākums organizēts, lai veicinātu sabiedrības 

interesi par Ziemeļvalstu literatūru. Tika lasīts 

fragments no Patrika Svensona “Zuša 

evanģēlijas”. Tika baudīta zivju zupa. 

13.  
Dedz svētku liesmu sirdī 

savā 

Tematisks pasākums veltīts Ziemassvētkiem 

(skat. 26. pielikumu). 

Mežotnes, 

Jumpravas 

bibliotēkas 

14.  Pilna upe baltu ziedu 

Dzejas dienām veltīts pasākums. Ar dzejnieka 

Knuta Skujenieka daiļradi un dzīves gājumu 

bibliotēkas lietotājus iepazīstināja  Evija 

Rudzīte (skat. 26. pielikumu). 

Strēlnieku 

bibliotēka 

15.  Ar pavasari sirdī 

Teātra dienai veltīts muzikāls pasākums ar 

Jaunsaules senioru vokālā ansambļa 

“Uguntiņas” piedalīšanos. Olgas Dreģes 

grāmatas “Ak, sirds, Tev pašai sevi jāsastop!” 

fragmentu lasījums. Signes Donskas radošā 

darbnīca. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

16.  Es gribu pāriet putnā 

Dzejas dienu pasākums. Tikšanās ar dzejnieci 

un mūziķi Elīnu Līci, viņas muzikālā dzejas 

kompozīcija – dzejas lasījumi ar stabuļu un 

klavieru muzikālu pavadījumu (skat. 27. 

pielikumu). 

Jaunsaules, 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

17.  
Kluss kā vieglas rokas 

mājiens Svētvakars pār 

zemi nāk 

Eņģeļu kolekcijas izstāde, 2. klases bērnu 

sagatavots priekšnesums, literāri muzikāla 

kompozīcija ar Pāvila Dambrovska dziedātām 

Ziemassvētku dziesmām, bibliotēkas aktīvāko 

atbalstītāju sveikšana, svētbrīdis ar prāvestu 

Romualdu Baļčūnu, sarunas pie tējas un 

piparkūkām. 

Vecsaules 

bibliotēka 

18.  
Dzejas vakars ar dzejnieci 

Kristīni Alksnīti 

Apmeklētāji tika aicināti ļauties dzejas 

burvībai, smeldzei un noskaņai rudens dzejas 

vakarā. Bibliotēkā viesojās jauna, talantīga 

dzejniece Kristīne Alksnīte no Vecumniekiem, 

kura nesen izdevusi savu dzejas izlasi “Es 

neesmu diena pelēcīga, es saules klēpī 

rotaļājos”. Tika baudīti dzejas lasījumi un 

norisinājās kopīgas sarunas par dzeju, tās 

tapšanu, lasīšanu, piedzīvošanu. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

19.  Dzejas diena nāk 

Dalībnieki tika iepazīstināti ar Rosmes 

bibliotēkas jauno bibliotekāri, tika izstāstīts par  

bibliotēkas darbības turpmākām tendencēm. 

Rosmes 

bibliotēka 



131 

 

Dalībnieki lasīja sev mīļas un arī pašu rakstītas 

dzejas. 

20.  
Krēslas stunda “Ieej 

dabā” 

Iepazīšanas ar tematisku radošo darbu izstādi, 

fotogrāfa Rolanda Lineja stāstījums, kā arī 

tulkotājas no norvēģu valodas Māras 

Valpēteres pieredze tulkotājas darbā. 

21.  
Teātra izrāde un 

sadziedāšanās 

Pirmais sarīkojums pēc Covid ierobežojumu 

atcelšanas ar aptuveni 100 apmeklētājiem. 
Zorģu 

bibliotēka 
22.  No sirds uz sirdi 

Muzikāls vakars Adventes laikā. Uzstājās 

duets – dziedātājs Andris Daņiļenko un 

ģitārists Ēriks Upenieks.  

23.  

Ziemeļvalstu bibliotēkas 

nedēļas Krēslas stundas 

lasījums 

Grāmatas lasījums, sarunas. Radošie darbi 

atbilstoši tēmai. 

Bērsteles 

bibliotēka 

24.  Ziemassvētku dziesma 
Dzeju runā un dzied aktrise Sigita Pļaviņa 

(Jevgļevska). 

Bārbeles 

bibliotēka 

25.  Ar dziesmu pie draugiem! 

Amatierteātra“Bārbelīši” koncertprogrammā 

latviešu estrādes mūzika, bet dzeju par Latvijas 

pavasari un ziediem lasīja Aija Veidemane. Beibežu 

bibliotēka 

26.  
Mirklis pirms 

Ziemassvētkiem! 

Ziemassvētku ieskaņas pasākums – svētku 

koncerts ar mūziķa Vitālija Bogdanoviča 

piedalīšanos (skat. 27. pielikumu). 

27.  Septembra Dzejas dienas  
Literatūras izstāde “Tikšanās ar dzeju”, Dzejas 

dienu literārais rīts. 

Kurmenes 

bibliotēka 

28.  Tēja pļavā 

Veselības  pēcpusdiena bibliotēkas āra lasītavā 

“Pie Gudrās Pūces”. Vizuāli informatīva   

izstāde  par  pļavā sastopamiem   ārstniecības 

augiem,  lai rosinātu vēlmi apzināt pļavas 

vērtības. Dalīšanās ar noderīgām receptēm  un 

ieteikumiem. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

29.  Teātra izrādes 

Saturīga brīvā laika pavadīšana. Amatierteātru 

“Briedīši”, “Bārbelīši ” un ”Mistērija ” 

izrādes. 
Taurkalnes 

bibliotēka 

30.  Jaungada sagaidīšana Vietējās kopienas saliedēšana. 

31.  
Cilvēciskums ir dzīves 

lielākā vērtība 
Pasākums veltīts rakstniecei Ilzei Indrānei. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 

  

https://www.facebook.com/smalkamuzika?__cft__%5b0%5d=AZX7o_l9pfUJSIaVsVVqveJWF0-wTYeLpQ-qGae94jNBM4chDLWOZV_s5VlocyYCtU_Zd3wp4SSpWE-teRpu9X7yOa_j2RrVk4YWVFshwDdf79ftbrcb2uis_A3RQOjKrKR81VkmdTZb9I14zqNJPjqVNGkTx7UHReMEJfMf1xP39Ogq9yrVfNjnKBb2VWxnU-YvKiXoeWxKgaPY8Eh3H-pU&__tn__=-%5dK-R


132 

 

10.6. tabula 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
A. Linkevičas radošā 

mestarklase 

Māksliniece A. Linkeviča meistarklases 

dalībniekiem nodeva savas zināšanas un 

prasmes apģērba apgleznošanā. Ievadā 

māksliniece izstāstīja darba drošību, 

informāciju par materiāla un krāsu izvēli un to 

izmantošanu. Katram dalībniekam bija iespēja 

pēc savas ieceres izvēlēties materiālus un 

izveidot savu īpašo dizainu T-krekla 

apgleznošanai.  

Grenctāles 

bibliotēka 

2.  Sveču diena Sveču dekupāža ar salvetēm. 

3.  Sapņu ķērāji 

Radoša darbošanās. Katram dalībniekam 

izdevās izgatavot skaistu, savādāku sapņu 

ķērāju. 

Jauncodes 

bibliotēka 

4.  Radošā darbnīca  Aproču veidošana. 
Gailīšu 

bibliotēka 

5.  
Radoša darbnīca, rūķu 

projekts 

Tika šūti un veidoti rūķi. Bildes no šī pasākuma 

facebook guva vienu no lielākajām aktivitātēm. 

Tieši radošo darbu rezultāti facebook vietnē ir 

visvairāk popularitāti guvušie (skat. 28. 

pielikumu). 

Pāces 

bibliotēka 

6.  
Ziemassvētku galda 

dekors 

Floristikas meistarklases ar floristi Līgu 

Lauriņu. Ziemassvētku dekora tapšana no egļu 

čiekuriem (skat. 28. pielikumu). 

Ozolaines 

bibliotēka 

7.  
Māla veidošanas 

meistarklase 

Māla veidošanas radošā nodarbība pie 

“Vīnkalna ceplis” īpašnieces – meistares Gintas 

Zaumanes. Katra dalībniece varēja izgatavot 

divus traukus, kuri vēlāk tika apstrādāti ceplī. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 

8.  Dekorācijas no pogām 
Apmeklētājiem bija iespēja veidot sienas 

dekori no pogām. 

Zālītes 

bibliotēka 

9.  Gleznošanas nodarbības 

6 reizes gadā. Nodarbības vadīja māksliniece 

Indra Zālīte. Tēmas – Magones, Tēlojam 

rudeni, Ziemas noskaņa, Pavasara krāsās, 

Pavasara sajūtas, Jūra un miers (skat. 29. 

pielikumu). 

Zorģu 

bibliotēka 

10.  
Iededz liesmiņu savai 

Latvijai! 

Iespēja sev ērtā laikā no 9.11.-11.11. izgatavot 

lukturi svecei, ko izmantot patriotiskās nedēļas 

aktivitātes.  

Bērsteles 

bibliotēka 

11.  
Vēja zvani no koka un 

akmens Radošās sestdienas Vecrundāles nodaļā (skat. 

29. pielikumu). 

Pilsrundāles 

bibliotēka 
12.  

Sēnes no makrofleksa 

putu sagataves 

13.  Dekupāža 
Ar dekupāžas palīdzību tika dekorēti dažādi 

truaki. 

izšuvumu 

bibliotēka 

14.  
Maskēšanās tīkls 

Ukrainai 

Skolotāja uzrunāja iesaistīties akcijā, izveidot 

aizsargtīklu. Bibliotēkas lietotāji bija tikai 

izpildītāji. Uz Ukrainu tika nosūtīti divi tīkli no 

Misas iedzīvotāju rokām veidoti. Darbs veicās 

labi, kam patika labāk griezt un plēst audumu, 

Misas 

bibliotēka 



133 

 

kas atkal uzņēmās tos iesiet tīklā pareizi, 

veidojot aizsargtīklu pa krāsu grupām. 

15.  Izliet ierakuma sveces 
Misas bibliotēkas lietotāji lēja ierakuma sveces 

Ukrainai. Kopā tika izlietas un nosūtītas 98 

sveces. 

16.  
Ziemassvētku dekors – 

eņģelītis 

Novembrī no foamarīna tika veidoti eņģelīši 

bibliotēkas eglītei. 

17.  
Ziemassvētku dekoru 

gatavošana 

Adventes vainaga gatavošanas pēcpusdiena, 

floristikas speciālista konsultācijas. 

Izejmateriālu sagādāšana, ieteikumi  vainaga 

rotāšanai. Katrs varēja izveidot adventes 

vainagu pēc savas gaumes. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

10.7. tabula 

Konkursi Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Konkursa nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Ātrlasīšanas čempionāts 

Medijpratības nedēļas ietvaros Bauskas novada 

bibliotēku lietotāji tika aicināti iesaistīties 

Bauskas CB organizētajā aktivitātē – lasīšana 

uz laiku.  

Bauskas CB 

2.  
Fotokonkurss 

“Sarkanbaltsarkanais” 

Interesenti tika aicināti fotogrāfijā atspoguļot 

un iemūžināt mūsu valsts svētku svinēšanas 

skaistākos un patriotiskākos mirkļus. 

3.  
Fotokonkurss “Pavasara 

vēstneši dabā” 

Ikviens tika aicināts fotogrāfijā atspoguļot un 

iemūžināt pirmos pavasara vēstnešus dabā, 

gadalaika interesantākās izpausmes. 

4.  Meklē! Atrodi! Pielieto! 

Digitālās nedēļas ietvaros ikviens interesents 

tika aicināts pārbaudīt savas digitālās prasmes. 

Katru darbadienu (21.-25.03.) plkst. 10:00 

bibliotēkas Facebook lapā tika publicēts 

jautājums – pavisam 5 jautājumi – saistībā ar 

digitālajām prasmēm. 

5.  
Foto orientēšanās 

“Iepazīsti savu novadu” 

Mērķis – popularizēt bibliotēkas pasākumus, 

padarīt tos daudzveidīgus un interesantus. 

Brunavas un Ceraukstes pagastu nozīmīgāko  

objektu atrašana dabā. Kopumā 25 objekti. 

Brunavas, 

Ceraukstes 

bibliotēka 

6.  
Orientēšanās “Vai Tu 

pazīsti savu ciematu?” 

Orientēšanās mērķis bija pārbaudīt, cik labi 

Ādžūnos dzīvojošie bērni pazīst savu ciematu. 

Orientēšanās daļā katrai komandai tika 

izdalītas lapas ar attēliem, uzdevums bija atrast 

visus attēlos attēlotos objektus un pierakstīt pie 

attēla burtu, ko atrada pie objekta, beigās 

izveidojot vārdu – BIBLIOTĒKA. Komandām 

pa ceļam vēl bija jāizpilda 3 uzdevumi – puzle, 

šautriņas un jāatrod pupas, kā arī bija jāatbild 

uz 10 jautājumiem par bibliotēku un ciematu 

(skat. 30. pielikumu). 

Ādžūnu 

bibliotēka 

7.  
Tests “Daži jautājumi par 

Ziemeļvalstīm” 

Tests bibliotēkas apmeklētājiem par 

Ziemeļvalstu kultūru – mūziķiem, literātiem, 

atpazīstamiem zīmoliem, sportu utt.  

Skaistkalnes 

bibliotēka 

10.8. tabula 



134 

 

Izglītojošie braucieni Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  Ceļojums uz Aučiem 

Z/s “Celmi” saimniece iepazīstināja ar sieru 

šķirnēm un degustācija. Apskatīta Zorģu 

bibliotēka, noklausīts Iecavas mūzikas skolas 

audzēkņu koncerts. Apskatīts Latvijas Valsts 

pirmā prezidenta J. Čakstes muzejs. 

Brunavas, 

Grenctāles 

bibliotēkas 

2.  Gaismas pils Ogrē 

Izbraukuma pasākums Ceraukstes un Mūsas 

bibliotēkas lietotājiem uz Ogres Centrālo 

bibliotēku, Ogres Vēstures un mākslas muzeju, 

Ogres un Salaspils apskates vietām (skat. 31. 

pielikumu). 

Ceraukstes, 

Mūsas 

bibliotēkas 

3.  Purvīša gleznu burvība 
Izglītojošs brauciens uz Latvijas NMM, LU 

Botānisko dārzu, ekskursija pa Rīgas kanāliem 
Codes 

bibliotēka 
4.  

Uz Tukumu ne tikai pēc 

smukuma 

Izglītojošs brauciens uz Tukuma CB, Tukuma 

pilsētas apskate, Valguma Pasaules 

apmeklējums. 

5.  
Iepazīt Rundāli un 

Sviteni! 

Apmeklēta Mazmežotnes muiža, kur atpūta pie  

dabas, Pilsrundāles bibliotēka, Rundāles 

multifunkcionālais centrs, mazzināmā Svitenes 

muiža – Zemgales pērle un Svitenes bibliotēka. Jauncodes 

bibliotēka 

6.  
Kaimiņu pagasts – 

Mežotne 

Apmeklēts mūziķa Igo Mākslas un mūzikas 

centrs “Ceplis”, tēlnieka- mākslinieka 

M. Zaura māja “Stūrīši”, Mežotnes bibliotēka, 

Jumpravmuižas parks. 

7.  Iepazīsti Dobeles novadu! 

Aktīvāko lietotāju izglītojošs brauciens uz 

Dobeles novada Centrālo bibliotēku, “Liepu” 

audzētavu, Tērvetes parku, Annas Brigaderes 

muzeju. 

Gailīšu 

bibliotēka 

8.  

Latviešu kultūras 

mantojums dažādos 

gadsimtos 

Rītausmu bibliotēkas lasītāju klubiņa biedru un 

aktīvāko bibliotēkas lietotāju izglītojošs 

brauciens uz LNB un Latvijas Etnogrāfisko 

muzeju. Rītausmu 

bibliotēka 

9.  

Izglītojošs brauciens uz 

Cēres pagasta un Tukuma 

bibliotēku 

Mērķis – radīt iespēju bibliotēku aktīvākajiem 

lasītājiem iepazīties ar citu bibliotēku darbu, 

tādā veidā popularizēt bibliotekāro darbu 

kopumā. 

10.  Skaistums uzvar tumsu 

Bauskas muzeja apmeklējums, apskatīti 

muzeja eksponāti un mākslinieces Tatjanas 

Paļčukas-Rikānes gleznu izstādes “Skaistums 

uzvar tumsu”. 

Jumpravas 

bibliotēka 

11.  

Iepazīsti Latviju! 

“Mode – laikmeta 

atspoguļojums” 

Izglītojošs brauciens uz Brunavas pagasta 

“Mazo muižu” un “Andrejmuižu”. Mazajā 

muižā tika aplūkota unikāla Rokoko tērpu 

ekspozīcija, kuru papildināja aizraujošs Elīnas 

Kuzņecovas stāstījums. “Andrejmuižā iepazīti 

ļoti enerģiski saimnieki Valentīna Pozņaka un 

Kārlis Naujovs. 

Jumpravas, 

Mežotnes 

bibliotēkas 



135 

 

12.  Iepazīsti Latviju! 

Izglītojošs brauciens uz Kurmenes pagastu un 

Neretas novada Mazzalves muižu. 

Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” un Lielā 

figūru dārza apmeklējums. 

13.  
Izglītojošs brauciens uz 

A. Lerha-Puškaiša 

Džūkstes pasaku muzeju 

Tika apmeklēts Džūkstes pasaku muzejs, 

Tukumā tūrisma un informācijas centra 

darbiniece izvadāja un pastāstīja par Tukumu, 

noslēgumā apmeklēts Engures jūras krasts 

(skat. 31. pielikumu). 

Strēlnieku, 

Mežotnes 

bibliotēkas 

14.  Iepazīsti Preiļus! 

Preiļu bibliotēkas apmeklējums, Preiļu pilsētas 

apskate ar dziedošo gidi, iepazīšanās ar siera 

saldējuma ražotni, J. Raiņa muzeja “Jasmuiža” 

apmeklējums, keramikas darbnīcas “Jašas 

podi” apmeklējums. 

Jaunsaules, 

Ozolaines, 

Vecsaules 

bibliotēkas 

15.  Literārās ekskursijas 
Literārās pastaigas Rīgā, Imanta Ziedoņa 

muzeja apmeklējums Murjāņos. 

Zorģu, 

Ziemeļu, 

Ed. Virzas 

bibliotēkas 

16.  Iepazīsim Latviju! 

Izglītojošs brauciens uz Zaļenieku muižu, 

Zaļenieku kokaudzētavu un mājražotājas 

Lolitas Duges “Piparmētru namiņu!”. 

Beibežu 

bibliotēka 

17.  Iepazīsti Latviju! 

Iepazīta Cesvaine, tās lepnums – pils un tajā 

esošās gleznu un rotu izstādes, Skrīveros 

baudīts saldējums ar ķiplokiem un firmas 

dzēriens no rabarberiem, lavandas dārzs. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

10.9. tabula 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Pasākuma nosaukums Pasākuma apraksts Bibliotēka 

1.  
Tikšanās ar pasaules 

apceļotājiem 

Tikšanās ar diviem fantastiskiem, smaidošiem 

pasaules apceļotājiem. Laine Pērse un Arturs 

Drinins – latviešu ceļotāji, kas 2015. gadā 

uzsāka savus piedzīvojumus un devās apkārt 

pasaulei ar autostopiem.  Ar pieredzi, ko guva 

ceļojot, viņi dalījušies savās ceļojumu grāmatās 

no sērijas “Ar stopiem apkārt pasaulei!”, bet 

pasākumā viņi aizrāva ikvienu ar saviem 

stāstiem un pieredzi. 

Bauskas CB 

2.  

Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Bauska. Tikšanās ar 

rakstnieci Ingunu Baueri. Viņa atklāja grāmatu 

tapšanas aizkulises no ieceres līdz vēsturisko 

faktu un liecību iegūšanai, mēģinot vēsturisko 

liecību jūklī izprast cilvēku savstarpējās 

attiecības, kas ietekmējušas nozīmīgu 

notikumu gaitu.  

3.  
Tikšanās ar Žigimantu 

Krēsliņu 

Virtuāli viņa pavadībā apmeklētāji nokļuva 

leģendām apvītajās Fēru salās, kas noslēpušās 

kaut kur starp Atlantijas okeāna ziemeļu daļu 

un Norvēģu jūru. Raudzījāmies uz 

neskaitāmiem ūdenskritumiem no klinšu 

malām, pabijām miglas ietītos kalnos. 



136 

 

Sastapāmies ar salu iemītniekiem - aitām, kas 

šeit ir vairāk nekā iedzīvotāju, kuras rotā 

ceļmalas, takas un padara ceļojuma prieku 

nedaudz civilizētāku. 

4.  

Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Bauska. Tikšanās ar 

rakstnieku Arno Jundzi. Viņš iepazīstināja ar 

savu romānu “Es nemiršu nekad”, kurā vēstīts 

par pirms 155 gadiem dzimušo un pavisam īsu 

mūžu nodzīvojušo latviešu dzejnieku, tulkotāju 

un publicistu Eduardu Veidenbaumu. 

5.  Runājot par dzīvi 
Tikšanās ar rakstnieci Noru Ikstenu. Sarunu 

vadīja Liega Piešiņa. 

6.  
Kas šobrīd svarīgāks – kā 

dzīvot savu es 

Tikšanās ar uzņēmēju G. Klinoviču un 

G. Kugrēnu. 
Ceraukstes 

bibliotēka 
7.  Burti taču līdzinās sēklām Tikšanās ar rakstnieci Māru Jakubovsku. 

8.  

Tikšanās ar 

amatpersonām par 

mājokļa pabalsta 

saņemšanas iespējām 

Apmeklētājiem bija iespēja sastapt un uzklausīt 

Ceraukstes pagasta nodaļas vadītāju Uģi 

Volosovski, Bauskas novada sociālā darba un 

sociālās palīdzības dienesta darbinieces Gintu 

Dervīti un Sarmīti Ļekūni, kā arī uzdot 

jautājumus. 

Mūsas 

bibliotēka 

9.  

Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Code. Tikšanās ar 

rakstnieci Ingunu Dimanti, rakstnieces stāsts 

par savu ceļu uz rakstniecību, jaunā romāna 

lasījums (skat. 32. pielikumu). 

Codes 

bibliotēka 

10.  
Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Raksntieka pieturvieta – Bauska. Tikšanās ar 

rakstnieci Lindu Nemieru (skat. 32. pielikumu).  

Jauncodes 

bibliotēka 

11.  
Tikšanās ar Bauskas 

Domes deputātu 

A. Jātnieku 

Deputāts vēlējās tikties ar iedzīvotājiem un 

pārrunāt aktuālās problēmas. Pastāstīja par 

paveiktajiem projektiem Bauskā. Iepazīstināja 

kādi lieli mērķi – projekti turpmāk veicinās 

Bauskas novada izaugsmi. 

12.  
Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Gailīši. Tikšanās ar 

rakstnieci Māru Jakubovsku. 

Gailīšu 

bibliotēka 

13.  
Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Rītausmas. Tikšanās 

ar  rakstnieci, dramaturģi un dzejnieci Ingu 

Ābeli, kura ar tikai viņai raksturīgo stāstījuma 

valodu ievadīja klausītājus savā rakstnieces 

pasaulē. Pasākumu apmeklēja 24 Rītausmu 

bibliotēkas lietotāji. 

Rītausmas 

bibliotēka 

14.  
Tikšanās ar Bauskas 

novada un Vecsaules 

pagasta vadību 

Iedzīvotāji varēja uzdot interesējošos 

jautājumus, kā arī izmantot bibliotēkas 

piedāvātos pakalpojumus 

Jaunsaules 

bibliotēka 

15.  
Literāro pasākumu cikls 

“Rakstnieka pieturvieta – 

Bauskas novads” 

Rakstnieka pieturvieta – Vecsaule. Tikšanās ar 

valodnieci Janīnu Kursīti-Pakuli (skat. 32. 

pielikumu). 

Vecsaules 

bibliotēka 

16.  
Tikšanās ar grāmatu 

tulkotāju Silviju Brici 

Silvijas Brices vārds ir kā kvalitātes zīme. Ja 

tulkojusi Silvija, daudzi lasītāji jau zina – šī 

grāmata jālasa. Par grāmatas autori tagad 

kļuvusi arī viņa pati – iznākušajā grāmatā 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 



137 

 

“Baigās piezīmes” apkopotas Silvijas Brices 

pārdomas un ikdienas vērojumi. 

17.  

Kārlis Kazāks. Stāsti un 

dziesmas bibliotēkas 

pagalmā 

Pirmoreiz bibliotēkas vēsturē pasākums notika 

ārpus bibliotēkas telpām pilsētvidē, iedzīvinot 

it kā necilo, bet jauko pagalmu starp pilsētas 

mūriem tieši aiz bibliotēkas ēkas. 

Latviešu mūziķis, dziesmu autors un tagad arī 

grāmatas autors Kārlis Kazāks uzstājās ar sevis 

radītām dziesmām un dalījās stāstos, pārdomās 

un novērojumos par latviešu valodas attīstību 

un latvietību, kas radušies pēc Latvijas 

apceļošanas ar velosipēdu kopā ar saviem 

domubiedriem (skat. 33. pielikumu). 

18.  
Tikšanās ar dabas 

fotogrāfu Rolandu Lineju  

Putnu dienām veltīts pasākums un izstādes 

atklāšana. Interesanti, izzinoši stāsti no dabas 

fotogrāfa ikdienas un iepazīšanās ar 

nepieciešamo ekipējumu putnu vērošanai un 

fotografēšanai (skat. 33. pielikumu). 

Ziemeļu 

bibliotēka 

19.  
Tikšanās ar aktrisi, runas 

pedagoģi Zani Daudziņu 

Stāsts par grāmatas tapšanu, par Covid-19 laikā 

pārdzīvoto, piedzīvoto un brīnišķīgiem 

notikumiem (skat. 34. pielikumu). 
Bārbeles 

bibliotēka 

20.  
Tikšanās ar politiķi 

Imantu Parādnieku 
Saruna par autoceļa Ozolaine Bārbele izbūvi. 

21.  
Tikšanās ar riteņbraucēju     

J. Kalniņu 

Tikšanās ar aktīvi riteņbraucēju, kurš šajā 

vasarā apceļojis Vidzemi, pabijis Madonā, 

Cesvainē, Stāmerienā. Ieteikumi ceļojuma 

maršrutu  izvēlē, interesanti atgadījumi, foto. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

22.  
Tikšanās ar rakstnieci 

Māru Jakubovsku 

Rakstniece stāstīja par savu daiļradi un 

atbildēja uz auditorijas jautājumiem. 

Stelpes 

bibliotēka 

23.  
Tikšanās ar aktrisi, runas 

pedagoģi Zani Daudziņu 

“Dienasgrāmatas” autore stāstīja par grāmatas 

tapšanu Covid-19 laikā Vallē, savās lauku 

mājās. Sirsnīgas sarunas par dzīvi, teātri, 

filmēšanos ļoti iecienītajā seriālā 

“Ugunsgrēks” (skat. 34. pielikumu). 

Valles 

bibliotēka 

24.  
Tikšanās ar dzejnieci 

Kristīni Alksnīti 

Pasākumā dzejniece lasīja savu jaunāko dzeju, 

kura vēl nav publicēta, fonā skanēja klasiskā 

mūzika, bija iespēja iegādāties autores grāmatu 

(skat. 34. pielikumu). 

Vecumnieku 

bibliotēka 

 

  



138 

 

10.10. tabula 

Gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

Nr.p.k. Izstādes nosaukums Izstādes apraksts Bibliotēka 

1.  
Daces Frindas tautisko leļļu 

izstāde 

Daces Frindas darināto leļļu tērpu izstāde. 

Detalizēti izstrādātajos tautiskajos 

apģērbos ietērptās bārbijas ataino latviešu 

tautas pasaku tēlus, latviešu tradīcijas, 

godus, dzīvesziņu (skat. 35. pielikumu). 
Bauskas CB 

2.  Itālijas vietā Islande 

Andas Saltupes fotogrāfiju izstāde ar 

Islandes dabas skatiem un brauciena, 

pārgājienu spilgtākajiem mirkļiem. 

3.  Mazs nieks prieka 

Bibliotekāru sveiciens – pašgatavotu 

kartiņu un Ziemassvētku rotājumu 

izstāde. 

4.  
Adventes vainagu un 

dekorāciju izstāde 

Bibliotēkas apmeklētāji varēja aplūkot 

radošajā darbnīcā tapušos adventes 

vainagus un dekorācijas. 

Grenctāles 

bibliotēka 

5.  Senās, trauslās atmiņas Izstādē izliktas atmiņu un dziesmu klades 

Ceraukstes 

bibliotēka 

6.  Metālizstrādājumi Aivara Juška metālizstrādājumu izstāde. 

7.  
Netraucējiet sērkociņiem dusu. 

Uguns dzīvo iekšā klusu 

Veltas Brūveres privātā sērkociņu kastīšu 

izstāde. Izstādē apskatāmas vairāk kā 100 

sērkociņu kastītes. 

8.  Krāsu spēles 
Rudītes Tiļļas darbi abstraktās krāsu 

pludināšanas tehnikā. Mūsas 

bibliotēka 
9.  

Ziedošo īrisu skaistums skatu 

kartītēs 

34 skatu kartītes ar dažādās krāsās un 

nokrāsās ziedošiem īrisiem. 

10.  
Ikviens dzīves brīdis ir zelta 

vērts 

Codietes Irēnas Andrejevas piektā gleznu 

izstāde bibliotēkā 

Codes 

bibliotēka 

11.  Gleznas krustdūriena tehnikā Meldera un Irbītes 15 darbu izstāde. 
Jauncodes 

bibliotēka 12.  Gadalaiki – mirklis 
I. Prīša fotogrāfijās gadalaiki Jauncodes 

apkārtnē . 

13.  
Skaistie un bīstamie augu 

kaitnieki 

Valsts augu aizsardzības dienesta ceļojoša 

izstāde. 

Dāviņu 

bibliotēka 

14.  Māra Kreitenberga fotogrāfijas Apstrādātu fotogrāfiju māksla. 
Pāces 

bibliotēka 

15.  
Jaunās mākslinieces Inas 

Andrijenko gleznu izstāde 

Bibliotēkā tika izstādītas vietējās jaunās 

mākslinieces gleznas un zīmējumi. 

Kopumā tika izstādītas 8 gleznas un 3 

zīmējumi. Šī bija viena no populārākajām 

bibliotēkas izstādēm, kuru brauca apskatīt 

ne tikai vietējie ciema iedzīvotāji. Visi 

apmeklētāji izteica savus komentārus un 

slavinājumus par šiem skaistajiem 

darbiem. Vairāki cilvēki pat sazinājās ar 

mākslinieci privāti par turpmāku 

sadarbību (skat. 36. pielikumu).  

Ādžūnu 

bibliotēka 

16.  
Vasara paliec ar mums mazliet 

ilgāk… 

Papīra ziedu izgatavošanas māksla – 

mākslinieces Initas Medvedevas izstāde. 

Rītausmu 

bibliotēka 



139 

 

17.  Lieli putni, mazi putni 

Fotostudijas “Perspektīva” dalībnieces 

fotogrāfiju izstāde ar putniem. Izstāde 

veltīta putnu dienām. 

Mežotnes 

bibliotēka 

18.  Kad smaida pavasaris Ziedonis dabas skatos. 
Strēlnieku 

bibliotēka 

19.  Mazs gaišums 
Bārbeles Tautas nama un Vecumnieku 

Tautas nama floristikas studijas izstāde. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

20.  Raganiņas raganas 

Mītisku tēlu – leļļu kolekcijas eksponātu 

izstāde, ar mērķi popularizēt vietējās  

pagasta iedzīvotājas I. Balgalves 

kolekcijas. 

Ozolaines 

bibliotēka 

21.  Eņģeļa pieskāriens 
Eņģeļu figūru kolekcija un grāmatas par 

eņģeļiem. 

Vecsaules 

bibliotēka 

22.  Atmošanās 

Izstāde ar vietējo mākslinieču darbiem.  

Anitas Kozičas gleznas un Gintas 

Zaumanes dekoratīvi praktiskie 

keramikas trauki. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 23.  Peoniju izstāde 

Māra Stiprā fotogrāfiju izstāde “Peoniju 

krāšņums”, Ilonas Grīnbergas veidotie 

lielformāta kreppapīra peoniju ziedi, 

kolekcionāra Andreja Lasmaņa peoniju 

griezto ziedu izstāde (skat. 36. pielikumu). 

24.  Pastaiga ar otiņu 
Mākslinieces Elitas Borkovskas gleznu 

izstāde “Pastaiga ar otiņu”. 

25.  Plakāti un burti 

Iecavas vidusskolas vizuālās mākslas 

skolotājas Olgas Petrišinas audzēkņu 

darbu izstāde. Skolnieki veidoja reklāmas, 

balstoties uz plakātu veidošanas 

principiem.  

Iecavas 

bērnu 

bibliotēka 

26.  Krāsu spēles 

Iecavnieces Agitas Haukas gleznu izstāde 

priecēja apmeklētājus ar unikālo darbu 

krāsu bagātību, neparasto gleznošanas 

tehniku un pasaules redzējumu 

27.  
Karš bērna acīm – Ukrainas 

sāpe 

Emocionāla zīmējumu izstāde. Izstādes 

autore – 13 gadu veca Karina Roshak no 

Ukrainas. Kara briesmas, ukraiņu tautas 

sāpes, viss piedzīvotais atainots gleznās, 

kas tapušas dažādās tehnikās (skat. 37. 

pielikumu). 

28.  Ziemai piestāv lakati Bibliotēkas lasītājas austo lakatu izstāde 
Zālītes 

bibliotēka 

29.  No klūgas līdz pinumam 

Vietējās novadnieces radošo darbu 

izstāde, dažādi interjera un dārza dekori 

no klūgām. 

Ziemeļu 

bibliotēka 

30.  Lailas Uķes gleznu izstāde Vietējās amatieres gleznu izstāde. 
Pilsrundāles 

bibliotēka 31.  Izšuvumi ar stāstu 
Vecmāmiņu senie izšuvumi ciklā “Pa 

draugam” (skat. 37. pielikumu). 



140 

 

32.  Bīdermeijers reprodukcijās 

Bibliotēkas krājumā bija reprodukciju 

albums, kurā bija bīdermeijera laika 

gleznas. Tās izlikām fotorāmjos. 

33.  Sapņu ķērāju izstāde NVO “Mums pieder pasaule” radošo 

darbu darbnīcās veidotie darbi. 

Svitenes 

bibliotēka 34.  Tautiskā stilā veidotas lellītes 

35.  Ineses Graviņas zaķu izstāde 
No dažādiem materiāliem veidoti 

Lieldienu zaķi. 

Viesturu 

bibliotēka 

36.  
Ziemassvētkiem un 

dāvinātpriekam 

Vietējo rokdarbnieču un Bauskas tautas 

lietišķās mākslas studijas darbi. 
Bārbeles 

bibliotēka 

37.  
Daces Landorfas adītie plecu 

lakati 
Rokdarbu izstādē deviņi adīti plecu lakati. 

Beibežu 

bibliotēka 

38.  Papīru locījumu izstāde 
Vecumnieku mākslas skolas darbi tapuši 

no grāmatām. Misas 

bibliotēka 
39.  Alus kausu izstāde 

Klāviņu ģimenes alus kausu izstāde. 

Izstāde ceļoja no Stelpes. 

40.  Savam priekam 
Rokdarbnieces Maldas Balodes  adījumi, 

tamborējumi un izšuvumi. 

Kurmenes 

bibliotēka 

41.  Daba Zied 

Vietējā kolekcionāra savākto  seno 

pastkaršu izstāde  ar pavasara  un vasaras 

tematiku, ar latviešu autoru dzejas 

vārsmām. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 

42.  
Evitas Novickas salvešu 

kolekcijas izstāde 

Salvešu krāšana ir Evitas vaļasprieks. 

Sakrātas ir ap 3000 dažādu salvešu, kuras 

sakārtotas tematiskās mapītēs. 

Stelpes 

bibliotēka 

43.  Kādreiz padomju laikā… Padomju laika priekšmetu izstāde. 
Taurkalnes 

bibliotēka 44.  Februāris – sveču mēnesis 
Lietotāji piedalījās sveču izstādes 

veidošanā, atnesot savas sveces. 

45.  Lasītāja vaļasprieks 
Krūzīšu kolekcija no dažādām valstīm un 

miniatūru keramikas suņu kolekcija. 

Valles 

bibliotēka 

2022. gadā vairākās bibliotēkās darbojās bibliotēku organizētie lasītāju klubiņi 

(skat. 10.11. tab.). 

10.11. tabula 

Bibliotēku organizētie klubiņi 

Nr.p.k. Nosaukums Apraksts Bibliotēka 

1.  
Pensionāru klubiņš 

“Austras koks”  

Tikšanās notiek reizi mēnesi (pēdējā 

trešdienā). Dalībnieces piedalās 

bibliotēkas organizētajās tematiskajās 

pēcpusdienās. 

Jauncodes 

bibliotēka 
2.  

Strādājošo dāmu klubs 

“Magonītes”  

Tikšanās notiek reizi mēnesī (trešajā 

ceturtdienā). Dalība radošajās darbnīcās, 

visdažādākajos pasākumos. 

3.  Pulciņš “Vingri” 
Nodarbības notiek pirmdienās un 

piektdienās. 

4.  
Pulciņš “Es, tu un mēs 

visi” 
Lasītāju klubiņš bērniem un jauniešiem. 

5.  Lasītāju klubiņš “Noruna” 

Lasītāju klubiņā piedalās mājsaimnieces 

un seniori. Lai iepazītu tuvāk latviešu 

daiļliteratūru, tiek rīkotas literāras 

pēcpusdienas veltītas dzejniekiem, 

Ceraukstes 

bibliotēka 



141 

 

rakstniekiem. Domu apmaiņa par 

izlasītajām grāmatām. 

6.  
Pieaugušo lasītāju klubiņš 

“Tik un tā” 

Klubiņa 2022. gadā darbojās 13 

dalībnieces. Tikšanās notiek katra mēneša 

pēdējā ceturtdienā, katru mēnesi tiek 

gatavots tematiskais pasākums, 

prezentācijas, tikšanās ar rakstnieku, 

gleznotājiem, dzejas lasījumi, jaunāko 

grāmatu pārskats 

Codes bibliotēka 

7.  
Vingrotāju klubiņš “Esi 

vingrs un veikls!” 

Tikšanās divas reizes nedēļā otrdienās, 

ceturtdienās. Darbojās 5 dalībnieces. 

8.  Rītausmu sieviešu klubiņš 

Katru ceturto ceturtdienu bibliotēkā 

pārskata gadā notika tikšanās ar lasītāju 

klubiņa biedriem. Tās bija dažāda veida 

tematiskās tikšanās, kurās bibliotēkas 

lasītāji dalījās iespaidos par izlasītajām 

grāmatām, ieteica viens otram kādu labu 

grāmatu, darbojās radoši, tikās ar 

mākslinieci, lasīja dzeju. 

Rītausmu 

bibliotēka 

9.  Pensionāru interešu kopa 

Saulaines nodaļā izveidojusies pensionāru 

interešu kopa. Kopa tiekas vienu reizi 

mēnesī. 

Pilsrundāles 

bibliotēka 

10.  Literātu biedrība “Dārta” 

Biedrība dibināta pirms 14 gadiem. 

Gatavojamies savai 15-gadei. Pandēmijas 

laiks ļoti ietekmēja biedru kopā 

sanākšanu. Neskatoties uz to biedrības 

biedri turpināja publicēties dzejas 

almanahā “Zemgales vācelīte”. 

Bārbeles 

bibliotēka 

 

2022. gada septembrī tika realizēts nozīmīgākais Bauskas CB pasākums – Grāmatu 

svētki Bauskā, kas ietīti bibliotēkas simtgades krāsās (skat. 38. pielikumu). 

Kā katru gadu, gaidot krāsaino rudeni, bibliotēku draugi, atbalstītāji un lasītāji tikās, lai 

baudītu mirkļus ar grāmatu autoriem, izdevējiem un personībām, kurās vērts ieklausīties. Šie 

Grāmatu svētki bija īpaši, jo Bauskas CB svinēja 100 gadu jubileju. 

Grāmatu svētku apmeklētājiem šajā dienā bija iespēja tikties klātienē ar izcilām un 

spilgtām Latvijas personībām, uzdot jautājumus un saņemt atbildes. 

Pasākuma ieskaņā apmeklētāji varēja vērot svinīgo bibliotēkas simtgades pasākumu, 

Bauskas novada domes priekšsēdētāja Aivara Okmaņa uzrunu un laba vēlējumus. No 

pašvaldības puses visi bibliotēkas darbinieki saņēma pašvaldības apbalvojumus. 

Bauskas CB darbinieki sanākušajiem, ilggadējiem lasītājiem, kolēģiem no citām 

bibliotēkām un bijušajiem darbiniekiem, bija sagatavojuši stāstu par bibliotēku – par atvēršanu 

1922. gadā, attīstību un izaugsmi simts tās pastāvēšanas gados. 

Pēc svinīgā pasākuma uz tikšanos tika aicināti pieredzējusi, zinoša grāmatu eksperte un 

baudītāja, kultūržurnāliste Liega Piešiņa un Guntars Godiņš – dzejnieks, atdzejotājs un 



142 

 

tulkotājs. Kā nākamais viesis uz sarunu tika aicināts grāmatas “Kalendārs mani sauc” autors 

Andris Kalnozols. 

Pasākumu iesākām ar bibliotēkas jubilejas svinībām un noslēdzām ar Latvijas 

Nacionālā teātra aktrises Daces Bonātes jubilejas svinībām. Dace mūs iepriecināja ar skaisto 

dzejas lasījumu. 

Kā jau ierasts, Grāmatu svētku apmeklētājus priecēja plašais grāmatu klāsts ar 

jaunākajām grāmatām, ko visas dienas garumā piedāvāja iegādāties dažādas izdevniecības. 

Paralēli pasākumiem Bauskas Kultūras centrā, vairākās Bauskas novada izglītības 

iestādēs – Bauskas Valsts ģimnāzijā, Bauskas pilsētas pamatskolā, Bauskas 2. vidusskolā, kā 

arī Bauskas Bērnu bibliotēkā norisinājās aktivitātes bērniem un jauniešiem. Viņiem bija iespēja 

tikties ar dzejnieci Inesi Zanderi, rakstnieku Andri Kalnozolu, rakstnieci Lauru 

Vinogradovu un grāmatmīli Anci Zveju. 

10.4. Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Bauskas novada bibliotēkās būtu jāizskata iespēja aktīvāk darboties tieši sociālajos 

tīklos, lai sasniegtu plašāku un daudzveidīgāku auditoriju. Svarīgi ir ievērot publikāciju 

regularitāti, kas palīdz auditorijai atgādināt par bibliotēkās notiekošo, kā arī aktīvi jāstrādā pie 

jaunu sekotāju piesaistīšanas, ne tikai esošo sekotāju informēšanas par bibliotēkas aktivitātēm. 

  



143 

 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

11.1. Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Novada bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un kultūras 

darba organizatori, pirmsskolas izglītības iestādes, pagasta bibliotēkas, pensionāru padomes, 

sieviešu klubi u. c. (skat. 11.1. tab.). 

11.1. tabula 

Aktīvākie bibliotēku sadarbības partneri pašvaldībās 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Bauskas Tūrisma 

informācijas centrs 

Sniedz bezmaksas informāciju par apskates 

objektiem, aktivitātēm, naktsmītnēm, ēdināšanas 

iestādēm un pasākumiem Bauskas, Iecavas, Rundāles 

un Vecumnieku novadā. Nodrošina ar bezmaksas 

brošūrām par Bausku un apkārtni, Latvijas reģioniem, 

Latviju kopumā. 

Visas Bauskas 

novada 

bibliotēkas 

2.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošināšana un iekārtošana, tehnikas 

(projektors, mikrofoni) nodrošināšana u. c. 

Bauskas CB 

3.  
Bauskas novada izglītības 

iestādes 

Papildina pasākumu programmu ar dažādiem 

priekšnesumiem, apmeklē pasākumus, piedalās 

konkursos. 

4.  Deju kopa “Mēmelīte” 
Sveiciens Grāmatu svētku apmeklētājiem bibliotēkas 

100gadē. 

5.  
Bauskas bērnu un 

jauniešu centrs 
Radošo darbnīcu organizēšana. 

6.  Brunavas pagasta nodaļa 

Brunavas bibliotēka atrodas Brunavas pagasta 

pārvaldes telpās. Brunavas pagasta pārvalde 

nodrošina bibliotēku ar saimnieciskajiem līdzekļiem. 

Nepieciešamības gadījumā izlīdz ar transportu. 

Brunavas un 

Grenctāles 

bibliotēkas 

7.  Grenctāles kultūras nams 
Kopā ar kultūras darba organizatori Jurgitu Červinsku 

veidojam kopējus pasākumus. 

8.  Ceraukstes pagasta nodaļa 

Bibliotēka atrodas pagasta nodaļas telpās, tā 

nodrošina bibliotēku ar saimnieciskajiem līdzekļiem, 

telpu uzturēšanu. Izvietojam bibliotēkā bukletus, 

informējam par pieņemšanas laikiem. Bibliotēkas 

telpās notiek pagasta nodaļas darbiniekiem  

organizētās pagasta darbinieku apmācības. 

Ceraukstes 

bibliotēka 

9.  

Sociālā dienesta Sociālā 

darba un sociālās 

palīdzības nodaļa 

Informatīvā pēcpusdiena par sociālās palīdzības 

saņemšanas iespējām Bauskas novada iedzīvotājiem. 

10.  

Ceraukstes pagasta 

kultūras pasākumu 

organizators 

Sadarbība pasākuma “Mēs savā Ceraukstē” 

organizēšanā un izstādes noslēguma koncerta 

organizēšanā. 

11.  Griķu pamatskola Dalība bibliotēkas organizētajos pasākumos. 

12.  

Codes pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis 

“Mežrozītes” 

Ziemassvētku pasākuma muzikālais noformējums. 



144 

 

13.  
Pensionētā skolotāja Ināra 

Dimante 
Atbalsts un dalība pasākuma sarīkošanā. 

Mūsas 

bibliotēka 

14.  Codes pagasta nodaļa Visi bibliotēkas saimnieciskie jautājumi. 

Codes  

bibliotēka 

15.  

Codes pagasta kultūras 

darba organizatore 

S. Rotberga 

Lielākie tematiskie pasākumi tiek veidoti kopā ar 

kultūras darba organizatori, dzejas lasījumi, tikšanās 

ar rakstniekiem 

16.  
Mākslas studija “Meistars 

Gothards”  

Regulāras izstāžu rīkošanas bibliotēkā, tikšanās ar 

māksliniekiem. 

17.  
Codes pagasta Pensionāru 

apvienība  

Pensionāru padome piedalās pasākumos, ko organizē 

bibliotēka. Izmanto bibliotēkas telpas saviem 

pasākumiem.  

18.  Pansionāts “Derpele” Grāmatu un periodisko izdevumu piedāvājums. 

19.  

Pensionētā  latviešu 

valodas un literatūras 

skolotāja V. Cerusa 

Skolotāja piedāvāja sagatavotus pasākumus. Viņa 

ievadīja tikšanos ar rakstnieci L. Nemieru. 
Jauncodes 

bibliotēka 20.  Foto studija “Bauska” Bibliotēkā iekārtoju studijas dalībnieku foto izstādes. 

21.  Privāto kolekciju īpašnieki 
Bibliotēkā iekārtotas viņu kolekciju izstādes. V. 

Brūvere, V. Cerusa, R. Jovaiša, Z. Zelle. 

22.  Dāviņu pagasta nodaļa 

Piegādā jaunākos “Bauskas Novada Vēstnesis” 

eksemplārus, jaunāko informāciju pagastā. Telpu 

apsaimniekošana. 

Dāviņu 

bibliotēka 

23.  
Gailīšu pagasta kultūras 

darba organizatore 

Kopā saliekam scenārijus pasākumiem, pārrunājam, 

kā labāk rīkot pasākumu. 

Gailīšu 

bibliotēka 

24.  Gailīšu pagasta nodaļa 

Palīdz atvest un aizvest cilvēkus uz pasākumu, 

jebkurā situācijā, gan materiālā, gan ar padomu, 

vienmēr palīdzēs risināt problēmas, atbalstīs. 

Gailīšu, Pāces 

bibliotēkas 

25.  Īslīces pagasta nodaļa 

Ādžūnu bibliotēka atrodas Īslīces pagasta pārvaldes 

telpās. Īslīces pagasta pārvalde nodrošina bibliotēku 

ar saimnieciskajiem līdzekļiem – telpu uzturēšana, 

malka, apsardze, kosmētiskie remonti u.c. 

saimniecībai nepieciešamās preces nodrošina pagasts. 

Ādžūnu, 

Rītausmu 

bibliotēkas 

26.  
Bērzu pakalpojumu centrs 

“Bērzi” 

Pakalpojuma centrā “Bērzi” atrodas Ādžūnu 

bibliotēkas grāmatu izsniegšanas punkts. Lielāku 

pasākumu organizēšanā tiek izmantotas pakalpojuma 

centra telpas. 

Ādžūnu 

bibliotēka 

27.  Īslīces pamatskola 
Sadarbība ar Īslīces pamatskolas skolotājiem 

bibliotekāro pasākumu organizēšanā. 

28.  
Tautas fotostudija 

“Bauska” 

Regulāri bibliotēka tiek izstādītas fotostudijas 

dalībnieku darbi. 

Rītausmu 

bibliotēka 
29.  

Studija “Meistars 

Gothards” 

Bibliotēkā regulāri tiek izstādītas gleznas, ko 

gleznojušas studijas “Meistars Gothards” 

30.  Īslīce kultūras nams 
Sadarbība kultūras pasākumu veidošanā un 

popularizēšanā. 

31.  Mežotnes pagasta nodaļa Saimnieciskais darbs un informācijas apmaiņa. 

Jumpravas, 

Mežotnes, 

Strēlnieku 

bibliotēkas 

32.  
Daudzfunkcionālais centrs 

“Strēlnieki” 

Dažādu jautājumu risināšana, pasākumu 

organizēšana. 

Strēlnieku 

bibliotēka 



145 

 

33.  

Mežotnes pagasta 

amatierteātris “Kājām 

gaisā” 

Ziemassvētkos sniedza priekšnesumus un vadīja 

atrakcijas. 

Jumpravas 

bibliotēka 

34.  
Vecsaules pagasta senioru 

ansamblis “Uguntiņas” 
Pasākumu muzikālais noformējums. 

Jaunsaules 

bibliotēka 

35.  

Bauskas Bērnu un 

jauniešu centra ģitārspēles 

pulciņš 

Pasākumu muzikālais noformējums. 

36.  

Bārbeles Tautas nama un 

Vecumnieku Tautas nama 

floristikas studija 

Floristikas izstāžu organizēšana bibliotēkā. 

37.  
Vecsaules pagasta  Saietu 

nams 

Filmu demonstrēšanai bibliotēkā. Saieta nama telpas 

kopīgiem pasākumiem 

Vecsaules, 

Ozlaines 

bibliotēkas 

38.  Vecsaules pagasta nodaļa 
Saimniecisko jautājumu risināšana, telpu 

izmantošana bibliotēkas pasākumu rīkošanai. 

Vecsaules, 

Ozolaines, 

Jaunsaules 

bibliotēkas 

39.  Iecavas jauniešu centrs 

Skolēnu vasaras nodarbinātības koordinēšana. 

Bibliotēkā 2022. gada vasaras periodā strādāja viens 

skolēns. 

Ed. Virzas 

Iecavas 

bibliotēka 
40.  Dienas centrs “Iecavnīca” 

Seniori ir aktīvi bibliotēkas lasītāji un pasākumu 

apmeklētāji. 

41.  
Iecavas Sieviešu klubs 

LIEPAS 
Aktuālās informācijas apmaiņa. 

Rosmes 

bibliotēka 

42.  Sociālais dienests 
Informācijas iegūšana par sociālās aprūpes 

noteikumu maiņu, jauninājumiem un iespējām. 

Romses, Zālītes 

bibliotēkas 

43.  
Sia “Vincis Darbnīca 

“I.DILLE” 

Svētku, pasākumu noformējums, meistarklašu, 

darbnīcu vadīšana Ziemeļu 

bibliotēka 
44.  

Iecavas amatierteātris 

“Trubadūrs” 
Teātra izrāžu organizēšana 

45.  

Vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

Iecavā  

Konsultācijas par e-pakalpojumiem un citām 

aktualitātēm. 

Ziemeļu, Zorģu 

bibliotēkas 

46.  Iecavas salons “I.Dille” Floriste Vineta Lamberte vada darbnīcas. 

Zorģu 

bibliotēka 

47.  Māksliniece Indra Zālīte Vada gleznošanas nodarbības. 

48.  Saimniecība “Medīgas” 
Dārzkopis Juris Kudaps dāvā ziedus sarīkojumiem un 

bibliotēkas noformējumam. 

49.  Žurnāliste Antra Ērgle Līdzdarbojas projektu sagatavošanā. 

50.  
Rundāles apvienību 

pārvalde 
Praktisks atbalsts, iesaiste pārvaldes darbībā. 

Pilsrundāles, 

Bērsteles, 

Viesturu, 

Svitenes 

bibliotēkas 

51.  
NVO “Mums pieder 

pasaule” 

Pasākumu dažādošana, izstāžu platforma, semināra 

telpas izmantošana 

Pilsrundāles, 

Svitenes 

bibliotēkas 

52.  Viesturu Kultūras centrs Sadarbība pasākumu rīkošanā. 
Viesturu 

bibliotēka 



146 

 

53.  Misas tautas nams 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar tautas namu. 

Sadarbība ļoti laba. Kopīgas idejas, padomi un reāla 

palīdzība. 

Misas bibliotēka 

54.  

Vienotais klientu 

apkalpošanas centrs 

Skaistkalnē 

Sniedz konsultācijas dažādu  e-pakalpojumu  jomā,  

šogad aktuāla bija pieteikšanās valsts atbalstam 

siltumenerģijas  izmaksu segšanai. 

Skaistkalnes 

bibliotēka 55.  Pagasta sociālais dienests 

Apzināti  bibliotēkas  lietotāji vientuļie seniori, 

nepilnās ģimenes, sociāli mazāk aizsargātie pagasta 

iedzīvotāji, lai sniegtu  bibliotekāros pakalpojumus 

56.  Novadniece Dz. Šulce  
Atbalsts bibliotēkai ar grāmatu un periodisko 

izdevumu dāvinājumiem. 

57.  

Stelpes kultūras darba 

organizētāja, pašdarbības 

kolektīvi. 

Kopīgi pasākumi, pašdarbības kolektīvu iesaiste 

pasākumu veidošanā. 

Stelpes 

bibliotēka 

58.  Sociālais dienests Apmeklētāju konsultācijas un palīdzība bibliotēkā. 
Taurkalnes 

bibliotēka 

59.  Valles saieta nams Sadarbība kopēja pasākuma organizēšanā. Valles bibliotēka 

60.  Vecumnieku Tautas nams Telpu izmantošana, pasākumu veidošana. 

Vecumnieku 

bibliotēka 

61.  

Pensionāru un cilvēku ar 

īpašām vajadzībām 

biedrība “Virši” 

Palīdzība dokumentu un informatīvo materiālu 

kārtošanā. 

62.  
Vecumnieku pansionāts 

“Atvasara” 
Grāmatu krājuma piedāvājums. 

 

11.2. Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Bauskas novada bibliotēkām veiksmīga sadarbība izveidojusies ar Zemgales reģiona 

bibliotēkām. Jau par tradīciju kļuvuši sadarbībā ar LBB Zemgales nodaļu organizētie Zemgales 

reģiona bibliotekāru pavasara, vasaras un rudens semināri. 

Tāpat vairākas Bauskas novada bibliotēkas ir izveidojušas sadarbību ar dažādām 

Latvijas organizācijām, uzņēmumiem, biedrībām, māksliniekiem u. c. (skat. 11.2. tab.). 



147 

 

11.2. tabula 

Sadarbības partneri reģionā un Latvijā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  
Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

Dažādu semināru organizēšana, grāmatu 

dāvinājumu nodrošināšana, SBA pakalpojuma 

piedāvāšana, konsultāciju sniegšana. Visas Bauskas 

novada 

bibliotēkas 
2.  LBB Zemgales nodaļa 

Zemgales reģiona bibliotekāru semināru 

organizēšana. 

3.  
Ziemeļu ministrijas 

padomes birojs 
Ziemeļvalstu literatūras nedēļas organizēšana. 

4.  

Latvijas Informācijas un 

komunikācijas  

tehnoloģijas asociācija 

Ilgstoša sadarbība ar LIKTA, regulāra 

informēšana par aktualitātēm nozarē.  

Digitālās nedēļas 2022 sadarbības partneru 

seminārs. Informācija par Digitālo nedēļu – 

galvenās tēmas, semināri, ieteikumi u. c. 

Bauskas CB 

5.  
Jāzepa Mediņa Rīgas 

Mūzikas vidusskola 

Muzikālais noformējums pasākuma “Sibīrijas 

bērni”. 

6.  

Neformālās kopienas 

Grāmatnieki un 

Grāmatnieki ceļo 

Informatīvā apmaiņa. 
Rosmes 

bibliotēka 

7.  
Rakstniecības un mūzikas 

muzejs  

Ar speciālistes Liegas Piešiņas ieguldījumu rīkotas 

literārās pastaigas 

Zorģu  

bibliotēka 

 

11.3. Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Lai spētu sekot līdzi citu valstu aktualitātēm bibliotēku nozarē, svarīgi ir veidot 

starptautisko sadarbību (skat. 11.3.tab.). 

11.3. tabula 

Pārrobežu sadarbības partneri 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums Bibliotēka 

1.  

Vēsturnieks un Paņevežas 

rajona publiskās 

bibliotēkas galvenais 

bibliotekārs Petras 

Juknevičius 

2022. gadā viņš ir sarakstījis vairākas 

vēsturiskas grāmatas par dažādiem 

Paņevēžas rajona novadiem. Bauskas CB 

speciāliste veica katras grāmatas 

kopsavilkuma tulkojumu latviešu valodā. 

Bauskas CB 

2.  
Lietuvas Biržu rajona 

bibliotēkās 
Saziņa un pieredzes apmaiņa e-vidē. 

Skaistkalnes  

bibliotēka 

 

11.4. Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

Bauskas CB kā konsultatīvais centrs pārstāv visa novada bibliotēku intereses dažādos 

līmeņos. Regulāri tiek rīkotas tikšanās ar apvienību vadītājiem un administrāciju speciālistiem. 

Sarunu galvenās tēmas: darba vides uzlabošana, finansējums, bibliotēku speciālistu 

tālākizglītība, krājuma kvalitāte, IT atjaunināšana, darbinieku atalgojums u. c. 



148 

 

Bauskas CB nominācija “Gada bibliotēka 2021” daudziem ļāvusi bibliotēku ieraudzīt 

nedaudz citā “gaismā”. Esam varoši realizēt projektus, ieceres un labas idejas, kas ir 

pamatojumā turpmākās attīstības sarunām. 

2022. gadā sakārtots vienlīdzīgs finansējuma piešķīrums visu novada bibliotēku 

krājumu veidošanai. Tāpat no 2023. gada sakārtots līdzvērtīgs atalgojuma līmenis visās novada 

bibliotēkās. 

No 2023. gada sadarbībā ar VVPKC bibliotēkās sāk darboties Klientu apkalpošanas 

punkti, kuros valsts un pašvaldības pakalpojumus nodrošina bibliotēku darbinieki. 

Darbība sociālajos tīklos nostiprina bibliotēkas pozitīvo lomu sabiedrībā. 

Par bibliotēku iecerēm un risinājumiem dažādās jomās esam runājuši visdažādākajos – 

pagastu, pašvaldības, ministriju, valdības un ES deputātu sadarbības līmeņos. 

  



149 

 

 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

12.1. Situācijas apraksts, kopaina pārskata periodā 

2022. gadā Bauskas CB reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas (profesionālo un 

metodisko vadību) nodrošināja 17 Bauskas CB struktūrvienībām, sešām Iecavas apvienības 

pārvaldes bibliotēkām, četrām Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām un deviņām 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Pārskata perioda galvenie uzdevumi metodiskajā darbā: 

✓ bibliotekāru kvalifikācijas paaugstināšana – mācības, mācību semināri, 

konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u. c. 

✓ konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pagastu bibliotēkās; 

✓ konsultācijas par bibliotēku krājumu; 

✓ bibliotēkās pieejamo resursu un pakalpojumu popularizēšana iedzīvotājiem; 

✓ darbinieku individuālais atbalsts un savstarpējā komunikācija; 

✓ Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku bibliotēku darba apkopojums un 

analīze. 

Bibliotekāru profesionālo kompetenču paaugstināšanai bibliotekārajā darbā pārskata 

periodā kopumā tika organizēti septiņi semināri – divi tiešsaistē klātienē, pieci klātienē. 

Katru gadu tiek organizēti izbraukuma semināri, kuros bibliotekāri izmanto iespēju 

rast jaunas idejas un darba formas no kolēģiem citviet Latvijā. Izbraukuma semināru pievienotā 

vērtība – kultūrvēsturisku objektu, programmu un norišu baudīšana, izzināšana – tas viss 

emocionālam pacēlumam un radošuma veicināšanai bibliotēku ikdienas darbā. Pārskata periodā 

tika organizēts izbraukuma seminārs uz Pluņģes rajona pašvaldības bibliotēku un Kretingas 

rajona pašvaldības M. Valanča publisko bibliotēku, kā arī Ulbrokas bibliotēku un kultūras 

centru “Ulbrokas pērle” un Rīgas Centrālās bibliotēkas Čiekurkalna filiālbibliotēku. Šāda veida 

semināri paver jaunus apvāršņus un iedvesmo bibliotekārus inovācijām savā darbā. 

Pārskata periodā tika organizēts jauno darbinieku pieredzes apmaiņas brauciens uz 

Bauskas novada bibliotēkām – Codes, Vecsaules, Mūsas, Ceraukstes, Pāces un Gailīšu 

bibliotēkām. 

2022. gadā katra novada bibliotēka apmeklēta vienu reizi gadā un papildus pēc 

nepieciešamības. Bauskas CB speciālisti apmeklējumu laikā izvērtē bibliotēku krājuma 

stāvokli, izkārtojumu, pārbauda dokumentāciju – summārās uzskates grāmatas, inventāra 

grāmatas, pasākumu dienasgrāmatas. Apmeklējumu laikā tika pārrunātas darba aktualitātes un 

idejas darba uzlabošanai. 



150 

 

 12.2. Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Informāciju par nozares aktualitātēm un izmaiņām ikdienas darbā bibliotekāri saņem, 

izmantojot e-pastu vai telefoniski. Daudzi darba jautājumi tiek risināti, izmantojot Google 

koplietošanas dokumentus. Bauskas CB struktūrvienībām otro gadu darbojās Whatsapp grupa, 

kura tiek izmantota ātrai un ērtai informācijas apmaiņai. 2022. gadā Whatsapp grupa izveidota 

arī Iecavas apvienības pārvaldes bibliotēkām, Rundāles apvienības pārvaldes bibliotēkām un 

Vecumnieku apvienības pārvaldes bibliotēkām. 

Pārskata periodā novada bibliotekāriem sniegts metodiskais un konsultatīvais atbalsts 

par krājuma kvalitāti, attīrīšanu un izvietošanu, iespieddarbu norakstīšanu, seriālizdevumu 

uzskaitīšanu, inventarizāciju, telpu noformēšanu, sociālo tīklu uzturēšanu, kā arī par darbu ar 

BIS ALISE un Latvijas Digitālās Kultūras kartes portāla aizpildīšanu. 

Aizvadītajā gadā Bauskas CB organizēja vairākas tiešsaistes darba sapulces ar novada 

bibliotekāriem, kurās tika apspriestas darba aktualitātes. Bauskas CB struktūrvienību 

bibliotekāriem organizētas divas darba sapulces (05.01.,31.08.). Visa Bauskas novada 

bibliotekāriem organizētas divas kopīgas sapulces (16.02., 28.09.). 

Bauskas, Iecavas, Rundāles un Vecumnieku bibliotēkās trešdienas ir metodiskās dienas, 

kurās tiek organizēti Bauskas novada bibliotekāru semināri. Tie tiek plānoti tā, lai bibliotekāri 

vienmēr būtu informēti par aktualitātēm bibliotekārajā darbā un sabiedrībā. Tāpat tiek piesaistīti 

lektori, kas piedāvā bibliotekāru interesējošās un ieteiktās tēmas (skat. 12.1. tab.). 

12.1. tabula 

Bauskas CB īstenotie profesionālās pilnveides pasākumi 

N.p.k. 
Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1. 12.01.2022. 
Platformā 

ZOOM 
Bauskas CB 

• Bibliotēkas loma vietējās 

sabiedrības domas veidošanā 

mūsdienās 

• 2021. gada atskaišu sagatavošana 

• Darba aktualitātes 

45 2 

2. 02.03.2022. 
Platformā 

ZOOM 
Bauskas CB 

• Statistikas un ietekmes datu 

izmantošana pierādījumos 

balstītu stāstu stāstīšanā 

• Rakstniecības un Mūzikas 

muzeja izglītības platforma 

"Augsim kopā!" 

46 2 

3. 18.05.2022. Bauskas KC Bauskas CB 

• Kā rīkoties ārkārtas situācijā? 

(skat. 39. pielikumu) 

• Nozares aktualitātes 

• Jaunumi novadpētniecības 

plauktā 

• Individuālas konsultācijas 

45 3 

4. 25.05.2022. 

Bauskas 

novada 

bibliotēkas 

Bauskas CB 

Jauno darbinieku pieredzes 

apmaiņas brauciens: Codes, 

Vecsaules, Mūsas, Ceraukstes, 

13 3 



151 

 

Pāces un Gailīšu bibliotēkas 

apmeklējums 

5. 15.06.2022. Lietuva Bauskas CB 

• Pluņģes rajona pašvaldības 

publiskās bibliotēkas 

apmeklējums 

• Kretingas rajona pašvaldības M. 

Valanča publiskās bibliotēkas 

apmeklējums 

• Kultūras programma 

30 6 

 24.08.2022. Bauska Bauskas CB 

LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

vasaras seminārs “Bauskas sirdī 

atrodi meklēto!”: 

• Bauskas ainaviskās un 

kultūrvēsturiskās bagātības 

• Sākums mūs atrod pats 

64 4 

6. 07.09.2022. Bauskas KC Bauskas CB 

• Darba aktualitātes 

• Improvizācijas teātra spēļu 

metodikas izmantošana 

bibliotekāra darbā 

• Literāra tikšanās “Manu sapņu 

spārni” 

• Individuālas konsultācijas 

41 3 

7. 26.10.2022. 
Pierīga, 

Rīga 
Bauskas CB 

• Ulbrokas pērle (Ulbrokas 

bibliotēka un kultūras centrs) 

• RCB Čiekurkalna 

filiālbibliotēkas apmeklējums 

• Kultūras programma 

37 4 

8. 14.12.2022. Bauskas KC Bauskas CB 

• Jaunās LNB digitālās kolekcijas 

un sadarbības iespējas 

• 2022. gada atziņas par 

medijpratību bibliotēkās 

• Bibliotēku statistika - no datu 

iesniedzēja līdz datu lietotājiem 

• Bibliotēku gada pārskati 

• 2022. gads - notikumi un cilvēki 

Bauskas novada bibliotēkās                            

43 3 

Organizēta dalība: 

9. 20.04.2022. Dobelē 

Dobeles 

novada 

Centrālā 

bibliotēka, 

LBB ZN 

LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

pavasara seminārs “Ieelpot…” 
20 4 

10. 09.11.2022. Jelgavā 

Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka, 

LBB ZN 

LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

rudens seminārs “Tu tik tuvu man 

esi, ka tāluma nemana” 

20 4 

  

  



152 

 

12.3. Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Izglītības iestāžu bibliotēkas regulāri saņem e-pastā informāciju par aktualitātēm nozarē 

un aicinājumus piedalīties Bauskas CB organizētajos semināros un pasākumos. Jāsaka gan, ka 

skolu bibliotekāri nav bijuši aktīvi semināru dalībnieki, jo uzskata, ka mazo slodžu dēļ nav 

iespējams veltīt tik daudz laika bibliotekārajam darbam. 

Lai veicinātu darbu ar skolu bibliotekāriem, Bauskas CB speciālisti sazinās arī ar 

novada Izglītības nodaļas speciālistiem un izglītības iestāžu vadītājiem. 

Vislielākais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām tiek sniegta saistībā ar BIS Skolu 

ALISE Bauskas Valsts ģimnāzijas, Bauskas 2. vidusskolas un Iecavas vidusskolas bibliotēkām.  

Konsultācijas par 2022. gada statistikas datu ievadīšanu Latvijas digitālajā kultūras 

kartē sniegtas Īslīces pamatskolas, Vecsaules pamatskolas un Misas pamatskolas bibliotēkām. 

 Sadarbība ar citām iestādēm 

Bauskas CB kā reģiona galvenā bibliotēka metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

veiksmīgi sadarbojas ar pašvaldību iestādēm, kā arī ar partneriem citās Latvijas pilsētās (skat. 

12.2. tab.). 

12.2. tabula 

Sadarbības partneri metodiskā un konsultatīvā darba jomā 

Nr.p.k. Sadarbības partneri Sadarbības raksturojums 

1.  LNB Bibliotēku attīstības centrs 
Konsultācijas, semināri reģiona galveno bibliotēku 

metodiķiem un direktoriem. 

2.  LNB Bērnu literatūras centrs 

Konsultācijas plānojot un organizējot Bērnu, 

jauniešu, vecāku žūrijas aktivitātes un dalību 

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā. 

3.  LBB Zemgales nodaļa Semināru organizēšana. 

4.  LR Kultūras ministrija 
Konsultācijas, ieteikumi metodiskajā darbā. 

5.  Kultūras informācijas sistēmu centrs 

6.  SIA “TietoEVRY” 

Sadarbība saistībā ar BIS ALISE, neskaidrību 

gadījumā izmanto SIA “TietoEVRY” speciālistu 

palīdzību. 

7.  Bauskas Kultūras centrs 
Telpu nodrošinājums Bauskas reģiona bibliotekāru 

semināriem. 

8.  Latvijas Bibliotekāru biedrība 
Atbalsts tiešsaistes semināru nodrošināšanā – 

ZOOM pieslēgums. 

Novadā, notiekot kādas bibliotēkas darbinieku maiņai, veiksmīgi tiek uzsākts 

konsultatīvais darbs starp bibliotēkām, jo kolēģes ir atsaucīgas, zinošas un izpalīdzīgas. 

 

 

 

 



153 

 

PIELIKUMI 



1. pielikums 

Prasa prioritāti Bauskas CB ēkai 

 

  



2. pielikums 

Bauskas CB iegūst titulu “Gada bibliotēka 2021” 

 



3. pielikums 

Pasākumi senioriem Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

1.1. att. Pasākums “Veselība pašu rokās” Brunavas bibliotēkā  

1.2. att. Pasākums “Magoņu lietus” Jauncodes bibliotēkā  



4. pielikums 

Pasākums “Grauds ar dvēseli” Bārbeles bibliotēkā 

  



5. pielikums 

Pasākumi ģimenēm Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

5.1. att. Radoša pēcpusdiena ģimenēm – papīra locīšanas 

māksla Edvarta Virzas Iecavas bibliotēkā 

5.2. att. Lieldienu pasākums “Pasakainās Lieldienas” Ziemeļu 

bibliotēkā 



6. pielikums 

Pasākumi interesentu grupām Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

6.1. att. Pasākums “Vingrojam Bērstelē” Bērsteles bibliotēkā 

6.2. att. Diktāts latviešu valodā Bārbeles bibliotēkā 



7. pielikums 

Vietējās bibliotēkas iesaistās “Eiropas Digitālajā nedēļā” 

 

 

 

 

  



8. pielikums 

Pasākumi pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņiem Bauskas novada bibliotēkās 

  

8.1. att. Pasaku rīts “Sēdi man blakus, palasīsim pasaku” Vecsaules bibliotēkā 

8.2. att. Radošā darbnīca “Pārsteigums cimdiņā” Jaunsaules bibliotēkā 



9. pielikums 

Pasākumi 1.-4. klašu skolēniem Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

9.1. att. Tikšanās ar rakstnieci Ievu Samausku Īslīces pamatskolā (Ādžūnu bibliotēka) 

9.2. att. Radošā darbnīca “Sienas dekorācijas no pogām” Zālītes bibliotēkā 



10. pielikums 

Pasākumi 5. – 9. klašu skolēniem Bauskas novada bibliotēkās 

  

10.1. att. Pasākums “Spīd saulīte jaukā, visi ejam laukā!” Ozolaines bibliotēkā 

10.2. att. Tikšanās ar Māri Runguli Gailīšu bibliotēkā 

10.3. att. Pasākums “Burvju triku šovs” Ziemeļu bibliotēkā 



11. pielikums 

Pasākumi dažādām vecuma grupām Bauskas novada bibliotēkās 

  

11.1. att. Pasākums “Baltie Ziemassvētki mūsu ielā” Bauskas Bērnu bibliotēkā 

11.2. att. Ceļojums grāmatu valstībā. Tikšanās ar Māru Jakubovsku Vecsaules 

pamatskolā (Vecsaules bibliotēka) 

11.3. att. Pasākums “Dāvana Latvijai” Iecavas bērnu bibliotēkā 



12. pielikums 

Projekta BJŽ aktivitātes Bauskas novada bibliotēkās 

  

12.1. att. Zinātkāres brauciens uz Cēsu Centrālo bibliotēku, Ceraukstes bibliotēka 

12.2. att. Izglītojošs brauciens uz Ogres novadu, Vecsaules un Ozolaines bibliotēkas 



13. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes Bauskas novada bibliotēkās 

  

13.1. att. Zaķu mammas grāmaferis, Bauskas Bērnu bibliotēka 

13.2. att. Pasākums “Lasīsim kopā”, Iecavas bērnu bibliotēka 



14. pielikums 

Veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes Bauskas novada bibliotēkās 

  

14.1. att. Dzejas dienas Jūrmalā, Zorģu bibliotēka 

14.2. att. Dzejolīšu rīts Kurmenes bibliotēkā 



15. pielikums 

Interaktīvās nodarbības pirmsskolas un sākumskolas bērniem  

Bauskas Bērnu bibliotēkā 

  



16. pielikums 

Teātra festivāls “Reiz bija…” 

 

  



17. pielikums 

Sadarbība ar izglītības iestādēm 

 

 

  

17.1. att. Rīta stundas lasījums Vecumnieku vidusskolas 2. un 3. klasei, Vecumnieku bibliotēka 

17.2. att. Rotaļnodarbība pirmsskolas izglītības iestāžu grupiņai Bērsteles bibliotēkā 



18. pielikums 

Latviešu grāmatas piecsimtgade izceļ arī avīžniecību 

   



19. pielikums 

Foto orientēšanās “Iepazīsti savu novadu”, Brunavas un Ceraukstes bibliotēkas 

  



20. pielikums 

Tematiskie novadpētniecības pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

  

20.1. att. Izstādes “Mēmeles sports” atklāšana Jauncodes bibliotēkā 

20.2. att. Literāra pēcpusdiena “Virši iezied atvasaru” Jauncodes bibliotēkā 



21. pielikums 

Tematiskie novadpētniecības pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

21.1. att. Pasākums “Atmiņu mirkļi Jumpravas parkā”, Jumpravas un Mežotnes bibliotēkas 

21.1. att. Pasākums “Novadnieki” Strēlnieku bibliotēkā 



22. pielikums 

Zorģos uzstādīta grāmatu apmaiņas mājiņa “Lasāmdobums” 

 

  



23. pielikums 

Projekts “Literāro pasākumu cikls “Rakstnieka pieturvieta – Bauskas novads”” 

 

  



24. pielikums 

Tikšanās ar grāmatas “Sibīrijas bērni 1949” autori Dzintru Geku 

 

  



25. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

  

25.1. att. Pasākums “Latvija – tā mana tauta”, Brunavas un Ceraukstes bibliotēkas 

25.2. att. Pasākums “Raibo atmiņu virpulī” Jauncodes bibliotēkā 



26. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

  

26.1. att. Pasākums “Modē grāmatas” Jumpravas bibliotēkā 

26.2. att. Pasākums “Dedz svētku liesmu sirdī savā”, Mežotnes un Jumpravas bibliotēkas 

26.3. att. Dzejas dienu pasākums “Pilna upe baltu ziedu” Strēlnieku bibliotēkā 



27. pielikums 

Tematiskie pasākumi Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

27.1. att. Dzejas dienu pasākums “Es gribu pāriet putnā”,  

Vecsaules, Ozolaines un Jaunsaules bibliotēkas 

27.2. att. Pasākums “Mirklis pirms Ziemassvētkiem!” Beibežu bibliotēkā 



28. pielikums 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

28.1. att. Radošās darbnīcas Pāces bibliotēkā 

28.2. att. Radošā darbnīca “Ziemassvētku galda dekors” Ozolaines bibliotēkā 



29. pielikums 

Radošās darbnīcas Bauskas novada bibliotēkās 

 

  

29.1. att. Gleznošanas nodarbības Zorģu bibliotēkā 

29.2. att. Radošā darbnīca “Vēja zvani no koka un akmens” Pilsrundāles bibliotēkā 



30. pielikums 

Orientēšanās “Vai Tu pazīsti savu ciematu?” Ādžūnu bibliotēkā 

 

  



31. pielikums 

Izglītojošie braucieni Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

31.1. att. Izglītojošs brauciens “Gaismas pils Ogrē”, Ceraukstes un Mūsas bibliotēkas 

31.2. att. Izglītojošs brauciens uz A. Lerha-Puškaiša Džūkstes pasaku muzeju,  

Strēlnieku un Mežotnes bibliotēkas 



32. pielikums 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

  

32.1. att. Rakstnieka pieturvieta – Code. Tikšanās ar rakstnieci Ingunu Dimanti Codes bibliotēkā 

32.2. att. Rakstnieka pieturvieta – Bauska. Tikšanās ar rakstnieci Lindu Nemieru Jauncodes bibliotēkā 

32.3. att. Rakstnieka pieturvieta – Vecsaule. Tikšanās ar valodnieci Janīnu Kursīti-Pakuli  

Vecsaules bibliotēkā 



33. pielikums 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

  

33.1. att. Tikšanās ar Kārli Kazāku Ed. Virzas Iecavas bibliotēkas pagalmā 

33.2. att. Tikšanās ar dabas fotogrāfu Raimondu Lineju Ziemeļu bibliotēkā 



34. pielikums 

Tikšanās ar personībām Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

34.1. att. Tikšanās ar Zani Daudziņu Bārbeles bibliotēkā 

34.2. att. Tikšanās ar Zani Daudziņu Valles bibliotēkā 

34.3. att. Tikšanās ar dzejnieci Kristīni Alksnīti Vecumnieku bibliotēkā 



35. pielikums 

Daces Frindas tautisko leļļu izstāde Bauskas CB 

 

  



36. pielikums 

Gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

36.1. att. Inas Andrijenko gleznu izstāde Ādžūnu bibliotēkā 

36.2. att. Peoniju izstāde Ed. Virzas Iecavas bibliotēkā 



37. pielikums 

Gleznu, fotogrāfiju un priekšmetu izstādes Bauskas novada bibliotēkās 

  

37.1. att. Izstāde “Karš bērna acīm – Ukrainas sāpe” Iecavas bērnu bibliotēkā 

37.2. att. Izstāde “Izšuvumi ar stāstu” Pilsrundāles bibliotēkā 



38. pielikums 

Grāmatu svētkos svin simtgadi 

  



39. pielikums 

Vai 72 stundu soma gatava? 

 

 

 




